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PREFACE

This is the third volume designed to help students in réading
comprehension. It contains 31 articles with a difficulty level
and style of that used in current popular Albanian periodicals.
The volume will be introduced to~students beginning with the
24th week of the Albanian Basic Course. » -
The purpose of these series of articles is twofold:

1. Used for Basic Course students, it will drill alréady
known structural features and enrich the students with a great
variety of idiomatic éxpressions ana vocabulary. The students
are expected to study at home part of the.assignéd artic{e and
be ready to answer questions in class the following day aﬁd
give an oral resume of it. The situational topic of each
article will be used also for free conversation. 

2. Uéed as Basic Course Enrichment Program (BCEP) material,
these articles; having been judiciously selected to includé
formal, informal and functional language in order to develop
the skill of reading comprehension, will develop such a skill.
The féllowing procedure will be followed:

‘a. A passage of approximately 250 words in length from
each article will be assigned to the students to be read in
the classroom.

b. The students will'furnish answers in English to 20

questions printed in English on a separate answer sheet..
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¢c. The passage may be read and consulted as often as
required.

d. Vocabulary aids may be used. It is recognized that the
existing commercial dictionary is not adequate, therefore a
Speciallglossary, prepared by the Albanian faculty, will be
available to the students.

e. The task of answering the 20 quéétions is to be
compléted within 30 minutes. |

f. 16.correct answers out of 20-questions shouldlbe

furnished in order to obtain a passing grade.

This Supplementary Reader, has been designed in accordance
with the NCTS Basic Language Course Terminal Skill Objeétives

for the Albanian Language, as implemented January 1974.
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SHPRESA -

: Ajo ishte pak mé& e rritur se t€ tjerat. P&r shkak s&-
mund jesh kish humbur dy vjet shkollé dhe nuk ishte e v&shtirg
t& vihej re gjendja e saj e veganté: nga nje€ra ané ishte
shum& e gézuar qé ndodhej s&€rish né shkoll&,-sepse gjaté
atyré dy vjetéve ajo vetém pé&r k&té€ kish &€ndéruar; nga ana
tjetér, e ndjente se nuk ishte tamam midis shoqeve t& saja..
Dy vjet ndryshim, q& né€ nj& periudh& tjetér moshe s'do t&
ndiheshin fare, né até cak moshe kané€ réndé€si t&€ posagme dhe
nga té gjitha an&€t sepse kemi t&€ b&jm& me ndryshime t&€ mé&dha
e t& garta Q€ pércaktojn€ kalimin nga adoleshenca né€ rini.

Ky ndryshim binte menjéheré n€ sy, qoft€ nga vetédija e
disiplinés, qofté edhe nga marédhéniet g€ mbante me shokét e
shoget e klasés né minutat e pushimit. Nuk luante si t&
tjerat me fshirésen e dérrasés sé zezé, me pluhurin e shkumb&-
sit, me fara e b&rthama. Me njé fjalé dukej si nj& nx€nése e
shkollés s& mesme q& kish ardhur si bujté€se p€r disa kohé€ né
bankat e tetévjecares.

Gjithé qéndrimi i saj t€ detyronte nj& far€ respekti
sadogé ajo s'kérkonte asnjé favor dhe, me sa kisha véné€ re,
nuk donte té binte né sy e agq mé pak té€ komandonte t& tje-
rét si mé e rritur qé ishte. Prekej shumé€ shpejt, jo vetém
nga kritikat, por edhe nga qortimet e té€rthorta g€ mésuesi
&shté i detyruar té pérdoré né klasé€, kur nx€né€sit bE jné&
shkelje té lehta té& disiplin€s. Atéhere ulte vEshtrimin,
faqget i béheshin t& purpurta dhe gjaté gjithé orés s&€ mésimit
rrinte e pezmatuar sikur mbi até& binte tér& faji i klasés.

Kur ngritém grupin e recituesve, i dhashé& edhe Shpresé&s
njé fragment nga poema ''Shqiponjat fluturojn&€ lart™. M'u
duk se e mori me gejf dhe kisha besim se ajo mund ta recitonte
miré; zérin e kish té& kumbueshém dhe melodioz. As ndjenja
nuk i mungonte.



Pasdite ne mblidheshim pér té& bé€ré& prova. N& k&to prova,
me pérjashtim té€ Shpresa Jankos, gjithé té tjerét vinin
rregulllsht Ditét e para ajo u justifikua se kish shumé puné
né shtepl, pér shkak se i kishin ardhur disa miq t& largét
dhe und s‘*ia vura re duke menduar se né koh&n e 1liré& sigurisht
pregatlteJ veté. Mirépo Javen e fundit, atéhere kur nuk e
prisnim, Shpresa pa dh&€n€ asnjé arésye tha se poeziné nuk
kish arritur ta mé€sonte dhe prandaj nuk do t& vinte mé né
prova.

Sjellja e saj m'u duk e pahieshme dhe e qortova me
fJale t& ashpra pérpara kolektivit. Mbase e teprova duke
i théné se qe fodulle e mendjemadhe, por atéhere isha i bindur
se ajo s'donte t& recitonte e té€ dilte né€ skené para popullit
me shoget e klasé&s, vetém e vetém sepse ishte pak mé e
rritur e si pé€rfundim nuk i kishte hie.

"Mos mendon se kjo &€shté njé puné e parendes;shme, i
thashe, dhe se s?té pérket ty t€ merresh me té€ tilla gJera7
Kétu je nxZnése si gjithé té tjerat dhe nuk mund t€ kesh mé
pak detyra. Né& qofte se je pak mé& e rritur aq mé€ miré€,
se ty té takon n&€ radhé t&€ paré& t&€ béhesh shembull pér té
tjerét, té jesh e para né€ ¢do aktivitet Jashteshkollor, kurse
ti bén té kundértén. Ne nuk do ta prishim ¢fagjen pér shkakun
tend, kemi nxénés t€ tjeré€ qé€ do t'ia dalin mbané k&saj pune
me vullnet e pasion, por desha t& té€ them se sjellja jote

'sshté aspak e hieshme',

Ndérsa uné flisja, klasa dégjonte e nemitur sepse rallé
heré mé kishin dégjuar t& kritikoja me ton t€ ashpér e me z&
‘te larté. Kjo u bénte pershtypje. U bénte pérshtypje edhe
dicka tjetér: qe k&to fjalé po ia thoja Shpresés.

Ajo ish gati t& shpé€rthente né loté, se nuk e kish pritur
k&été rrebesh; vetém se i vinte turp t&€ gante pé€rpara klasés.
Kur uné e kritikoja, ajo me véshtrim té ulur mbi dé€rrasat e
bankés, me buz& t&€ mbledhura, tundte kokén me njé gjest q&
donte t& thonte: ‘'ashtu &shté&, ke té€ drejté'! Por meqé
g jestet s'e kané gjithé€moné kuptimin t&€ qarté, né t& nJeJten
kohé dukej sikur thonte: 'flitni sa té& deshlronl, uné€ s'kam
pér té ardhur".

Pastaj e pashé g€ vuri dorén mbi gojé,'si ta ndalonte té&
thonte digka dhe pér disa minuta ndenji me sy t&€ ngulur
diku e askund.



Ato dit€ nuk e pash& asnjéheré té€ geshte. Hynte né klasé
me vetulla t€ mb&€rthyera, me vEshtrim disi t& vagé&€lluar e po
ashtu dilte. ME dukej se edhe né mé&sime nuk ishte e
p€rqéndruar si pé&rpara.

Vallé kaq shum& t&€ ishte prekur nga kritika, kagq
pérshtypje i kishin 1éné€ fjalét e mia? N& qofté k&shtu, -
ag mé miré, mendoja, se do té nxjerré mésime té dobishme.

Vetém nuk dé€shiroja g2 ajo t& mendonte se un& isha
zeméruar me t€. N& té vE€rteté zemérimi i mésuesve i ngjan
shiut t& veré&s: ai &shté i shkurtér dhe i rrémbyeshém. Dhe .
gjithmon&€ i shtirur. Vallé nuk e dinte ajo se m&suesit
nuk zem&€rohen kurré€ me nxénésit; ata bEjné vetém sikur jan&
zeméruar. ' :

Herg -her& mé€ vinte t'ia thoja hapur k&té gj&, kéte
sekret t&€ zanatit dhe do t'ia kisha thé&né sikur t& mos kisha
nje flje dyshimi se pas k&tij zbulimi, efekti i krltlkave
dhe i gortimeve do t& zvogélohej shumé.

Nga -fundi i asaj jave, u dhashé& nxénésve si detyre
klase nj€ hartim me temé& té& 11re. .

Pas zhurmé€s s&€ zakonshme g&€ behet né€ k&so rastesh nga
nxénésit qé kerKOJne orientime e sgarime e nga pé&rpjekjet
pér t& gJetur njé temé€ té€ pérshtatshme, ca nga ca klasa ra né&
qetési dhe ia filloi pun&s. Veté&m Shpresa nuk po shkruante.
Ajo rrinte e menduar, m€ e menduar se pérpara. Nuk e cyta.
Besaova se ajo po mendohej pé€r temén e hartimit.

Kaloi ora e paré dhe ajo vazhdonte t& géndronte me
kokén t& mbéshtetur mbi duar. Mos vallé s'kish ndér mend ta
bénte hartimin? : .

Iu afrova ngadalé dhe e pyeta:

'"Nuk po shkruan™?

"Jo, m'u pérgjigj. Dhe pas pak shtoi: mé& dh&mb koka.

Si ta shpjegoja sjelljen e saj? Pse tregohej kok&fort&?
Apo vallé q& t€ m& tregonte se ishte fyer nga fjalét e mia?
Ne até minuté prané bankés s& saj, dy mendime u ndeshén n&

koké&n time. Mendim 1 paré ishte g& t& tregohesha i rrepté,
ta qortoja sé€rish e t'i vija notéZ negative né& regjistér,



ashtu sig e percakton rregullorja. Mendimi tjetér ishte té&
G'rrugé t& ndiqja, té dlSlpllneS s&€ rrepté apo té mlrekuptlmlt
dhe té& léshimeve t&€ njéanéshme? Mendimi i dyté fitoi.

Ajo nuk génjen dhe nuk besoj se ka gejf té tregohet
kok&éforté. A kam t& drejté té€ mos besoj se i dhémb koka?

U mundova té€ jem sa mé i get& kur i thashé:

"Miré, si té& duash, hartimin mund ta shkruash edhe né
shtépi”. .

Dhe nuk u pendova.

Té nesé&rmen, sapo mbarova shénimet né€ regjistér, Shpresa
u ngrit nga vendi, erdhi afér tryezés e mé&€ zgjati nj& fletore
té mbéshtiellé me gazeté.

"G'e ke két&"? e pyeta.

"Hartimin, shoku mésues. E shkrova n& shté&pi'.
E lexova.

Ai hartim mé gé€zoi, mé malléngjeu e mé tronditi. Gjaté
dymbédhjeté vjetéve té jetés sime si aré€simtar, kam lexuar me
mi jéra hartime e midis tyre hartime t& bukura, té€ pasura né
ndjenja, me fantazi e me frazeologji té zgjedhur, po hartim
mé té singerté e mé té veérteté s'mé kané zéné syte. Ja se
¢ 'shkruante:

"Kam disa dité€ q& po vij né€ shkollé& e papregatitur si
"duhet dhe e mé€rzitur. Nuk e mendoja se do t€ ngjiste-ké&shtu.
Kur u ula né fillim t& vitit né bankat e shkollés, ndjeva
-nj& gézim kaq té€ madh sa s'dija si ta shprehja. ZEndra ime
qé té kthehesha né€ shkoll& u pé&rmbush. Por ky gézim nuk
vazhdoi shumé& sepse menjéheré pas kesaJ, m'u vu njé fre aq
i shkurtér sa nuk mé& linte té€ bEja nJe hap pé€rpara.

PJesetaret e familjes sime dhe t& daiut filluan t& m&
késhillojn€ e t€ mé&€ udhézo jné. Késhillat e tyre nuk ishin
ato késhilla q& prisja uné, né€ ményré qé t€ rritesha si njé e
re revolucionare e t'i shé€rbeja atdheut kudo g& t& kish
nevo jé, ké&shillat e tyre gené€ prapanike e mé dukej sikur
binin eré myku.



Ja si mé& k&shillonin ata:

"Mos gesh me m&suesit. Mos b&j shaka me shok&t e klasés.
T& mos marrésh pjes€ né asnjé& aktivitet jasht&€shkollor sepse
&shté turp. Kur té shkosh rrugés ul kokén dhe g€ nga shtépia
ng shkollé e nga shkolla né shté&pi. Mos rri as me shok&, as
me shoqe" ‘Domethéné uné duhej t€ hyja e t& dilja nga shkolla
si nJe mumje Egjypti.

Shoget e mia po ndértojné hekurudhén, ato po shko jn€
vullnetare né€ malési, po hapin toka t& reja. Nuk do ta
\harroj kurré até dité kur vizituam lapidarin e Shkurte Vatés -
dhe nj& vullnetar na foli pé&€r jetén e saj. Shkurta ishte mé
e vogél se uné né& mosh&, po sa heroizém g& tregoi!

Kam shumé déshiré t& marr pjesé n& cdo aktivitet, bashké
me shoget e mia t&€ klasé€s, por nuk mundem sepse e vjetra nuk
gsht& zhdukur akoma nga zemra dhe shpirti i njerézve t& mi.

Disa her& pér té€ ardhur pasditeve né shkollé€, kam gené
e detyruar t'i génjej duke u théné€ prindérve se kemi mé€sim
dhe mé duhet t&€ vete g€ t&€ mos mbetem prapa.

Nuk di si ta shpreh se sa e gézuar dhe sa e lumtur do
te isha sikur t& ndodhesha né mes atyre g€ marrin pjesé&€ né
¢do aktivitet jasht€shkollor: po jo. Né ato gaste kur ata
geshin, luajn€ e kéndojné uné jam e mérzitur dhe vij vErdalle
népér shtépi duke b&ré punét e duke qaré.

Mésuesi mé& pati qortuar se un€ nuk po shkoja né€ provat
e grupit artistik. Nj& dité mé& foli pé&rpara klas€s. Uné&
s'béra z& dhe ula kok&n. Nga nj&€ra ané€ doja t&€ recitoja,
nga ana tjetér ndruhesha t& dilja né skene sepse e dija qé&
né shtépi do té shpérthente grindja.

...E vjetra nuk u zhduk e nuk u shemb kur u prishén
kishat dhe xhamité, ajo rron akoma né zemrat dhe né shpirtin
e atyre njerézve g€ e kané€ mendjen te Krishti, te Allahu dhe
tek porosité e Kuranit'. :

Hartimi ndrigcoi t& gjitha ato pika té errta ku uné
endesha me hamendje dhe menjéheré ¢do gjé u qartésua.
Atéhere e kuptova pse né fillim e mori me gejf dhe pse mé-
voné nuk erdhi asnjéheré né€ provat.

Ajo q¢ mé& gézonte mé€ tepér ishte tregimi i saj aq i
sinqgerté dhe i vérteté. Neé até tregim thonte gjéra té& -



pakéndshme pé€r njerzit e saj mé té aférm, pé€r prindérit,

e sigurisht me dhimbje né& zemér, po kjo rréfente se ajo kish
nevojé t'ia hapte zemré&n dikujt gq& i besonte ploté€sisht se
mund ta ndihmonte dhe pér kété arésye kish zgjedhur m&suesin.

NE ményré t€ natyrshme, jet€sore e disi naive, Shpresa
né hartimin e saj zbulonte luftén g& be&het midis edukatés s&
pé€rparuar té shkollés dhe edukat€s sé& prapambetur t& famil jes.

Pra bota e madhe e thé&rriste Shpresén pérpara, e ftonte
n€ gjirin e saj dhe ajo marshonte né kollonat e vullnetaré&ve
me flamurin e kuq né€ krye, hipte né skené dhe recitonte,
shkonte n€ mal€si pér t&€ hapur toka t& reja. Zemra i gufonte
nga gézimi kur e pérfytyronte veten midis aksionisteve, me
shaminé€ e vullnetares né qafé, né mes té jeté€s s& vrullshme
té rinisé dhe ajo shpirtérisht ishte bashkuar me k&té& bots.
Nga ana tjetér, bota e vogél konservatore i kish véné njé
gardh te porta dhe s'e linte ta kapé&rxente.

Deri tani Shpresa kish arritur né€ até€ shkall& pjekurie
sa t&€ kuptonte gjendjen e saj e t&€ vuante, me gjithé até edhe
ajo i kish b&ré& botés s& vogél nj& léshim: né grupet arti-
stike s'kish marré pjes&. Duket sikur kjo ishte nj& marré-
veshje e heshtur midis prindérve dhe vetéZ asaj, si shpérblim
g€ e kishin lejuar t& vinte né shkolls.

Por mé& tutje si do vente puna? Cilat ishin ato forca
q€ do t& ndikonin mé€ shumé& né jetén e saj dhe a mund t&
parashikoheshin t& gjitha? Cila bot& do t& fitonte?

* * *

Pa mbaruar akoma shkolla, né€ kooperativén ton&, erdhén
disa vajza nga malé&sia e Tropojés pér té marré eksperiencé e
p€r t'u stérvitur si mjelése. Kishin disa emra q& myzeqar&t
s'i kishin dé€gjuar kurré& dhe i shqiptonin me njé faré habi je:
Bora, Dave, Gjela, Pashka, Katrina, Mri. Ato suall&n me
fytyrat e tyre bardh e kuq, freskun e pishnajave e t&
bjeshk&€ve e si njé anije g€ né ¢do liman t& largét t& botés
t&€ shkoj& &€sht€ njé copé e atdheut, ashtu edhe ato ishin nj&
copé€ e krahiné€s sé& tyre. - ; .

Dalloheshin nga ményra e t& folurit, nga veshja, nga
ngjyra e fytyrés e sidomos nga ecja. Ecja e tyre ruante
gjithmoné ato tipare g€ ishin b&ré shprehje nga rruga e
thyer malore: trupin e mbanin pak t& kérrusur pérpara dhe
réndonin mbi gjithé shputén e kémbés.



I ndané népér familje dhe nj&€ nga ato e caktuan né
shtépiné e Shpresés. Si¢ ishte e natyrshme Bora dhe Shpresa
u miqésuan shumé& shpejt dhe pas disa dité&€sh kudo i gjeje
bashk& si motra binjake.

Tregimet e Borés pé&r fshatin e saj té largét, ku tani
punonin pé€r té vendosur dritat elektrike e pé€r té€ ngritur
sht&piné e kulturés, i trazuan s€rish €ndrat e saja p€r botén
e madhe. Ajo kish dé€shiré& t& shikonte Valboné&n e kalté&rt qé&
rridhte né mes brigjeve shkémbore, pyjet me gé&€shtenja e
rrugét e-gjata té€ atdheut. Flitej se s€ shpejti do té€ nise-
shin pér né malési nj& grup vajzash e grash nga Myzeqeja.
Me to &ndéronte té shkonte edhe Shpresa. Ajo ua tha pri-
ndérve déshirén e saj, por si¢ mund té€ kuptohet prindé€rit
nuk e lejuan, duke véné€ si shkak se até€ muaj do t& martonin
djalin e dajos dhe .ishte turp t€ mos merrnin pjesé né dasmén
e tij. 'ME tutje, shohim e b&jm&€', i kish thén& i ati.

Erdhi dita g€ malé&soret do té& ktheheshin ndér shtépité
e tyre. Njerégzit kishin dalé& t'i pércillnin e té& dy palé&t
ishte t&€ mallé&ngjyer nga q& po ndaheshin. Dukej sikur "tro-
pojankat' qené& b&€ré papritur me dy familje e me dy shtépi-.
Ato gané€ kur u larguan nga Tropoja, kur u ndan€ nga prindé&rit
e tyre, po s'ua merrte mendja se do t&€ ganin edhe kur té&
iknin nga Myzegqeja. GratéZ dhe vajzat fshinin loté&€t me shami,
ndérsa burrat e djemté pérpigeshin té€ qéndronin seriozé.

"Edhe qupa t& mé€ kish ikur, s'do m&€ vinte kaq keg",
thonte nj& plak me takije t&€ bardhé&. "Rob' i miré&, u dashka
shumé&' dhe i pérkédhelte flok&ét Katrinés.

Shpresa mbante pé€r dore Borén dhe digka i péshpériste
né vesh. Nuk dukej shumé e malléngjyer dhe kjo mé habiti. .

"Po e pércjell shogen'? e pyeta.

“"Uné do t'i pércjell deri né gytet', m€ tha me z& t&
larté dhe disi krenare.

“"Ah, prandaj s'té€ shikoj t& mallé&ngjyer'. Dhe uné
pé€rpigesha té gjeja arésyen.

Pastaj m'u afrua s& bashku me Borén e mé& tha ngadalé:

"Uné€ do t&€ iki né€ Tropojé me Borén. Do t& shkoj
vullnetare™.



Ményra se si m'i tha ato fjalé, tregonte garté se até
veprim po e bénte fshehurazi.

"U ke thén& gj& prindérve'?

"Jo, shoku mé&sues'. (Ajo vazhdonte t& mé& thérriste
mésues edhe pas mbarimit t& shkollés). Keété gjé deri tani
e di vetém sekretari i rinisé& dhe ju.

"Pse nuk u thua dhe prindérve hapur™?

"Do t'u shkruaj letér sapo té vete ne mal&si. K&éshtu
e kemi vendosur me Boré&n'.

Bora pohoi me koké.

'Ne atje do t&€ hapim toka t& reja, do té€ ngrejmé grupin
artistik, do té& japim ¢fagje'.

Né syté e saj ndriste gézimi i fitores.

“E merr me mend se ¢'do t& ngjasé"? e pyeta. ‘''Pas njé
jave babai dhe dajua do t& vijné€ né malési dhe do té& pérpigen
qé t& t& kthejn& né shtépi'.

"Kot do t&€ vijn€, tha duke buz&qeshur. Uné€ jam vullnetare
dhe do té kthehem s& bashku me vullnetarét.

4 Shoferi i ra borisé& dhe Shpresa me Boré&n nxituan t&
hipnin né autobus. T& dyJa.ndJeheshln t€ lumtura. Pas pak
makina u nis duke garé& grumbullin e njeré&zve, e la sheshin
e fshatit dhe mori kthesén drejt xhadesg.

Prej andej na pérshé&ndesnin e na linin lamtumir&n njé
mori duarsh. Edhe ne tundnim duart né er& dhe u uronim rrugé
t€ mbaré€. Uné kisha pé€rshtypjen se, ndérsa autobusi ecte
drejt gytetit, Shpresa qéndronte m& kémbé€ duke shikuar rrugét
e atdheut g2 hapeshin para saj.



AJRI I FRESKET I ZBARDHELLIMIT

Gjykuan t& gjith&, po nuk qené t& gjith& n€ nj& mendje:
njé palé e shanin, té tjerét e mbronin dhe e l&€vdonin.

Irfan Sula kish z&né vend né njé karrigé prang dritares
dhe dégjonte. Drejtori i spitalit, nj& burré€ i shkurtér,
fytyré rrumbullakté e zijosh, q€ mbante edhe né€ sallé syze
optike t& erréta, tha me pahir disa fjalé t&€ p€rgjithshme,
qé Irfani nuk i dégjoi dhe, fill pas tyre, shqiptoi.njé frazeé
po aq té pérgjithsShme p&r lavdiné€ personale. -

"Avaz i njohur', mendoi mjeku, duke vEshtruar jashté
"Po k&to gjéra diskutojmé né ¢do mbledhje...' po nuk e
shtjelloi m& tej mendimin, se drejtori pérmendi emrin e tij.

Irfani 1&vizi padashur dhe u skuq n€ fytyr&. Iu skugq
edhe pjesa e sipérme e kok&s, q&€ rrethohej nga floké t&
rrallé e krejt té& zbardhur.

Si nga mosha edhe nga stazhi né€ profesion, ai hynte n&
radhén e mjekéve té€ vjetér. Ishte pesédhjeté vjeg dhe po
mbushte, javash - javash, nj& ¢erek shekulli g€ shé&rbente né
repartin e kirurgjisé& dhe i pé&lgente t&€ kujtojé se kish gené
i pari qé kish pérdorur bisturin e kirurgut né€ spitalin e
qytetit. - :

Njerézit e donin dhe kishin besim n& fjalé€n dhe n€ dorén
e tij. Kish raste g€ prisnin t&€ s€muré&t edhe njé€ javé, vetém
qé t'i vizitonte ai dhe t'u jepte nj& k&shill€ e nj& receté.
-Dhe nuk ia pé€rtonte as punés s& patollogut. Dit&n e natén,
né shi e né diell, me t& trokitur dera ai ishte m& kémbé.
Mjekét qé urrente mé tepé€r ishin indiferent&t. "Paaft&sia™,
mendote ai, '"éshté fatkeqé&si pér mjekun, kurse indiferentizmi
€shté krim'. )

: Do t& flas edhe uné', vendosi ai né inat e sipé&€r dhe
véshtroi drejtorin me zem&rim. Ky fliste me zjarr e me £jalE&
t& pazgjedhura. '"Le t& k&rkohet mendimi i popullit. Populli
“le té mé gjykoj&€ e t€ mé ndéshkoje...™ ’ '

Po ky ishte njé rrémbim i g¢astit. Ai nuk kish menduar
kurré se do té vinte nj& dit€ dhe do té gjykohej né€ mbledhjen
e gjithé punonjésve t& spitalit, késhtu q& i dukej se ¢do
fjalé e madhe fshihte smirén e kolegut, gé€ kish hequr doré€
nga profesioni dhe ge kthyer né€ administrator.



Disa minuta m& voné&, ndérsa drejtori fliste, Irfan Sula
u getégsua dhe fytyra e tij mori p&€rs&ri pamjen e méparshme
teé buté dhe té qgeté.

"Pgrpara i kemi vjetét e punén, do té€ shohim™, dhe ai
mori frymé thell&, sikur do t& thithte gjithé freskiné& dhe
aromat e pranverés, gé bleronte e lulézonte edhe né€ oborrin
e madh t& spitalit.

Drejtori e pa dhe u nevrikos. '"Si &sht€ e mundur té jeté
aq i gete& njeriu kur thuhen kundér tij aq fjal& t& rénda?
Ndofta duhet folur edhe m& ashpé€r", mendoi ai. '"Duhet t'ia
thye jm& hundén k&tij fodulli!" dhe gjeti fjalé€t e p&€rshtatshme
g€ desh t& shgiptonte, po geté€sia e mjekut e kish tronditur aq
tepér, sa i dukej e véshtir& té thonte qofté edhe njé fjalé mé
tepér nga ato Q&€ kish th&né. Q& t& merrte zemér, Irfani ngriti
kokén dhe véshtroi sallé&n. Pytyra t&€ guditura, té€ zeméruara,
dhe tek tuk ndonjé fytyré€ miratonjése. Pytyra té€ njohura e
prap t& reja, sikur i shihte pér heré t& paré. '"Mos vallé nuk
kishte t& drejté ai, drejtori? Mos vall€ nuk kish goditur né&
shenjé? Pse kjo masé e gjeére lévizte, ¢'do té thonte kjo
lévizje e habi?"

nSidoqofté', pérfundoi drejtori, dhe fshiu ballin e
djersitur me shami, '"k&to jané€ mendimet e mia p€r Irfan Sulé&n”,
duke paré kundé€rveprimin e sallés.

Drejtori u ul dhe nxori nga xhepi i xhaketé&s fletoren e
shénimeve. Né sallé€ nuk ndihej kush. Dégjohej edhe rré&shgitja
e rrotave t& vogla prej gome t&€ karroc&s sé doré€s, g€ u shpinte
ushqimin t& s&muréve. Ata g€ ishin prané€ deré&s dégjonin edhe
péshpérit jet e shérbyesve, g€ kalonin né koridor. Mjekét
ngurronin. '

"Hg , shok&, t&€ mos vonohemi, flisni®, k&rkoi drejtori
dhe u buzéqeshi t& pranishméve. "S'keni ¢'té mendoni, diagnoza
mé duket e sakté&', u mburr ai dhe shkarraviti njé figuré
abstrakte né fletore. "Urdhé€ro!" i tha njé infermieri té&
shkurtér e thatim, me dhémbé té€ shtrembé€r e té€ zvedhur nga
duhani. "E ka fjalén shoku Sadush Gera."

Infermieri u ngrit dhe, duke paré& pagetén e cigareve, ku
kish shénuar pé&rshtypjet nga fjala e drejtorit, tha koké ulur
e i menduar:

"Tashti ¢&€shtja €shté serioze. Uné€ s'kam ¢'t*u shtoj
atyre g€ tha drejtori, e vetém guditem si e kemi mbajtur gjer-
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tani né spital Irfan Sul&n. Pér kété ka faj drejtoria;.po
kemi faj edhe ne... edhe uné si anétar i K&shillit t& Bashkimeve
Profesionale...™

Salla gum&zhiu. Drejtori i ra tryezés me stilolaps dhe,
meqgé gumézhitja nuk pushonte, u ngrit mé€ kémb&€ dhe b&rtiti: -

"Lereni tjetrin t& flas&! .

'"T€ mos thoté marrézira!

"Nuk jéné marrézira k&to jo", thirri. edhe Sadushi. 'O,
po &€shté€ mbushur gyteti me lgvdata pé€r Irfan Sul&n, mé keq se
gémoti pér Krishtin e pé&r Muhametin... E ¢'ka b&€ré ai né fund
té fundit? Ka sh&ruar té s&murét dhe pér k&té€ arésye ka marré
rrogén... Apo nuk e ka edhe pamjen si borgjez. Na vjen né&
spital me k&pucé t&€ lustruara, me pantallona t& hekurosura
akull dhe mé&€ ecé&n sikur shkel mbi vez&'.

Mjek&t geshén me t& madhe. Sadushi, duke folur, bénte
edhe lévizje pér t&€ geshur.

"E, po ¢&...?" qeshi edhe ai vet&, i bindur se té gjiths
talleshin me mjekun. "E dini ¢?mé& ndodhi nj& herg&?"

Ne kété cast dera e sallé€s u hap me rrémbim. Mjeku i
rojés thirri:

"Urgjencé€... Perforacion akut né stomak'.
Irfani u ngrit dhe shpejtoi té.dilte nga salla.
"Ru ndodhet i s€muri?" |
“NE salléﬁ e.oﬁeracionit, profesor', tha mjeku i rojés;
Drejtorit nuk i pélqeu as nxitimi i Irfanit, as fjala
"'profesor', q€ pé€rdori mjeku i rojés. '"Mendjemadhé&sia nuk
ka kufij®, bluajti ai me mend, kurse Irfanit i tha ftohé&t:
"Nuk &shté nevoja t& veni ju. Jepni llogari njé& heré..."
"Ai po vdes™", klithi Irfani. 'Nuk pret koha™.

"Qendroni k&tu, ju thash&®, u nxeh drejtori. '"Ka t&
tjeré®,
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Peérséri mjeku u skuq dhe u drodh. Pa drejtorin me inat
‘dhe desh t& vraponte, po ndali... '"Ka edhe t& tjer&', tha
me vete dhe vE€shtroi sallén. Asistenti i tij e pa drejt n&
sy mjekun dhe uli koké&n i turp€ruar. Edhe Irfani ati]j ia
nguli véshtrimin. :

"Ai do t'ia dalé& mbané& me sukses', mendoi me enthusiazém
dhe priti me duar té€ lidhura para vendimin e drejtorit.

"Stavri', i thirri drejtori asistentit t& kirurgut,
''shko né sallen e operac1on1t'"

Stavri, nj& djali trungate e bardhosh i erdhi zor té&
dilte para profesorlt dhe nuk u ngrit menJeher Ai edhe i
trembej kétij operacioni t& vé&shtiré. Gjer até dlte, gjithnjg
nén mbikqy nje e Irfan Sulé&s, ai kish operuar vetém zorrén e
verb&€r dhe tumor&t e jashtém. Gjate dy vjetéve t&€ punés né
spltal nuk i qe dhéne rasti pér operac1on te nderllkuar Ato
i merrte pé€rsipér kurdoheré& profesori. :

"Nuk jam i sigurt&, shoku drejtor. Esht& rast shumé i
réndg..." :

'"Ha jde, se k&€shtu do t& mé&sohesh"™, i dha zemér drejtori.
"Njerg&z t& zbritur nga qielli nuk ka™, thumboi kirurgun ai.-

"™Mund t& keté pasoja t& rrezikshme', pé&rshpériti
asistenti dhe u nis. Tek dera qendr01 disa sekonda para
Irfanit. Desh t'i thonte shumé gjéra, t'i kérkonte shumé
keshllla, po t€ gjitha i tha vetém me sy.

Irfani e kuptoi mjekun e ri. Ai e njihte mir&. 'E kish
ngedhur veté dhe kish besim, se pas_ disa vjet&sh, do té&
bé€hej njé& kirurg, t€ cilit gindra njer&z do t'i puthnin ato
duart e shkath&ta me gishtérinj t& gjaté prej planlstl. E
pa me vemendje. Beteja ishte shum& e zorshme dhe ai qortoi
veten, g€ nuk i kish besuar gjer tani asnj& rast t& véshtiré
a51stent1t té vet.

""Mendo dy gjé€ra', i tha ai asistentit, "jet&n e njeriut,
q€ €shté shtriré atje dhe detyré&n q& ke: t& fitosh pa tjetér
mbi vdekjen... Nuk vlen vetém eksperienca. Edhe guximi ka
réndésiné e vet'.

""Vazhdo jmé€ mbledhjen", tha drejtori. "Kush e do fjal&n"?

Né sallé u ndezén diskutimet. Irfani nuk dégjonte. Mbé&shteti
shpatullat né€ murin e lyer me bojé zmaltoje dhe ndiqte me
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vemend je e nervozizém operacionin. Vetvetiu rrudhej balli,
shtréngoheshin dhémbét, 1léviznin glshtat picerroheshin syte.
Stavri cante barkun e te sémurit, q€ kish réné né gJume prej
morflnes. Bisturi ecte pérpara ngadalé me pasiguri.

"Tan1 shpejto", e késhillonte kirurgu. 'Kag gjé ti di
ta bésh dhe asnjé rrezik mos parashiko... E kegja VJen pas...
Ja, tani, kujdes... E sheh ku ka plasur?... Hige pjesén e
kalb&zuar... Qepe... Mos ki friké... Edhe kété€ ti do ta
kryesh mé s& miri..."

"Lavdia personale &sht&€ kot&si. Shoku Irfan duhet t*'i
vejé gishtin kokés..."

"Bukur... Ashtu duhet: t&€ gepé€sh me doré t&€ lehté e
té sigurté... Hé,.se po kalojné minutat... Punén mé delikate
nuk e ke kryer akoma: stomaku ka plasur e ka gelbur barkun...
Barku do pastruar mlre... Di ta pastrosh t17 Nuk di? Ja...™

Ai u permend. Keshillat e tia nuk i transmetonte dot neé
sallén e operacionit. Atje Stavri ndodhej vet&m. Atij mund
t'i jepnin veglat g€ kérkonte, po jo keshllla. :

"Uné€ nj€ gjé nuk kuptog, pse genka gjé e keqge té t&
duan njerézit dhe t& kené besim tek ti? Bile, besimin e t&
sémurit tek njeriu, uné€ jo vet&m nuk e mohoj, po e quaj ilag
dhe ilag t& forté...™ vazhdonte diskutimi n€ sallén e mbledh-
jeve. 'Mos kané cmir dhe atje pé€r lavdi ata shoké qé& i
tremben emrit té miré& t&€ kolegut té€ tyre™?

"E, Stavrl, si e.ndjen veten?' humbi pérséri kirurgu.

g
"Mbarove? Je i sigurt&? Prit"! iu lut ai asistentit. '"Lere
gjilpérén... Kontrolloje edhe njé heré..." .

"Ju, shoku Irfan, ¢'thoni"? i tha njé nga shokét e
presidiumit.

"Nuk jam i sigurt&', tha ai pa lévizur.
"psr ¢faré nuk jeni-i sigurté&", pyeti pérséri ai.

"Mg vjen keq g€ nuk kemi patur ggate k&tyre dy VJeteve
ndonj& rast té tille".

"More, Jenl né vete, apo jo'? mori zjarr dreJtorz. "Kini

pak respekt pér kolegét. Kur flisni, ngrehuni m& kémbe!
shtoi ai me ges&ndi. Irfani u pé€rmend. E. pyesnin pé€r tjetér
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gjé. E ¢'t€ thonte? Sa prané€ qené€ e sa larg i dukeshin aty
kéto gaste salla e mbledhjeve dhe salla e operacionit.

"Nuk kam ¢'t€ them'", foli ai me z& t& ulét. "Para jet&s
ose vdekjes s&€ njé té sémuri gjithg¢ka imja nuk ka asnjé
réndési... Vetém njé gj& mund ta them me z& t&€ lart&€: poshteé
lavdia personale, té€ cilé&n e lakmo jné€ njerézit mediokér.

Per té tjerat do té&€ mendoj'.

"Se ¢'do t& b&ni mé pas Esht& puna juaj', e ndérpreu
drejtori. .

Irfani e pa drejtorin ftoh&t dhe u déshp&€rua. Ai po
sillej ndaj tij m& ashp&r nga ¢'do t&€ sillej nj& m&sues i
keq ndaj nx&n€sit t€ vet. Ku e gjente k&té t& drejte?

"Kulti 1 hépunésit", mendoi mjeku né ményré t&
njéanéshme. '
Késhtu mendoi, ndé€rsa kolektivit i tha:

"PEr mua ka mé tepé€r réndési se ¢'do té& béj kétej e
tut je dhe jo fjalét g€ do té them n&€ mbledhje'.

Drejtori digka pé&€shpériti me vete.

Kur mbaroi mbledhja, Irfani doli i fundit nga salla.
Ishte i menduar, -1 trishtuar..

Até dité€ i kish premtuar s& shoqes dhe t& bijave se do
t€ venin né teatér dhe u kujtua, po déshiré q& ta mbante
fjalén e dhén€ nuk kish. Donte t& rrinte vetém até mbrémje,
t€ shetiste ose té ulej né njé fron t& lulishtes.

'"Pa té€ mendoj nj€ heré hollé pér veten time', vendosi.
"Ato q€ tha drejtori nuk ma mbushin mendjen, po mos kam
digcka g€ s'e ve re? Pse disa nga kolegé&t flasin keq, disa
mirg, ndérsa gjithé populli mé do? Vetém smiré t& keté né
kété mes? Apo vuaj nga ndonjé& prej atyre sé&mundjeve g& nuk
japin dhimbje t& hershme dhe nuk diagnostikohen leht&''?

Né fund t& shkalldve priste Stavri. Ai nuk e vuri re
dhe i kaloi prané i heshtur.

"Profesor't!

~"E", u kujtua Irfani, "si doli opeéracioni®?
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"] s&émuri mé duket se shpé&toi, po uné€ desh vdiga nga
frika., Kam punuar pa marré frymé& fare'.

Asistenti i nxituar i tregoi mjekut duart. Ai ia

shtréngoi fort dhe i shké&lqyen syté prej gé€zimit.

"Tg lumté! Ke duar té€ arta se ke zemér té€ pastér...
Eja t& pimé& njé kafe se je lodhur'!

"Me gjith& gejf, po desha t'i g€ndroj prané t& sé€murit".

", ..Sonte nuk duhet t& vesh né€ shté€pi. Gabimet e -
operacioneve ¢fagen mé voné&'.

Dol&gn bashké&, u mb&shteté&n né banakun e njé kafeneje té
~vock&l dhe rufitén kafené e nxehté&, pa e patur mendjen tek
njéri - tjetri: profesori mundohej t€ gjej€ t&€ metat e veta,
kurse asistenti rronte ende me emocionet e forta té& operacionit.

"Nuk do t& vini ta shihni t& s&murin, profesor"? e
. pyeti Stavri me pé€rul&si e singeritet, kur do t&€ ndaheshin.

Irfani u trondit dhe iu duk vetja i vogé&l. Nuk i kish
ndodhur ndonjé& heréZ t&€ mos interesohej pé€r t€ sé€murét e
pavionit. U vente edhe atyre g€ s'kishin gjé pér t'u
shqetésuar. ‘Kurse sot... Po, a duhej té vente? Zemra i
thosh po, mendja i thosh jo. Kur t€ mé€ shohin né€ spital
do t& thon&: ja, erdhi, se nuk ka besim tek t& tjerét, -
mendoi dhe nuk e pranoi ftesén e asistentit.

"Sonté jam 1 lodhu}", u pé€rligj dhe i shtré&ngoi doré&n.

Pas mesnate Irfan Sul&n e zgjuan. Autoambulanca
géndronte prané portés s& shtépisé, né€ rrugicén e shtruar
me kalldrém. Shoferi i tha se e prisnin né spital pé&€r njé
konsulté tepé€r urgjente. '

"Rush t€ dérgoi"?

"Drejtori™. ,

"N& punén toné gjithnjé& hyjn€ n€ mes té tretét, pacientét",
tha Irfani duke u veshur.

Shoferi nuk foli, po mendoi:

- "Ne, shoferé&t, jemi shumé& solidaré me shokét... Dhe kemi
té bé jmé me hekurishte, jo me njeré€z..."
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nSi thua'? e pyeti Irfani, duke hypur né automobil.
. )

"C'té them, ju e dini veté si duhet vepruar'.

"Desha mendimin t&nd", nguli kémb& me sinqeritet mjeku.

""Meqé ngul k&mbé&, po ta them: sedra e sé€muré dhe
ambiciet ndérmjet mjekéve jané armiqté mé€ té rrezikshém pér
jetén e té s&muréve. Késhtu ma pret mend ja mua dhe, me ¢'kam
paré e ¢‘'kam dégjuar, shumé njeréz jané marré né qafé pér
musteget e Gelos..."

"Jepi mé'shpejt",.e ndérpreu Irfani i tronditur.:

"Diagnoza, pak nga pak po pércaktohet... Edhe mjeku mé i zoti
ka nevoj& té vizitohet tek t& tjerét pér. sémundjet e veta..."

"Nuk t& kuptoj', tha shoferi i habitur.

"Edhe sémund jet morale kané nevojé té diagnostikohen
me kohe& dhe drejté..." .

. r7s falemnderit', i tha shoferit dhe zbriti, pa u shuar
motori.

Shoferi e pa i guditur.

"Eshtd i pérgjumur', tha me vete dhe u mb&€shtet né
ndenjése pér t& marré njé sy gjumé. -

Irfani hyri mer nxitim né€ pavion. I operuari k&rciste
dhémbét nga dhimbjet dhe mundohej té€ lévizte e t& mblidhe]
krruspull. .

"C'ka ndodhur'? pyeti, pa u dhéné réndési drejtorit
dhe dy mjek&ve, g€ rrinin prané€ té sémurit. ce T

"Ka dhimbje t& forta... Ne s'kuptojmé gj&€", u ankua
asistenti. '

Irfani u ul né fron dhe vizitoi t& s&murin, t& cilit 1
kishin lidhur kémb& e duar, gq& t&€ mos lévizte.

"Bg jeni gati pé&r operacion'!
ngi 2w

"Duhet hapur pérséri', tha mjeku, pa treguar q&
asistenti, duke i pastruar zgavrén e barkut, kish shkaktuar
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njé ngatérrim zorrésh. Ato po kalbeshin.

"Prisni njé her&'"! tha drejtori. '"Jemi edhe ne kétu
dhe nuk jemi hunj gardhi, po mjeké..."

Irfan Sula kafshoi buzén e poshtme, .gé¢ t€ mos thonte
ndonjé& fjalé t& réndg, po arésyen prap nuk desh ta tregonte,
Q€ t& mos prekej asistenti.

"Kuptoméni, pra: vetem pérséritja e shpejté e opera-
cionit do ta ShpetOJe nga vdekja... Ju mjafton kag"?

"Bg j g‘té duash”,‘tha drejtori i inatosur dhe i -
déshpéruar, dhe doli nga pavioni.

"Budallall&k', mendoi kirurgu, duke ecur pas t&
sémurit, q& e shtynin drejt sallés sé& operacionit. "Kot
nuk ua tregova shkakun. Pas gjysmé€ ore do ta marré vesh
kushdo .

Até nat€ ai, bashké& me asistentin, nuk iu ndané té&
sémurit. Né méngjes, pasi ge shmangur ¢do rrezik, lané
porosité e nevojshme dhe dolén né€ rrugé. Ishin té& dy té&
lodhur. Kirurgu s'i vinte faj asistentit t& tij, i vinte
vehtes, qortonte vehten, g€ e kish mbajtur at&€ né€n tutelén e
mosbesimit. .

Akuzat e padrejta té drejtorit i kish bé€ré hi e pluhur
kolekt1v1, por ky kontroll i vehtes ishte nJeqlnd herég mé
i réndé se c¢do akuzé. Vetém ajri i freskét i zbardhéllimit
sikur po ua largonte daléngadalé lodhjen dhe gjumin. Pranvera
buzégeshte. - Bari dhe lulet e oborrit qené& sterplkur nga vesa.
Gjithcka ndillte ge21m dhe prehje.

"Je lodhur shumé", i tha kirurgu asistentit t& vet,
duke v&shtruar fytyrén e tij t&€ zbeté e t&€ hequr.

"S*i thon& shaka: desh m&€ iku nga duart njé njeri'.
"Reéndé€si ka q& e shpetuam dhe gé m&€suam shumé. Tani

edhe uné, edhe ti do té jemi mé& té€ zotét, m& té forté para
vdek jes..."
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ATJE KU THERMOHEN DALLGET

1
Po e prisja tek nj& baraké e vjetér prane detit. Muzgu
ia kishte 1léné€ vendin nat&s. Nuk dukej asnjé kontur mali.
Nj& garcaf i zi me disa njolla t& arta drite elektrike
shtrihej para meje. Tutje skuqte fari i portit. Drita e tij
shtrihej mbi det si njé pikégudit&€se ‘e pérmbysur. Ajo vij&
e pérflakur dridhej nga dridhma e val&ve. Mendoja pér Lenin.

Ajo do t& vinte; do t€ rrinim bashk& e pastaj do te ndaheshim
p€r t& punuar né turmn e natés.

Veélla, e di si t& duken minutat kur pret?

* Kk *

Me Lenin ishim rritur bashke, shtépité&€ i kishim prané&.
M& kujtohet kur uleshim né€ zallishte dhe luanim me oda.
Ndértonim ndonJe tend€ me degé plepi dhe e benlm si kasolle,
krlgonlm njé€ famil je. ,

Féminia joné... kohe e larget e paperserltshme'

Edhe né shkoll& shkonim bashké Ishim né€ njé klasé&.
Ajo rrinte né banké para meje. Atéhere mbante dy bishtaleca
té lidhura me dy fjongo t& kuge. Un& i zgjidhja fJongot né
oré té€ mé€simit. Ajo kthehej nga uné, mé shikonte me inat dhe
mé kércé€nonte se do t'i thonte mé&sueses Uné€ i tregoja
grushtin dhe ajo heshtéte

Keq e kisha kur ngrihesha né mésim dhé merr ja dysh.
Leni do té& vinte tek oborri e do t& therrlste. -

- Mamaja e Sandrit! Sandri sot mori dysh!

At&€here, ku t&€ fshihesha pér t'i shpétuar t& rrahurit
té mamasé. Dilja né oborr. E nd1QJa deri né& shtépi té& saJ.
Qé€llonte g€ s'e arrija, po, kur e zija, e rrihja pak dhe ajo
hynte duke qare né shté€pi. Me gjithé& até, ne-pérséri ishim
té aférm me njeri tjetrin.

Késhtu kaloi féminia joné.
Pastaj filluam t& largoheshim ca. Ajo mbaroi t& shtatén
dhe uné hyra né€ gjimnaz. M'u desh ta 1€ pérgjysmé e t& z&

puné. Kur u ktheva me leJe pas njé viti, Lenin e pash& né&
verandé té€ shtépisé& s€ saj. Sa ishte rritur, ¢'shtat kishte
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hedhur, sa e bukur ishte béré& Leni, vog&lushja!

Né rrugé e shihnim njeri tjetrin me ndrojtje. Ngurronim
t& pérshéndeteshim. Njé& herg i fola. Ajo u afrua drejt meje
dhe fytyra iu b& lulkuqg.

- Ku punon?
- N& port, spontatore...

Kishte shumé& koh&, ndonjé& vit. Punonte me turne...
Pastaj heshtém, s'dinim ¢'t& thonim. Ajo ngriti kokén. Syté
e saj shkélqenin. Sa kisha ndryshuar uné€!... Isha b&ré pak
hi jerénd€. Le, po kaloja dhe pa folur. Kaq shpejt e kisha
"harruar fémininé€ ton€, shogériné€ toné? Ajo mé& shikonte drejt
nég fytyré. Sa gjéra mé€ thonin syté e saj té€ shkruar dhe ajo
ngjyra e tréndafilteé e fytyrés!

- Pra miré u pafshim!... Mos na harro!

TE nesérmen m& mbaronte leja dhe u largova duke marré
me vete si kujtim syté€ e saj t&€ ndezur dhe ngjyrén e
tréndafilté té fytyrés...

Pastaj, mbarova ushtring dhe hyra né€ puné né njé& fabriké
vaji. Punoja me turne. Lenin e takova dhe disa herg t&
tjera dhe... ¢'t€ prisnim m&?

R
- Leni, i shikon yjet?

- Ndonjéheré do t& t'i stolis flokét me yje. T& t& njoh
leht& né errésire. ' i

- Qenke béré poet sonte.

- Kam dégjuar se dikush, i madh, paska th&né se né rini
té gjithé njerézit jané poeté. :

- Sa bukur paska thénée!

Heéna shkélgente se njé shpaté e arté, e harkosur.

* * *
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Yje t€ mjegulluar. Njé€ kukuvajké& ia thonte k&ngés
diku pran&. Pérpara vezullime dritash, q& dukeshin si nj&
gqytet i ngritur né erré&€siré. Llampa peshkatar&sh.

Leni pran€ meje. Heshtéte. Uné&€ i ndjeja frymé&marr jen.
Ajo kish mbé&€shtetur kokén e bukur n& supin tim. Dy hije
legvizin bregut t&€ detit.

L G'jane?
- Si uné€ dhe ti...

- Tek ato drita puﬁon im at. Ndofta ka dalé me sandall
té mbledhé& peshkun. Ku ta dish?... Ai tha se do t& dilte t&
g juante sonte. -

G'do t& thotd yt at kur t& t& kérkoj ung?

- ...

Nj& hije po afrohej duke u l&kundur. Zmadhohej
gjithnj& e mé tepé€r. Po vinte drejt nesh. U ndal. Po
shikonte me vérejtje. :

- G'do ky budalla?

* * *

Makina ecte gérmuge mbi rrugén e lagur. Ishte nj&
maqiné€ e vjetér q€ kish béré dy heré& revizionim kapital.
Llamarinat ké&rcisnin nga shiu.

Rruga mbetej nga pas e qullur, e ndriguar si nj&
pasqyré€ e prishur. Qielli nganjéherZ ndrigohej, pastaj
pllakoste njé& erré€siré e dendur ku spikateshin llampa
elektrike si xix&€llonja té& zbehta.

Makina conte punétorét pér né turnin e tretéd.

Kush e mendonte q& babai i Lenit t& mos kish shkuar n&
puné, por duke kaluar andej pé€r né shtépi, té& na gjente
bashké!

E di ¢'isha uné&, sipas tij? Nj& arrogant q& i kisha
marré mendjen s& bijé€s. Po t'i vardisesha akoma asaj ai do
t€ mé shtrydhte-si...si... Uné& u mundova t'ia ul zemérimin
duke i pérsé€ritur se e kisha seriozisht, se uné dhe Leni
kishim vendosur t& paragiteshim tek ai s& shpejti pér t&...
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Pastaj, uné i thash&, (¢'budallall&k b&ra q& u nguta):
- Baba; ju pé€rse nxeheni kot?

Si?! E quaja edhe baba?! Ku e kisha gjetur baba uné
até? Sa té€ ishte gjallé ai, Leni s'do té& b&hej gruaja ime
kurré, kurré! ’ ) .

Kapi Lenin p&€r dore dhe, duke e térhequr pothuaj zvarrg,
e shpuri né gjyméserrésiré. Hera-heré&€s ajo kthente kok&n nga
uné. Nuk e shquaja mir&, po syté e saj mé dukeshin té&
pérlotur. Mbeta i ngriré. Deti ishte eg&rsuar dhe si shenj&
e zemérimit tim, Q&€ donte té€ shpérthente, shkrepi njé vetéZtimé&
e largét...

- Sandri, mé€ jep njé cigare se i kam harruar né€ shtépi-,
mé tha shoku im n& maginé€. Ai i harronte shpesh cigaret né
shtépi. 1Ia dhash&. Makina ecte shtruar, e shog€ruar nga
kénga e ngjirur e pikave t& shiut mbi llamarina.

- V&lla, jepmé njé k&shillé... si t'ia b&j hallit?
2

Sapo mbaruam rrethimin, ia dham& peshkun njer&€s prej
ani jeve dhe vetZ u nisé€m p&r valanith né€ t& zbardhur. Uné
kisha fjetur gjith& natén se s'pata roje, k&shtu g€ nuk zbrita
poshté né palmeté pér té€ fjetur. Mora kovén e fillova  té&
nxjerr ujé nga deti pé€r t€ pastruar kuvert&n. Anija vazhdonte
lundrimin me gjithé& shpejtésiné€ e saj. Uné pé€rkulesha me
kovén dhe ndjeja forcén e shpejtésisé€ kur ma térhiqte kovén
e mbushur g€ mezi e mbaja. Midis Sazanit dhe Karaburunit, né&
t&€ hyré té grykés ka shumé thellé€si. Eshté€ njé thellési e
llahtaréshme, nj& blu e mbyllur, shumé e mbyllur.

Hidhja ujét e nxjerré mbi kuverté dhe ndonjéheré mé
duhej ndonjé& pjesé ta fshija me fshesé&.

- Prané mé kaloi i ati i Lenit. ‘Mg hodhi njé v&shtrim té&
nxituar, t&€ mvrejtur e té menduar dhe hyri n€ palmeté€ pa.théné
asnjé fjale. Me mbetén né mend syté e tij té lodhur e t&
skuqur nga pagjumésia. Ai kishte ndenjur t&€ré nat&n zgjuar.
Késhtu e kané feneristét.

Eh, vélla, té& tille véshtrim mé hedh gjithnjé. Nje
soditje me prapamendim kalimthi, dy-tri shkéndiza mendimi e,
pastaj, mé zhduket nga syté€. Tani &shté€ zbutur ca. N& fillim
mé shikonte sikur do té mé& pérlante té gjallé. Me véshtronte



gjaté€ me inat, pa e hequr 1lullén nga goja dhe duke 1l&€piré
mustaget e zverdhura nga n1kot1na. Dhe s'mé& vinte miré. Ai
ishte babai i Lenit.

Ditén e paré kur erdha n€ anije...

Uné gjithnjé kam patur gejf t€ punoj né det me peshkatarét.
Kété déshiré ma ploté€suan. Dité&n e paré& iu paraqita kapedanit
me nj& fletushk& n€ dor&. Ai e lexoi dhe mé& tregoi vendin
ku do t& flija nZ palmeté. Kur zbrita poshté,... ai, pér nder
ai! Sa ngusht€ u ndodha, vélla! ME hodhi njé nga ato
véshtrimet q&€-donin t& m& pé€rlanin. Ai u ngjit lart bashké
me kapedanin. Po ta dija g& do binim bashk& n€ njé anije,
gda # kisha pranuar. Krevatet i kemi p&rballé njeri tjetrit.
Si e sjellin rrethanat. Ulesh pér t& fjetur dhe até e ke
pérballé. Ndeshesh me vEshtrimin e tij dhe t& duket sikur do
té t&€ thote:

- ... Do t& ta shtyp kok&n po iu vardise akoma sime bij&.
Tani, qudité€risht duket i menduar.

Uné€ po hedh kovat e fundit n€ kuvert&. Ajo shké&lgen nga
rrezet e para té€ diellit. Leni po fle. Ajo k&t& jave ka
turnin e dyté. Ka réné voné pér té fjetur dhe tani...

Lash€ kov€n mbi traté dhe kalova nga bashi. Kur
lundrojmé, m&€ pé€lqen t&€ ulem n& majé té& bashit. Mg pélgen
t€ shoh se si anija ¢an ugerat e kaltérta duke 1l&né€ pas
sperkatJe dhe shkumé&.

Mendog pé€r Lenin. Dy-tri heré& e kam takuar, jo mé&
shum&. Dhe ato, fshehurazi. Ai e ka ndaluar t& takohet me
mua.

- Po té&€ pashé dhe nj& herg& me t&, ta k&puta kokén si té&
zogut. Kupton? Kur té€ t&€ vijé koha do té té€ jap njé bandill
djale. Ai éshté rrugac¢ dhe dembel (né fillim ai e dinte se
isha pa puné, po Leni i kishte théné g€ punoj me turne).
Ashtu?.. Prapé s'bén pér ty. Hiq doré& nga ai.. Kupton?
Késhtu i kishte théné&, pik&risht k&shtu; g€ uné€ s'béja pér té&.
Po ai do ta kuptojé, duhet ta kuptoj&, se né mos dashté ai,
ung dhe Leni... Késhtu g€ koha do ta detyrojé ta kuptoj&.

Ai tani po fle. NganjéheréZ mé& vjen keq pé&r té. Duket
shumé& i menduar.
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Sa bukur €shté t& lundrosh né k&té det kaq té geté.
G'ajér i fresk&t, s'di t& ngopur!...

* * *

Na u desh njé oré q€ anija t&€ zinte vend buzé nj& shké&mbi.
Ai dhe Verua kishin dalé me sandallat pé&r t& lidhur c¢imat .
shk&mbinjve. N& k&to raste duhen marré té gjitha masat q&
anija té& jeté€ e sigurté€. Nga ora teté filluam nga puna.
Terreni ishte i vEéshtirZ dhe ne vumé dérrasa pér t& kaluar
nga njeri shk&mb né€ tjetrin. C'shkémbinj t& thepisur; nj&
Gik& t& humbisje ekuilibrin dhe t& b&hej koka shoshé. Dukej .
sikur ishin ngulur mijra gjilp&ra mbi ta. Pes&dhjeté metra
larg ishte nj& baraké& e vjetér e mbushur me valanith. Ne na
duhej ta ngarkonim n€ thas&€ dhe ta hidhnim né anije. N&
molo do t& vinin ata t& Ekstrat-taninit ta merrnin me makina.

G'lodhje! A e beson, v€lla: oré té té€ra rresht nga
baraka n€ anije, me nga dy thasé& valanith né€ krah&! Dhe mbi
t&€ gjitha, njé& vapé€ e keqe korriku. Po lodhja s't& duket,
kur do ta mbarosh pun&€n, kur di pé€rse punon. I ati i Lenit,
si m& i vjetér, lidhte thasét dhe na i ngarkonte. Kur m&
q€llonte t&€ shkoja tek ai, mé hidhte nj& vé&shtrim q& tregonte
edhe keqardhje edhe dashamirési. Pastaj mé ngarkonte. Po
njé fjalé s'nxirte nga goja. Nj& heré mé& hodhi nj& thes t&
madh.

- Edhe njé& fjetér, - i thashé.

, - Ik&, ik€ se mjaft e ke. Do t& punojm& gjith& ditén, -
k€to ishin t&€ vetmet fjalé q& mé tha g€ kur erdha né anije.

- Edhe nj& tjetér, - ngula kémbé uns.

Ishim mbytur t& gjith& n€ djersé. Té frynte pak eré
té pakt&n, po hig; s'luante asnjé& gjeth. Kéndonin gjinkallat
me nge rrepeve, Si t€ na e b&nin pér inat. Vetém né dreké
pushuam gjysmé ore. : :

* * *

Véshtroja si binin yjet e shuheshin n'errésiré. M'u
kujtua gjyshi kur mé& thonte se né gusht bien shumé yje.
Isha shtriré& mbi thasé€t e valanithit dhe syté& ia kisha
mbérthyer qiellit blu, stolisur me mijra xixa té zjarrta.
Véshtroja se si dyreku ndante né dysh dhe bashkonte Arushén
e madhe. Motoré&€t e anijes gjémonin duke shtyré& pérpara me
téré shpejtésiné. ME dukej sikur fluturonim midis yjesh me
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k&ta thas& valanithi ngarkuar.

A e di Leni, uné€ tani po mendoj pér ty. Ti, me
pantallonat e zeza, hipur mbi njé pupe hekuri, kontrollon
mallrat. Sikur ta dije, Leni, sa t& véshtiré& e kam té&
ndeshem me véshtrimin e tij.

- C'éshté ajo gjé& e zezé atje mbi thas&? - pyeti i
ati i Lenit.

- Sandri duhet t& jete.

Uné€ bé& ja sikur flija.

- Sandri &€shté djalé i miré, - shtoi pérséri zéri i
dyteé. '

- He?

— -

- Sandri &shté djalé i miré, punétor dhe i shtruar.
- Ashtu, thua ti?

Leni, z&ri- i tij &€shté zbutur: Ne kemi disa dit€ gé&
s'jemi takuar. A t&€ ka folur pér mua?

- Njeriu duket mé mirZ né€ puné, né€ marrédhénie me shokét,
- foli prapé z&ri i dyte.

- E kam njohur q& femijé. Jemi‘komshinj. Mg &shté
dukur gjithmoné dembel dhe i ngathét. '

- E ke gabim...
- Ashtu?...

Zérat e tyre humbén né thellé€sin€ e palmetés. Fluturoja
midis yjesh. i

E mban mend Leni kur pamé até baletin shgiptar q& erdhi
atéhere né qytetin tone? Ty té€ p€lqeu shumé. T& pélqgyen
ng jyrat, gé€zimi, forca e valleve. Si u drodhe ti kur ajo
heroina desh t& mbyste fémijén. Shtréngoheshe fort mbas
me je.

- Rri e qeté se s'do ta vrasé&.



- Vértet, Sandri?

Kur dualém nga ¢faqja, kushedi sepse, ti mé& thoje se
do t& kemi shumé& fémijé. Shumé, shumé.

E mban mend, Leni, si &ndé€ronim ne? Prapé do &ndérojm
Ai €shté zbutur, Leni. Ai... .

Po dremisja. Kur u pérmenda, ndjeva njé xhaket& hedhur
krah&ve. Ishte xhaketa e tij.

Dyreku pérsé€ri ndante mé dysh dhe bashkonte Arushén e
madhe. _
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BASHKEBISEDIM ME SHEKUJT E KALUEM

Nj& sesion Shkencor arkeologjik

Arkeologjia, nj& shkencé& relativisht e re, asht pJese e
historis&. Shkenca mbi lasht&sing& u ba né€ shekullin XX jo
vetém njé shkencé€ e ditéve tona, por edhe politikisht aktuale.
N& burimet arkeologjlke, né bazé té& té€ cilave rindértohen edhe
faktet historike, mungo jné personazhet. Arkeologé&€t mund t&

g jyko jné jo vetém mbi veglat e pun€s, jetesén ose ekonomlne

e kohés s& lashté, por edhe mbi trajtat e jeté€s shoqnore.

Mjetet e prodhimit jan& me shumé rand&si pér studimin e
formac1oneve shognore q& jané& zhduké. Mjetet e puné€s jan&
tregues i atyne marrédhanieve shognore né té cilat zhvillohet
puna. Keétu, qendron edhe vlera e madhe e zbulimeve arkeologjike.

Ilirét kané gené banorét e lashté té€ vendit toné€. Pér
arkeolog jiné shgiptare problemi i etnogjenezes ilire, i
lashtésisé s& ilirdve né vendin toné€ asht nj& problem i doré&s
s& paré dhe i rrahun nga dijetarét. Zbulimet e Pazhokut e
t& Maligit, i trondité&n themelet e tez€s s& vjetrueme té
di jetaréve borgJeze, e cila i ban ilir&t t& ardhun né gadi-
shullin ballkanik né nj& koh& relativisht t&€ voné€. Ne&
kumtesén mbi rezultatet e gérmimeve né vendbanimin prehistorik
té Tranit (Bilisht-Korgé€) doli se t& dhanat arkeologjike
trego;ne se fillimet e formimit té€ elementeve t&€ etnosit ilir i
pérkasin eneolitit, ¢ka do t& thoté€ se Ilir&t jan€ autoktoné,
né Ballkan.

Cili qe zhvillimi ekonomik, shoqnor e kultural i iliréve
gé banuen né vendin toné€ gjaté gglthe koh€s sé& ekzistencés sé
tyne, pér té& cilét arkeologjia para ¢lirimit nuk tha - anga
dhe harta arkeologjike mbeti e bardh&€? Keérkojné pérgjigje
edhe mendimet e vjetra e t&€ reja té cilat jané pérpjeké dhe
pérpigen t'i copé€tojné ilir&t dhe t& shohin né& krahina té
veganta, tipare té veganta kulture dhe si pasoj& edhe or1g31ne
etnike. Pérgjigjet u dhan& edhe n€ kumtesat e k&tij sesioni
arkeologjlk.

Kodérvarret e Krumés (Kuk&s) q& u gé€rmuen né kéte vit i
pérkasin fundit t€ kohé€s sé& bronxit dhe fillimit t&€ hekurit;
ata nuk ndryshonin nga kodé&rvarret e tjera t& ké&saj kohe té
zbulueme né Pazhok, Mat, Vajzé e Dropull. Gjurmuesit e k&tyne
kodérvarreve ngrlten me té drejté problemin e rishikimit té&
diferencimit shoqnor te ilirét.
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Pér njé qytet ilir, pé€r praniné e njé& ekonomie e
kulture gytetare t€ nj& shogérie skllavopronare kumtuen edhe
arésimtarét e Kolonjé€s, t& cilét, me forcat e veta, gérmuen
né kodrén e Hallmit, m'aférsi t&€ qytetit t'Ersekés. Pér nj&
zhvillim t& tillé kumtuen edhe gjurmues t&€ tjeré t&€ lashtésive
ilire. N& krahinén e Matit gjetjet arkeologjike g€ i pé&rkasin
kulturés ilire shtohen dita dités. Jo harta e Shqipnisé&, por
edhe harta e Matit asht mbushé plot gendra ilire. E tillé
asht edhe qyteza malore e Xibrit jo shumé& larg Klosit.
Sendet arkeologjike té zbulueme né€ gé€rmime, ashtu sikurse u
kumtue n€ sesion, u pé&rkasin ilir&ve dhe jané t€ ngjashme me
ata t& viseve té tjera ilire. Pé&r vendbanime t& fortifikueme -
ilire, pé€r qytete ilire fol&n né€ sesion mésues e arkeologé.
Ne& rrethet e Pogradecit, t'Elbasanit e t& Korg¢&€s ekspeditat,
gjurmimet arkeologjike kané€ zbulue njé& tok gendra t& reja té&
panjohuna deri dje g& shkojné nga parahistoria deri né mes-
jeté€. Ne& kalang& e Pogradecit, nén muret mesjetare, dolén
muret e gytezés ilire.

Tue shikue objektet e ekspozueme me rastin e sesionit
ose materialet ilustruese té gé€rmimeve e gjurmimeve arkeolo-
gjike, té€ térhiqte vemendjen digka e vog&€l, por shumé intere-
sante. Nga Elbasani ishte sjellé& e ekspozue njé pé&rkrenare
ilire, e gjetun né varrin e njé luftari po né€ qytezé&n e shka-
mbit Shlliut (Elbasan), e cila mbante emnin ilir t& pronarit
Kailla. Fragmentet e njé pé€rkrenareje bashké me armé ilire
.gjindeshin edhe midis materialeve t& zbulueme né kodérvarret
e Krumés: njé kodé€rvarri nga Mati i takon edhe njé pérkrenare
tjetér ilire. N& fotografité g€ tregonin zbulimet e reja né
rrethin e Pogradecit ishte edhe ajo e pérkrenares ilire té&
Starovés. Kétyne katé&€r pé€rkrenareve mund t'u shtohen edhe té
"tjera té€ zbulueme né kéto vitet e fundit-né vende té tjera.
Kur e di se pérkrenaret ilire jané€ pérdoré si mjet pé€r pércak-
timin e njé krahine ilire me tipare t& veganta, e cila p&rf-
shin vetém veriun e Shqipérisé€, nuk asht e v&shtiré t& kuptohet
se sa tZ pathemelta jané€ ké&to pérpjekje pé€r copétimin e Ilirisé.
VetZ materialet arkeologjike po hedhin poshté& ndamjet etnokul-
turale té sajueme gjoja mbi t&€ dhanat e arkeologjis&. -

Né rrenojat e Jermés prané Gjirokastrés po dalin né
drité tepricat e njé gqyteti ilir, me njé& ekonomi e kulturé&’
qytetare té lulézueme si shumé gytete té€ tjera ilire
bashkékohése. Qyteti i1lir i Jermé&s u ngrit n€ shek. IV para
erés soné&, gé asht koha e formimit t&€ shoqnisé€ skllavopronare
ilire. Ai ka gené njé& qytet kaon, i njenit nga tre fiset e -
médha ilire t& jugut. Né gérmimet u kumtue se materialet qé&
pasqyrojné€ kulturén ilire né ké&to vise po bahen gjithénjé ma
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t&€ shumté. Arkeologjia shgiptare e ka provue se emnat e
njohun né€ historiografi si epiroté e Epir, p&r banoré&t e per
trevén ma jugore t& Ilirisé kané€ kuptim thjesht gjeografik.
Pér kaonét, thespirotét, molosét e banorét e tjeré té Epirit
nuk ka vend dhe as q& mund t& mendohet pér p&rkatési etnike
tjetér vegse ilire. Elementet e kulturé&s helene nuk jané
tjetér ve¢se ndikime t'ardhuna si rrjedhim i zgjanimit té&
marrédhanieve ekonomike dhe t&€ hyme né€ kushtet e njé niveli
t& caktuem t& zhvillimit té& forcave prodhuese t& iliréve,
fenomen ky i vrejtun edhe né vise té tjera té& boté€s antike.

Tue folE pér gjurmimet e tyne, kumtuesit zuné€ né gojé
edhe emnat e disa gqyteteve ilire, t&€ njohuna nga burimet e
shkrueme t& lashta. Qytetet ilire si Lynku, Cmfali, Syberi,
Enkelana kané€ ekzistue n€ njé& koh& kur né Iliri kishte edhe
qytete t& tjera si Shkodra, Lisi, Dimali, Amantia, Bylisi,
Foinika, rrenojat e té€ cilave tashma dihen se ku gjinden.
Mundet g€ t& dhanat jan€ ende t& pam jaftueshme pé€r lokali-
zimin e tyne, por optimizmi dhe kamb&ngulja e gjurmuesve do
té fitojn€, ashtu sikurse u kunorézuen me sukses né ké€rkimet
e tyne.

Prané ilirégve né kumtesat ishin edhe arbé&nt. Arbént,
si pasardhés t& iliréve, jetuen aty ku para tyne kishin pasé
trojet ilirét dhe trashéguen kulturén e tyne. Nuk ka si té&
jeté ndryshe, (sadogé edhe kéte té vérteté ka dijetaré g&
duen t'ua moho jn€ shqiptaréve), sepse kété e tregojné fort
bukur t&€ dhanat e arkeologjisé. Arésimtari i Mirdit&€s po i
gjen gjurmét e arbé€nve gjithandej, deri né€ viset e thella
malore. Arbénve té€ mesjetés u takon edhe gqyteti Sarda; sot
rrenojat e tij gjinden né Shurdhah, né€ lindje t&€ Shkodrés.
Sikurse njoftuen kumtuesit gé€rmimet e porsafillueme jané&
shumé premtuese dhe para dégjuesve né sesion ato p&rmendin
muret e epérme e té poshtme té qytetit materialet e gjetuna
né gérmime, sidomos ato té& varrezés, t&€ cilat i perka51n
kulturés s& arbénve mes jetaré.

Njeni mbas tjetrit, arkeologé e ar&simtaré&, thjesht e
rr jedhshém folén .pér gjurmimet dhe rezultatet q& kishin
arrité. Mendimet i mb&€shtetén né materialet q& ata zbuluen.
Dhe k&to materiale lidheshin miré€ njeni me tjetrin. Ata
dhané nj& kontribut t€ c¢mueshém né€ studimin e s& kaluemes sé
. lashté t& vendit ton€. Né pérgjithési né€ sesion u vrejtén
pérpjekje pé€r ta ba arkeologjiné njé shkencé luftarake. Té&
‘vetédi jshém pér detyrat e médha té s'ardhmes pér ta gue edhe
ma pérpara. arkeologjiné shqiptare, ata e ding se, tue forcue
bashképunimin, me nj& puné€ kambéngul&se, do t'i vazhdo jng
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 gjurmimet e studimet e ardhéshme p&r t& nxjerré& né€ shesh t&
vertetén e historisé& s& popullit, tue luftue e hedh& poshté
¢do shtrembénim g€ do t'i bahet s& kaluemes sonég. '

The Pirusts |

Strabo the ancient geographer and, later, Polemy
the ancient hisbrian were the first to refer to the
Pirusts. The latter says that the Pirusts lived in the
present districts of Mati, Mirdita and the eastern high-
lands of Lezha in north Albania.

The Austrian historian, Karl Patsch, says that the
Pirusts were skilful metal ‘workers. This has also
been proved by the recent archaeological findings in
the burial mounds and fortified centers of the districts
of Mati and Mirdita. The findings there include metal .
objects like weapons, work tools, ornaments and han-
dicraft objects. :

The Pirusts were a warlike tribe. They took part
in. the great Illyrian uprising of the period from the
6th to the 9th year of our era and did not lay down
their arms until they were almost entirely destroyed
by the Roman troops,

4 e

il

Musical Instruments
Used by the Mlyrians

In ancient times, the myriaxis stood out not only
as warriors but also as musicians and dancers. A
written document of the ancient times has it that the
Dardans (an Illyrian tribe) were considered great mu-
sic lovers playing the flute and string instruments.
The Illyrians sang war songs and danced sword dances
(dances which are still popular in the Northern. High-
lands to this day). On the monuments and sculptured-
reliefs discovered through archaeological excavations
one can see flutes, lyres and other musical instruments
carved on stone, In the ancient Illyrian cities our ar-
chaeologists have unearthed various public buildings
like odeurns and theaters used for musical performan-
ces. .
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Pamje té€ jeté€s shog&rore né fshat

BISEDE NE MAL

- Ti je i ri n€ k&to an&, sadoqé thua se i ke njohur
miré& k&€ta vendalinjté e mi, - mé thosh bashk&fol&si me nj&
z&€ t€ ¢jerré& e té€ mbytur, g€ dukej sikur nuk i dilte nga
fyti, por diku nga thell&€si e mushk&rive.

- Fjala vjen, - vijoi ai, nd&rsa un€ e shikoja me sy t&
ngulitur n€ njé xhungé€ rrumbullake n& majé t& hundés, - ty o
djalosh t& kang bEr& pé€rshtypje qysh né€ fillim k&to sht&pité
tona t€ mé&€dha me dy kate. Kur hyn brenda né to njeriu me t&
vérteté habitet me budallallédkun e atyre g& i kané ndértuar.

Ai nuk mé€ vEshtronte tek fliste. Me vetulla t& ngrysura
prej natyre sodiste tutje njé 1&€ndin& me bar né faqe t& malit,
‘ku ishte shpé€rndaré tufa e deleve. Ajo ishte nj& korie e
vogE€l né mes t&€ nj€ pylli t&€ madh lisash, qé dukej si gézof
i gjelbért i hedhur né shpinén e malit. Pylli i dendur
shtrihej si brez i vazhdueshé&m kadifeje gjer prané maj&s s&
shtypur, ku gjendej njé pllajé e butZ plot me bar t& njom&
dhe lule té bardha. ,

Bashkéfolési ishte nj& plak babaxhan nja gjasht&dhjet&
e ca vjeg. Megjithése z€rin e kish t& ngjirur e t& ashpér,
ndérsa fytyrén té zeshkét me njé lekuré té trashé, t& regjur
nga vitet, megjithé€se e t&€ré pamja e tij ish disi e egér, ai
plak tek fliste dukej aq i émb&l sa q& mua, nuk e dij sepse,
m&€ vinte ta pé€rqafoja. ME pé&lgejné maldsorét e atyre anéve.
Gjithmoné mé& ka b&€ré pérshtypje ajo ményré e vegantd t&
pérshéndeturi g€ kané ata; kudo q& t& jené&, edhe pa t&
njohur fare, do t& ndalen me ty, do t&€ pérshéndeten me doré
né zemé€r, sikur duan t'ia falin até mikut qé& takojné.

- Pérée, o xha Qamil, - e pyeta, duke rrotulluar népér
goj&€ njé fije bari, - mua sht&pité& tuaja mé pé&lqejné, ndonése
kané nje té met&, jané€ ndértuar pa sistem?

Ai m'i nguliti syt& me njé pamje t& habitur.

- Uné s'marr vesh nga ato ''sustemet' q&é m& thua ti, or
birgce. Ajo €shté puna juaj qé keni shkolld t& madhe. Uné&
dij té them k&t&: ata q& kané ndértuar k&to shtépi, s'kishin
mend né€ koké€. A e di ti se ato kthina t& médha sa tri dhoma
té€ zakonshme jané€ ndértuar vetém e veté&m pér nja dy-tri dasma,
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Q€ do t& bénte i zoti i sht&pis& gjaté teré jetds s& tij?
Kané& gené dollibashé& k&ta tané€t, jo shaka! Nj&heré njéri,
kur martoi véllané&, shtroi dyzet sofra me treqind oké& mish.

Uné vura buzén né gaz.

Xha Qamili t&€r& jet&n e tij kish qené bari, bile thoné&’
se shok&t i ka t& rrallé né k&té puné. Thon&€, gjithashtu,
se g& kur filloi lufta nacional-g¢lirimtare, ai kish dalé
partizan. Kisha dégjuar nga té€ tjerét se xha Qamilin e
kishin lutur t& g&€ndronte né& ushtri, por ai s'kish pranuar.
I gante zemra p&€r arat, pér tufat e deleve, pér kullotat -
malore dhe ajrin’'e pastert té pyjeve, prandaj ge kthyer n&
fshat me t& mbaruar lufta.

Xha Qamili u hutua nga buzé€geshja ime.

- A di ¢faré? - mé tha. - Ju t€ rinjté€ me shkollé g&
na keni ardhur tani, jeni me t&€r& mend djem t&€ miré. Me
t& par& nj& grua t€ ngarkuar n€ ara, ia mblidhni brigadierit.
Pa le g€ shkruani edhe né gazeté! Por mé€ paré ka gené
ndryshe kendeJ. Njerézia bénin si t'u tekej. Kishte tjetri
vajzé€, fjala vjen, e shiste pa iu dridhur dora. Po tani?
Pa ha jde, or gerrata t'i thuash, ta mban ta shes&sh mé&
vajz&n si mushqerré?

Mg erdhi t& geshja, por u mbajta, se mos xha Qamili mé
zemérohej. Thoja me vehte se ké&ta malésoré&t toné, me ato
geleshe t& bardha rrumbullake mbi kok&, sikur duan t'u
ngjajné maleve té krahin€s sé& tyre me ma jat gjithmon& me
boré. Por xha Qamili mé& linte nJe pershtpre tjetér. Me
dukej sikur derdhte nga shpirti i tij né€ zemrén tlme tére
até bujari t& singerté q& rralle heré e takon.

- Nuk &shtZ puna aty, o xha Qamil, - i thash&, nuk &shté
fjala te frika. Ne mundohemi q& fshatari ta kuptojé se &shté&
gabim t'i shes&sh ose t'i blesh vajzat. Pastaj, ti e di vetg,
po € bére njé gJe me frik&€, kurré& s'do ta bé&sh ashtu sig
duhet.

Ai m& véshtroi me njé€ pamje t'atillé sikur desh t& thonte
se i kuptonte.thelld ato q& i fola, por pas pak, pasi kroi
zverkun e nxiré me njé copé€ shkopi té& tharé, ma priti:

- Mirg, miré e ke ti xhaném, por pér njeé gj& s'mé

mbushet mendja. Ja ta plegé€sojmé& bashké. E zé€mé& se kam njé
vajzé. Ti mé& vjen e mé thua: Qamil, hiqja brekushet vajzés,
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preja edhe flok&ét e ma vish ashtu qytetarge. Pér nder &shté
e réndé kjo... Por tani s'ke ¢'i b&n, xhaném. Ato po i
veshin veté ato fustankat me lule.

- Ta merr mendja, xha Qamil, - i thash&; - tini kané
ardhur kohé t& tjera.

- Ashtu &€shté vértet, ~ foli ai m& tepér me vetveten,
se sa me mua. -

Kujtova se xha Qamili tani do ta mbyllte bisedén. Por.
pérnjéheré fytyra e tij ndryshoi, plcerr01 syte e vegjél
sikur mendjen t'ia kish ngacmuar njé mendim i brendshém dhe,
duke buzé&qeshur, m'u drejtua:

- Qg ta marrésh vesh ti, e vérteta &shté ashtu si¢ e
thoni ju t& rinjté. T& marrésh xha Zylflne, per "shembull;
ai s'ka lévizur fare dhe &sht& si ai qorri g€ ka géndruar
téré jete€n né erré&siré. Po ti e di edhe vetd se po ta shérosh
qorrin e t&€ shikojé dritén e diellit, ai do t& z&j& syté me
duar sepse nuk e duron dot. Po pse, or malukat, a ka mé& miré

se drita e diellit, t'i thuash?

Ndérsa uné po mendoja pér fjalét e tia, xha Qamili,
vazhdoi : ‘

- Shiko se G'ka ndodhur njéher& k&tu né fshatin toné.
Atéhere kam gené kryetar i k&shillit t& fshatit, jo shaka.
Mg duket nga vitet 49-50. K&shtu pra, gé€ ta marrésh vesh
ti, besoj se ke dégjuar pé€r njé& zakon q& kemi patur ne, pér
hazérllékun.

E dija ¢'ishte haz&rlléku. Ky zakon dikur kish gené:
mjaft i pé€rhapur né fshatrat e k&saj krahine. Dhéndri duhej
t'i paguante té& jatit t& nuses shuma t& m&dha, t& cilat
shpeshheré i kalonin edhe njéqindmijéshin. Kjo b&hej nén
pretekstin se nusja duhej béré& '"hazér" pér tek burri, por né
té vérteté€ ge kthyer né€ njé zakon barbar. Si duket kétej
vjen edhe fjala hazerllek Sa e sa vajza mirreshin mé& qafé
e shkonin tek burra g& s'i kishin paré ndongehere ne té
shumtén e rasteve edhe pleq, pa théné€ dot asnjé fJale.

Un€ pohova me koké&.
- Mirg€ pra - vijoi ai; - njer&zia ketu ishin, sig¢ i
thoné nj& fJale, koké mé€ vehte. Graté shiteshin e bliheshin

dhe askujt s'ia b&nte veshi t&rr.~ Ashtu ge vértet, ashtu qe
zakeni. Ama, ke par& ti Q& kish réng dynJaJa ne bela? Ti

32



do t& thuash pérse? Po ja té ta them ckoqur. Deri atéhere,
sado té ké&rkonte i jati i nuses, dh&ndri, do ia jepte se
s'bén. Ku do t'i gjente? Shum& kollaj. N& fillim shiste
ndonjé ar&, pastaj, po t&€ mos i dilnin, o burra dhe ca bagéti,
pastaj ndonjé kopsht a livadh dhe u lamé.

--E me se jetonte mé& voné€ ky njeri? - e ndé€rpreva. . |

- Me se jetonte? Ja, ore, ashtu, hig e mos e ké&put.
Rroftg shéllira dhe gjiza e kripur. Bénte edhe dasmé€ g& ta
mbante mend i téré fshati e pastaj gjithé jetén mbetej né
hava, keq e mé keq, si peshku pa ujé. S'po i z&€mé mé€ goje
ato g€ u merrte tahsildari. Por kur ndodhi kjo ngjarje gé&
dua t& t& tregoj, ahere kur u ngatérrova edhe uné&, Shqipéria
‘u ¢lirua, njerézia kish filluar, si t& thuash, t&€ marré& veh-
ten. Dikush donte nj& dyshek, tjetri jasteké€ e velenxa, sepse
. po e shihnin tani q& ishte mé€ mir& né€ dyshek se sa n€ postige.
Po si iu hapén syté€ kétyre njerézve do té thuash?! Shumé
kollaj! Para ¢lirimit k&ndej nga ne pérveg¢ tahsildarit nuk
shkelte kémbé gqytetari, ndérsa fshatarét mirrnin e jepnin me
njeri tjetrin. Por pastaj ekipet filluan t& vijné kétu,
thuajse pérdité&, u hap edhe shkolla, filloi t& bghej
propagandé pér té jetuar m& mir&. Shkurt, edhe ftujakét
tang filluan t& marrin vesh nga bota. U hyri krimbi pér té&
jetuar mire. : -

- Mos do t& m& thuash se e hogét zakonin e haz&rllékut
qysh ahere? - e ngacmova. '

Xha Qamili mé& vé&shtroi njé heré& shtrémbé&r nga qé pb e
ndérprisja shpesh e mé tha. ,

- Dale, ore prit, qenke si ai gé€ s'e mbajn€ kéllget e
don t& ulet menjéheré& né shesh. Uné po ta them késhtu qé
ta kuptosh mé miré. Dégjo, pra: njerézit s'qené mé€ aq
budallenj sa t&€ shisnin njé aré&€ pé€r njé nuse. Po hazé&€rlléku
u hogq? Jo e jo, dhe prej ké&saj na polli belaja. Kérkonin
aq tepér pé€r njé vajzé sa qé€ shumica s'ish mé né€ gjéndje t&
paguante. Por ¢'ndodhi? Ndodhi se dynjaja po ngelte pa u
martuar. Ngrihen atéhere nja dhjeté burra e mé& vijné drejt
e né késhillé. Mg kujtohet si tani; ka gené nj& dité e
nxehté korriku sa té& zihej fryma nga vapa, kur erdhé&n atar
"O Qamil', mé thoné; = ti je pushteti kétu, prandaj ne me
ty do ta zgjidhim k&té puné&. ‘ :

I shikova ashtu me ato fytyra té skuqura nga dielli e

t€ mbuluara nga djersét. As Q€ e mirrja dot me mend pérse
kishin ardhur né mes t& atij zhegu, kur gjinkalla ia jepte
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né zabe] sa t& pé€lciste kok&n. Hajt pra, ta dégjojm&, - u
thash&! - ¢'puné paskeni? '

Ka gené€ njé plak atéhere g€ e quanin Asllan, i that& si
shkop g€ mezi rrinte n& kémbé&, por ka vite q&€ ka vdekur. Ai
ma pleqésoi punén. - Kemi nj& c&€shtje me shumé& réndé€si, - mé
tha. - Q& ta marr&sh vesh, pardje kérkova pé€r nipgen tim
vajzén e Selim Rug¢it, por ai deshi nj€qindmijé lek&. E ku
t'i gjej uné€ kaq para, mé€ thuaj ti? TE ishte pé€r pes&dhje-
t&mi j& hajde de, por njéqind s'é€shté puné g€ b&het kjo.

- E pastaj, - i thash& i inatosur, - ¢'hyj un€ né€ kété
mes? - Por ai vazhdoi e s'mé& la té flas.

- Edhe Rakip Skuqi ké&rkoi vajz&€n e Islam Buzés, ﬁor ai
deshi shtatédhjetémijé. Eshté€ prishur nga mendté dynjaja!
E ku t'i gjej&€ Rrapi i varfér aq sa kérkon Islami?

- Ashtu &sht&, - u hodh nj& tjetér. - Po na mbetén
djemt& pa martuar se s'kemi para t'u blejmé€ nuse.

Pastaj filluan t&€ flasin e t&€ thé€rrasin t€ gjithé
menjéheré dhe, ca nga vapa e ca nga Q€ s'po kuptoja ¢'donin
prej meje, iu ¢orra i xhindosur; - E po mir&, or lugetér:
¢'mé qaheni mua? Para s'bé&hem dot!’

- Po ne pér k&té kemi ardhur gjith& kéta burra, - foli
Asllani si mé€ t& par& g& e mbanin; - ta plegé€sojmé€ njé heré.

S'desha, por kur té z&€ belaja s'ke si ia bén. U ula
uné si k&shill, ata si pleq.té fshatit. Kur mé& kujtohet
tani ajo qé bémé&, mé vjen té ha veten me dhémb&€. E rrahém .
nj& copé heré ¢éshtjen dhe erdhém né€ pérfundimin se duhej
caktuar, né fund té€ fundit, njé ¢mim i preré€ pér nuset. Dhe
e di se sa e caktuam ¢mimin? Pesédhjetémijé... Ti ke té
drejté té geshésh tani se t&€ duket e habitshme, por k&shtu
ka ndodhur me té&ré mend. Bile, duke kujtuar se po bé€nim njé
puné té zgjuar, e shkruam vendimin n€ dy fermane. NjE e
mba jtém pé€r vehte dhe njé& ia dérguam prokurorisé s& rrethit.
Zotoheshim, gjithashtu, se do ta dénonim até q& shkelte k&té
besé t& lidhur. Ma ha mendja se edhe sot e késaj dite diku
do t& ndodhet né€ ndonj& zyré fermani yné.

- Po pastaj, ¢'ndodhi? - e pyeta duke mbajtur ijet me
duar. _
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- Pastaj? Ndodhi ajo Q€ s'na e kishte prer& kungulli.
Me ta marr& vesh dy komunist&t e fshatit ngrihen e mé& vens
pé€rpara. Me ta u bashkuan ca fshatar& e ca t& rinj. Si t&
-mos mjaftonin k&ta, pas katé&r ditésh ving né fshat nja pesé
veté nga gyteti e, t&€ gjithé s&€ bashku, na kritikuan r&ndg;
bile megjithése e shihja q& kisha b&éré nj& budallall&k me
briré€, me njérin desh u ndava keq se mé kritikoi r&nds...
Dua t& them se edhe gjéra t& tilla kané ndodhur k&tej: nda j
nuk duhet t€ habitesh. Aq na e preu e aq bémé&... Ksshtu
éshté, kemi geng t& verbér. )

Ndérsa ai sodiste tufén se mos e humbiste nga syt&, ung
e véshtroja me vemendje. Mendoja se, ndoshta, ai kish t&
drejté€ kur mé tha-n& fillim se uné nuk i njihja sa duhet
fshatarét me t& cilét jetoja ¢do dite dhe punén e madhe g&
‘ka beré& geveria pér t'u dh&ng dritén. Dhe kuptova se duhet
hyré m& thell& né€ shpirtin e tyre pér té& futur daléngadals

né té€ gjithe shk&lqgimin e botE€s s& re. -
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BISHTUKU

Shumé& njeréz i thoné kandil. Shumé t&€ tjeré& kané filluar
ta harrojné kété emér, kurse ka akoma q& i thoné& bishtuk.
Uné€ do ta quaj bishtuk, sepse m& p&lgen g€ ka si néné fjalén
bisht dhe sepse veté Hasani plak, i biri i Demir Qurkut, e
quante bishtuk. T& dy, si Hasani dhe bishtuku, kané koh& qé&
rriné€ karshi njéri tjetrit, por si kété naté ata s'kanéZ nde=-
njurkurré. Dhe nata &shté shumé e madhe.” Ajo u ngrys gé
sapo peréndoi dielli pas shkémbinjve t& bardh&, dhe s'ka té&
aguar. S'ka asnjé shenj& mé&ngjesi. Bishtuku rri né€ kémbé
si qiri i zi, e djeg njé flakéz t&€ vockél sa njé& gjuh& rabecke
dhe ndrigon. Ndrigon vetém t€ zotin g€ ka p&rballé duke ia '
zmadhuar hijen trefish né€ murin e bardhé t& lyer taze. Era
g€ l€shon bishtuku dhe era q& l€shojné€ akoma muret e lyera me
gélgere e turbullojné mé shumé Hasanin dhe ia zbojné€ nga
truté e lodhur edhe até& piké& gjumé q€ mund t'i vijé. Hasani
s'duron dot mé&€. Ngrihet ngadalé, me zor hap dritaren e vogél
dhe mundohet té& véshtrojé pérjashta natén pa fund. Ajo
shtrihet e ploté dhe si e p&rjetshme. Syt€ e Hasanit nuk
dallojng& asgjé pé€rve¢ errésiré€s. Ai mbush bulgité dhe si.
nxjerr njé gélbaz& nga goja, si g&lbazé&€ bishtuku, pé€shtyn
gjithé€ inat pérjashta, si t&€ péshtynte né€ surrat natén e
zezé&. Pastaj e fut kokén brenda dhe sheh bishtukun, tymin
e tij té zi e t€ hollé€ si bisht miu g€ ngjitet pé&€rpjeté duke
u luhatur. Ai luhatet sa heré g€ i zoti kollitet ose flet
me z&, me veten e tij, ose me bishtukun... _

... - Kjo €shté& nata jote e fundit, o bishtuk, - foli
plaku dhe ngriti koké&n pé€rpjeté€, né€ tavan, dhe pa varur
liambén elektrike q& reflektonte sa njé xix&llonje dritén e
bishtukut. '

- Nesér do t& ndrigosh, moj llambé& elektrike, - i foli
Hasani l1lambé&s duke e véshtruar, dhe pérséri u ngrit né
kémbé, erdhi rrotull nép&€r dhomé&, dhe shfryu dufin qé e
mundonte: »

- ME turpé€rove, moj qupé€. Uné€ t&€ desha si dritén e syrit,
kurse ti mé& turpé€rove. O ¢'naté€ e keqe! -Sonte do t& ishte
dasma jote, sonte do t& ¢gmendej i téré fisi yn€. Sonte do
té béhej dasma e fundit e késaj shtépie. Ti e dije g& plaku
yt ty té kish t&€ vetme, apo nuk e dije? - pyeti plaku duke
iu drejtuar bishtukut dhe heshti. . ‘

Dikush ecte né gur, pérposh konakut, kur ai po fliste
me vete. Plaku mbajti vesh dhe njohu hapat e s& shoges gé&
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po ngjiste shkallét. Pas pak ajo hyri brenda duke
mbajtur né€ doré njé& bishtuk, g& i ndriconte vetém fytyré&n.

- Mjaft mé&, bjerg e f1i - tha plaka.

- S'm& flihet.

- AtEhere rri, po té paktén shuaje bishtukun. I t&rs !
fshati t& sheh Q€ rri e vuan. Drita e bishtukut duket gjer
matang lumit.

- Le t& duket, nesér ky s'do t& ndrigojé mé€. Ata ¢'po
b& jn€?  Po flene€? - pyeti plaku pé€r t& ndérruar muhabet,

- Flené. U lodh&n gjithé ditén e tashti flens.
- Ne méngjes dua té flas me ta.

- E ¢'puné ke ti me ta. Ata s'kans faj. Erdhén pér ts
véné dritat. S'i ke as krushq, as dasmord. Ata jané€ pung-
toré€. I ka dérguar N.I.SH. Elektriku i Elbasanit q& t&
véné drité fshatrave. Gjith& ditén ma jé shtyllave lidhin
tela. Thoné€ se po t'i z&sh me dors ata tela, vdes né& vend.

- 0, ¢'vdekje e bukur! - psherétiu plaku.

- Ptu, lanet, - mallskoi gruaja - Kjo naté t& paska
¢mendur fare!

- E si t& mos m& ¢mend&, kush e mban gjithé k&t& turp!

- Turp, turp vérteté, - tha népe€r dhé&mb& plaka dhe
zgjati dorén q& mbante bishtukun, e zgjati pé€rpara sa ndrigoi
err€sirén dhe hodhi nj& hap me kujdes, pastaj nj& tjetér,
sepse bishtuku nuk ndrigonte mg tej. N& ¢do hap g& bénte i
lekundej dhe plaku shihte pértej derés se si n& koridorin e
gjaté t& shtépisé largohej dal&ngadale e shoqja. Sa hers q&
ajo bénte nj& hap lekundej dhe drita e bishtukut.

- Do t& mundohem t& fle, - tha plaku dhe u shtri, po.
bishtukun nuk e shoi: - Le t& ndricoj& dhe sonte, e ka pér
té fundit hers. ' v

Ndon€se i mbylli syté dhe ndongse mundohej t& ndillte
gjumin, plaku nuk fjeti. Atij i dilte gjithmong parasysh
e bija dhe ai pa dashje rikujtoi me radhe shtatémbédh jete
vjetét e Zafires...

* h

37



Ajo erdhi né k&té boté m& 1950 dhe u pérshéndet gabimisht
me njé t& shténd dyfeku, qé nga dritarja e vogél. Q& kur
iindi, ajo e turpéroi t'ang€. Graté€ ia sollén gabim lajmin
dhe Hasani, g& po i digjej shpirti pé€r nj& djaleé t& plegérisé,
s'priti po dha kushtrimin nga dritarja e vogé€l e konakut. Kur

hyri né dhomé& mamia e fshatit dhe e uroi pér vajzén, Hasani
u zbe. -

- G'u turpérova, - tha dhe flaku tej pushkén.

Mamia u mundua ta get€sonte, po ishte e koté. Ai kishte
shténé me pushké dhe té gjith€ ata g€ e kishin dégjuar até
krismé nga kulla e tij e kishin marré€ me mend se ¢'kish
lindur né shtépiné e Hasanit, kurse...

- Po ja, - ndérhyri pé€rsé&ri mamia p&€r ta qeté€suar, - ku
i ke dy djemtg&, gé mburresh? Njéri né€ CErrik, tjetri né
ushtri. As njérin e as tjetrin s'i ke né shtépi. T'i morén
edhe nuset dhe t& vijné rrallé e pér mall. :

- Ashtu &sht&, moj bijé, ashtu &shté; edhe kjo do t&
kets kismetin e saj. Po desha njé djalé pér plegéri. Pastaj
vajta dhe qita pushk& si i ¢mendur. .

- Hajt mos u turpéro kot, kur té rritet edhe ajo do té&
gesé me pushké, mbase edhe m&€ mir€& se ti...

... zafira filloi t& rritet. T& Jjatit i dukej sikur ajo
rritej e dobét dhe shéndet kege. Dalngadalé né shpirt té t'et
filiol t& réndojé véshtrimi i trembur i s€ bij&€s. Ajo ishte
_béré katérmbé&dhjeté vjece vajzé. Kishte mbaruar shtatévje-
caren, kishte m&suar t€ bé&nte dhe punét e shtépisé&, po kokén
kurré s'e kishte ngritur. Tamam n€ moshén kur duhet t& shpér-
thente ishte vyshkur. 3yté€ e saj t&€ kaltér dukeshin t& fjetur
si nj& gjol i mbuluar me barishte e shkurre. I jati e shikonte
dhe bénte gudi. Ai pandehte se e bija do t& gelej dhe do té
gézohej kur t'i thonin t& béhej gati pér dasmé. Dhe i thané
njé dité. Ajo nuk u gudit. Syt€ e saj s'lévizén fare. As
u ¢elén as u ngrysén. Ajo e dinte, bile e dinte me hollé&si
se si ish lidhur fati i saj me njé& fémijé q€ qau njé€ naté te
egér dimri se u tremb nga fjal&t q& thuheshin me z& t& larté
prej miqve t&€ largé&t né€ konakun e ndaré me gardh e balte.

Ajo, q€ kur e mésoi, ndjeu t'i hyj€ n€ gjoksin e njom& gjithe
ai dimér i egér g€ e mbajti t& mbyllur t'ané dy dit&€ e dy net.
Gjithé ai dim&r me boré&, i futur me zor né zemrén e saj . nga
zakoni i lashté, e thau até dhe gjith€ uji i turbullt i

iumit ia errgsoi ndri¢imin e syve té kaltér. N& gdo hap
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gé bénte, Zafira ndjente se kishte p&€rpara njé lumé& dhe
rreth e gark nj& dimér. KEto ndjenja ia zvogé€luan asaj botén
e madhe dhe giellin e gjerd me yje. Ajo u rrit e fejuar, e
veguar nga shokét e shoget e saja.

- Ti je grua, ti ke nj& burré, s'té€ ka lezet t&€ lozé&sh
rrugés, - k&to fjalé ajo i dégjonte shpesh. Kéto fjale -~
pérbénin botén e saj féminore, e cila i kaloi pa 1léné€ gjurmé
dhe ja, tashti ajo &€shté vajz&€ e rritur, punon né aré me shat,
mbush ujé né€ krua dhe véshtron rreth e rrotull. VeEshtron se
si pértéritet natyra buz& prillit, se si ndrigojné€ pyjet né
netét e gershorit kur kositet bari dhe se si kéndojn€ shokét -
e shoget e shkollé&s s& saj. Shikon se si disa prej tyre
ndahen dy e nga dy e humbin buz&€ lumit ku f&shférijné shel-
gjet e ndrigojné xix&llonjat. I shikon po gjé nuk ndjen.
Zemra e saj sikur &€shté& tharé&. Njé& heré ajo guxoi dhe mendoi
njé minuté té vetme pé€r Xhelon. Ai i k&rkoi ujé& dhe ajo i
dha. Ai e ngriti shtambé&n drejt diellit, piu dhe u lag,
pastaj e vuri veté& né krua dhe kur ena u mbush, u ngrit dhe
ia vuri asaj né€ kok&. Ia vuri me duart e tij dhe duke buzé-
geshur, sikur t'i vinte njé& kuroré me lule thane dhe jo nj&
shtambé dhjetéZ kilé€she. Zafira donte té&€ ngrinte kokén, sé&
paku t€ shihte edhe nj& heré& buzé€qeshjen e tij, po shtamba
s'e la t& lévizte. Qafa e saj e holl& sikur i ge gozhduar
né supin e saj té brishté. Natén ajo e pa né€ &ndér. TE
nesérmen syt€ saj u hapén dhe kishin né bebe nj& rreze drite.

- MiréZ méngjes, - i tha ajo t'et.

- MirZ méngjes, - murmuriti ai dhe vuri re vajzén. Aty
pér aty u mat t'i thonte sé& bijés digka, po u praps. Desh
t€ bénte me t&€ njé shaka, desh t'i kujtonte té fejuarin, po
s'i tha gjé. 2Zafira u largua dhe gjithé at& dite& priste me
padurim koh&n e drek&s g€ té vinte né krua pé€r ujé. Vajti,
mbushi shtambén dhe priti. Né krua s'kish njeri. Mos vallé
kishte ardhur shumé& shpejt?

- Nuk e ngre dot, ~ dégjoi ajo t'i flasin dhe si e trembur
ktheu kokén dhe s'u pérgjegj. U skuq dhe uli syté. Ishte
ai, Xhelua, shoku i saj.

- Pse s'flet, - vazhdoi ai; - ti sikur s'je nga kjo
kooperativé! ‘ ’

Zafira ngriti kokén dhe e pa né sy. Njé sekondé_té vetme.
Xhelua u hutua nga véshtrimi i saj i etur dhe mbeti. Ajo iku.

-

- Mir& mbréma, - i tha ajo t'et kur ai u kthye né shtépi.
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- Bushtér - i ¢fryu i jati. - T& pashé edhe njé heré me
te, ta képuta kokén!

Dhe ajo s'guxoi m& as t& mendonte pér Xhelon. Ajo ishte
e fejuar...

"Bushtér” ¢fryu plaku g& kishte mé& se njé gjysmé ore
g€ ishte ngritur e g€ iu kujtuan thash e themet mbi t& bijén
dhe Xhelon. '"Bushtra' - ¢fryu pérsé&ri dhe vuri re se si u
luhat flaka e tymi i bishtukut. U dégjua njé fishk&llimé.

Plaku hapi syt&€, mbajti vesh dhe u bind. 1Ishte fish-
kéllima e largé€t e trenit té€ puné€s q& dilte nga tuneli.

Fyyyy! Fy, fy! Pyyyy!...

"Baba! - iu b& Hasanit sikur dé€gjoi zé&€rin e Zafirés.
-.Uné do t& shkoj né hekurudhé. Dje e shkrova emrin...

Dhe ajo qge nisur me shoget e saja. N& radh&, midis tyre,
asaj 1 qe dukur sikur po shkonte p&rs&ri n& shkoll&, sikur
tashti po hynte né botén e saj té€ perénduar t& femijniss...

Treni fishk&€lloi edhe nj& heré& dhe Hasani dégjoi fare
qarté, si njé gjémim, zhurmén e thellé t& rrotave t& hekurit
mbi shinat e hekurta. Pas saj, ajo u shua, veshi i plakut
ndjeu zhurmén e geté e shekullore t& rrjedhjes s& lumit dhe
iu kujtua postjeri i kooperativés q& bénte 400 dité& puné né
vit duke shpérndaré gazetat e duke i ré&né& cyles. Postjeri
ecte qé nga méngjesi deri né darké&. Kalonte né t& gjitha
fshatrat e kooperativés dhe, q€ t&€ mos mérzitej, i binte
cyles. .

... Até dit€, sapo kishte hyré& shkurti, ai solli gazetén
dhe iku pa géndruar as edhe njé& minut&. Ishin né oborr.
Sapo kishin mbyllur gjéné e gjallé né€ katua, kur erdhi
gazeta. Zafira e mori dhe nisi ta lexojé, né fillim me z&
té larté q& ta dégjonte dhe i jati, bashk& me témén, pastaj
dalngadal€ e uli z€rin. I jati vuri re se si syté e s&
bijés u zmadhuan dhe filluan té feksin tamam si feksin yjet.
Ajo e uli edhe mé& z&rin dhe u zbe. I jati u-tremb.

- C'éshté - pyeti ai kureshtar.
- Asgjé, - pé€shpériti Zafira dhe u largua.

Ra nata, po kété radh& jo si ¢do naté&. 2Zafira pérséri
u largua dhe mori me vete bishtukun. -
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- Po kjo, ¢'ka? - pyeti Hasani t& shogen.

Plaka mblodhi supet, kurse Zafira, e ulur né shkall&n
e fundit, prané derés sé gurit dhe, nén dritén e bishtukut,
lexoi deri né fund gazetén.

Pas pak ajo ngriti kokén e trembur. E &ma, me njé ’
bishtuk n& dor&, po zbriste shkalldt. Bishtuku i ndriconte
vetém fytyrén dhe shaming e kok&s. T& dyja, néné e bij&, u
ulén dhe gé&ndruan koké& mé& kok&. 2Zafira nisi pérséri té&
lexonte!

Dy bishtuké&t prané kémb&ve digjeshin ngadals. Perballs
tyre, n€ katua, l&vizte gjéja e gjalle.

Pas pak, dy graté kthyén kryet té€ trembura dhe pané
Sip€r tyre, mbi shkall&, bishtukun e tret& g€ kish ajo
shté€pi. Até e mbante me dorgn t& shtrire pé€rpara Hasan

Qurku.

Plaku-i sht&pis& gé&ndronte né& shkallé&n e paré té
¢ardhakut. Pak i p&rkulur p&rpara dhe gjysmé i ndriguar
nga bishtuku, ai dukej si nj& copé€ shkémb q& do t& rrokulli--
sej. :

- Ngrihuni dhe bini t& flini! - u foli ai grave.

Per ¢udi, ng& vend té€ plaké€s, u pérgjegj Zafira.

- Miré tate, tashti do t& biem.

Plaka shikoi cup&n n& sy dhe s'e njohu. Syt'e saj
ndrigonin guditérisht si t& kishin pasé marré drits nga
gJjithé ato fjal& q& kishte lexuar nén dritén e dobst t&
bishtukut, prané derds sé& katojt.

T€ dyja dégjuan né heshtje se si u zvarrisén kémbet .-
e plakut gjer sa ai hyri né konak.

- Lexoje bij&, dhe dhénté zoti e u b&fté ashtu si thond
kéto fjalé, q& t&é hyjné né zemér. ) -

- Do t& béhet k&shtu si¢ thoté ky fjalim, po jo me
frymén e shenjté, po me luftén q& do t& b€ jm& ne vetd, me
pérkrahjen q€ do té na japé& organizata. §

- Ashtu qofte!
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- Ah, mOJ néné, si ke duruar ti? - psheretlu Zaflra
'dhe ndjeu t'i pérloten syté.

E &ma nuk foli. Dhe Zafira heshti dhe ndjeu se s'ishte
vetém bijé e saj, po dhe shoge e saj. Kjo ndjenjé e re i
‘erdhi kaq e papritur dhe e emocionoi kaq shumé& sa e sht&€rngoi
fort t'ém&n pas vetes dhe gau.

- Jeta jong& s'do té jet& mé€ si¢ ka qené; uné kEtE gjé&
tashti. e ndjej né€ shpirt.

- Ashtu qoft&, ve¢ ruaju, t€ pasté n€na. Ti je bija ime,
po ti s'na pérket mé&€ neve. Ti e di q& je e... '

Zafira ia zuri gojén s'émé€s me dorén e saj dhe u ngrit e
ngjiti shkallét si flutur.

T nesérmen, t€ pasnes&€rmen dhe gjer né€ ditén g€ ajo u
nis pér né hekurudhé, Hasan Qurku b&nte gudi me té& b13en .dhe
té shogen. N& shtépi nuk kishte geté&si. Grate, gé gjer dje
kishin patur secila mendjen dhe huget e veta, .tashti ishin
béré njé. Plaku nuk e duronte dot k&té unitet dhe shpesh
xhlndoseJ. Ai ndenji rehat dhe e ndjeu veten zot karshi
gruas sé t13 vetém sa koh& g€ e bija ndodhej né hekurudhé.
Herdheré ai ndjente njé& faré ankthi. Dhe két€ gjé&€ e ndjente
sa heré q& kujtonte t& bijén. - Kush e di se si do t& kthehet
ago nga hekurudha, - thonte me vete i shqet€suar.

Dhe mé€ né fund ajo dité erdhi:

I térg fshati qe lajméruar té daleé perpara pér t& pritur
dhjeté vullnetaret, dhjeté gupat e reja q&€ kishin ikur para
dy muajsh. Neé qendren e kooperativés kish nisur ahengu.
Graté€ k&rcenin. T& gjitha ishin veshur me fundin e sé&ndukut.
Nga rrobat e tyre vinte eré trendeline. Ato geshnin dhe
ké&€ndonin.

-

- G'eshté ky turp! - tha Hasan Qurku.
- S'éshté turp, po festé, - iu pérgjigj e shogja.

- Prit se do t'ia dégjosh avazin késaj feste, - tha ai
dhe ngriti kokén.

- Po vijné€, po vijné€! - thirri dikush dhe t& gjithé u
sulén pérpara si njé lumé shuméng jyrash.
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Té dhjeté vajzat, si té€ ishin dhjeté pranvera bashkg,
erdhén t& veshura me pantallona dhe mbushén me g&€zim fshatin
si dikur, kur vinin partizanét.

Plaku .u mundua ta p&rmbante veten po s'mundi; m& né fund
ai e pérqafoi t&€ bijén. Até€ naté ai desh t&€ fliste me t&, po
nég shtépi kishin ardhur miq, punétorét e NISH Elektrikut dhe
plaku u muar me ta, kurse té nesé€rmen ai nuk guxoi t€ fjalose]
me t&€. Dhe té€ pasnesé€rmen gjithashtu. Plaku u bind se né&
shtépiné€ e tij kishte ardhur nj& tjetér Zafiré. Ai e shikonte
‘dhe bénte gudi. SytZ e saj, shtatémb&dhjeté vjet té& fjetur
e té mykur, ishin gelur si lulja buzé prillit. Edhe t& ecurit
ajo tashti e kish ndryshe, edhe t& folurit ndryshe. Gjithgka
kishte ndérruar tek ajo, sikur t&€ kishte pasé& ndenjur né&
hekurudhé jo dy muaj, po dymb&dhjete.

Shpirti i saj i ndrydhur dhe i mbyllur, kish shp&rthyer
sapo i kishin théné shpérthe, tamam si ajo kumbulla buzé
pranverés qé shpérthen sapo shef nj& dité me diell. Tashti
edhe dashuriné€ e saj ajo e shikonte ndryshe.

Ai, ¢do dité i dilte pé&€rpara dhe pinte ujé nga shtamba e
saj, dhe duke e mbajtur shtambé&n t&€ dy, né€ dy vegj&t, ecnin
ngadalé dhe heshtnin. Dhe fshati i shikonte gq& nga dritaret
e vogla t& kullave dhe heshtéte. Dhe e €ma e Zafirés, qé
dinte gjithshka dhe g& shikonte gjithshka, s'fliste. Ajo
ndjente né shpirt friké pér k&té& dashuri t&€ heshtur.

Pas disa ditg€sh nga Sulova e largét erdhé&n né konakun e
Hasanit dy miq: shkesi dhe daja i dhéndrit. Dhe né heshtje,
né konak, ku ndrigonte bishtuku, u vendos Q€ pas njé jave t&
béhej dasma, megjithése pas njé jave binte e premte dhe jo e
djel, dhe s'ish as vjeshté e as dimér, po maj.

Kaluan tri ditét e para, tri dité t&€ gjata maji me puné
dhe diell. E katérta dité& Hasanit iu duk e gjaté. Te& pestén
Hasani e thirri t&€ bijén né konak dhe i tha:

Nesé€r do té béhesh nuse. Do t&€ vijné€ té té& marrin.

E di, - u pérgjegj zafira.

- 8i?

E di gjithé fshati.

- 817
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- Po, baba.

"Krau" ké€rciti njé shuplaké n&€ konak si nj& shkrep&timé.
Syté e Zafirés u mbushén me lot dhe xixa.

Ajo nuk foli. Ktheu shpinén dhe, e get&, zbriti
shkall&ét, doli pé&€r jashta dhe humbi né€ fushé, midis grurit t&
gjelbert. '

Né& dark& nuk u kthye. As té&€ nesé&rmen, q& ishte dita e
dasmé&s s€& saj, dita kur do t& vinin krushqlt pér ta marrée,

nuk u kthye...

.. "O zot, po ¢mendem’, pat thirrur Hasani dhe, nga gé
s rrlnte dot mé& né€ konak vetém pér vetém me bishtukun, kishte
dalé né cardhak.

Dielli po peréndonte i kuqg e i madh.

- Tashti duhet t& vijn& krushqit, tashti hapu dhe t&
futem, - kish menduar plaku dhe s'guxoi t'i hidhte syté nga
rruga. Rrinte si i ngriré dhe véshtronte vetém diellin.

- Po vijné, - dégjoi zé€rin e trembur t&€ gruas dhe zuri
kokén me duar.

N& oborr hyné kuajt duke hing&lliré sikur t& kish
ndodhur nj& vdekje e kobshme.

- 0 1 zoti i konakut! - dé€gjoi fare qartéZ Hasani, dhe
zuri veshét me duar e u fut né€ dhomé.

‘ - 01 zoti i konékut, - iu b& sikur gjémoi-oxhaku.
Pastaj dégjoi fjalé n& oborr. 2Z& burrash. Pas pak dégjoi
hapat e kuajve g€ ik&n revan dhe mé. nuk dégjoi . asgjé.

Kur hyri e shoqja né& konak, ai brofi né& k&mb&. Kurré
nuk e kish pritur ai me kaq ankth fjalén e saj.

- Ikén té zem€ruar. Thané se do té& hakmerren.

- Kush foli me ta? - pyeti Hasani.

- Punétorét e NISH Elektrikut. Ata thané se s'do té kish
ndodhur asgjé& né qofté se ne do t& kishim telefonuar mbrémé né
qendrén e lokalitetit t& Sulovés, mund t&€ telefonomin q& nga

zyra e kryetarit t& kooperativés dhe t'u thonim q& té&_mos .
niseshin.
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Gruaja fliste dhe i shpjegonte se ¢'i kishin thé&né
punétorét, se vajza do té€ kthehej prapé, po Hasani nuk i
dégjonte. Ai kishte z&n koké&n me duar dhe hesht&te prané
oxhakut. :

* * % ) -,

- By, fy fyyyy!

-~ Treni, - péshpé€riti Hasani, - gjithé& natén k&t& havaz
ka.

- Fy fy fyyfy! - futi pé&rsé€ri oxhaku fishk&llimé&n e
trenit, pastaj futi zhurmén e rrotave t& hekurta mbi shinat
e hekurta.

Hasani mbajti vesh dhe iu duk sikur pik&risht kjo

- ulurim& e largé€t q& pértej lumit, ia kishte rrémbyer vajzén
dhe ia kishte turbulluar mendjen dhe shpirtin. Ngadalg
ngriti koké&n, té€ cilén e kish mbajtur gékur t& mbéshtetur mbi
. gjunj€ dhe hodhi syt& pé&rjashta. Dritarja e vogél e konakut .
fuste drit€n e bardh& té méngjesit q& kishte feksur. .Pastaj
pa bishtukun g€ u p&€rpé€lit. Plakéza e vogél u shképut dhe u
ngjit n€ gast. U pe€rp&€lit dhe njé heré dhe u shua. Hasani
zgjati dorén e tundi bishtukun dhe kuptoi se qe mbaruar
vajguri.
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BREDHI I BARDHE

Shoku im K. mé tregon:

Ekziston ndonjéheré mendimi sikur puna joné€ kryhet né
nj& rreth té mbyllur, nga njer&z té vecanté, brenda disa ca-
geve t& rrepta. Natyrisht, ky &shté€ njé pérfytyrim i gabuar,
pér mé tepér i huaj se karakteri i detyr&€s son€ ndryshon
krejt nga ajo e armigve. Tanimé &shté bér& njé&€ praktiké e
zakonshme q& punét tona nuk mund t'i kryejmé€ pa ndihmén e
njerézve. Dhe k&tu, s'&shté fjala p€r disa njeréz, po pér
gindra e mijra t& till&. g€ ndérgjegja qytetare i lidh e i
bashkon or'! e ¢ast me ne. Eshté fjala pér téré& popullin.
Dhe populli &shté si ai kollosi i gjallé g€ nuk e duron té
kegen né trup té tij, po shgeté€sohet dhe kund&€rvepron menjé-
heré. Zakonisht, e nisin veté njerézit dhe ¢&shtja kalon si
stafeté doré mé& doré derisa i arrihet gqé€llimit. Ne vetém
organizojmé dhe drejtojmé.

Ndodhi njéheré& késhtu:

Njé méngjes heret, punétori Ské&nder L. po shkonte si gdo
dite€ né& puné. Ecte mé& kémbé&, népér rrugén q&€ vjen paralel me
bregun e ligenit, me merakun g& t&€ arrinte n& koh&. Po tek
véshtronte nga ligeni, padashur i térhoqi vemendjen njé& varké
gé¢ lékundej lehtazi mbi valédt e mé&ngjesit. Varka ishte fare
bosh, dhe sadoqé ai gé&ndroi né vend dhe shikoi me kujdes, nuk
i zuri syri ndonjé njeri né té€. Ndérkaq, era e veriut e
shtynte varkén gjithnj& e mé& tutje né thell&si t& ligenit.
Thua, ta kishin harruar pa lidhur peshkatar&t? Ai e dinte
sa kujdesen peshkatarét pér varkat e tyre. T& ishte shk&putur
vetg? Edhe kjo s'ishte pé€r t'u besuar: nata e kaluar kishte
geng e geté, pa eré e dallgé. Atéhere, Skénderi pa humbur m&
koh& né arésyetime, vajti né€ breg, u ¢vesh me té& shpejté dhe
u hodh né ujé. Ishte dité dhjetori dhe ai burré shéndet
pakét mezi e gante ujét e ftohét. Duke notuar me njg& dorég,
ai e shtyti varkén deri sa e afroi n& breg. Pastaj, me shumé
mundime e nxori nga ujét dhe e pérmbysi sip&r disa shkurreve,
duke fshehur poshté varkés edhe njé lopaté g€ gjeti né té&.

Erdhi drejt e né€ zyrén time. Ne nuk njiheshim dhe
s'kishte si t& njiheshim. N& zyrat tona hyjné€ e dalin me
dhjetra njeréz té panjohur n& dité. Ai foli shkurt, tregoi
¢'i kish ndodhur, ¢'kish béré& dhe paraqiti dyshimet e tij].
Uné si zakonisht né kéto raste, e dégjova me vemendje, mbajta



shénime t& hollé€sishme. Para se té largohej, ai tha se ishte
gati t&€ ndihmonte prapé né€ rast nevoje.

Kur gytetari Sk&nder L. mbylli der&n, ung mblodha doku-
mentat dhe, pa humbur koh&, i raportova shefit tim.

- Po, - m& tha shefi - tani Sapo na njoftoi njésiti
kufitar i postés R. GjatZ kontrollit t& m&ngjesit &shte
gjetur né bregun e djathté&, nj& varké hedhur mbi shkurre...

Pastaj ne hesht&m, duke gé€ndruar ballé njéri tjetrit.
Shefi véshtronte nga dritarja g& binte nga ana e ligenit e
her€ pas here thithte cigaren. P&r ne q& punonim me t&, kjo
pamje e tij kish kuptim t& qarté: c¢&shtja ishte shumé e
rénd€sishme dhe meritonte vemendje t€ madhe. N& k&to raste,
ai nuk dinte t& mendonte gjat€. Shefi yn& vendoste né cast
e né veprim e sipé€r, lindnin dhe mendimet...

: - Mir&, - foli ai, si me vete. -~ Merr grupin operativ
dhe shko né vend. '

2

Varkén e gjetém mbéshtetur mbi disa shkurre t& dendura.
E kundruam me kujdes e pastaj e kthyem mbar&. Para nesh ishte
njé& varké e réndomt&€, e ndértuar rishtazi, e lyer me boj& t&
bardh&€, me pé€rjashtim t€ fundit t&€ saj g& ish n& ngjyré gri.
E kontrolluam mé€ pas me imt€si se mos gjenim ndonjé send apo
ndonjé& gjurmé, po s'doli gjé. E vetmja prové materiale, veg
varké€s, ishte lopata. §S'ish lopaté e zakonshme p&r vozit je,
po lopaté 1lémi, nga ato q€ pé€rdorin fshataré&t kur shijng
gruré€. Qe punuar trash€ dhe né€ dy vende, ndonjé met&r larg

njéra tjetrés ishte e ngréné e e gérvishur.

- "Si duket, me k&t& lopaté - mendova atZ gast dhe e
mora até€ né doré -~ e kamE mbartur varkédn deri k&tu!

. Shok&t e grupit gjithé vemendjen e tyre e p&rqé&ndruan
né disa gjurma g€ kishin mbetur n& sheshin pér gjate bregut.
Népé€r rérén e lagur, dukeshin garté& gjurma kémbésh e vende-
vende shenja té varkés, t&€ cilén, si¢ dukej, e kishin zvaritur.
Kish shumé& t& ngjaré, nga sa tregonin gjurmat, qé€ té panjohurit
t€ qené nxituar tepér né& veprimet e tyre. Ne fotografuam
gjurmat gjer né€ njé& shenj& vendi se mé tej ato humbisnin népér
gémushat e shkuret né largé€si t&€ gjolit. Késhtu q& na u desh
" t& thé€rrisnim né ndihmé€ Jankén, qenin e grupit. Janka i nu-
hati shpejt gjurmat dhe pasi kapérceu zonén e shkurreve, doli
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né rrugén automobilistike. K&tu, ai u vértit andej kéndej,
sepse tereni ishte i forté dhe gjurmat e té panJohurve ishin
prishur nga lévizjet e dité€s. Me gjithé até, qen1 shkoi mé
tutje dhe, ne, duke vajtur pas tij u gjendém né€ njé gendér
t&€ banuar. Aty ishte oflglna e ndérmarrjes gjeologjike,
fjetorja e punétoréve, magazinat dhe disa shté€pi banimi.

Janka u suall disa her& vérdallE, e pastaj, pa bére
asnjé dredh€ hyri drejt e né€ njé& shtépi g&€ vinte pak si veg
shoqeve. Uné e n31h3a miré até shtépi dhe hetimet e genit
mé€ ngjallén né gast njé dyshim té vjetér...

U ktheva né zyré me bindjen se kisha réné né gjurmé,
dhe me kété€ mendim trokita né derén e shefit. I raportova
gjateé e gjeré. Ai, si gjithnj€ mé dégjoi pa m& ndérpreré
e pastaj tha i menduar:

- E véshtiré ta pranosh até&€ q& thua ti.. S'mjaftojné
vetém arésyetimet...

- Ju e dini se dJall i madh i ké&saj familje, Agroni,
8shté thirrur disa herZ nga ne pér sjelljet e tia t& k&qia.
Koh&t e fundit &shté k&€shilluar réndé pér faktin se &shté
kapur né zonén e kufirit.

Shefi m& dégjonte meivemendJe dhe k&t& gj& e kuptova
akoma mé& mir€ kur ra zilja e telefonlt dhe ai nuk e ngriti
fare dorezén.

-»Ashtu €shté, si thua ti, - tha ai i geté. - Po ké&to
jané vetém dyshime. REndési ka, ¢'thoné provat materiale...

Até'gast, ndjeva Qé né gjoks zemra mé rrahu me-vrull,
e duke u munduar t& mos e tregoj gézimin tim t& papritur,
shpjegova:

- Gjaté kontrollit personal g€ bémé& né shtépi, gjetém
né teshat e Agronit njolla boje té&€ bardhé&, krejtésisht té&
ng jashme me bojén e bardhé té barkut té varkés.

Eprori im mé véshtroi né sy, me nj€ ményré té tillé, sa
uné aty pér aty e kuptova se isha nxituar.

- Me gjithé até, - tha ai, - e kemi t& véshtiré akoma
té€ konkludojm&. B&ni njé herg& analizén kimike té& bojé&s.
Studjoni sjelljet e Agronit, pa véné doré mbi t&. Térthorazi
mba jeni né mbikqyr je.
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Dola nga zyra e shefit i menduar e i pak&naqur nga puna
ime. (&€shtja ishte m& e ndérlikuar nga sa pandehja uné.

3

Analiza na tregoi se boja e bardhé& e teshave t& Agronit
kishte pé€rbé€rje té ndryshme nga ajo e varkés. Veg ké&saj,
duke vazhduar hetimet né€ vend, doli se Agroni bojén e bardhé
e kish marré& né€ magazinén e ndérmarrjes ku punonte dhe me t&
kish lyer njé€ dollap té shtépisé. Keéto fakte t& papritura,
nuk di sepse mé€ ting&€lluan si njé tallje pé€r besimin naiv g&
kisha patur se vet&€m me nuhatjen e Jankés mund t& ishte
zgjidhur enigma. : :

Késhtu ¢é&€shtja hyri prapé€ né€ errésiré&. Shokét e punés
mé kritikuan n€ mbledhje pé€r veprime t& nxituara e t& pasakta.
Pas k&saj, pata njé€ bisedé€ té€ gjaté me shefin. Tani ¢do gj&
duhej filluar nga e para. T& dhénat nga jashtd mungonin
krejté€sisht. Kishim né dispozicion veté&m njé varké e nj&
lopaté 1&mi! Nga t'ia fillonim? Grupi operativ priste
udhézimet e mia. M€ né fund vendosém t& kthehemi prapé
tek vendi i ngjarjes. Vajtém dhe e kontrolluam vendin p&llé-
mbé p€r pE€llé€mbé n€ njé periferi m& t& gje€ré. Késaj here,
gjetém nj€& lopaté t& fshehur né mes t& busheve. Edhe kjo,
nuk ish lopaté varke, po lopaté furre. Pér njé gast na xixé-
1loi nj& shk&ndi shprese, kur diktuam n& dorezén e saj digka
té shénuar me laps plumbi, po k&t& nuk arritém ta shquanim
pasi lag&shtira e kishte prishur. Lopata né€ vendin ku u gjet,
rréfente térthorazi se tentatorét e kishin marré me vehte
deri n€ nj& faré vendi dhe pastaj, pér t& mos réné né sy, e
kishin fshehur. Por vetém kaq. Cildt ishin k&ta dhe ¢'kishin
ndér mend t&€ bénin, mbetej gjithnjé& nj&€ pyetje q& k&rkonte
pérgjigje t&€ sakté. .

Pé€rsé€ri kishim pé€rpara varkén po ‘tani, -jo me nj&, po me
dy lopata. Sa mund t€ na flisnin kéto me gjuh&n e tyre t&
heshtur, kjo ishte pyetja g€ ngrihesh para nesh. N& munges&
t€ burimeve t&€ tjera, ne duhej t'i bé&nim ato t& tregonin, té
flisnin. Po para se t'ia arrinim k&saj, shkémbyem mendime
me disa peshkatar&, duke shpresuar se ndonjé fjalé e tyre do
t€ na ndihmonte, por né té& vérteté, ata pohuan po ato gjéra
t€ njohura. Thané se varka sapo &shté ndértuar dhe se njé&
varké t& tillé€ nuk ua kish z&né€ syri. e

Pasi u mendova gjat€ i béra vetes két& pyetje: ('dija
uné p€r ndértimin e varkave? Asgjé. AtgZheré& u ngrita dhe
shkova tek ata g€ ndé€rtojné varka; pashé, pyeta, dég jova dhe.
‘g€ atje mé lindi ideja e zbérthimit té varkés. :
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. Shokét e mi t& punés e pé&lgyen mendimin tim. E zbér-
thyem copé€-copé&, duke ndaré ménjané dérrasat nga pjesét e
tjera. Tek bénim k&t&, vura re se né€ mes té€ dé€rrasave nuk
ishin véné flJe liri, si¢ vepronin nd&rtuesit e varkave qé
pashé né& méngjes, po copa té gJata leckash. Né& fillim na u
duk sikur nuk gjetém asnjé€ gjurmé, po kur pamé€ g€ mbetém pa
gjé, atéhere e drejtuam vemend jen tek leckat. GG'ishin k&to
lecka? A mund t'i ndihmonin qelllmlt toné? Puna e paré gé
bémé&, i mblodhém tok, i lamé e 1 pastruam dhe u munduam té&
shohim né€ se kané ndonjé lidhje né€ mes tyre. P&r c¢udiné toné,
kur i bashkuam nJera me_tjetrén, u sajua papritur njé k&mishé&
gruaJe. Kémisha, né pJesen e pé€rparme ishte qendlsur me _
motive popullore g€ neve aty pé€r aty na ngjanin té& nJohura.
Po prapé, na u duk shpejt pé€r t'u gézuar. Leckat i qepém
njéra me tjetrén dhe me k&mish& n€ doré hyra né€ zyrén e shefit.

Ai hapi syté&€ pak i habitur.
‘- G'Eshte kjo kémishe?

- E gjetém né mes t& dérrasave t& varkés - 1 shpgegova,
duke véshtruar ngultas k&mishén. .

- Gjynah qé e paskan prishur k&té& kémish& t& bukur! -
tha shefi me nj& ton q&€ uné€ s'e kuptova aty pé€r aty, sepse
pér mua, bukuria géndronte gjetké. Gjetké gé&€ndronte edhe
pér shefin tim. Po ai e tha k&té fjalé dhe pastaj pyeti,
duke paré& nga dritarja:

- G'mendon t& b€sh?

Uné€ e kisha menduar miré pé€rgjigjen:

- Them t&€ gjejmé se né ¢'zoné té€ krahiné€s son& veshin
kémisha me k&to 1lloj géndizmash. Kjo do t&€ na ndihmoj& pé&r
lokalizimin e hetimeve.

Shefi mé& dégjonte me vemend je.

- Miré e -keni menduar si fillim, - tha n€ fund ai; - po
ti e di, se ky aksion s'ka si kryhet me sukses, po ge se
s'kérkoni ndihmén e njergzve. Vetém ju, s'e b&ni dot.
Shkoni, takohuni me ta...

4

TEé nesérmen vajta né€ njé fshat buzé ligenit, duke men-
duar, nga sa e njihja uné etnografin€ e krahiné€s, se ké&misha
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me géndizma t€ tilla mbajné€ vetém asaj ane. Dhe k&té gj&, mé
miré se graté s'kishte kush té&€ ma sqaronte. Hyra né€ njé
bisedé me disa gra dhe pastaj u tregova kémishén.

- S'€shté& nga anét tona ~ than€ ato n€ njé& z&€. - Ne nuk
‘géndisim nga ké&to lule.

- K&to g&ndizma, mor bir - shtoi nj& plaké& - i b&jn& n&
fshatrat matané€ kufirit...

Mua m'u duk sikur ma muarén kémishén nga duart e ma
hodhén né toké&, si njé placké pa vlerg, m'u duk sikur u
kthyem prapé atje ku ishim. Po besimin nuk e kishim humbur.
Pa k&té besim nuk bén dot né detyrén ton€. Duhet t& dilnim me
doemos nga ai rreth, ku kishim hyré. Puna joné€ i shémbéllen
asaj g€ thonte nj& natyralist i famshém: mé jepni nj& kockg,
t€ ju jap skeletin. K&shtu dhe ne, kishim pé&rpara varkén
bashké me dy lopatat dhe me to duhej t&€ punonim.

- Nuk jemi fare pa mb&shtetje - na tha shefi né nJe
mblethe - Varka nuk ka réné€ nga héna!

Vértet, nuk kishte ré&né€ nga héna, ish ndértuar né toké,
nég rrethin toné€, ndofta, né qytetin toné. Ky ishte mendimi
gé mé shqetésoi pér disa dité€ me radh&. Mora dérrasat e
varkes dhe i pastrova nga bOJa e léndé€t e huaja. Dérrasat
m'u dukén se ishin béré& nga nj& 1lloj druri, po se nga ¢faré
druri, keté e kisha zor ta pé€rcaktoja. Zor e patén edhe
shokét e mi ta thonin. K&t& mund ta pé&rcaktonin sharraxhi-
njte e Pyllit t& Plisés.

K&to?! - tha njé nga pungtoré&t, i habitur gé nuk e
Bredh, €sht&, more shok, bredh i bardhé&...

[oN
e
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Un€ tunda kok&n, duke mos ia vEné veshin habis& s& tij.

- Bredhi i bardhé nuk rritet n& pyllin ton&, - tha
pérgjegjési, - rritet. n€ vende t& larta malore.

- Ke shkuar ndonjéher& né€ fshatrat e M.? - pyeti nj&
druvar plak. - Atje do ta gJesh bredhln e bardhé. N& -
tjetér vend s'e gjen!

Mua até gast m'u ngroh zemra.

- Tani, po, - tha shefi, kur i raportova pér bisedén qé

béra me sharraxhinjté, - mund t&€ them se e kemi futur ¢éshtjen
né rrugé...
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Dhe q& até naté& u nisa p€r né fshatrat e zonés s& bre-
dhit té bardh&. Kisha né doré nj& ¢elés g€ do mé ndihmonte.
Harrova té& them se sharraxhinjté m& thang€ gjithashtu se
dérrasat qené prerg me sharré dore dhe se nga forma, nuk i
pérmbaheshin standardit shtetéror. Kjo mé& béri t&€ mendo]j se
kish shumé t& ngjaré q& druri i dé€rrasave té& varkés té€ ishte
preré né pyll me leje. Prandaj, puna e paré g€ b&€ra, shtiva
né doré listén e emrave t&€ atyre q& kishin marré leje pér t&
preré dru né pyllin e bredhit t& bardh&. Lista ishte e gjaté,
po uné s'hoga zor t'i identifikoja njer&zit. Per kéte€, mé
erdhén né ndihmé shokét e fshatit, té cilét m&€ dhané t& gjitha
sqarimet. Kur arrita tek numuri tridhjeté e-pes& i listé&s dhe
dégjova mendimet e shok&ve p&r njé bashkéfshatarin e tyre,
thash& té& géndroja aty. Ky ishte kulaku Sadik V. Po kur
vazhduam mé poshté, mé térhoqi vemendjen edhe emri i Todi K.,
i cili kish disa vjet q& kishte dalé€ nga burgu i akuzuar si
agjent i t&€ huajve. Duke biseduar me fshatar&t mora vesh se
Todi nuk kish hyré né kooperativé dhe se jetonte vetém me
punén e s& shoqges. Ai.veté rrinte né€ sht&€pi, duke u marré me
puné té vogla; nuk shoqé€rohej me ask&nd. Fshati e njihte si
njeri dinak e tinzar. Bile ai kishte hapur fjalé se do t&
shpérngulej q& aty dhe do t& zinte puné né€ gytet. Thonte se
e kishin inat n& fshat dhe nuk ia donin t& mirén.

Te gjitha k&to flisnin né€ favor t&€ dyshimeve t& mia, po
né t& vérteté, nuk kisha asnjé& argument konkret lidhur me
céshtjen p€r t&€ cilén kisha ardhur. Puna duhej hetuar mé
afér. Mendova njéheré& se mos i gjenim ndonj€ dérrasé né
shtépi, shoge t&€ atyre, me t&€ cilat ai mund t& kish ndé€rtuar
varkén, po njé gjé e tillé ishte gati e pamundur, sepse Todi
géndronte gjithé koh&én i mbyllur brenda né shtépi. Ne dinim
me siguri se ai kish prerg dérrasa né pyllin e bredhit t&
bardhé. Kété e tregonte garté€ leja q& kishte marré& zyrtarisht
Nga hetimet gq& bém& doli se ai e kishte marré lejen pér t&
meremetuar shtépiné, po k&té puné nuk e kishte filluar, pasi
nuk i kishin ardhur akoma ustallarét. '

5

E lashé njéheré ménjané ¢éshtjen e dérrasave dhe u mora
me lopatat. Ku mund t& ishin punuar ato? Fshatar&t mé&€ thané
se lopata t& tilla i bénte vetém njé mjeshtér plak nga fshati
P. Mora lopatat dhe vajta né mbrémje te plaku. Ia tregova
dhe ai, sapo i pa, e njohu njerén prej tyre.

- Kété e kam béré me dorén time - tha plaku. - Vetém
tri lopata furre kam punuar k&€shtu. Kjo &€shté lopata e
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Sadik V. E sheh shenj&n q& &shté prishur? Ka qeng emri i
tij. Sadiku &sht& familje e madhe dhe pé€rdor furr& né shtépi.

Mjeshtri plak e kuptoi se digka e réndésishme luante ng
kété mes dhe priste fjalén time.

- A nuk con djalin njéher& t'ia ké&rko j& lopatén Sadikut?
- i thashé&.

- Posi, q&. tashti.
Kur u kthye djali nga shté&€pia e Sadikut, tha:

- Lopatén xha Sadiku nuk e kish né shtépi. Ia kish
marr€ hua Todi K. dhe s'ia kish kthyer.

Rrethi tani sapo vinte e po ngushtohej. Djali i
mjeshtrit shkoi pastaj n& sht&piné e Todi K. dhe i k&rkoi
lopatén e xha Sadikut. Todi i kish th&n& i nervozuar:

- Ik&, more djalé se e ke gabim! ¢'m& duhet mua lopata
e furrés! '

Un€ u D€ra i shtépisé né€ fshat. Njerézit e thjeshtd
kangé nuhatje t& cuditshme. Ata vinin e m& jepnin t& dhé&na
t€ ndryshme. Nj& fshatar, erdhi e mé tha se ng& gardhin qgé&
rrethonte sht&piné€ e Todit kishte paré gjurmé boje t& bardhé&.
Dhe me t& vértet&, uné i pash& vetd me Syt€ e mi njollat e
bardha t& bojé€s. Nj& tjetér, mé tregoi me hollési se para
disa ditésh i kish z&né syri, duke u kthyer pé€r né shtépi,
Todin t€ lagur nZ gjysmén e trupit, sadoqé atZ dité€ nuk
kishte r&né shi. Interesant se si syrit té popullit nuk i
Shpéton asgjé; ai i mban n& mbikqyrje t& vazhdueshme té&
gjithe ata q& kané shp&rdoruar njéheré ose duan t& shpérdo-
rojné€ besimin e tij. :

Tani ¢do gj& u bé e garté. Shkuam né& shtépiné e Todit
K. dhe trokitém né porté. Trokitém disa herg, po t& zotet -
e shté€pisé€ pé€r nj& koh& nuk u ndjen& t& gjallé. Vetém kur
trokitém fort e thirrém, atzhere doli e shoqja.

- Todin doni? - pyeti ajo duke u munduar té na vononte.

- Todin duam, po hapu - i tha njeri nga fshatarét dhe
desh t& futet brenda, po gruaja dinake i doli pérpara.

- Ai po hidhet nga muri, prapa shtépiss...

53



- Mos u mérzit se ka kush e pret dhe andej - tha Ganiu,
'njé nga shok&t tané&, dhe hyri n€ koridor. Gruaja u mundua
prapé té luaj& rolin e saj, po mé€ kot. Todin e kapé€m n&
dhomé&n e vogél, tek po digjte dokumentat e fundit. Dhe
bashké me k&té kapém edhe agjentin e huaj, i cili me ndihmén
e Todit - po pregatitej t& kthehej né€ strofkén e vet matané
kufirit.

6

. Kur i raportova shefit, ai u ngrit né kémbé&€ dhe mé
rroku né qafé. Ne gé&ndronim pé€rballé njeri tjetrit me syté
g€ na ndrisnin nga njé gézim i pérmbajtur.

= Ju lumt&! - tha ai dhe si heshti nj& hop, shtoi:
- Ju lumté te& gjithéve, i lumt& atij puné€torit, u lumté&
sharraxhinjéve, grave, fshataréve dhe, tok me ta edhe ty
gé e udhéhoqe k&té€ aksion t& véshtirg.

Kjo &shté detyra joné€, q& duket sikur kryhef nga njé
rreth i mbyllur njer&zish, po q€ n€ t& vérteté€ Eshté vepér
e t& gjithéve, e veté popullit.
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DORASHKAT

Neé bulevard binte bor&. Veriu frynte duke mbushur rrugén
me férshéllima g€ treteshin diku népér lagje, ndesheshin me
shtyllat e neonit dhe njerézit. Drita e neonit pé&rzihej me
bardhésing e déborés dhe me férfllizén qé formonte re débore.
Né€ mes ké&€saj bardhésie, né€ te€ dalé t& qytetit, vazhdonin
rrugé€n duke ndihmuar njeri tjetrin nj& burré& dhe njé& grua.

- Mé duket arritém, Besnik! - foli gruaja me z& t& larte
dhe shikoi nga i shoqi, q& ish zbardhur prej déborés né&
vetulla e né€ kokore. Ai ktheu syté&, i buz&qeshi dhe vazhdoi
rrugén. Ajo i shtré&ngoi krahun. '

- Ky dreq veri s'po m’len me pa larg. Po ge ku a parki,
- foli ai me néndialektin e vet. :

Gruaja tundi kok&n, e shikoi dhe qeshi. Ata s'fol&n mé&,
vec hyné€ n€ kabinén e portierit t& parkut automobilistik,
njé& plakush babaxhan q& rrinte prané stufés dhe lexonte '"Z&rin
e Popullit". Sa hyné njerézit, plaku luajti nga karriga dhe
u liroi vend t& ngroheshin, né vend g& t'i pyeste men jéhereé
si bénte shpesh. .

-~ Eni bre njer&z t& per... G('u solli tash né mbramje
vone?!

~ Nji hall, bab&! Nesér pa tjetér do t& nisemi pé&r n&
zonén e térmetit. A thue ka ndonji makin&?

- A veg ju jeni? Pér kaq gja mos u shqetésoni. - Ai
zgjati kokén te ‘dritarja dhe i thirri me sa z& kish nj&
djaloshi veshur me pelige.

- Kush niset nes&r pér te térmeti... te té&rmeti!?
Djaloshi cau mes férfllizés dhe z&ri i ti] erdhi si
jehoné deri tek plaku, duke e mposhtur até kor feérsh&llimash

té veriut: '

- Kollona e Bardhok Komuniiistit...

Plaku u zmbraps nga dritarja, fytyra i geshi nga kéna-
gé€sia.

- Ju thashé! Nes&€r do t'u niska Bardhok Komunisti. Ka
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dy dité q& po bahet gadi. Shkoni, takohuni me t& né& klubin
e shoferéve. :

- Si i thoné&? -~ pyeti Besniku kureshtar.

- Bardhok Komunisti. Po s'i pat premtue kujt, ju merr
pat jetér.

- Luigjin&, rri k&tu, - i tha Besniku s& shoges dhe doli
nga kabina.

N& klub nja tre veta me mushama e kasketa rrinin prang
dritares, bisedonin e geshnin me romuzet e njeri tjetrit.

- M& falni, a asht k&tu Bardhok...

- Cili Bardhok? - pyeti njeri, nj& djalosh simpatik
duke ngritur kasketé€n dhe duke shikuarné€ sy Besnikun.

Besniku u skuq dhe po mendohej si t'i pé€rgjigjej; se
ish i sigurté& g& Bardhoku do t& kish mbiemé&r tjeté&r, kurse ai
p€r fat s'e dinte. Ndoshta shoferét do t&€ geshnin me t&, se
ata bé jné shaka me k&€do. Po s'kish ¢'bénte, puna nuk priste:

- Bardhok Komunisti, bre burré&!

Té tre shofer&t ia krisé&n gazit. Dy t& tjerét, q& ishin
""rini', u binin shpatullave atij babaxhani q& e kish pyetur
Besnikun. .

- Uné jam, bre shok. Cfar& halli ke?

- Nes&€r duhet t& jem tej Qafés tok me gruen. Mora vesh
- se po shkoni. A po na mirrni n€ maqinén tuej? '

- Nesé€r shkojné shtatémbé&dhjeté maqina. - N& orén katdr
té méngjesit, te portieri. Maqina ime do t& t& marré ty e
familjen ténde. :

Besniku u pé&rshéndet dhe dolli.

Té nesérmen magina e Bardhokut kaloi me ulurimé& mes
pé€rmes qytetit, ngarkuar me 1&ndé ndértimi pér zonén e tér-
metit. Ne& kabin€ ishin kat&r veté: Bardhoku, Besniku me té&
shogen dhe nj& mé€suese e re g€ vinte nga Jugu. Ata heshtnin,
kurse motori bugiste, dhe nén k&té bug¢imé nuk dégjohej z&ri
i suférinés malore. Magina hyri né njé gryké. Bardhoku
shikonte pé€rpara. Edhe Luigjina, e shogja e Besnikut,
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shikonte pé&rpara. Mésuesja nga Jugu kish ulur syté dhe
mendohej. 'N& kabiné s'b&n ftoh&t", mendonte edhe shoferi.

_ Pérpara i doli nj€ e pé€rpjeté me kthesa. Ai e p&rg&ndroi
gjithé&€ vemendjen tek marshet dhe tek timoni. Mundohej ta
merrte me mend se ku e kish grumbulluar mé& shumé era déborén.
""Jam né krye t€ kollon€s... Kushedi sa fémij€ pa streh& do t&
gé€zohen kur t€ shikojn€ k&to pllaka eterniti... Kollona &sht&
prapa, uné duhet ta kaloj patjetér kété& dreq malore''. -Késhtu
mendonte ai duke shtrénguar timonin dhe duke ndjeré me
vemend je ¢do. zhurmé€ t& motorit.

- A ju g&llon t& udh&toni shpesh né déboré, shoku shofer?
- pyeti m&suesja.

Bardhoku ngriti kasket&n dhe sht&€rngoi timonin duke i.
dhéné gaz motorit. Kish mbaruar ngjitja. _

- Shoqja mésuese, kam dhjeté& vjet q& udhétoj n& déboré.
Po mos u tremb! Nuk rré&shqet maqina ime... Nga je, shogja
mésuese? - Bardhoku fliste gartéZ dhe ngandonjéhere ngatérronte
dialektet. ’ .

- Nga Vlora.
- Nga Vlora?

Luigjina ktheu kokén dhe e shikoi me vemendje. Mgsuesja
ish trup pakét, e shéndetshme. Dy sy t& zgjuar e t& zez
shikonin gjakftoh€t. Palltua e saj ishte e re.

~ Jeni vullnetare? - pyeti Bardhoku q&, si duket, .
pélgente biseda. au

: MEsues ja buzégeshi dhe pohoi me kok&. Kurse Luig jina,
kthyer nga ajo, vazhdonte ta kundroj&, dhe syté e tyre
depé€rtonin tek njera tjetra. Ato ndjeheshin si dy -shoqge té

vijetra. _ )

- Pér sa koh&€? - pyeti Bardhoku duke shikuar gjithnj&
pérpara. - . :
- Ne dolém pe€r nj&€ deri né€ tre vjet. Por po ge nevoja,
edhe mé tepé€r... - foli mé&suesja e re me krenari. Asaj i
dukej se fliste né emér t& atyre qindra vullnetareve qée
kishin dalé ver&n e kaluar nga qytetet e Jugut pé€r né€ shkollat
e malésive t&€ Veriut. Keté e dinte Luigjina, se i kishte
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edhe ajo dy né€ fshatin e saj tej Qafés. E dinte edhe Besniku
- g€ ishte propagandist me rininé e kooperativés e 1 lidhte té&
ngtha detyrat me inisiativat e reja. E dinte edhe Bardhoku
g€ i kishte s jelle me maginén e tij, né€ fillim t& shtatorit,
ato me bagazhet e tyre t& thjeshta.

- Kurse uné pérgjithmoné - i tha Luigjina.
- Pse? - pyeti mé&suesja.

- Jam martuar tej Qafés. Atje jetoj tok me burrin, ﬁé
kooperativén malore...

- Nga jeni? e pyeti Bardhoku.
- Nga Tirana.

‘ - Nga Tirana n€ mal&€sin€ tej Qafés?! - u ¢udit mé&suesja
e re.

- Posi. Ja im shoq.

Mesues;a e re shikoi Besnikun, kurse ky i hodhi nj&
shikim t& ftohét.

Shikimi i mésueses s& re dukej sikur thonte: 'Ky do
t€ jeté trim i madh..." Sipas saj trimat vlierésohen nga
fjalet e paka dhe nga shikimi i tyre i veganté.

- G punon? - pyetl Bardhoku duke kthyer koké&n pak. nga
Besniku e duke mos ia hequr syté€ rrugés s& mbushur me déboré
g€ zbriste né nj& luginé.

- Ne kooperatlve. Baj ¢do pun&. Edhe né dimén kemi
boll pune... :

Bardhoku siguroi marshet dhe u kthye pér nj& gast e e
shikoi né€ ninéz té syrit, sikur desh ta kuptojé& m& mirg.
Pastaj i1 foli Luigjinés:

- Bash mir& ia ke ba, mot&r! Edhé uné& malsor jam.
Kéndej. Po u martova né& qytet dhe mbeta aty. Nj& vélla e
kam torn1tor, kurse gruan tezgjahiste né kombinat. Mg
térhogi ajo, por ndonji dité€ tash po e hedh mbi karroceri tok
me carrokét... - Ai geshi. - Forca "shpirte"!! - i thirri
maqinés duke hapur derén dhe duke e mbyllur me forcé.
Parafytyrimi i vocrrak&ve té& vet iu lidh me fémijét e -zoné&s
sé€ térmetit. Ndé€rroi marshet se po ecte drejt luginés, ku
rruga ishte ¢aré nga traktori. :
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- Pse t& thoné Bardhok "Komunisti™? - e pyeti Besniku.

Mgsues ja dhe Luigjina kthyen syté&€. Ndodh shpesh q&
njerézit rring& pé€r njé kohé& tok, mendo jné secili mé vehte
p€r t€ njéjtin problem, por s'e hapin dot bisedén pé€r até q&
i shqeté&son. Bardhoku hapi kapakun e sirtarit t& sendeve dhe
nxori dorashkat e tia té& leshta. ’

- M&suese, merri e mbaji pak se po mé€rdhet;... kurse uné
i pérdor ve¢ kur ndalem...

Mgsues ja u skuq. , -

- ... E g€ pyete ti, v&lla... si ta thon& emrin, Besnik?..
E gézofsh! Komuniste uné kam ve¢ zemrés dhe emrin. Zaten
s'e pat keq ai q€ ma vuri kété emér. Atje né zonén e térmetit,
or ti bablok, uné€ shoh vullnetarZ nga gjithé& Shgip&ria. T&
téré durojné& tufanin dhe ndértojng shtépi t€ reja pér té&
pastrehét e mbetur trok&€. Qfatje, un€ them, se gjithé ai
popull &shté komunist. Mandej té shifje rinin& né Pecaj t&
Shkurtes, t&€ linte mendja! Cuditej mal&sori kur shihte si
kéndonin cucat e Jugut duke punuar e duke mundur t& ftohtit-
e asaj ane!...: Uné shkoj gjithkund me k&té€ 'nusen' time.
E ¢faré s'shohin syté tané népér atdhe, or vé&lla! Duhet t&
rrimé€ njé naté té teére té kallézoj e stmbaroj kurrs...

Bardhoku fliste p€r veten e pér maginé&n sikur ajo té&
ishte e gjallé, shogqja e tij besnike. Si kuptohej, ai e
donte maqiné€n, ashtu si duan prindét fémij&t e tyre ose dicka
tjeté€r, me té cilén lidhemi shpirté&€risht. -

- Pra, dimrin e kaluar kish ré&né bor& e madhe. Un& po
kthehesha prej Veriut ku kisha guar miell. Po kthehesha né&
qytet i lodhur, i képutur. Ishte pasdreke voné. Kjo
'shpirtja' ecte si era dhe as ankohej- fare. Er& nuk frynte
fort, por ishte té ftoh&t kjamet. Duke iu ulur asaj grykés
Q€ ju thash&, shoh né€ mes.té rrugés nj& njeri t& shtrire,
njé strajcé e, pak mé tutje, nj& shkop. E ndal maqinén..
Ulem. Njé plak! E marr me mundim e e fus né& kabin&. Ish
i ngroh&t e i shkrif&t. Sakaq nis e i b&j masazhe t& shpejta.
- Kish ngrir& plakushi i ngraté prej té ftohtit e mezi i ndihej
zemra. Ndeza motorin miré dhe mendova ta ¢oj né& spital.
Shikova oré&n. Duhej edhe mjaft kohé& t& arrija né gytet,
kurse plaku po mé mbaronte: Vazhdova ta férkoj né zemér e
né damaré té gafés. Kur m'i geli syté plakushi!!. I ndrinin
syté babushit. S'e keni idené sa u gézova! Sikur t& m& ishte
ngjallur plaku im! Fillova t& gesh e t& kénagem me t& nga
gé€zimi q€ ndjeja. Pastaj ai nisi edhe t&é flasé e erdhi mire
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né vete. Kalova ké&shtu mjaft kohé me t&€ e gruaja mé& priste
até naté se i kisha théné q& do té& kthehesha. Pastaj u nisém.
Plaku e kishte sht&€piné prané kodrés matané. - E lashé maqiné&n
ndezur né rrugé dhe e pé€rcolla bablokun deri né shté&€pi. E
¢faré s'béri qé t& mé€ mbante pér darké. Uné€ s'ndenja. Desh
t€ mé€ ipte lek&. ME zem€roi e u grinda me t€ sa desh ika pa
u takuar fare, ndonése mé& kish rrethuar gjithé familja e '
farefisi i tij. Nxori e mé dha do fiq té thaté. I pranova
me gejf e nisa t€ ha mé kémb&. Atij iu b€ gejfi aq shumé sa

s'dinte si t€ ma mbushte mendjen g€ t'i gé&ndroja n& shtépi.
Dikur ika. Pas nja dhjeté dit&sh kthehem né€ park. Rregulloj
maqinén dhe shkoj n€ klub. Aty ishin jo m& pak se nja
tridhjeté a dyzet shok& t& mi. Sa mé pan€, ia krisén gazit.
Uné€ s'kuptova gj&. N& mes atij gazi m& dhané€ dorashkat e
leshta g€ i pata harruar né€ shtépiné e bablokut e mé& kall&zuan
se paské€sh ardhur plaku té mé€ k&rkoj&. Mir&po ne jemi dy
Bardhoké né€ park. E, a do ti? I pask&sh dalé shoku im.

Plaku ish zemé&ruar e pask&sh théné: s o -

- Jo, or ti! Due at tjetrin, komunistin! Bardhok
komunistin!.. :

- S'kemi Bardhok komunisti... - ‘ishin pérgjegjur
njerézishém shokét e mi.

- Llagapin s'ia di, or ti. Por q'aj komunist i, q’at'- |
due uné... - :

Plakut i kish mbetur peng g€ s'mé& kish gjetur e kish
shkuar tek drejtori. Shoké&t mé€ detyruan t'i shkoja né shtépi
plakut mirénjoh€s e zemé&rbardh€. Tani shpesh m& vjen edhe n&
sht€pin€ time. Po nuk rrin. Ikén sa mé€ takon. Kurse emri
mé mbeti. E t&€ gjithé mé thérrasin Bardhok '"Komunisti®. T&"
them t€ drejtén, mua mé pélgen kjo, se mé dallon né krejt
parkun me gisht, por nganjéheré mé& bén té skugem, se s'jam
gjithnjé i pari i kolloné€s si sot. Tani ia kam nisur edhe
uné me k&té€ ‘'‘nusen' time té jem pérheré né té parét kur ka
véshtiré&si. S'do té vdes pa u béré komunist p&€rnjémend...

Heshtja u ndeh né€ kabiné€. Si duke Bardhoku kish
rréfyer gjithshka. Besniku me té shogen dhe mésuesja nga
Vliora mendonin pé€r shoferin. Shoferi dukej sikur nuk mendonte
asgjé veg déborés sé& rrugé€s. Por nuk ge k&shtu. Ai e theu
heshtjen i pari: '

- Shoqja mé€suese, mos u mérzit. Edhe-pak je né shkoll&.
Po ju krajla, si u martuat? Pa na kallézoni nj&her&, se
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s'kemi si e kalojmé kohén. Hajt, pra. Kush po ia nis? Ti
bablok apo "emancipimi'? - e hodhi fjal&n ai tek Luigjina
qé shikonte t& shoqin me vemend je.

- "Emancipimi", "emancipimi" - foli Besniku duke geshur
. dhe iu drejtua s& shoges. - Tregoje, pse jo!
Lﬁigjina tregbi si e pat njohur Besnikun né zborin

ushtarak. Dhe ishin martuar t& dy né fshat.

""Ja njé grua e bukur, me sy t& pastér", mendoi shoferi.
- Dashuria e vé€rtet€ nuk pyet shumé& pér qytet e fshat. Duyket..
Kjo &€shté& e g&zuar. ~

N& kabin€ bénte ngrohét. Edhe mésuesja e re vullnetare
nga Vlora mendonte pér két& ¢ift t&€ ri. Tani nuk mendonte m&
pe€r shoferin g€ njer&zit e thérrisnin "Bardhok Komunisti''.
"K€ta edhe n& Mars t'i ¢osh, pérsé&ri do t& dashurohen, do t&
ngrejn€ diku nj& kooperativé malore dhe do t& jen& pérséri
té gézuar e do t& flasin me krenari pér dashuring e tyre'.

"Kjo &shté& dashuri e re, mé paré s'ka ndodhur késhtu®,
vi jonte t& mendo j& Bardhoku, ndérsa shikonte me vemend je
kthesat e vogla té rrugés sé bardhé q& fshihej pas kodrés me
pisha t& rénduara nga débora. Fillin ia preu mésuesja:

- Ja fshati im! Uné€ po zbres, - tha ajo. La dorashkat
e Bardhokut mbi motor, mori valixhen e vog€l, u pérshéndet
dhe zbriti. I dha dor&n shoferit dhe u nis pér n& fshat e
pas pak humbi n€ mes pishave mbi rrugé.

Kur ‘magina u nis, m&suesja e re nga Jugu u duk edhe
nj& heré majé kodr&s s& zbardhur nga débora. Peérshéndeste
me doré&. Bardhoku i ra.boris& né& shenjé pé€rshéndet jeje,

kurse Besniku e shikonte me miratim nga dritarja e kabin&s.

Magina dolli n& Qafé dhe natyra u duk tej e tej me tere
madh€shtin€ e saj pa fund. Aty zbritén burri dhe gruaja. U
pé€rshéndet&n si miq me shofer Bardhokun dhe filluan t& ¢anin
déboré&n duke u mbajtur me njeri tjetrin. Bardhoku i vé€sh-
tronte nga kabina. 'Ja dashuria e vértetg, po ngjitet n&
kooperativén malore! mendoi ai, dhe geshi me mendimin e tij,
se iu duk shumé i goditur. Pastaj ai ndjeu nj& far& keqar-
dhje je kur pa kabinén bosh dhe dorashkat Q€ l1léviznin mbi
mbulesén e motorit. '

"Pse dreqgin s'ia dhashé mésueses s& re dorashkat... Ajo
s'kish dhe bén t& ftohét" - mendoi ai.
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- Pa hajt, 'nuse, hajt shpirte, né zon€n e t&€rmetit, se
i kemi njeré&zit jashté&! - foli ai me z& t& larté, sikur po i
fliste digkaje t& gjallé, dhe i dha maqiné€s gaz sa gjémoi né
mes té& rrugé€s s& bardhé& q& zbriste poshté Qafés me téré ato
kthesa gjarpérushe. T& ftohtit e dhjetorit t& vitit 1967
pérplasej mbi xhamat e kabiné€s dhe zmbrapsej me gjithé
ulérimén e tij Q& mbytej e mundej nga ul&rima e maqinés sé
BardhHok "komunistit'.

cal hnuse :n the Palorto ¢ty quarter ol

hireh 1n the vil-

Bas-retef 0t
trict of Saranco

Taoe of Mesoporarn o

o house in Ghrokastra.
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ERA E QERSHORIT...

Ajo ecte me hap té& lehtZ dhe vé&shtronte pérpara, vetém
pérpara. Shikimin e mbante t& ngulur né nj& piké t& vetnme,
tutje né€ mes t&€ ullishtés.

Dielli, g& depértonte né mes t& degéve té peméve, ndri-
¢onte trungjet e rrézuara, gjethet, barin e shkelur. . Ishte
muaji gershor atéhere dhe, né€ njé muaj t& tilleé, ndér ato
an€ gjithgka gesh, gjithcka t& bén pér vete dhe t& frymézon.

Por ajo ecte, ashtu leht&-leht& dhe véshtrimin e mbante
gjithmon&€ t& ngulur tutje, n& mes t& ullishtés. Qéllonte
shpesh, g€ ajo pengohej, apo binte pa kuptuar né ndon jé
grop€ té€ hapur nga predhat dhe gérshetat i binin pérpara.
Atéhere asaj i dukej sikur edhe ato i pengonin frymémarr jen;
ndaj, ashtu, instinktivisht, i hidhte pas shpin&s. Trupin
e kish t&€ drejté e t& gjaté si nje& fidan i njom& i rritur
né shpatin e nj€ mali. Por fytyra e saj kish nj& pamje té&
ngriré€. Q€ poshté syve té zez i gené formuar ca rrathé mavi.
Kur zemra ruan brenda saj njé& gj& t& llahtarshme, ajo sikur
e pasqyron at€ edhe né fytyré. B

Galat uleshin diku. Pastaj sapo e ndjenin q& ajo afro-
hej pérplasnin krah&t e tyre t& zez, krroknin dhe fluturonin
njé copé& heré& pér t'u ulur s&rish. :

"Ja njé i vrarg, kush do té& jeté€ ky?" - mendoi ajo.

Nga veshja, ajo e kuptonte g& ish nga ato ané, ndofta
nga fshati i saj, ndofta nga ndonj& fshat tjet&r. Sidoqoftg,
ai dukej g& ish shqiptar, sepse prané tij ndodhej festja e
skuqur nga gjaku. ' '

U ul, e preku t€ vrarin me doré& si té& donte t& sigurohej
g€ nuk jetonte m&. Ia kryqézoi duart sipas zakonit dhe
festen ia vendosi nén koké&. Pastaj, si afroi ca degé dhe
e mbuloi t& vrarin, vazhdoi rrugén, gjithmong daléngadalég,
sikur té kujdesej se mos u prishte gjumin t& rénéve.

Sherishté€ quhej ai vend. Q& andej mund ta shiko je
Vlor&n si n€ p€llémbé t& doré&s. Aty ishte mbledhur geta,
aty trimat kishin b&€ré luftén me t& huajt, aty kishin
treguar ata burrériné e tyre dhe aty kishin spé€rkatur me
gjak até 1léndiné t& bukur e té& pashkelur mé& parég.
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Dhe kishin réné ata q& t& gjithé. Po té& kishin dashur
mund t& ishin térhequr. Nd&r ato ané ka gryka e shpella ku
mund té fshihet dhe njé ushtri e té€ré€ e jo njé ceté e vogél
me disa trima. Por ata nuk u térhoqén. Ata i dollén armikut
pérpara, té gjith€ i treguan pushtuesit t&€ huaj g jokset e
tyre t& mbushura me urrejtje dhe t& gjith€ mbet&n aty.

Ksto mendonte vajza njézet e dy vjegare, g&€ ecte lehté-
lehtd né mes t& té rénéve, ku duhej té ndodhej edhe véllai
i saj i vetém. Kéto mendonte ndaj i dukej sikur nuk ecte,
por sikur shkiste mbi 1&nding&. Dhe pérséri pérpara saj nje
tjetér i vraré ndodhej i shtriré ndé€n njé pemé& t& rrézuar;
pérséri 1&ndina ge spdrkatur me gjak dhe festja e bardhé e
 t& vrarit ge skuqur e béré& si mjedrat q& ndodhen tek-tuk
népér 1énding. Shumé& trima ishin vraré, shumé feste ishin
gjakosur dhe, tek i shihte, i duke]j sikur mjedrat ishin
shtriré pértoké nga njé& furtuné e madhe né€ léndinén e
Sherisht&s, ng até léndin€, ku ajo kish ardhur sa e sa heré&
me bagéti. Po, léndina gjithmong& kish qené vendi i saj mé
i bukur, mé i preferuar. Dhe tani rrezet e diellit, qé
pérkédhelnin mjedrat i dukej sikur puthnin t& vrar&t né
balle, né sy, né buzé&, né gjoksin e tyre té€ gjakosur. Ajo
ulej prané ¢do t& r&ni dhe ia krygé€zonte duart, i mbérthente-
xhamadanin, i ngrinte palat e méngé&ve e ia rregullonte festen
e gjakosur ndéné kok&. E i dukej sikur nuk kishte patur njé
vélla, por shumé& véllezér.

Por, ¢farég ishte ajo gj& q&€ zbardhte e skuqte né té
nj&jtén kohé? Me se loste era ashtu? ('ishin ato flet& gé
¢paloseshin dhe u ngjanin karafilave t& kuq?!

U afrua ngadalé. Ajo ishte fletorja e t& véllait. Ajo
vértet nuk dinte t& lexonte, por e njohu fletoren, njohu
faget e saja t&€ spérkatura me gjak, shkrimin e t& vé&llait.

I erdhi t& ulérinte e té€ shkulte flokét me té dy duart e té&
girrte fytyrén. Por e mbajti vehten. Kujet nuk i pé€rkisnin
atij, nuk i shkonin véllait t& saj. Po té&€ qante, atij do
t'i vinte turp nga shoké&t, do t'i dukej sikur ajo e gante
nga qé ish mé& i riu, ndérsa té tjeré€t ishin t& m&dhenj. Po
té gqante, atij do t'i dukej sikur kish vdekur; por ai s'kish
vdekur. Ai kish r&né mbi 1&éndiné€ ashtu si¢ rané€ edhe shokét
qé ishin prindérit e tij. Ndaj, ajo nuk donte t& qante,
vetém nj& klithmé 1l&shoi:

-~ Véllai i motrés, shpirti i motrés, zemra e motrés!

Ajo e shtréngoi fletoren prané gjoksit t&€ saj, q€ i
ngrihej e i ulej papushim. E shtréngonte dhe i dukej sikur
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e lexonte atg.. Vértet, ajo nuk dinte t& lexonte me sy, por
dinte t€ ndjente, dinte t& lexonte me zemér. '

Pak m&€ tutje ajo pa edhe trupin e gjymtuar t& tij, q&
kish réné€ né nj€&€ gropé€. Tani nuk uldriti m€, iu duk sikur
e kapérceu njé pjesé t& dhémbjes. K&shtu &shté: n& prag
t€ fatkeqé€sisé& njeriu ndjen shumé dhémbje, pastaj sikur
mésohet me t&, me loté&t, dhe nuk gan m&. Dhe tani, asaj
sikur po i gart&sohej kujtesa...

«co Kur frynin erérat nga gjiu i Vlorés, né& dimér ato
b&€nin g€ té ngriheshin dallgét e detit disa pash lart. = .
Atéhere uji shkumbézohej dhe e gjithe hap€sira e tij nxinte
e zbardhte né€ t&€ njé&jtén koh&. Nd&rsa erérat e beharit
ishin t& ngrohta, ato bé&nin q& te€ tundeshin lulet e peméve
té fush&s, pastaj ndalonin né& majat e maleve. Rrugés sikur
e humbisnin at&€ ngroht&siné e tyre. Ndaj, ato eréra t&
ngrohta p€r fusharakét, ndér male shndérroheshin n€ nje fllad
t€ fresk&€t. E ky fllad, kjo freski, sikur i ¢lodhte njerezit
Q€ rrinin atje, sikur i p&rtérinte t& moshuarit dhe sikur-
bénte g€ t& hedhin shtat t& vegj&lit. Ndofta kjo &shté& edhe
arésyeja q€ ndér male pem&t janZ m& t& larta dhe njerézit '
mé€ t& shéndetshém.

Por, ato dit&€ gershori, er&rat q& vinin nga gryka e
Vlor&€s sikur nuk ishin t& fresk&ta. Pemét sikur tundeshin
me hijeshi. Edhe bagé&tité, q& mezi i prisnin kéto eréra pér
t'u ngjitur n€ mal dhe pér t€ kullotur n& léndinat e bukura
e t& pafund, sikur nuk pértypnin me qejf ‘barin e njom& e t&
porsambiré. Culja e barinjve nuk po dégjohej té binte mé,
ndé€rsa ké€mbor&t nuk nxirnin m& ate tingull t& &mb&l q& bén
té hidhen pérpjeté nga gézimi qingjat e kecat, e bariu ttia
thoté me gaz atij fyelli t& drunjté, q& nxjerr melodi me dy
Zéra. . A :

Né€ ato dit€ Shqipé€risé po i kanosej nj&€ rrezik i madh.
Té huajt po pregatiteshin t& shkelnin vendin ton€, té pla=
G¢kitnin e t& digjnin kasollet tona, t& shkonin né€ thiké ¢do
gj€, t& shkretonin fushat dhe t'ia rrémbenin krenarine
maleve tona.

Dhe, né€ até€ qershor t& trashjes s& barit PE€r bagétité
dhe t& cgeljes s& luleve, u ngritén njerézit dhe iu gepén
maleve. Pyelli i barinjve, pérzier me kémborst e bagétisé,
kumboi me forcé& si nj& kushtrim. Pastaj u dégjua krizma e
pushk&ve, nisé€n pé€rpjekje té& p€rgjakshme né& Gjorm, né Koté
€ kudo. Tri heré& u hodhé&n pushtuesit ng det. Tri heré u
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zmbrapén nga njé popull pothuajse i paarmatosur, por i
vendosur.

Ja, k&to kalonte népé&r mend ajo dhe kujtesa e saj
ngadalé po i qartésohej p€rheré€ e mé shumé...

Nj& naté€ mé& paré edhe ajo kish d&€gjuar t€ shténa
pushkésh. Mg pas krismat ishin shtuar dhe ajo kish ndjere
se né Sherishté po béhej njé lufté e vérteté€. Ajo e dinte
se aty, bashké& me ¢etén, ishte edhe i véllai; e dinte g€ ai
i urrente pushtuesit, ndaj edhe kish dal& malit. E krenohej
ajo q€ nga familja e saj edhe ai luftonte kund€r armiqve.

Gjémimet vazhduan deri né agim. GCeta ishte e vogél,
ndaj, sa mé shum& zgjatnin gjémimet, aq m€ shumé gézohej ajo.
Kjo do t& thonte se italianéve u kishte hasur sharra né
gozhdé. Pastaj agimi e gori nap&n e zezé t€ naté€s, dhe kur
erdhén orét e para té méngjesit e krismat kishin pushuar,

ajo dégjoi t& lehurat e gemnit. M€ pas, njé z& i mbytur, si
nj& rénkim erdhi nga jasht&€. Ajo kish dal€ dhe kish paré& né
oborr njé fshatar q& vinte nga geta. Ai kish ardhur duke u
zvaritur, i plagosur né t& dy kémb&t. Ajo e kish futur
men jéheré brenda dhe kish filluar t'ia 1idh€ me kujdes plagét.
E ai i kish rréfyer pér té€ véllané, Yzeirin.

_ -~ Mos gaj bij& - i kish thén& Taushi, para se t&€ vdiste
ng duart e saja = Yzeiri na nderoi t& gjithéve. Komandanti
i dha urdhér t& largohej se ish i ri dhe s?!duhej t& vritej.
Por ai, e kuptonte se aty e kish vendin. Dhe miré& b&ri q&
stu largua. Vetém m& vjen keq p&€r shé€nimet q& kish shkruar...
Dhe, m&é duket se ra i fundit, bashk& me komandantin. Ndaj,
besoj Sse i ka shkruar t€ gjitha... Ai ish pran€ komandantit..
herZ luftonte e her& shkruante ¢faré& i thonte ai. Po, po. I
ka shkruar t& t&ra. Bile, ai numé€ronte breshkaxhinjté kur
binin. Deri né treqind numérova dhe un&€. Pastaj..., pastaj
kisha puné me nj& grup armiqsh dhe harrova fare t&€ numé&roj.
Por, Yzeiri patjetér g&€ i ka shkruar sa jan€ vrarg...

Késhtu ai i tregoi asaj se si i pérzuné italiané&t nga
Gjormi, nga Kota dhe, m& né fund, se si ata grumbulluan t&
gjitha forcat dhe u gozhduan né Sherishté...

véllai, kish réné€ prané Selam Musait. Ajo i mori té dy
_trupat e i vendosi prané njeri tjetrit né dy gropa g€ ishin
t&€ hapura nga predhat e gjyleve. Q€ndroi prané€ tyre duke i
vrejtur me dhémbje, me dhémbje e krenari. E i b&hej sikur
dégjonte fjalét e atij lufté&tari g€ i kish ardhur n€ shtépi
para pak orésh, sikur dégjonte krismat e luftés s& ati]
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grupi trimash:

= O burra, trima t'u biem armigve! - pé&rhapej n& ate
lénding€ z&€ri i Selam Musajt. - T'y trego jmé atyre se si u
shkelka ky vend.

IAdukej sikur léndina, pem&t, e gjithcka osh&tinte ngi
pérleshjet, ndérsa né& mes t& krismave, dégjonte p&rséri
Z€rin e Selam Musait q& i thonte Yzeirit:

: - Shkruaj, biro. Shkruaj! Pes& herd u zmbrapén italia-
nét. Jané€ vraré deri tani mbi treqind veta. Nd&rsa ne,
jemi pérgjysmuar. Kemi mbetur njézet. Por do t& gé€ndro jme,
eh? Si thua ti?

- Patjetér, xha Selam - pérgjigjej Yzeiri, duke geshur.

Késhtu kish geshur ai edhe né& luften e Gjormit dhe t&
Kotés, késhtu geshte ai edhe n& Sherisht&; ndaj, motra

gjithmon& e pérfytyronte véllang t& qeshur.

-~ E Lamo, - i kish théné& Selam Musai.Ismail Shamos; -
gesh apo s'qesh Yzeiri me k&ta breshkaxhinjte?

- Esht& trim ai, - ia kish kthyer ky. - Ung po béhem
pesédhjeté vjeg dhe s'kam paré shqiptar frikacak. Késhtu,
pse t& mos geshé Yzeiri. Shgiptar &€shté dhe ai.

- Pastaj kishin geshur q& t& gjith€. ZEdhe Selam Musai, .
edhe Taush Mehmetaj, apo Hakan Shabanaj e Xhafo Avdiu. Kishin
geshur t&€ gjithé, ndérsa plumbat fishk&llenin dhe armét e tyre
armiq .rrézonin pérdhe. -

Yzeiri g€llonte, shkruante dhe ‘qeshte. Ai merrte shen j&
m€ miré. Plumbi nuk duhej t& shkonte kot, ai duhej t& godiste
patjetér nj& armik, pa tjetér. Dhe PEr k€t& ai ish i sigurte.
E kish mésuar t& q&llonte veté Selam Musai. Pastaj shtré&ngo-
nte pushkén pas gjoksit dhe me laps shénonte ¢'i thonte koma-
ndanti:

- Islami, u vra dhe Hakani; - Rang si trima.
- Pérpara djema! - bértiste Selam Musai.
T& gjith€ hidheshin pérséri né sulm. S€rish térhiqeshin

italianét. Ushtonte Sherishta. Dikush me sé€paté€ rrézonte
té tjera pemé& pé&r toké.
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Prapé, sulmonte ¢eta e Yzeiri shkruante:
U vra dhe Xhafua.

Selam Musai hidhte véshtrimin nga shok&t; kishin mbetur
tre gjithésejt. Mendonte komandanti e kalonte doré&n né€ mje-
kér. Papritur ndjeu se dora e tij preku digka t& qullé&t.
Ishte plagosur, tamam né nofull. Cudi! Si nuk e kishte
kuptuar m€ paré. Do te kish ndonj& gé€rvishje t& vogé&l.

-----

- YZeir' - 1 qe kthyer dJaloshlt - Mg miré té€rhiqu.

- Jo, nuk térhigem - kish kundé&rshtuar Yzeiri. - Uné
do té géndroj bashk& me shokét e tjeréZ, bashké me ty.

Pastaj xha Selami kish véshtruar Taush Memon. S&rish
ata kishin geshur. Nga grykat e pushkes kish shpérthyer
flaka. - Ishte si vazhdimi i nj& k&nge g& e k15h1n kenduar
té gjitheé shokét, e gjithé ceta.

Yzeiri kish shénuar né bllokun e tij:

'"Kemi mbetur tre veta: xha Selami, Taushi dhe uné.
Deri tani jané€ vraré peséqind e teté€dhjeté e shtaté italiané.

Pastaj ai nuk kish shkruar mé.

Dhe vajza véshtronte Selam Musané e t& véllané€ prané.
Tre kishin mbetur, por nuk gené€ térhequr.

.= Pérpara djema! - kish bértitur komandanti si pé&rhera,
por kish mbetur vetém.

Ai kish paré edhe nj& heré nga shok&t q& skuqnin léndinén.

I kish par& njé copé& heré& t&€ madhe, sikur t& donte té bénte
bilancin e jeté€s sé& tij dhe t& shoké&ve té tij. Kish paré
edhe Yzeirin e kish folur me z& té ulét:

- MirZ g€ ra kétu se sa té& duronte té huajin! - Dhe i
vetém kish sulmuar. :

Kur ra, nuk ndodhej mé& shumé& se dy hapa larg'YZeirit.
Ndaj u lékund disa heré& dhe gjaku i tij spé€rkati léndinén
e Sherishtés.

Késhtu ra e gjithée geta.
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Q€ nga Sherishta Vlora dukej si né pellémbé& t& dorés.
Vajza e mbushur me urrejtje dhe me nj& v&shtrim t& qarté,
shumé t€ qarté, rrémbeu njé€ jatagan dhe dolli né ané té&
ullishtes. Q€ andej ajo shikoi se si nxinin kodrat e rrugét
nga njerézit e revoltuar. Ata, si njé ortek i madh, kishin
rrémbyer ¢'kishin mundur dhe po drejtoheshin nga deti. Edhe,
ajo zbriti posht€ né€ drejtim té tyre, pér t'u bashkuar me ta
e etur pé€r t'u ndeshur sa mé paré me armiqté.

Ishte qgershor i vitit 1920. Q€ nga ajo kohZ kané& kaluar
‘shumé& vite, por ata nuk jan& harruar. Do t& dilte, do t& .
- dilte patjetér dikush dhe do t'i binte fyellit me z& t& dyfi-
shté né shenjé nderimi e respekti. I gjithé populli u k&ndoi
atyre: :

Ne& luftén e njézete

Nj€ djaleé nga katundi VelgE
Né€ moshén tetémb&dhjetéa
Dolli vullnetar né geté.

Ne geté e né€ komisioné&,

Né Beun kur u mbé&lodhé

I thané: "O djalé, na fole!™
Yzeir Sk&ndo Habili

Dolli e foli si bilbili:
"Sonte do vemi né& Vloré

Me flamur t&€ kuq né&€ doré&™.
AtE€ naté Vlor&s vaneé

Se béné lufté e u vrané
Trimat me Selam Musané.

- . - - . ° 3 - o - - ° ° - .

Dhe kéngét shkuan 1€ndiné mé& lé&nding, kodér mé kodér,
mal mé mal; u p€rplasén n€ dallgét e detit... K&to kéngé
erdh€n deri né€ dit&t tona e do té shtektojné né gjithé
kohérat e mé€vonshme...
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MACJA ME VESHE TE PRERE

Motori i autobusit ge ndezur. E t&ré karroceria dridhej
si t& kish mornica né trup. Pasagjeri i fundit g& hypi ishte
njé plaké&, e cila mbante né& dor& njé& shporté&, grykén e s&
cilés e kish mbuluar me njé& pé€lhuré t&€ gepur rreth e rrotull
kanistrés. Plaka zuri vend aty nga mesi, kurse kacilen e
l1gshoi prané kémbévet. Pérpara kishte nj& grua té&€ thyer, dhe
prapa njé burré t&€ moshuar. Ndofta, pé&€r induksion, edhe k&ta
t€ dy ndogén shembéllén e saj, sepse pakot e tyre i zbritén
pé€rposh sediles. At& c¢ast, dera u mbyll dhe magina u nis.

Aty nga radh&t e prapésme, biseda e dy t& rinjve kish
marréd zjarr. I pari, njé djalé me cullufe té& verdha, i
thonte té& dytit q& i kish vetullat si té€ lyera me katran:

- Ty s'té mbushet koka dhe shkoi e vajti, more Neptun!
Uné ve bast me ¢faré té duash se jaguari, ashtu edhe ledpardi,
jané pantera. Leopardi &€shté& forma afrikane, dhe jaguari
trajta amerikane. Sa pé€r tigrin, g€ z& epigendré&n e debatit
toné, edhe ky &€shté i familjes s& macevet. Ai sulmon né&
ményré té€ vecanté njeriun; €shté i gjaté dy metra, peshon dy
kuintalé dhe rron njézet e pesé€ vjet. NE shumé vise té&
Indisé€, ku e quajné hamé€s njer&€zish, tigri b&n k&rdiné.
Akshamit, po t€ gjeti n€ pyjet mogalore, e ka t&€ siguruar
iftarin. : :

Djaloshi me vetullat si t& lyera me katran, ia priti
men jeheré :

- Ahere, sipas teje, more Selo, tigri mbaka ramazam!

~ Ahu! Po t'i marrésh fjalét kallép, kot q& po e b&jmé
_ké&té bisedé€. Uné€ té them se tigri t&€ kollofit pa nj& pa dy.

- Po até Indira Gandin e ha po ta gjejé né pyjet mocalore?

- Ama 1llaf g€ thua edhe ti! Mendon se tigri b&n dallime?
Le t'i lemé kéto. 1Ia ke paré gimen g€ ka? Nj& té& verdhé né
ngjyrén e portokallit, i bardhem& né bark, dhe me vija t&
zeza si té€ zebrés. Teé shikoj nga syté€ dinaké& q& kérkon té&
thuash me vete: 'Ky dashka t& vrasé té€ trasha!' Mirépo,
s'éshté ashtu si té shkon né mend. Uné dua vetéZm ta ve né&
duk je se tigri, pa e hequr asllanin nga defteri, &shté& m& i
fuqishmi i mishngrénésvet.
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Aty pér aty, nga goja e té rinjve té€ tjeré, gjémoi ké&nga
e hekurudh&€s Rogozhiné-Fier. Tingujt e saj té€ mprehté u
dukén sikur e ¢puan bisedén tejpértej, dhe kjo, si té ishte
ndonjé laraské e goditur né€ fluturim, ra pé&rdhe pa shpirt.
Djali me cullufe té& verdha, dhe ai tjetri g& i kish vetullat
si t& lyera me katran, hyné me njé frym& n€ korin e p&€rgjith-
shém. Kur melodia mori fund, duart e t&€ rinjvet u pé&€rpoqgén
me aq té€rsé€llém, sa g€ u duk sikur po kalonte ndonJe ciklon
tropikal.

- Ua! Shikoni njé tigér t&. vogé&l! - thirri papritur
Selua me at& z&rin e tij t&€ hollé&, i cili shemb&llente si t&
kish dalé nga thellé&sia e ndonjé trumbete.

- Ua! Qenka me t& vértet njé tigér i vogél! - ia béri
‘'njé oficer g€ zuri ta ndillte.

- Po'pse ja paskan preré veshé€t? - pyeti njé gupé e
zhdérvjellét g€ s'e léshonte nga syté.

- Na... plS... pls' - u dégjua nj& kor aty nga fund1 -
ndérsa té tJeret ia b€nin: '"™™Mac... mac...!"

N& cast, plaka hodhi shikimin n&€ shporté€, dhe ngriti
zérin sakaq:

- Korba uné! Mé& paska dalg macja! Ah, kéta ditéshkurtér
e trembén! Mos e ngisni, more djaj, se do t& ma friksoni!

Patorinua ndérhyri me njé z& t&€ réndé:

- Moj néné! Po ti s'e di q&€ &€shté& e ndaluar t& futé&sh
kafshé n&€ autobus?

Plaka, g€ desh ta zbrazte inatin mbi t&, ia ktheu flaké-
pér flaké: .

- E ¢faré kafshe kam futur, more shok? Po t& ish ndonjé&
gamile, e kuptoj, po uné kam marré vetém nj& mace. GC't'i bEj
sime bijé? M'i héngri veshét! Mg né€ fund ia dhashé fjalén
se, kur t& vete né Tirané, do t'i sjell nj& mace nga Korga.

Fatorinua ndérhyri sérish:

- Po pse, moj néné€, u shojtén macet e Tirangs q& t'i
SJellesh njé nga Korga?

Plaka ia preu:
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- Ti s'i ke béré ditét té€ mé apé&sh mend mua! Pastaj,
kjo mace g€ shpie un&, s'&shté& kobashe. C('dashke zotérote?
Té marré ndonjé nga ato q&€ t'ia rrémbejé fel&n nga tenxherja?

Si¢ e pa gé s'ia dilte dot me t&, fatorinua mbeti né
vendin e vet, ku ndezi nj& cigare me filtér, e cila po ia
mbulonte zemérimin me njé tym t&€ kalté€r. Nga pasqgyra
kénddre jté, q€ rrinte e pjerrét dhe si e varur mbi koké&n e
tij, shoferi, nj& Goliath me fage t&€ fryra, mundohej ta
shtinte né kanalin e saj pasagjeren me katér k&mbe.

Djaloshi me cullufe t& verdha e kish ndezur sé€rish
bisedén rreth familjes s& macevet.

Aty pé€r aty, u ngrit njé z& g€ vinte si i ¢jerré. T&
gjithé kthyen kok&n, dhe dégjuan njé& grua q€ thé€rriste:

- M'i rrémbeu kofsh&t e pulés nga pakoja! E shpélafté
mortja nga na mbiu kjo mace kobashe k&tu?

E, duke iu kthyer plakés me inat, shtoi:

- Ma b&re k&té zarar g€ s'mé del nga mendja! Tashi,
¢'t'i shpie sime mbes& n€ hekurudh&? Katé&€kun?

.Plaka, qé& e kish pé€rgjegjen né€ majé té gjuhés, i tha me
njé gjakftohtési t&€ papritur:

- Edhe até& shumé e ka.
Pastaj, duke ndjellur macen, ia béri:

- Tanci! Meé dégjon? Haji g€ té dyja se kundérmo jné eré
gjalpo!

Djaloshi me cullufe t& verdha ndé€rhyri duke iu drejtuar
gruas sé& thyer: -

- Plaka flet me vend. Mé pyet mua g€ isha né hekurudhé
gjaté dymujorit prill-maj. Atje, sa-p€r t&€ ngréné, s'ke ¢'i
thua! Mg vrafté buka né té€ génjej!

Gruaja e thyer iu pérgjigj duke e shikuar shtremb&t:

- Ti mos na shit mend! 3e ¢'b&€j uné, €shté puné pér mua!

- Ma rrémbeu ngastrén e byrekut nga pakoja! S'kam paré
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mace mé€ t€ ndyré€ se kjo g€ na mbiu k&tu! - thirri nj& burré
i moshuar. . ‘

E, si¢ iu drejtua plakés, foli me gjak t& prishur:

- E shikon? Edhe mua ma béri zararin! Zgjodhi copén
mé t&€ madhe g€ ishte sa gjysma e tepsis&€! ME thuaj, t& kam
rixha, ¢'t'i shpie uné tashti tim nip n€ hekurudh&? Thembrat?

Dukej se plaka i kish t& gjitha pérgjegjet né& maje t&
gjuhE€s, sepse ia ktheu sakaq me po até gjakftohtési t&

papritur: . -
- Edhe ato shumé& i ka.

Djali me vetulla si t& lyera me katran, priste gq& Selua
t'i pérsériste burrit t& moshuar se gastronomia né hekurudhg
g€ndron n€ nj& shkallé mé t& larté nga ajo e shté&pisé: mirépo,
ai dégjoi djaloshin me cullufe t& verdha g& tha: .

- More! GC'po béni késhtu? Kjo, njé goxha puld té pjekur,
dhe ti nj& tepsi me byrek! Ju paskeni marré me vete nj&
restaurant té& tere! ‘

Autobusi kish arritur n€ Elbasan. Plaka zbriti e fundit.
Tancin e kish gjetur mbi sedilen e prapé&sme, ku po b&nt& nj&
sy gjum&. E mori leht&-lehté, e futi n& shportén e ¢puar,
ia gepi grykén sé&€rish, dhe humbi midis kallaball&kut q&
nxitonte t&€ zinte radh€ né biletariné e trenit, ku macja me
veshé t&€ preré &€ndéronte té gjente kofsha pule dhe ngastra
byreku né€ nj& sasi mé& t&€ madhe.
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MJESHTRI

Megjithése jam nxénés, né€ veré im até e ka zakon t& mé
vejé né€ puné. Natyrisht, ai nuk gjen puné t& pap&€rshtatshme
pér mua, por sidoqofté ké&rkon puné fizike, ku krahu dhe kémba
té vihen né lévizje. Sipas tij k&shtu fillon ¢lodhja. Se po
té€ rrish, thoté€ ai, nénté€ muaj mbérthyer né bango dhe té&
punosh me koké, nuk 1l&viz gjaku dhe léngu q& thithin rrénjét
gjaté njé& viti po s'u shpérnda edhe n€ degét ato mpihen,
vyshken dhe thahen.

Edhe uné vetZ e kam qejf punén e krahut.

Ket€ vit im até& mé€ goi t€ punoj prané nj& mjeshtri t&
gurit. Quhet Kogo. Esht& nj& burré i shkurtér, i vogé&l, i
k&érrusur pak né€ shpatullat dhe, megjithése &€shté shtatédhjets
vjeg, t&€ duket se nuk i ka réné€ as njé& fije nga flokét, t&
cilét i shk&lgejné& si fije argjendi. Ai zakonisht i geth
flok&t shkurt dhe mund t'ia vesh re g€ nga rrénjét se nuk ka
asnjé fije té zez&. Bile, uné e kam véné re miré&, kur &shté
i k&rrusur me dalté& né dorZ dhe kur mbi flok& i bie drita
duket sikur pérnjéherésh koka i mbulohet me kristale vezu-
llonjés. Syté i ka larushé dhe t€ m&dhenj sa t& duket sikur
kapakét mezi - do t'ia mbyllin. Plet me njé z& t& trashé dhe
godit me ¢ekan mbi dalté pjerrét duke ngritur mé& tepér se sa
duhet buzé€n e poshtme. Megjithé&€se ka moshén e pensionit, ai
nuk ndahet nga dalta. Nga duart e tij dalin gjithnj& puné
t€ p€rsosura.

Mjeshtrin e kishin thirrur n& Komitetin e Partis& dhe
kishin ké&rkuar prej tij t€ gdhendte nj& obelisk t& lart& prej
guri pér nder té€ té&€ réné&ve né luftén Nacional-Clirimtare.
Detyrén e re mjeshtri e kish pritur me nj& k&nagé€si t& veganté
vetém se kish k&rkuar nj&é ndihmés dhe ja, rasti e solli, qé&
uné€ t'i vij n€ ndihmé&€. Uné€ kujtoja se e kish k&rkuar k&té
ndihmé, vetém g€ t€ kish nj& njeri ta urdh&ronte andej kétej,
t'1i mbushte ujé apo t'i mprehte daltat. E vé&rteta s'ish
k&€shtu. Sapo u paraqita né méngjes né puné, pashé g€ mjeshtri
ish pregatitur si pé€r ekskursion. Kish marré ¢antén e shpinés, .
kish veshur képucé t& lehta dhe mé& tha:

- Nisemi!

- Ku do t€ shkojmé€? -~ e pyeta uné.
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- Hajde djalg, m& tha, pa t& tregoj uné€. Merr me vehte
até levén e gjaté€ prej hekuri.

Né doré ai mbante nj& gekan si t& gjeologéve.

U nis&m n€pér male. Mjeshtri Koco g& e dinte.vendin me
pellémb&€ dhe cilésiné e guréve pérqark, i kish braktisur
mademet e vjetra dhe k&rkonte nj& madem t& ri prej guri t&
kuq pér obeliskun. Ne kalonim pérrenjéve, rrézave, atje ku
erozioni kish vepruar mé shumé. Mjeshtri ndalej mbi pllakat
prej guri, i godiste me geki¢, i thyente dhe shikonte .
cilésiné, pastaj i hidhte poshtZ si sende pa vleré dhe ecte
mé tutje. HerZ her& nxirte ndonjé psher&timé t& lehts dhe
me k&t&€ donte t&€ tregonte se ish e v&shtire tz zbuloje nj&
madem t€ ri prej guri. Si bénte ai ashtu, fillova t& béj
edhe un&€. Godisja me levén prej hekuri pllakat prej guri,
atje ku m& hante mendja se mund t& kish ndonjé gj&, po
mjeshtri kthente koké&n dhe m& jepte t& kuptoja se syrit t&
tij nuk do t'i shp&tonte po t& kish gje¢ dhe se mundimi im
ishte fare i kot&.

Po ngjiteshim mbi Malin e Kuq. Ng& mesdits, mjeshtri e
pa me vend t&€ uleshim prané nj& gurre nén hi jen e pishave.
Ujérat shkisnin tat&pjeté duke shushuritur dhe duke dhénée
reflekse t& bardha t& ndritshme. L&mashku ish rritur anés
guréve g€ kishin marré€ ngjyré té gjelbér. Aty ké&tu dukeshin
hala pishash ngjyré kafe q& i kish marré rrékeja dhe i kish
mbledhur tufé& prang ndonj& guri. Mjeshtri nxori kapelén e
vjetér me streh& t&€ thyer, fshiu ballin e djersitur dhe mé&
tha:

- Ja, nga ky uj& duhet t€ pimé me filxhan kafeje.

Perpé€liti nja dy heré& syt& dhe duke nxjerré njé oh t&
gjaté€, u ul n&n hije. Aty géndruam pja dy oré dhe biseda
jon& vértitej rreth gurit. Mjeshtri®ish njeri i shetitur dhe
nga sa kish par&, i ge rrénjosur né& koké se guri nuk vdes
kurré. Pik&risht kjo ishte arésyeja q& kur e pyeta uné se
p€rmendorja mund t& ngrihej edhe me beton dhe té€ vishej me
pllaka mermeri, ai u p&rgjigj:

- Jo, guri &shtZ mé shekullor dhe vepra e atyre pér t&
cilét ngrihet &shté shekullore dhe duhet t& rrojé pér jets.

Kérkuam dhjeté dit& me radhé& mbi Malin e Kuqg, duke u

vértitur rrékeve, gropave e pérrenjéve gjersa mjeshtrit Kocgo
iu mbush mendja se ku mund t& nxirej nga dheu obelisku.
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Kéto dhjeté dité€ qershori mjeshtri, me ¢ekanin e tij dhe uné
‘"'me levén prej hekuri, k&rkuam me k&€mbéngulje, lévizém shkém- -
binj dhe i rrézuam n&€ humneré, vrejtém shtresat e gurit dhe
damarét e dheut, ujérat e néndheshme dhe 1l&vizjet e tyre.
Isha d&rmuar fare, po mjeshtri nuk dinte t&€ ndalej; kurioz
dhe me vendosméri ecte pérpara ngadalé, por i sigurté se
instinkti kurré nuk do ta gabonte. Ai m& dukej se me nj&
vEéshtrim ish né€ gjendje té depértonte nga sipé&rfaqja gjer né&
thellegsi t& tok&s, atje ku 1lévrijné€ rrénjeét dhe hapen degét

e mademeve t& gurit. - Kétu, tha, dhe sikur t& kish pér-
caktuar kordinatat e sakta ku do t& binte nj& predhé artilerie,
pérsériti:

- Kétu do té fillojm&, - tha, duke zgjatur poshté, me

. energji, gishtin tregonjés. Dhe aty filluam. Toka e shkrifé&t,
e lagur, rréshqiste nga lopata ime. Mjeshtri ndiqte damarin
e gurit g€ shkonte né thellési t& tokés. Pér dy dité e zbuluam
gati t& gjithé até masiv prej pesé& metrash. Pastaj filluam
me pyka hekuri dhe vare pé€r ta shk&putur t€ré&sisht nga mali.
Leva e hekurt né€ duart e mia pé€rkulej nén peshén time.
Mjeshtri vendoste pyken dhe gé€llonte me varené e madhe.
Qéllonte me kujdesin mé& t& madh dhe, né té& nJeJten koheg,
vrente plasaritjen e leht&€ t& gurit. Kjo ish nj€&€ puné e
véshtiré. Njézet dité gé€rmo, gé€llo me vare, pastaj pérdor
levén prej hekuri... Duart na u gjakosén, lékura na u hoq

né gjunjé, po mjeshtri shtatédhjetévjegar nuk ndahej. Ai e
dinte mé miré nga uné€ parimin e llozeve t& Arkimedit. Guri

u shk&put dhe, kur filloi t& rréshgiste mbi rulin e forté&
prej druri g€ kishim vendosur pé&€rpara ndérsa ne me levat e
gjata e shtynim nga pas, ai u shtri mbi obeliskun dhe m&
urdh&roi g€ t&€ marr varené dhe t& g€lloj gurin nga fundi.

Ai vendosi veshin ashtu si¢ e vendos mjeku né shpinén e té&
sémurit dhe pé&rgjonte t&€ goditurat e-mia. Pastaj mé urdhéroi
t€ g€lloj nga ana tjetér, heré me varené e madhe, heré me
varené e vogél. Kur uné e pyeta mjeshtrin se ¢'po bénte
ashtu, ai m'u pé€rgjigj:

- Pérgjoj se mos ky gur ka damare dhe plasaritje té&
brendshme. Dhe po t&€ jeté ké&shtu do ta braktisim dhe do té&
kérkojmé nj€ tjet€r. Ky s'duhet t& keté asnjé té caré&, asnjé,
- pérsériste ai. - Tani duhet transportuar.

Mjeshtri e vendosi mbi traré, pastaj vuri ganxha e traré
teé tjere terthorl, nén té€ vendosi disa rula t& médhenj rrotash
t€ lidhur miré€ dhe, m€ né fund erdhé&n traktorét pér ta
térhequr.
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Kur mbas tri dit€sh guri erdhi n& parkun e gytetit,
pérreth u mblodh&€n shumé njer&z. Mjeshtri dukej i gé€zuar po
nuk e tregonte t&€r& gézimin. Mjeshtri Koco i vinte rrotull
gurit, zb€rthente ndonjé ganxhe duke e goditur me ¢ekan dhe
i pérgjigjej me buzégeshje, heré& njerit, hers tjetrit.

Qe t& nesérmen filloi t& gdhendte. Koka e tij vezullonte
atje midis tré&ndafilave t& kuq. Kurré nuk mbetej vetém.
Gjithnj& do t& gjendej nj&€ njeri g&€ do t& vinte ta sodiste e
t'i bénte muhabet. Kjo. e mérziste tepér, kaq sa shpesh hidhte
Xhaketé€n pas krahut dhe shkonte n& klub gjoja sikur do t&
pinte kafe. .

Dalngadal€ njerézit e kuptuan kété€ déshire te mjeshtrit
dhe nuk i afroheshin, por e vrenin nga larg atje midis luleve
dhe- tréndafilave t& parkut, ku s 'pushonte s& gdhenduri
obeliskun.

Dhe kur erdhi ajo dit€ g& u mblodh populli dhe sekretari
i partis€ zbuloi p&rmendoren, t& gjith& e mbajtén mj& cast
frymén, duke vrejtur obeliskun q& i pé€rngjante nj& shigjete
t€ kuqe gati pé€r t'u nisur drejt giellit. )

Uné€ isha fare prané& mjeshtrit. Dukej i ngazé€lluar nga
Q€ i shtréngonin me dashamir&si duart dhe e p&rgafonin. Aty
dégjova se dikush i béri nj& vrejtje duke i théng se pér
herg t&€ paré€ mjeshtrit i kish gabuar syri, se kur u b& mat ja
e obeliskut, doli g€ guri ish tri centimetra mé i larts se sa
ish porositur. ’

Mjeshtri, duke buzégqeshur u p€rgijigj:

- Jam i vetédi jshém p&€r ato tri centimetrat: dhe e
véshtroi né sy. :

Dhe kjo besoj se &shté tepér e qarte.
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LEGJENDA E NJE FISI

Tregojng legjendat, rréfen historia dhe gojé pas goje e
brez pas brezi gjyshérit ua lan€ si trashégim nipérve dhe
stérnipérve té tyre, se né mjergullén e dendur t& shekujve

1indi dhe u mékémb nj& fis.
Qysh né dit&t e para té jeté€s s& tij i paskan thé€né:
- Ti linde pér t& vuajtur, se je i vogél.

Dhe ky, i mitur si¢ ish, na paskésh véné buzé€n né€ gaz
dhe na qenk&sh pérgjigjur:

- Linda q& t& jetoj dhe jo gé& té& vdes.

Kjo pérgjigje na e paska fryré me maraz peréndiné e

kohés, Hronosin, i cili shfreu me k&to fjale:

- Ti na genke sa i vog&l aq dhe kok&forté&. Rrota e
koh&s do té té shtrydhé si nj& kok&rr rrushi.

Dhe n& kéto e sipér, thoté legjenda, na i ktheu krah&t
peréndisé s& plotfuqishme t& kohés dhe, pa e ngjatjetuar
nisi té ectd me kémb&t e veta népér rrugé€t e kryqézuara te ,
shekujve. Dy rrugé i mbet&n: ajo e vdek jes dhe ajo e jetés.
Zgjodhi t& dytén. Dhe q& nga ajo koh& i téré fisi mori njé
formé tjetér dhe u ndérrua né Peniks 1). Dhuna, génjeshtra
dhe padrejtésia iu vuné pas.

Késhtu nis rruga e Golgothajt 2), nj& rrugé gé nuk ish
e shtruar me tréndafiled; gjémba, driza dhe err€siré e mbu-
lonin pjesén mé t& madhe té saj. Po pér até qé ecén drejt
jete&s, shpejt ose voné, errésira kthehet né drité.

Ky na kish edhe disa parime t& thjeshta, té& pashkruara,
gé i pat mésuar né€ librin e madh té jetés. Nj& nga kéto
thénie, qé rridhte nga burimet e kulluara té urtésisé popullore,
é€shté edhe kjo:

’

-----

- Atij q& nuk t& do, po t'i japésh maj&zén e thoit, té
rrémben gishtin, né i dhéng gishtin, t& merr doré&n, po i dhe
dorén, té merr trupin, dhe po té& mori trupin, té€ mori edhe
shpirtin.

Dhe shigjeta 1lloj-1loj ngjyrash filluan té fishk&llojné&
mbi kryet e tij. Hronosi po hakmerrej. Feniksi nisi ta
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rrudh€ paké&z ballin e ndritur, u vrenjt, u b& mé i vrazhdg,
buz&geshja iu venit nga fytyra. -

. Shigjeta iu ngulén n& sy, por syri i 1l&shoi flak&, né&
ateé flaké shigjetat u tretén dhe syri u zbukurua m& shumé.
Shigjeta i ¢puan gjoksin, por gjoksi i llamburiti si
tréndafili i pé€rgjakur, kur e puthin rrezet e para t& diellit.

Shigjeta iu qepé€n ballit, dhe ballit i ra njé& nur ylberi.
Shigjeta i cang trupin, i hapén plagé sa nj& goj&, por
plagét ia béné edhe mé t& hieshém até trup.

Né ndeshje e sipér, kur rrukullisej si nj& shké&mb i
pérflakur nga majat e idealit dhe flak&ronte tatpé jeté si
vetétima gati p&€r t'u thé&rmuar, shpesh armiku thirri:
"Fitore!"- Por ja, papritmas, krenar e i padh&né, ai ¢ante
peérséri lart, i priste shigjetat me gjoks dhe kund€rsulmonte.

Né pamundé€si g& t'i shembnin zemré&n, ata qé€llonin
trupin. Kur e sodisnin k&t& David -3) ballé pér ballé me
Goliadhin, vyjté€ sikur e dénd€sonin xix&llimin e tyre, héna
sikur e ngadalésonte udh&€timin e saj vetmitar, flladi i
méng jesit sikur vraponte ta puthte me afshin e tij q& t'ia
ledhatonte caz& plagét. Nga poshté€ rréketé& e rrémbyera,
me oshétimén e tyre, sikur e ftonin g& t'ia freskonin krahét
e pérgjakur me shkumén e tyre t& ergjénté.

Dhe yjté e hé&na, dhe flladi e rréketéZ e pyesnin me
dhémbje e admirim:

- Prej ¢'fisi je?

- Si t& thon&?

- Ku banon?

- Si s'té mposhtin plagét?

- C'moshé ke?

- Jam arbé€r. Lufto] p&r té jetuar. Jam me t& drejtén.
- Eshté shumé i lasht& dhe gjithmoné i ri - u pérgjigj

me z&rin kumbonjé€s nj& shqiponjé€ g€ cante giejt aty prané.
Dhe duke pé&rplasur réndé-réndé€ krahét e saj qé¢ vezullonin néné
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rrezet e diellit, shgiponja shtoi: - E ka zakon té€ pé&r-
gjigjet shkurt. Eshté shumé& i lashté&.

‘ Rrénjét i ka té& thella, né palcén e rrembave t&€ tokés
amtare q& e ka ushqgyer. Deg&€t e tia jan& malet e patundshme
qé stolisin si kurora té& pavdekshme atdheun, ku u lind e u
rrit.

Mbi ¢do gur t& k&tyre maleve ku lindi e u rrit &€shté
skalitur ¢do fage e historisé€ sé& tij, faqe e skuqur nga gjaku
- dhe e ndritur nga lavdia. GCdo shkémb ka edhe legjendén e vet.
Gumézhima e atyre pé&rrenjve atje poshté q&€ shkasin rrémbyer
tatépjeté, &shté jehona e sokéllim€s s& astrité€ve kur ndeshe-
shin gryka-grykés me t& padrejt&€n. Bugima e lumenjve, buzé
atyre luginave gé gjelb&rojné atje thellé, &shté€ sinfonia e
pambaruar, gqé¢ shkon brez pas brezi e u thoté&€ atyre Q&€ viné
se fugia nuk matet me numrin e banoré&ve, por me zemrén.

Kur shigjetat i ¢anin gjoksin, kish q& pyesnin:

- Gfaré fshihet vallé brenda atij gjoksi? Do t& ket&
futur ndonj& hajmali né zemé&r! :

TE 1iq£é i thoshin:

- Ti qénke i egér!

Dhe ky pérgjigjej:

- Pse jam me t& drejtén, qenkam i eg&r?

Dhe shpifja e ndiqte kémba-kémbés. I thoshin:

- Ti s'ke gjuhén ténde, s'ke historiné€ ténde, s'ke
traditat e tua, prandaj s'ke pse jeton.

Dhe ky ua kthente:

- ﬁhé kam gjuhén time, historin€ time, traditat e mia,
po aq té lashta sa tuajat. :

Ata harronin se ky quhej Feniks.

Dyndje t& njépasnjéshme, sulme, rrethime, shkat&€rrime,
djegie e cfilitén, e leqendisé&n, e tretén, por ai rilindej
nga hiri i gérmadhave. Heré me buké&, heré pa buké, heré
.zbathur, heré mbathur, heré& me shok&, heré vetém ai e gau
rrugén e mundimeve pé&rmes reve té déndura shigjetash,
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fagebardh& e ballé&ndritur. Kish me vete t& drejtén dhe gjithe
t€ mirét, t&€ thjesht&t, zemérbardhét. Dhe t&€ mirét jané mé

t€ shumté& nga t& liqt&€. Késhtu erdhi nj& dité g& edhe koha
ish me t& dhe punonte p€r t&. ‘Dhe Hronosi kur pa se i
pabinduri kurré s'iu dor&zua vdekjes, hogi dor& nga ndjek ja.
Dhe buzé&geshja nisi t& spikaté& né fytyrén e tij. .

Kéto e shumé t& tjera i tregon legjenda. K&to e shumé
t€ tjera i shkruan edhe hlstorla. Por e liga nuk u zhduk
nga kJO boté.

Dhe kur rastis g€ ndonjé& i vet&quajtur Hronos, nga ata
moderné€t anakronik& g& ngatérron koh&t, pérzien vendet, g&
s'dallon dot t& drejtén nga genJeshtra, shqiponjat nga bret-
kosat, i l&€shon Feniksit breshér rrufesh me barut t& lagur,
Fen1k51 ia kthen, sipas zakonit, me k&to fjalég:

- Jam me t& drejtén!-

1) Shpend mitologjik g& beSOheJ se s'kish mortje,
pasi sa her& merrte zjarr e dngeJ rilindte nga hiri i
vet. Mortja e kishte hale né sy, se nuk e mposhte dot.

2) Golgotha: PFjaléd me origjiné fetare Q€ ka hyré né
letérsi dhe tregon rrugén e mundimeve t& nJe njeriu ose té&
njé populli. :

3) Davidi dhe Goliadhi jan& personazhe biblike: i pari
perfaqeson t€ voglin i cili, duke pasur t& drejtén me vete
i bén ballé té& madhit (Golladhlt) dhe e mposht até kur
sulmohet prej tij.
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TREGIM PER LEZEN DHE PER HILEN

Hila e kuptoi @& kamioni s'do t&€ shqitej mé&€ nga ajo
rruginé pylli; t& gjitha pé€rpjekjet ishin t€ kota. N& jetén
e tij kurré s'kish fjetur né€ mes t& pyllit, né€ nj€&€ lartési
té tillé, né€ njé largési kaq t€ madhe. Nxori sedilet, i
vendosi n& rrypin e tokés, ku akoma zbardhte njé fasho drite
dhe u shtri mé&€ kurriz.

Po i binte inati. Pér heré té&€ paré ndjeu cicé&rimin e
zogjve. Njé grifsh& g¢au drejt makin€s, por kur pa masén e
panjohur t& hekurt, ndé€rroi drejtim e zbriti posht& né
tatépjetén e pyllit.

Q€ kur mbaroi kursin, para shtaté& muajsh, kjo ishte nata
e paré q& nuk kthehej né shtépi, pa e ditur e shogja. Ajo
do t& priste deri né& dhjeté&, shumé shumé€ deri mé€ njémbédhjeté
dhe pastaj do. té€ shkonte té€ pyeste né€ apartamentin e Zages:
"Mos e ke paré gj& Hilén, se nuk mé€ €shté kthyer?" "Kur
dola uné€ nga sektori, ai mori pé€rpjetén e sektorit. Do t'i
két& réné ndonjé gom&, mos ki merak'. Por nusja e tij nuk
do ta besonte. Ajo do t& ulte kokén e déshpé€ruar dhe do té
matej té largohej. Nusja e Zages, si mé& e madhe, do té mu-
nthej ta fuste brenda e ta getésonte: "Pa mé pyet mua, sa
net kam gdhiré pa gjumé pér Zagen? Por ja ku e kam Zagen,
si péllumb. S'i gjen gj& k&ta, jo-o''. Hilés i vinte keq g&
e shogja ish e detyruar té€ rrinte gjithé dit&n vetém né€ dhomé.
‘Ajo ish nuse e re, nuk ish futur n€ puné dhe n& qytet vetém
me Zacen dhe gruan e tij njihej. Ai nuk e kish futur n€ puné
sepse vend né& rrobagep€si nuk kish, por né gatra. 'Nuk kam
shtaté gra uné, q€ ta léshoj rrugéve', - kishte théné.

Hilés i vinte miré té pérfytyronte ditén e nesérme,
kur do t& kthehej né& shté&€pi, g€ té€ shihte fytyrén e pagjumé,
té trembur e njékoh&sisht té& gézuar t€ nuses s&€ tij. Burri
né raste té tilla e kupton sa shumé e do gruaja, sa besnike
e ka dhe deri né€ ¢'masé€ e ndjen ajo mungesén e tij. Hila ish
i kénaqur nga nusja, sepse ajo ish vértet e turpshme, e
s jellshme dhe e bindur. N& muhabetet me shoferat, ai kish
dégjuar shumé historira grash, dhe né kéto muhabete mbizoté-
ronin historiteé komike. Sa her& qé dégjonte muhabete té tilla,
Hilés i béhej automatikisht kjo pyetje: "Po ajo imja? GCdo
t€ bénte ajo vallé po té€ ish né€ vendin e filanes?". Ndoshta
ishin kéto pyetje gé e bénin t€ mos ngulte kémbé& pér t'i
gjetur s& shoges puné.

I3
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Hila ndezi cigaren e fundit. 'Do t& fle kétu, jashté,
mbi sedile. Duhet t€ merrem me digka sa t&€ vijé koha e gjumit.
Té ishte si m& paré&, do t&€ zgjatesha e do ta k&pusja até degé
aty e do ta bé€ja njé furké deri né€ mesnaté&€. Nesér do t'ia
¢oja nuses sime furkén e ajo do té gézohej. Kurse tani, po
t'ia ¢oj, ajo do t&€ hapé€ syté e ndoshta do t&€ ma marré& pér .
ters, se do t& mendoj& sikur uné dua q& ajo té tjerré lesh,

qé€ t€ kaloj& koh&n e g€ té& mos mérzitet".

Hila u ngrit, nxori bigakun dhe e preu degén. Automa-
tikisht filluan t'i punojné duart mbi l&kurén e njomé té&
degés. Por edhe gdhendja e drurit e mé€rziti. Ai e hodhi
degén e zbriti posht&, n€ taté€pjetén e pyllit. Keémbét i
fundoseshin né sustén e buté té gjetheve. Sa mé thelld futej
aq mé shumé humbiste drita. PFilloi ta ndjejé veten t& vet-
muar. I vinte ¢udi me kétZ€ ndjenjé té€ re, g& po provonte
né mes atyre mijéra trupave té€ heshtur t& moshave té ndryshme
g€ gé€ndronin para tij gatitu. Ai ish rritur né mes pyjeve,
kish kullotur dhit&, kish shkuar qindra her& pér dru e pér
shkarpa deri sa e moré&n ushtar. Si shpjegohej g&€ tani e
ndjente veten krejt ndryshe né€ pyll? Kaq shumé€ kish ndryshuar
gjaté kétyre dy vjetéve? Kaq shumé ish futur né trupin e tij
bota e makinés,- bisedat dhe shoq&ria e shoferave, prania e
gatrave, sharrave? Ai ndjeu se ké&mbét e tia filluan t&
ngjitin p&€rpjetén gé& e conte te makina. Kjo ishte si nj&
shképut je e vullnetshme, nga gjithé e djeshmja e tij. As
" ai s'e kuptoi p&rse nuk po i vinte miré nga kjo largesé& dhe
ftohtési qé po ndjente p&€r pyllin, druré&t, gjethet e réna e
t€ paréna. Edhe kur vinte n€ sht&€pin& e tij n€ katund,
malli pér dy pleqtéZ e tij, pé€r fshehtésirat dhe kujtimet qé&

i dinte vetém ai, i shkrihej brenda dy oréve dhe ai provonte,
né gjithé& trupin e tij, déshirén té€ kthehej né park, prané
makiné€s né€ sharra, prané€ shokéve dhe zhurmave t& hekurave qé
presin drurét. T& njéjtén ndjenjé provonte pas dy javEsh
pér prindérit, pér katundin dhe p&€r shtépiné e tij prej guri.
Kur e mendonte k&té gj& té fshehté té shpirtit t& tij, ai
trishtohej e mbyllej e nuk kish gejf t& fliste as me shokét,
as me nusen e tij. Vetém ecja e makin€s ia shuante k&té
gjendje té pakuptueshme e t€ padéshiruar. Ai ish shofer i

ri dhe lévizja e makiné€s né€pér rrugét e pyjeve, ndjenja e
zotérimit dhe e pushtetit mbi até€ masé hekuri vetélévizése,
ishte njé faré dehjeje, q€ s'krahasohej me asgjé.

Dikush i binte borisé atje, mbi rrugin€. Boria binte

me sinjale t&€ prera e me k&mbé&€ngulje. Ajo ishte nj& bori e
huaj dhe Hila e kuptoi se sonte s'kish pér té fjetur mbi
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sedile, né€ mes té€ pyllit, por né krevat, prané€ nuses sé tij.
Atij sepse iu kujtua njé krahasim i nj& shoferi g€ thonte se
graté jang té& pakuptueshme e t€ thella si pylli. Nusja e
tij nuk ishte ashtu. Ajo kish dig¢ka nga pylli, por anén e
mirg té tij, freskiné&€, shé&ndetin dhe heshtjen. '

- O Hile, mo-o-o~-re-ce!

.Hila ndaloi hapat. Ky ishte nj& z& i njohur, t€ cilin
ai kish nj& vit g€ e dégjonte pothuaj ¢do dité. Tanimé k&té
z€ e njihnin t& gjithé& punétorét, sharraxhinjté dhe admini-
stratorét e atij gqyteti t& vog€l. Disa njeréz e dégjonin me
kujdes q& t& kuptonin se cilat fjal&, cilét tinguj, bile
edhe cilat pauza t&€ atij z€ri, kishin kuptim té dyshimt& dhe
te€ pazakonshém. Hila kish dégjuar disa dhjetra biseda, qé&
komentonin nuancat e atij z&ri. Logjika pé€rfundimtare e té&
gjitha bisedave q& b&heshin ishte: 'Duket ajo, g€ nga z&ri.
Nuk e sheh si flet?"

Kjo ishte Lezja.
Hila ndaloi.
- O Hi-i-i-i-1l&!

Teé ecje deri lart né rruginé, do té thonte t& mbeteshe
vetém pér vetém me njé vajzé, né mes té&€ pyllit. Pér burrin,
kjo do t& thoté shumé€. Ai ngeli njé& hop i pavendosur dhe
pastaj tha me vete se nuk do t&€ ishte burré&rore pér t&, g&
te rrinte qofté edhe pesé minuta i fshehur pas trungjeve té&
pishave. ' :

Hila shtyu veten lart dhe, kur u ngjit né rruging,.pa
Lezen q& ishte futur né€ makinén e tij, afér diferencialit.

Ajo nuk e vuri re, kur Hila doli nga pylli. Hila shikoi
né kabinén e making€s sé& saj. Ajo nuk kish né makiné€ asnjé
pasagjer. Domethéné se ata ishin krejt vetém. Mbrémja q&
po binte, dukej sikur kish kapur vetém majat e pishave. MA
e ka menduar vallé se, té béhet gruaja shofere, do t'i
rastisé gindra heré t&€ ndodhet vetém pé€r vetém me dhjetra
shoferé, pasagjeréZ apo malésoré?'. Kur mendoi k&shtu, ai
ndjeu pé€r Lezen até€ inat dhe pé€rbuzje, g€ kish ndjeré sa
heré pér té&, aty, majé& karrocerisé s& Mésimores, kur Lezja
rrinte e menduar dhe e heshtur me rregulloren e garkullimit.
né doré, qé e lexonte ose bénte sikur e lexonte, g€ té& mos
jepte pérshtypjen se dégjonte muhabetet ngan.jéheré me néntekste.
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Lezja doli nga barku i makin&s s& tij dhe kur pa Hil&n, tha
duke beré€ njé lévizje profesionale me doréZ, si shoferat e
vijetér: :

- Té la n& balté, Hilé? Kamjoja?
- Diferenciali.
- Ke kavo?

Hilés as g€ i pat shkuar né mend se ajo mund ta shfaqte
aq natyrshém mendimin g€ ta rimorkionte. I tha q& kavo kish, _
me nj€ ton indiferent dhe shkoi e ul n& buzé t& rrugés, sikur
atij aq i bénte g€ kish ngelur né mes t&€ rrugés e se até naté
do t& flinte aty, né mes t& pyllit. N& mendje i vinte herg
pas here mendimi i err&t se ai ish né€ fund t& botés, larg
gjithé njerézve, vetém pér vetém me njé femér, g&, dreqi
ta hajé€, .s'ish e keqe dhe akoma mé interesante e bé&nte guximi
i saj 1 marr&, pé€r t'u beré shofere, pér t'u futur pyjeve e
p€r t'u ndodhur ballé pé€r ballé me burrat. Ju kujtua nusja
e tij dhe tha me vete se, sikur ajo ndonjéher& t& rastiste
t€ ngelej k&shtu si Lezja, me njé shofer n& mes t& pyllit,
ai s'do t& kish kurr& besim tek ajo, atij do t'i ish thyer
¢do gjé brenda shpirtit t&€ tij edhe sikur gjith& bota t&
mundohej t'ia mbushte mendjen se nusja e tij kish shp&tuar pagq.

Hila ndjeu pas kurrizit lévizjen e Lezes, q& hipi n&
karroceriné e makinés sé tij. Pas pak, kavoja filloi t&
férkohej pas traréve. : '

-~ Lere kavon aty ku &shté!

- T& t& rimorkjoj.

- Nuk ka nevojé. i .

Lez ja heshti. Ajo ngeli njé hop mbi gomé&, zbriti pastaj
poshté dhe iu afrua kurrizit t& Hilgs. :

- Té ardhka turp, o Hile?

"Né z&€rin e saj ai dalloi mé shumé& nj& kegardhje se sa
njé& qortim. Asaj sikur i vinte keq g€ ish vajz& e q& pér
kété€ aré&sye po ndodhte kjo mosmarréveshje. ,

- Jo, o Leze. Po shko ti, shko! Se ra nata, dhe do t&
té€ bjeré té&€ kthehesh né kémbé& e né€ mesnaté n& katundin t&nd.
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- Lezja banonte né€ fshat, njé& oré larg qytetit té tyre.
- Mos e ki hallin tim ti.

- As ti mos e ki hallin tim. Uné jam burré dhe, si
mal&sor, kam qejf té flej né& mes t& bjeshkéve. Kalo ti, hajt
mirup jekshim!

- St'kam pér 't& luajtur vendit prej ké&tu, or Hil&!

Ai ktheu kok&n dhe e pa n€ sy i habitur, sikur t€ gjente
né syté e saj njé& p&€rgjigje tjetér t€ atij mendimi t& keq,
qé i pat ardhur né€ kok& pak mé paré.

- Me gjithé mend e ke?

~ Uné e kam provuar, o Hilé, se kur mé€ shkrep n€ koké
pér nj& gj€ s'ka njeri g€ mé€ thyen e ma kthen mendjen.

Njé tjetér mund t'ia kegkuptonte k&to fjalé. Por ai e
dinte se pérse e kish fjalén ajo. Hila kurré& s'e kish kuptuar
plotésisht até€ vajzé&, g€ me njé ké&€mbé€ngulje t&€ paparé& e té
padég juar pér ato an&€, kish rezistuar deri né fund dhe ia kish
arritur q€llimit pé€r t'u beré shofere. C('E€shté e vérteta,
pér Lezen, flisnin shumé. Por askush nuk thonte ndonjé gj&
konkrete, gjithsekush u jepte fjaléve k&té€ kuptim: "S'ka
mundési q& ajo, me até zanat, t'u rezistoj& burrave dhe sidomos
shoferave. T& bén vetéZ puna, qé té& rrézohesh nga rruga'.

Dhe t& gjithéve, pér gudi, kjo logjiké u dukej e pakundérsh-
tueshme. Por Hila e dinte miré se, gjaté gjithé kohé€s gq&
kishin gené bashk& né€ kurs, ajo ish treguar tepér e kujdes-
shme, i kish eleminuar me zgjuarési t& gjitha provokimet, pa
lgné t& ofendohej as edhe nj& kursant, k&€shtu g& t& gjithé
ishin thyer, dhe, nga provokatoré&, pa e kuptuar as vetéZ, ata
ishin b&ré mbrojtésit e saj, né gjithé qytetin dhe né gjithe
krahinén e tyre. Hilés iu kujtuan dit€t kur shkonin pér

t¥ béré prova instruksioni jashté qytetit. Lezja as nuk
hante, as nuk pinte. Kursantét i thonin g€ t& hante, por ajo
s'futej restoranteve. Rrinte vetém né Mésimore dhe s'pranonte
as kur- e kércénonte instruktori. N& fillim ata kishin kujtuar
se mos ajo ish e s&muré&. Por kur ra poshté edhe ky parashikim,
t& gjithé menduan se Lezja ish koprrace dhe i mblidhte paret
ose pér té béré paj& (ndoshta késhtu mund t'ia prishte mendjen
ndonj& burri) ose i mblidhte t'ia dérgonte té jatit. Nj&
kursant, bile, tha se ajo ia kish prishur mendjen té jatit
vetém me pare, duke i dérguar pothuaj gjithé rrogén, dhe i
kish premtuar, sipas tij, se duke u b&r&€ shofere, ajo do ta
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mbante né péllémb& t&€ dorés. Por edhe kéto parashikime dolén
bosh. Kur vazhdonin provat aty rrotull gytetit apo b&nin
teori né& klas&, Lezja shkonte bashké me ta né& restorant,
hante njélloj sa ata dhe jo veté€m g€ nuk kursente, por i
harxhonte paret, duke gerasur ndonj& shok, q& i kish prishur
lek&t pa ardhur miré dita e rrogé€s. Sa iknin jasht& qytetit
te tyre pé€r disa dité , Lezja priste t&€ ngrénét, rrinte p&r--
séri né kabiné, vetém, me rregulloren e garkullimit né doré&
dhe s'ish e mundur Q& t'ia mbushje mendjen t& hante buké.
Faktin g& ajo nuk ish doré&shtrénguar e hidhte poshté& edhe
sportell i hoteleve, kur Lezja paguante t& dy krevatet e
dhomeés.

Ajo i njihte t& gjith& kursanté&t nga z&€ri, dhe kur i
trokisnin né deré&, pé&€r ta thirrur, ajo e hapte derén, por kish
pasur edhe raste kur ajo kish dyshuar dhe u kish thé&né t&
panjohurve g€ imitonin z€rin e ndonj&€ kursanti t&€ dilnin njé-
heré nga dritarja, q& t'i shihte né€ ishin vé€rtet ata, e pastaj]
t€ hapte derén. Njéheré dy kursanté iu zem€ruan pé€r ke&teé
mosbesim, ajo u k&rkoi té falur pothuaJ me lot n& sy duke
théné se kish pasur raste kur njer&z t&€ panjohur, g€ kujtonin
se ajo ishte ''nga ato', vinin naté&n né€ derén e dhomé€s s& hote-
1it. Nj€ nga instruktorét njé njeri humorprishur g€ mé voneé
e cuan né€ park se nuk i pelqente puna me kursant&t, nuk e
donte Lezen. Nuk dihet pé€r ¢! aresye, po njé dité ai tha se
. molla e sherrit ish "ajo Lezja, si né filmin "Helena e Troj&s",
por ai s'kish ¢'ti bénte, se "urdhé€ri kish ardhur nga lart",
dmth nga vet& sekretari i parég.

Hila kish gené shumé& heré& i pranishém, kur dégjonte né
rrugé, né€ ‘kafene, apo né restorant, njeré€z qe e ngacmonin e
e tallnin k&t&€ instruktor, gjé g€, mé paré s'e kishin b&ré
sepse instruktori ish burré namusli dhe hijer&nd€. "A po
ia mé&son pak rrotén Lezes, o Hivzi?". 'Kemi dégjuar sikur
ke k&rkuar q&€ vitin tjetér té€ hap&€sh njé€ kurs vetém me vajza,
se t'u €mbélsua nga Lezja'". Nj&€ mbrémje, kur Hila ish ulur
vetém pér vetém me instruktorin né€ njé pijetore, ai i ish
hapur dhe i kish théné se q& kur kish filluar k&t& dreq kurs,
atij i kish réné zjarri n€ shtépi. E shoqja nuk donte té&
besonte q& nuk e kish futur ai né€ kurs Lezen. Kur ai i kish
théng se nuk e donte Lezen, ajo ia kish marré pé€r t€ kundé€rtén.
Kur ai i thonte se, kur e merrte Lezen né€ kabiné&€ mbante edhe
njé kursant tjetér aty g€ té€ mos dyshonin, ajo e merrte sikur
ai i linte t&€ gjith€ kursantét né€ klasé dhe vetém pér vetém
me Lezen bénte udhé&time népér bjeshké, gjoja t'i mé€sonte maki-
nén. Gruas s& instruktorit s'kish njeri g€ t'ia mbushte mend-
jen se Lezja nuk ish b&ré si e ¢mendur pas t& shogit t&€ saj.
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"Q ditézi, por ajo ka hallin e patenté€s, por prapé tek uné do
t& kthehesh, mos u z&r besé bukurosheve, g& t& pé&rdridhen
rrugéve..."

Lez ja géndronte pé&rbri tij, e heshtur, sikur kish vendo-
sur qé edhe ajo ta kalonte natén aty.

\Hila ktheu kok&n nga ajo dhe b&ri sikur u gudit:
- Akoma s'paske ikur, Leze?

Lezja nuk i uli syte, Hilés i erdhi inat q& u detyrua té
largojé e té& hedh& syt& né fund t& pylllt.

- Pérse nuk pranon te te rlmorkJog uné, Hile?

Ty do té jap llogarl?

Perse nxehesh?

- Nuk nxehem! Nuk kam pse t& nxehem, dreqi ta haj&.

Lezja u gua né kémb&, ndenji nj& hop ashtu duke e paré
Hilén nga lart dhe pastaj u largua drejt makiné€s s&€ saj. Hila
nuk e ktheu kokén. Ai dégjoi motorinon e kamionit t& Lezes
dhe pas pak zérin monoton t& motorit. Lezja i dha dy tri heré
gaz fort, pastaj u dégjua njé e krisur e leht& e marshit, gjé
qé tregonte se Lezga ish nxehur. Puné€ e madhe, tha Hlla, me
vete. Kamioni i Lezes kaloi shumé& prané€ tij, se rrugina ish
e ngushte dhe ai ish ulur buzé& saj. Ai priti g€ Lezja, g€
tani '‘po i kalonte pothuag mbi kok&, t'i thonte dlgka ose ta
ofendonte. Por ajo nuk i foli. E ndjeu pérséri véshtrimin
e saj mbi kok&. - ' .

Kamioni i Lezes ndaloi dhjet&€ hapa m& tutje. Hila e pa
me bisht t&€ syrit. Kamioni tani po ecte prapa. Lezja kish
dalé nga kabina me njérén kémbé jasht&, né kembembajtese
Hila nuk e kuptoi né& fillim két& lev123e té saj té grregullt. .
Por nga zhurma e motorit dhe e gomave ai e kuptoi q& LEZJa po
e ¢onte kamionin drejt kamionit t& tij. Pérséri Lezja i
kaloi mbi kok& dhe kanata e derés s& hapur pér pak.e goditi,
por Lezja e térhoqi pak der&n nga vetja. Hila nuk dinte ¢'té&
bénte. Ai e kuptoi se nuk ish i zoti t& -gohej, té& kundé&r-
shtonte e t'i thonte Lezes té& shikonte mé mir& punén e saj.
Dielli kish peré&nduar, por nata akoma s'kish ardhur ploté&sisht.
Hila pa me bisht t& syrit Lezen, Q& nxor1 kavon dhe gg& po ua
vinte t&€ dy kamionave
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Pastaj ajo nxori sedilen e saj dhe u ul buzé rrugés, pak
" mé larg tij. Hila e kuptoi g€ ai tani ish futur n& njé& pozitée
tep€r t&€ véshtiré&, prej sé€ cilé&s nuk dinte si t& dilte. Pre-
feroi t& heshtte e t& bénte sikur s'kish véné re gj&. Ajo
g€ndronte e zymt€, né€ gjunjé dhe me v&Eshtrimin e ngulur ng
thellé€siné taté€pjeté pyllit. Kjo gj& e carmatosi. Sikur

ajo t& kish marré njé pamje ngadhénjyese apo té ish ngrefosuar,
ai do t€ kish gjetur shkak p&r ta hequr gqafe. Si do t& ish
sjellé nusja ime po t& kish qené né vend t& Lezes? Ajo as do
t€ guxonte t'i hidhte syt€ nj& burri, por do t'ia kish krisur
vrapit taté€pjet&€. Ky mendim, q& gjithmoné e kish kénaqur,
ké€saj here kushedi pse iu duk i réndomté. _

M ng fund ajo tha, me njé z& t& butd, t& qetd dhe t&
menduar. : '

- Para tre vjet&€ve, k&tej un€ dilja e kullosja dhit&.
Katundi im &sht& katé&r or& q& kétej, né€ kéto bjeshki, por uné
i sillja dhit& deri k&tu, se bari, ti e di, kétej €shté mé 1
miré€. Por njeré&zit, q& s'mé€ kuptojng dot, m& jané zem&ruar e
s'mé& shohin dot me sy, meqé€ uné€ s'ndenja me dhité&, por zbrita
né qytet dhe mé€sova makiné€n... Sikur t& kisha ngelur me dhité,
askush s'do té mé mbante mé&€ri, dhe baba, tani do t& mé kish
guar te burri, q€ ma kish gjetur q&€ né€ djep... Edhe ti Hile,
po té kishe ndenjur me dhit&€, s'do t& bije né k&t& hall, si
sonte, por do t& ishe i qet&, do t'ia k&pusje gjumit deri
nes€r né€ méngjes, kur té vinin makinat e tjera... :

Lezja priti pak. Hila nuk tha gjé. Ajo vazhdoi, me até&
zé€rin e saj karakteristik, q€ po i rritej e po i forcohej nga
brenda.

- Nganj&her& mé duket sikur vé€rtet kam sjell& telashe.
Ka nj& vit e gjysmé q€ ca njeré&z merren me mua.  Vértet,
¢'taksirat kané ata Q¢ shqet&€sohen kag shumé pe€r mua? Ké&shtu
mendoj nganjéheré e, t&€ them t& drejtén, mé& behet q& ta hedh
timonin e t&€ kthehem né katund. Por kur i them vetes: Leze,
¢'t€ kege u bén atyre njerézve, gé ti je shofere? GC'té keqe
ka g€ ti, me ngulm&, kérkon t& bésh nj& profesion q& deri mé
sot, n€ rrethin ton€, s'e ka b&ré asnj& grua? Besoj se ti
e ke marré&€ vesh até ngjarjen e dité&s s& par&, kur mora makinén
e dola nga parku. M¢ rrethuan makin€n... Nuk e di si e
mbajta t& qaré&t. Sikur té kisha qar& aty, s'do t& kisha
guxim t& dilja mé té& nesérmen né gqytet. Do ta kisha dorézuar
makin€n, qé€ até dité. Por, nejse. Mé thuaj pra ¢'kisha bére
uné dhe pé€rse silleshin ata ashtu me mua? Ja, tani edhe ti,
g€ sadopak mé& njeh, po ashtu po vepron... T& kish qené ndonj&
shofer tjetér, burré veg, ti s'do ta.zgjasje as edhe njé -
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minuté€, por do t€ kishe véné veté& kavon... Pérse edhe ti
sillesh kaqg keq?

- Nuk sillem keq, - mezi tha Hila. - Uné kurré s'jam
sjellé keqg me ty, ti e di.

Atij i erdhi inat nga vetja, g€ foli me nj& ton, sikur
tg donte té shfajésohej. Ai vuri re se né€ thellésiné€ e pyllit
po fillonin t€ humbisnin nj& nga nj& siluetat e druréve.
Siluetat e largéta pothuaj se nuk dukeshin mé&€. Daléngadalé
nata po priste, si nj& sharraxhi i gjithfuqishém, té gjitha
trung jet e druré&ve. Pas pak, pylli do t&€ humbiste krejt dhe
aty do té& ngelshin vetém ata te dy.

- Ke frik& mos e marrin vesh né& gytet e t& tallin:
"Hilén e nxori nga balta Lezja', '"Hilén e térhoqi p&€r hunde
njé grua'’.

Hila kapi njé degé t& thaté dhe e képuti mé& dysh.

- Jo, Leze, ~ tha me njé z& t& thyer.

Ashtu gofté - tha Lezja.

Sidogofté, ti nisu!
- = Jo, Hile.” Do t& vish dhe ti.

Té dy kamionét qéndronin t&€ lidhur me kavo né at€ mugé€tirg
pylli dhe Hila e kuptoi se kamioni i Lezes do ta té&rhiqte
vértet pér hunde kamionin e tij deri n€ gytet. Kur t& zbriste
né gytet, nesér té gjithé do ta merrnin vesh se Lezja kishte
rimorkiuar Hil&n dhe k&té do ta pérsérisnin aq me qejf, sikur
kjo té& kish gené ngjarja mé€ e réndésishme dhe mé e ¢uditshme
e gjithé vitit.

- G'na p0111 - tha Hila, duke u c¢uar. Né ato ¢aste,
kushedi p&rse, iu kujtua pé€rséri fytyra e bardhé e nuses sé&
tij, q& ndoshta, tani po rrinte né dritare dhe po shihte nje-
rézit q& kalonin né rrugicé.
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NE KISHIM NJE RRUGE. ..

Jam zooteknik me profesion. Punoj n& fshat, né& nje
kooperativ€ bujqésore, i kredhur gjithé dité&n pas kopeve me
dele, gjith& dité€n duke zgjedhur ushqim p&r derrat apo gézhuta
pe€r shpendé€t. Rralléher& dukem né qytet dhe kur vij n& gytet
ndjej njé& gé€zim g€ ndofta &shté shumé i ndryshé€m nga gézimi q&
kan€ disa té tjeré g& veté jané n& fshat kurse mendjen s'e
kang€ fare aty... Uné€ shkoj dygqaneve t& qytetit dhe shoh njeré-
2zit tek blejné mish, flasin pér cilésing e tij, ké&rkojng k&te
apo até€ copg€, pastaj marrin até& q&€ u pglgen, ua mbé&€sht jellin
né leté€r dhe nisen t& ké&naqur pér n& shté€pi. Uné€ i vrej me
vemend je k&ta qytetar&, por ata nuk e shohin néngeshjen time
teé g€zuar. ME tutje n€nat blejné qumé€sht n€ shishe t& mé&dha:
k€to shishe t& bardha i ngrejng drejt diellit sikur duan t&
shohin sa i bardhé &sht& quméshti. Po ké&shtu mé ndodh kur
shkoj te dygqani i vezéve, te magazia e sallameve, te frigori-
ferét e bulmetit. Njerézit blejn& ato prodhime pé&r -t& cilat
un€ punoj. Kénagem kur kénagen qytetarét, gé€zohem kur gé&zohen
ata dhe ké&to ndjenja t&€ mia q& mund t& duken ¢ik&€rrime, k&to
-ma mbushin zemrén plot me gé&zim. -

Kam lexuar (dhe jo vetém nj& herg) ndonjé shkrim letrar
ku ndokush na ka hedhur, neve zooteknikéve ndonjé& romuz. Por
kjo s'ka shumé rénd€si, s'na mérzit ne.

Nj€ dit&, tashti voné&, duke gen&

i kredhur né punét e
mia, mé thérret kryetari i kooperativés:

- Shoku zooteknik, a je gati?
- Si urdhéron, shoku kryetar!

Kishim plan t&€ merrnim disa desh race né fermén e
Goranxisé€. Kuptohet g& kjo bghet p€r t€ ngritur mé& lart
racén e deleve, pér mé shumé qumésht, pé€r mé€ shumé lesh, pér
mé€ sShumé mish. Pra pér ushqim dhe gézim p&r t& gjithé. Dhe
u nisa me kamionin ton& drejt jugut, népér gryka malesh t'ash-
pPEr, né€pér Kolonj& e népér kangjelat e Barmashit, népér Borové
e nepér gryk&n e Shalésit apo t& G&rmenjit. T& gJjitha vende
Q€ tashmé€ kané€ hyré& né€ historiné e revolucionit tons. Pra ik
e ik tat€pjeté dhe sa shkon poshté, vendi mé& i buté, bim&sia
mé e thellé e me doemos mendja ime punon: 'Ja pé€r kéto pllaja
me bar té dendur t& léshoj kopeté e deleve, né ato gaire me
ujéra shumé& t& 1léshoj lopét, ndér kéto livadhe té lé€shoj mézat
dhe pelat'. Ujérat e Vjosés m& mahnitsn me kthjelltésing e
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tyre; kujtoj Naimin q& ka bredhur k&tyre anéve, sjell ndé€rmend
vargjet e tij, po pérséri mendja ime ngulmon te puna e pé€r-
ditshme: 'Ja buzé késaj Vjose, té kem e t&€ 1l&€shoj kopené& pér
bar t& njomé& e pér ujé té& kulluar'’.

Arritém né Goranxi. Takime me shok& t& shkollés,
pérqafime e biseda t& mallshme; pastaj flet&dalje e fleté-
hyrje, urdhér xhirimi dhe firma njera pas tjetrés. Mora né
dorézim deshté e racés, me shoferin i ngarkuam né kamion,
mbérthyem disa direk& e dérrasa dhe hajde... Udh& e mbarg
dhe mirupafshim. :

- Shoku shofer, shkelja sa mé fort se gj€ja e gjallé po
ngeli poshté e larté& rrugéve, humbet vetijat e saja...

Shoferi s'para merr vesh gjuhén time teknike, por ré&ndé-
siné e kupton, dhe ia shkel si e do puna. Ik e ik, gjithnjé
lart e mé lart dhe uné b&€j ¢'béj ngrihem mé& kémbé&, nxjerr
gjysmén e trupit nga kabina e u hedh njé sy deshve: ;

 "Rrini urt&! Kur t&€ mbérrijmé aty afér Maliqit do t'ua
ngjesh grazhdin me jonxh&, me b&rsi panxhari t& ngrohta si
bukévale, bérsi t& nxehta sapo dalé nga kombinati... o burra
shofer! '

Dhe vrapimi yné do t& shkonte pé&r bukuri, kur mu né€ mes
té rrugés, papritur dhe pakujtuar... grang... di¢ u thye nén
karroceri. Un& véshtrova nga shoferi, ky u mvrejt, frenoi
dhe 18shoi njé t& sharé. Dolém né€ rrugé. Ai u fut néné
making, u zhgrrye disa herZ nén té&, pastaj doli kétej, piké
e vrer.

- C'eshte?

U thye ingranazhi i...

Po tashti?

S'kemi pjesé kémbimi.

Mbetém duarkryq né piké& té hallit. Kalon njé kamion. E
ndalojmé. I qajmé hallin shoferit, na dé&gjon, por né fund
mbledh buzét dhe betohet:

) - Pér ideal s'kam, e kisha njé ingranazh para dy ditéve
por...
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Dhe fillon e tregon se si e kush e ku e pé&rse. Dhe kjo
histori vijon edhe me tre shoferé& té€ tjer&. Pastaj rruga
pritet. Askush nuk po dé€gjohet e as po duket mé&. Afrohet
nata dhe shqetésimi im sa vete shtohet. '"Do t& shpie né&
kooperativé dhjeté desh t&€ uritur, té ngordhur, dhjeté desh
g€ duhet t€.hynin menjé€heré né€ veprim... po pérse ta zgjat
me fjalé pé€r t& cilat ju do t€ vini buzén n€ gaz né& kohén qg&
uné isha piké& e vrer?

Renda n€ njé 1léndiné€ mé tutje pas njé mezhde mblodha
tufa me bar dhe i shpura te deshté&. Pastaj rrémbeva katrovén
e maklnes, renda gjer te pé€rroi, e mbusha me uj&, e shpura.
DeshtZ iu sulén, por u kthyen prapa si té fyer. U vinte era
benzin€. Renda e mblodha bar tjeté€r, e krodha n'uj&, dhe
ashtu bar e ujé€ e gova p&€rséri. Mé s'mé zinte vendi. Po
afrohej nata dhe si dukeshin puné&t do ta kalonim atje pra-
ndaj... o burra pér bar e pér fleté té njoma. .Isha tutje
rrugés kur Vvura re shoferin tim g€ po mé bé&nte shenja. Ngrita
kryet miré dhe vura vesh: njé uturimé€ motori po dé&g johej
pérséri. Pas pak u duk njé kamion frigorifer dhe nj& shpresé&
e re. Isha duke mbledhur bar kur t& dy shoferét po bisedonin.
Makina e posa ardhur ishte e madhe, ne na duhej ingranazhi i .
njé makine mé& t& vogé€l. PEr njé ¢ast vura re se ata té& dy
flisnin pér mua, sepse vE€shtronin kétej dhe 1l&€viznin duart
drejt meje. Kur u ktheva né rrugé, té dy shoferét ishin
futur nén kamionin toné€ dhe dégjoja z&rat. 'Pa dale! Pa
dale! Ku e kam dégjuar kété& z&€? Ku?" Rraha mendjen njé
grim&. "Po. Tashti e njoha k&t& z&." Ju mund té thoni:

"Ku mbahet mend nj€ z& g€ e ke dégjuar kétu e pesémbédhjeté
vjet mé& paré dhe vetém njé heré?" E drejté° . Ashtu &€shté.
“"Por mos té harrojmé: M€ ishte ngulur né€ mendje sepse ai zé&
dikur mé pat théné ngthe urreJtJe dhe inat: "Ik tutje, more
palago!"

Pra njé njeri q& dikur m& pat fyer ag réndé&, tashti po
mé ndihmon. Si t'i thuash k&saj? Ndofta ai s'mé& njohu nga
larg, ndofta ai po na mbaron puné€ tashti e pastaj... kur té&

mé njohé mua, do té€ rrémbejé. gekanin e madh dhe do ta b&jé
¢ika ¢ika ingranazhin e kamios...

Pra, pesembedhjete vjet mé pare.-

""Isha student, djal€ plot shé&ndet, plot muskuj té forté
dhe t€ ngjeshur. Kéto nuk i them kot: isha mundé€s dhe
mundés jo i zakonshém. Nj&é mundés Q€ ma lakmonin shoqé&riné
gjithé shok&t dhe shoget e klasé€s, sa g€ né ditét e ndeshjeve
vinin tufa tufa né palestér dhe mé jepnin zemé&r e mé& broho-
risnin. At& vit kishim kampionat kombé&tar né kryeqytet.
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Béra ushtrimet e nevo jshme, traineri mé& jepte udhé€zime, mé&
tregonte histori nga té€ tiat. Dhe kur u nisé&m, m'u gepé&n

pas t€ gjithé shokét dhe shoget e klas&€s. Pér kéto t& fundit
u gézova mé€ shumé sepse midis tyre... e nejse, ju e kuptoni.
Bisedime t& zjarrta, pregatitje t'ethéshme, késhilla, masazhe,.
stérvitje. Dolém né tapetin e madh. Mé treguan kund&€rshtarin
tim. Mé shkuan djersé té&. ftohta. E pashé& mir& e miré,
férkova zverkun, gurmazin, krova kok&n. Kundé€rshtari im ishte
gjithé poza e krenari. Dhe kishte t& drejté mbase, ai ishte
kampion i vendit dhe as Q€ desh t'ia dij& nga njé& mundés fare
i panjohur dhe pa eksperiencé€. Dhe t& jua them g€ tashti mos
t€ ju shkoj& mendja se e munda me...

Pér kundé€rshtarin tim, si mé€sova, ishte nj& dit&
vendimtare. Me fitoren e sotme ai béhej mjeshté&r sporti e
ku ta di uné se ¢faré€. Por s'kish koh& pér t& menduar mé,
se ra gongu dhe mé€ thérritén né tapet.

Dola. Arbitri di¢ mé kontrolloi nén sqetull, gongu ra
edhe nj& herg&, filloi ndeshja. Pa e b&ré té gjaté kundér-
shtari mé& kapi dhe mé&€ rrézoi poshté€, njerén shpatull ma
nguli né tapet, uné€ shtérngova muskujt, por kalova n'urég,
sikurse thuhet n€ gjuhén e mundjes. Kundérshtarit tim né&
kété rast iu shénua gjysmé pike né fitim, kurse uné munda
t'i shqitem nga duart. Djersé€t po mé&€ vinin curk& dhe po
matesha ta pérfshij kundérshtarin. Kisha njé déshiré t&
pamatur, ta kap njé heré ashtu si duhej, pa e merrte vesh
ai... dhe né koh&n g€ desha ta kap uné€, ai me nj& lévizje
mashtrimi dhe... m€ kapi pé€rsé€ri. Dhe p&€rséri uné kalova
'n'uré&, dhe pérsé€ri edhe gjysmé pike tjet&r né€ fitim t& kund&r-
shtarit. Shoké&t dhe shoget e mia thé€rrisnin e b&nin poteré,
mé jepnin zemér dhe mé& nxitnin, por t& them t& drejtén vetém
pér njé cast i dégjova ato britma. Edhe njé& 1lEvizje tjetér
mashtrimi desh té mé bénte kundérshtari, por uné s?e hé&ngra
mé€, nuk di se si ngjau ashtu dhe vij e e pé&rfshij krahaqaf&.
Po e pérfshiva aq miré... Ai u drodh njé& gast dhe reagoi
fort. Un&€ ia sht&rngova kok&n dhe zverkun si né mengjene,
ai desh té kalonte n'uré&, por uné€ s'kisha ndérmend té kénagem
me gjysmé pike. Jo, jo. Uné€ tashti isha pér fitore. Dhe
fare papritur ai mé flet ngadalé:. :

- Mos mé merr mé qgafé!

Lufté sportive, ia ktheva ung.

Ty s‘té\njeh njeri, mos. ..

E shtérngova edhe njé heré dhe bé&ra ta ngjesh pértoké&,
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por ai pérséri u mbajt, pé€rsé€ri m'u lut:
- Mos, e dégjon? Ajo gé thérret &shté e fejuara ime...
- Po imja!?

Atéhere e vura re gé u egérsua dhe u dha krahé&ve dhe
trupit aq fort sa edhe mua m'u drodh€n gjunjét dhe shtérngova
- dhémbét qé mos mé shpétonte nga duart. Menjéheré& u hodha né&

kundérsulm dhe e pérplasa poshté dhe ia ngjesha shpatullat
pertoke! _

_ N& salleé dhe né galeri plasi nj& gurgule e forté, e
pasuar nga disa thirrje gé€zimi dhe hareje. Shpatullat e
kampionit ishin p&rtok& dhe ¢fryrjet e gjoksit tim sikur m&
ndihmonin q& ta ngjishja edhe m& fort. Kisha fituar ndeshjen.
U gézova me zem&r, por s'buzégqeshja dot. U ndamé&, dhe u
ngritém mé kémb&. Isha aq i lodhur sa fytyra s'po mé& merrte
dot nj& pamje gézimi. Sipas rregullit iu afrova kundérsh-
tarit tim dhe i zgjata dorén. Por ai ma shtyu:

- Ik tutje, palago!

U ndamé& dhe nuk u takuam mé&. Uné€ shkova jashté shtetit,
mbarova studimet, u ktheva, hyra né€ puné me kafshét, me delet,
me ushqgimin e tyre, me kopeté&, gjersa u nisa pé€r Goranxi nga
- ku po kthehem me ingranazhin e thyer...

Por... tashti dégjoj z&ra t&€ gézuara nén kamion dhe midis
dy zérave edhe ai i... Po, po! Ai &€shté€ me siguri, Dhe t&
dy shoferét dalin k&tej, ngrihen mé& k&mb&, jan€ t&€ lodhur, té
nxiré nga vajrat, por t& g&€zuar. Por... shih kur t&€ ndodh&
e keqja, shih kur t&€ mé&€ njoh&, shih kur t& rrémbejé ¢ekanin
e madh dhe..

- Gati shoku Sedat! G(do gj& né rregull!

Dhe mé& afrohet kund&rshtari i dikursh&m, kundérshtari im
né mundje. Kané kaluar kaq vjet dhe ai punon si shofer. M
véshtroi me syté e tij té€ kthjellét, t& qgeshur dhe té pérze-
mért. Uné behem gati ta pé&€rqafoj, por ai mé& ndalon duke mé&
treguar me shenjé se &€shté gjithé€ zhul e -graso. Por uné€ s'u
pérmbajta.

- Dale, - mé tha, ndérsa uné€ e shtérngoja'ndér krah&, -

dale, uné& duhet mé& paré té t& k&rkoj t&€ falur, ti ke pasur
t& drejté&, uné té kam fyer.
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- Teé shkuara, t& harruara, po si k&shtu?

Ai ktheu syté nga lumi i Vjos&s dhe me tregonjé€sin
shénonte rrjedhén e madhe:.

- Ujét rrjedh e nuk rri né€ vend, k&shtu edhe ung... T&

kam par&€ edhe herg té& tjera, po s'kam guxuar té& afrohem; ti
punon dhe mbush me mish makinén time frigorifer.

- Po tashti pse guxove?

- Tasht1 eshte ndryshe, digcka béra pér té& 1are fajin,
peér ty...

- Jo, jo, ti b&re shumé& pér punen tone€ té&€ pérbashkét,
kjo ka réndési mé& shumé.

- Po, ashtu €sht&€. Ti pregatit qumé&sht, mish, vez&; uné
ua shpérndaj njerégzve. A nisemi tashti?

- Si t€ duash.

- Nisemi se po béhet voné dhe ¢mallemi rrugés, se nJe
rrugé keml.\ :

Dhe u nisém.
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NEN CATIN' E RE, NE DIBER

Ata rrinin sipé€r krevateve dhe shikonin shiun e vrullshém
q€ pérplasej né& xham, Rruga e ngushté ishte e shkret&. Me
t& rrall€ kalonte ndonjé& student me vrap. Né& konviktin
pérballé po nxitonte njé& vajzé me cadér. Ai, g€ rrinte prané
dritares, qeshi. Vajza, nga nxitimi, kaloi mbi nj& gropé€ me
ujé t& turbullt. Pastaj dhe ajo hyri né konvikt dhe jashté&
dégjohej vetém shiu g& binte me rrémbim.

- Ti, kur e njohe kaq shpejt sa vendose t&€ martohesh me -
teé? - iu drejtua ai g€ rrinte prané dritares, shokut.

Tjetri u kthye né kurriz, ndezi njé cigare, véshtroi nj&
copé heré flakén e shkrepses, pastaj e hodhi né& dyshemené plot
bishtra. Dhoma mbushej k&shtu gjithmoné kur ata diskutonin
pér ndonjé gjé dhe kur koha nuk ishte e miré&.

- C'shi! - tha dhe u kthye pérséri né kurriz.

Atij 1 pglgente t& pinte cigare kur. jasht€ binte shi dhe
teé mendonte. Era frynte me ndérprerje. Kur heshtéte, dukej
sikur mbushej me frymé&, si nj& zhyté€s para se té& kridhet né&
uje. ’

Mimozat u thané&€ nga ngricat. Dhe ajo i do shumé& mimozat,
mendoi. | ‘

- Vetém shiko se mos pendohesh m& voné€ - tha ai g€ rrinte
prang dritares. ‘

-

Tjetri geshi. Gjakftohté€sia e tij dukej se e nevrikoste
shokun. Ai kishte pamjen e njé njeriu té vendosur, q& pé&r té&
ka marré fund ¢do gj&€. Dhe né qofté se e dégjonte shokum, e
dégjonte pér respekt.

- Dashuria do kohé dhe kushte pé&r ta provuar. Dhe ne
kemi nevojé pé€r njé dashuri té forté€. Me kupton, té forté!

Tjetri thithi cigaren.

- Ne kushedi ku do t& emérohemi. A &shté e pregatitur
pé€r t'i pé€rballuar véshtir&sit&? :

- Ti nuk e njeh, prandaj flet ké&shtu.

.= E di. Por edhe ti nuk ke shum& koh& me té&.
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- P€r mua mjaftoi koha e shkurté€r g€ ndenjém né&....

- Ndérsa uné kam idené sikur ty t&€ vjen keq ta mbarosh
fakultetin, pa zéné& ndonj& dashnore.

Tjetri u kthye\né bark dhe geshi.

- G'flet budallalléqge dhe ti, Isa!

Isai heshti.

- Mg jep njé& cigare - tha.

Tjetri ia hodhi s& bashku me shkrepsen.

- Uné e kam kérkuar dashuriné gjithmon€. Dhe ajo ge kudo,
né kéngét, né bangat e gjata té€ auditorit, né€ eré&n g€ ngre
flok&t e gjelbér té shelgjevet lotues.

- Leri k&to romantizma - e ndérpreu shoku me nervozizém.

- Uné e di se dhe ty t& josh romantika, - dhe kur pa se -
tjetri u mat té fliste, vazhdoi shpejt e shpejt. - E di, e
di se do té thuash, jo. Isa, dashuria ime nuk u ndikua nga
librat q& kemi lexuar, ajo u ndikua nga digka tjetér, mé€ e
forteé, mé e réndésishme. Un€ nuk di té keté dashuri pa
romantikeé. '

- Pé€r mua ajo filloi mé& voné.

Dhe hodhi cigaren, e cila, si l&€shoi tym p&€r njé&€ copé
herg, u fik né dysheme. U hap njé& derég, e cila u mbyll me
zhurm&. Dikush ndiqte shokun. Pastaj s'u dégjua asgjé
pérve¢ zhurmés monotone t&€ shiut q€ vazhdonte t& binte pa
ndérprer je. '

- Kur u nisém si vullnetaré pér né fshatrat e démtuar
nga térmeti, ajo m'u afrua e mé€ tha:

"Uné nuk kam qené né Veri dhe nuk e pérfytyroj dot si
€shtég. I ashpér, me boré apo jo?"

Keto fjalé mé& lang pérshtypjen se ajo €shté ndonjé vajzé
e pérkédhelur qé del p&r her& t& paré nga shtépia. Se si
véshtronte nga dritarja e autobusit. Kishte ng€ syté e saj
njé kuriozitet sa naiv aq dhe t&€ kéndshém pér ta soditur.
Shpesh mé& binte me b&rryl dhe thérriste me 2& t& larté, kur
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na dilte pérpara ndonjé pamje interesante. Uné€ i pé€rgjigjesha
shkurt. Me vinte gudi: ne njiheshim vetém si student& .té té&
njéjtit fakultet, kurse at& dité udhétonim bashk&. Ajo qe

nj& vajzé e gjallé dhe uné€ e kam té€ véshtiré té hap bisedg,
sidomos kur udh&toj. Isa, sa heré g€ t€ m&€ shohé€sh né autobus,
thuaj "Ja, njé romantik!"

Deri né Peshkopi arritém t&€ heshtur. Rrallé shkémbyem
ndonjé fjalé. Dhe ajo, si e pa g&€ uné e nxirja fjalén me zor,
e mbylli gojén. Bora binte vazhdimisht. T& nes&rmen na shpuné
ne fshatin e démtuar. Ajo, q& ditét e para, filloi t&€ punonte
me vrull krah meje. Ashtu me pelige dhe me pantallona, gjendej
kudo. Né& até trup té vogél, fshihej nj& energji, g€ t& bénte
pér vehte. Natén kur rrinim prané zjarrit, ajo e gjalléronte
atmosferén toné€ vullnetare me t&€ geshuré&n e saj me z&€ t& larté.
Ajo shoqé€rohej shpejt e shpejt me kEdo. Ndé€rsa uné€ e ndjenja
vehten ngushté€, se mé dukej sikur me t&€ nuk mund t€ b&je dot
ndonjé bisedé serioze. Q& mé paré& mendoja ndonjé& shaka, e
cila s'mé dilte kurré e goditur, megjith&€se ajo geshte.

Pastaj erdhi nata e fundit n€ fshat. GCatia e fundit.
Flokét e fundit t&€ borés mbi shpatullat toma, mbi kujtimet
tona, mbi zjarrin toné. Era t& priste. Malet p&€rqark kishin
njé hije t& réndé. Nga larg dégjohej zhurma e njé& traktori,
g€ térhiqte makinat me traré, tulla. Ustallar&t punonin me
zell dhe ne nxitonim t'ua plot&€sonim vetZtimthi ké&rkesat. Ajo,
si pérhera punonte e geshur, sa nuk e kuptoja dot burimin e
asaj buzéqeshje. Dhe mblidhja supet i guditur. Ti e di ¢'puné
u bé. Po ne kishim kohé& té€ mendonim edhe pér gjéra t& tjera.
Aty nga mesi i natés, vura re se asaj i merreshin kémbét.
Shtépia ge né t& mbaruar e sipér. Kisha déshiré& g& ajo t&
mbahej deri sa té€ zbrisnin ustallarét dhe ne té& ké&ndonim nén
gatiné e re. Por ajo ge lodhur shumé dhe k&mbét i ishin
.ngriré. Dhe ra né bor& mu para meje. E ngrita dhe e shpura
prané zjarrit. Qem& vetém. Ia hoga ¢izmet. Ajo donte t&
ngrihej, por nuk e lashé. : '

I vjen turp t& rrij& me njé djalé, né€ njé dhom&, mendova
ng fillim.

"Ngrohu, pastaj dil e puno' i thashé.
"Sa i guditshém g& je!"™ tha.
"pgrse?" e pyeta i habitur.

"Ti gjithmoné€ je i ashpér".
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Dhe zgjati duart nga flaka.
€shtu e kam natyrén' thashé kot..

Ajo gqeshi. Mua vajzat g€ geshin shumé&, nuk mé€ kané
pelqyer. Kurse sonte, kur jashté binte bor&, desha g€ ajo
t& geshte, vetém t& qgeshte. Isha gati ta shkrija geshjen e
saj si njé flok bore.

"Pi edhe n& fakultet rri serioz".

"Po ty, a t& pélgejné serioz&t?" e pyeta dhe sepse e
prita me shqet€sim pE€rgjegjen.

Ajo u mendua.
"Deri diku''.

Mora njé& shkop dhe trazova prushin. Uné kapa v&€shtrimin
_e saj dinak g& buz&qeshte. N& dhomé hyri njé€ murator 1
vjetér.

"C'pate, moj burré@resh&?',

"Asg j&, xha Arif. Veté€m se u lodha pak si shumé sonte.
Dhe ngriva. Jam e dob&t™.

"Na, pi pak konjak!'.
Ajo mori shishen dhe piu nj& gllé&nké.

"Ngrohu dhe shko e fli. Shiko, se mos dalésh t&€ punosh"
tha ustaj dhe doli. Né hap&sirén q€ u krijua, kur ai hapi
derén, hyri era me boré. E pyeta:

"Te pélgen bora?"

Syté e saj sikur u mbuluan nga mjergulla e kujtimeve.
Ajo véshtronte siluetat e bardha t&€ maleve. Nj& pemé e
vetmuar nxinte né oborr. Shpesh nga dritarja dukeshin
vullnetardt Q& kalonin shpejt. Deri tek ne arrinin shpesh-
herg fjaleg t&€ shképutura. Flaka her& rritej, heré& zvogélohej
né vatér.

"Uné kam lindur me borén dhe jam rritur me te Bora mé
kujton fémi jning€. Dhe femljnla nuk harrohet'. '
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"Ndérsa uné. kam paré bor& né& Tirané'.

"Bora e Tiranés &€shté si njé gast fémijnie, por jo si
femi jnia™. :

Hodha disa dru. Ata muarén flaké me zor nga g& gené té
lagura. N& dhomé& nisé&€n t&€ hyjné€ vullnetaré. Thoshin ndonjé
fjale dhe iknin. Era kishte pushuar dhe bora binte tani mé
me ngadalé. Ne heshtnim té dy dhe vé€shtronim duart té&
zgjatura nga zjarri. ' '

"Pasnesér do t& ikim...' tha.

v"I;‘o, i thash&, do t& ikim'".

"TE vjen keg?'. |
. "Gjithmoné mé vjen keq kur largohem nga ndonj& vend ku
kam kujtime™.

"Edhe mua’ tha.

U dégjua buria e njé "Zisi''. Do t&€ niseshim me té&.

. Ne gjithmoné€ hipnim mbi trarét e sht&€pisé sé& re dhe
shikonim tutje, ku dy drita, si dy krah€& gjigandé hapnin.
borén e dendur. Ato afroheshin dhe neve na dukej sikur mbi -
karroceri mbanin t&ré Atdheun. E guditshme, por edhe ty,
edhe bangat e gjata t&€ auditorit, edhe zilen e shumépritur,
na sillnin ato dy drita. Dhe t& té€ra rrinin mbi materialet
dhe thérrisnin t& gé&€zuara:

"E ¢amé pé€rséri rrugén!'.

Optimizmi i shoferave t&€ pérfshinte dhe ne me'kénaqési_
zhyteshim né boté€n e shakave té tyre.

"Kéta, shoferat jang tipa interesant&" tha.
"Jang njeréz t& thjeshtZ dhe t& regjur™.

+

"Edhre im até qe shofer. Mua mé duket se vetém prindérit
shofera diné t& pérkédhelin mé me dhémshuri se kushdo'.

"Nga g€ jané larg fémi jéve' thashé.

"Nuk e di. Largésia ose i afron ose i ndan njerégzit'".
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""Varet nga lidhja q& kan& midis tyre. Po dashuria e
‘vérteté€ nuk njeh ndonj& kusht, g€ e forcon apo e dob&son.
Ajo mbetet njé& ndjenjé e fugishme'. '

Ajo vuri buzén n& gaz.
"Pérse qesh?'" e pyeta.

"Kot. Dy njer&€z né€ mes té€ borés dhe furtunés bisedo jn&
p€r dashuriné, si né nj& lokal rreth gotave me konjak'".

'"Mua s'm€ ka p€lqyer ndonjéheré t& bisedoj pér dashuring -
rreth gotave me konjak'™. : ‘

Ajo uli kok&n dhe luajti nj& dru né€ vatér. Flaka u
pérhap dhe uné€ pashé€ pasqyrimin e saj né syté e kaltér.

"Ndérsa uné piva sot pér heré& t& par&" tha.
"Qfaré?" pyeta 1 habitur.

"Konjak' tha.

"Dhe po bisedon pér dashu;iné".

"Pé€r dashurin€ e njerézve t&€ thjeshté. Mé vjen qudi
ngandon jéheré me k&té ndjenjé q& lind kudo dhe t& hedh kudo.
Dhe ne k&€tu dashuria na solli, dashuria pér njer&zit tan&
t€ malé€sive. Ndofta do t& m& pélqgente, g& dikur, né& ndonj&
lokal, t&€ bisedonim pé€r kohén qé kaluam k&tu né mes té bor&s™.

""Dhe t&€ kthenim ndonj& gote'.

"E pse jo, p€r njer&zit q& njohém dhe do t& njohim, pér
punén e tyre dhe pé€r ne. Ti do t& thuash, a e mban mend at&
dit&€ kur... Dhe uné& do ta pres fjalén p€rgjysmé. Po kur
bémé t&€r&€ até rrugé mé kémbé dhe ti... O, uné u lodha -duke
¢aré borén. Pastaj erdhi xha Arifi. Mé duket se harruam
dicka. HE, po! Sapo mbaruam s& mbuluari cating ia nisi
bora. Ne hymé€ né shtépiné e re,; nén gatiné e re. Dhe sa
kénagé€si &€shté té rrish nén c¢atiné qé sapo e ngrite. Ti the
se e ndjen vehten si né&€ sht&piné ténde. Dhe uné& t& thashé...
Ndofta atéhere do ta kem harruar c¢far& té kam théng. Késhtu
do t& ndodh&'.

"Q€ do t& harrojmé€ gjithgkar.
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"Jo'" tha.
"Po ¢far&?"

Ajo u mendua pak dhe heshti. E mb&shtolli nj& melankoli,
Q€ nuk ishte karakteristike pér natyrén e saj t& gjalle. -

"AsgjE'" tha.

Jasht€ bora binte e geté. Féshférima e saj ng xham t&
shtinte n€ &ndérime. :

"A e mbaruan s€ mbuluari sht&pin&?" - pyeti.

U ngrita dhe dola. Flok&t e boré&s dukeshin si flutura
né fenerin e véné majé traréve té shtépisé. Cekani ké&rciste
me vrull. Kishte edhe ndonjé oré puné&. Prané po kalonte
njé vullnetar q&€ kishte hedhur né€ sup nj& tra. Nxitova, i
vura supin fundit té€ trarit dhe e ngjitém lart. Kur po e
rregullonim, u hap dera dhe né€ prag doli ajo. 'Véshtroi
rreth e rrotull, p&rplasi kémb&t g€ t'i ngjishte mir& cizmet
dhe u nis prapa shté&pisé ku ndodheshin dérrasat.

Aty nga ora dy e mbaruam sht&€ping€. Gjaté koh&s q&
punuam, vet&m njé heré i fola: '

'"PErse dole?™.
"Dua t€ shikoj si mbuluam edhe ¢atin& e fundit".

Dhe vrapoi t& ngjité€ tjegullat népé&r shkallén e mbuluar
nga bora. Feneri tani dukej si nj& héné& q€ fshihet pas reve
té rralla. )

Ai u kthye nga dritﬁrja. Jasht€ shiu binte mé& me ngadalé
dhe né€ qiell filluan t& dalin copéza t& kaltéra.

Dhe syté€ e saj jané€ té kaltér, mendoi.

- Ti Isa, thua se duhen prova. Pér mua mjaftoi koha qge
punuam s& bashku dhe jam i sigurté q& ajo do t'i kaloj& t&
gjitha véshtirésité&, g& do ‘t'i dalin pérpara.

Isai vazhdonte t& pinte cigare dhe t& véshtronte rrugén
Q€ po gjall&€rohej. Student&t vérshonin pér né qytet. Rruga
gjallérohej gjithmoné pas shiut. Dhe atij i p€lgente t&
véshtronte nga dritarja. C'boté e larmishme kjo e kétij
gyteti!
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Krevati i tjetrit kérciti.

- Ku do t& vesh? - e pyeti Isai pa ia ndarg& syt& rrugés
g€ shké&lgente nga rrezet e diellit.

- Them t& dal. Do t& vish?

- Jo, do té dal mé& wvoné.

Tjetri u vesh.

- Mé jep njé cigare para se t& ik&sh, - tha Isai.
Shoku ia hodhi. Isai e ndezi.

- Do t& vish dhe ti né€ kinema?

Isai u mendua.

- Mir& - tha - takohemi n& kinema.

- Mirupaf#him!

- Mirupafshim!

Dhe Isai dégjoi si u mbyll dera, thithi cigaren dhe

buzéggeshi. Né rrugén e vogél ai pa shokun g€ pothuajse po
vraponte.



NJE NJERI ME SHUME

Gjithé& fshatrat rreth' e gark kishin filluar ta quajng&

kantierin ton€ qytet. Dhe arésyeja pér k&té€ gj& nuk ishin
as dritat elektrike, as jeta e naté&s. Dhe ne vet&, q& .
kishim mé se dy vjet gé punonim aty, nuk ishim né& gjendje
ta shpjegonim. Veértet kantieri yné& ishte b&ré si nj& gytet
i vog€l. Kish jetén e tij, fytyrén e tij, rregullin e tij.
Megjithé€se kantieret ngjajn€ shumé& njeri me tjerin, prapg ata
. kan€ gjithsecili digka t& tyren krejt t& vecant&. Kjo mbetet
né kujtesén e njerézve dhe rron bashké& me ta. Dhe kantieri
yn€ e kish k&té; kjo qe frymémarrja e tij.e gjeré& aq sa, pér
t€ gjith€ fshatrat rreth e gark, ish béré qytet, megjith&se
s'ish ve¢se njé&€ kantier i zakonshém, q€ zgjohej n& méng jes
heret pa r&né€ n€ gjumé€ gjith€ natén e naté€s. Kjo ish jeta
jon€ qé fillonte me themelet dhe arrinte pikén e saj mé t&
larté, me oxhakét dhe ne ishim mé&suar me k&té jete€; t&€ ngulnim
kazmat n€ njé vend té€ shkreté&, dhe pas tre-katér vjet&sh, kur
atje té kish mbiré jeta, t& merrnim p&€rsé&ri rrugén, pérséri

té€ hidhnim diku farén e jet&s, duke hapur themele t& reja. Kjo
‘jeté ish bEré jeta jon&, na kish hyréZ n€ gjak ag sa ne nuk e
ndjenim. Mbase nuk do ta kisha kuptuar k&té& gj& po té& mos
kish ndodhur ajo q& ngjau para nj& jave. "Nj& javé m& pars
kantierit toné€ iu shtua nj& njeri, nj& njeri mé shum&. Ne
ishim m&suar me k&t& gj&. Nga fshatrat rreth! e qark her&
- pas here vinin njeréz, vinin tek ne dhe b&heshin si ne. Gjaté
atyre dy vjeté€ve kantieri ish bEré si nj& magnet gjigand q& :
thithte me forcén e zhurmave t&€ tia njeréz té rij, i fuste n&
radhét tona dhe i mé€sonte té jetonin, t€ punonin e t& mendonin
dalngadalé€ si ne. Kjo ish digka e zakonshme, kurse para nj&
jave, ge me t& vértetZ digcka e jashtézakonshme. - Kantieri -yn&
nuk u zgjua si zakonisht nga ¢anga, as nga sinjalet e Radio
Tirané€s, kur Filja e hapte deri né& fund z&rin e altoparlantit,
" po u zgjua nga k&nga e nj& ahengu.

- C'€shté késhtu, tha brigadieri, i cili ngrihej i pari
né kapanonin tong. _ '

Ai hapi dritaren, Pérnjéherésh né€ fjetore hyri ajri i
lagé&sht i vjeshtés dhe melodia e kéngés.

- Gohuni, burra, - b&rtiti Rrusta, - dhe u ngrit pér-
njéherésh nga krevati; kur dégjoi muziké&, tha se mos ish bere
vone. -

- S'¢shté radioja jo, e getésoi brigadieri.
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- Po ¢'éshte?

- Nj& djall e merr vesh. Po sidoqoft& ngrihemi, po
gdhin.

Ne u ngritém dalngadal&, jo si zakonisht, gjith& p&r-
njéherésh duke thumbuar njeri tjetrin ose duke spé€rkatur me
ujé ndonjé& gjumash g€ shtrihej. U ngritém duke u veshur me
pértesé&€, sikur s'do té& shkonim né€ puné.

- Pash zotin, dhe sa do t& bjeré ganga? - tha Velua.
-- S'do dhe shum&, dhe nj& cerek.

- 0, dhe pesembedhjete minuta gjumé&, tha ai dhe u kthye
ne krahun tJeter.

Un€ u ngrita dhe dola bashk& me brigadierin.
- Vemi e pimé& nj& kafe?

- S'besoj ta kete hapur, - tha brlgadlerl, - do dhe njé
¢erek ore.

- Po ky aheng, nga vjen?

- S'po marr vesh gj&. MeE duket se nga klub1. Gudi, .
¢farg avazi kané& ké&ta k&tej, tha brlgadlerl, duke dégJuar
muzikén q€ sa vinte béhej dhe mé& e forté Dhe ne ecnim drejt
saj duke pé€rshéndetur ata g€ na dilnin perpara Kur dolém
nga radh&t e barakave pamé& se si mbi objektin g€ po ngrinim
kish réné njé mJergull e hollé, dhe mbi mjergull dukej fare i
qarté oxhaku, mé&€ tej dukej oxhaku tjetér dhe kulla e ftohjes,
kurse mé& t&€ majté€ kulla e betonimit dhe krah&t metaliké t& dy
vingave, g€ léviznin sa poshté€ lart. Ata uleshin derisa
mbuloheshin nga mjergulla g€ ish poshté, pastaj ngrlheshzn
ngadalé-ngadale mbi shpinén e mjergullés gjumashe.

- Sa bukur!

- Vjeshté&, vjeshté e voné, tek ne, né Veri, tashti zé e
bie débora.

- Hapur genka, - thashé sapo pashé derén e klubit g€ u
hap e u mbyll n€ ¢ast. .

- Hajt t& pimé& nga nj& kafe.
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- Dera e klubit p&€rsé€ri u hap e u mbyll. Tamam s'ande jmi
vinte dhe melodia e k&ngé&s. 'Cudi, thashé me vete, gjithé& ky
aheng g€ pa gdhir&" dhe u bé&ra aq kurioz sa fillova t& nxito j
vetvetiu hapat. Muzika sikur m& ndillte. Muzika, méng jesi,
mjergulla, vingat gé€ 1€viznin mbi mjergull dhe bryma e sermt&
. Q€ kish veshur catit& e barakave, bashké me dheun e ngriré ;
m'u dukén p€r njé cast si dicka shumé& e rrallé.

Shtymé€ der&n e klubit dhe hymé brenda. Aty gjémonin
sazet. Bufetieri u zbe dhe uli syt&. Po n& até ¢ast kjo s'mé
beri p&rshtypje. Un& isha magjepsur nga ata pesé€ burra te .
guditshém. T& them t& drejt&n stkisha paré ndonjéheré n&
jet&€n time ahengxhinj. Un& s'jam vegse néntémbédhjeté vjec dhe
kam tre vjet g€ punoj si montator. Ky objekt &shtd i dyti né
jetén time, ndérsa k&ta njeréz ishin t& parét g€ uné€ hasja.

Mg i madhi prej tyre mund t& ish pes&dhjets vjegc, kurse t&
tjeré€t vinin nén t€ dhe t& gjith& ishin t& cuditshém. Ményra-
se si kishin zéné vend, se si ishin ulur, se si rrinin, kish
dicka té vegant® g& uné s'e kisha paré ndonjéheré&. Ata sikur
u tremb&€n kur hymé ne dhe pé&r njé&€ c¢ast pushuan. ME i madhi
prej tyre shikoi nga bufetieri, pastaj nga ne. Brigadieri
béri sikur s'i vuri re, u ul dhe porositi dy kafe. Ne gjithe
klubin dégjohej se si zjente kafja né xhezve, si¢ duket po
derdhej. Bufetieri e hoqi me t& shpejté xhezven dhe vuri mbi
tabaka dy kafeté€ bashkZ me dy dopio konjak.

- I kini nga ahengxhinjt&, - na tha kur i vuri mbi ta-
voliné- '

- Nga i kemi k&ta shok&? - pyeti brigadieri.

- Andej-ké€ndej, si t& t& them, s'jans t& gjithé& nga nje
vend, ahengxhinj, - tha shpejt e shpejt bufetieri dhe u Targua
. me friké se mos brigadieri do t& b&nte ndonjé pyetje tjet&r.

- Merre, - i thashé&, - s'ka lezet g& t& mos ia prano jmé,
do té ofendohen. :

- Puné e madhe, tha népér dhémbé brigadieri dhe e shtyu
tutje gotén e konjakut. :

Ne at&€ gast uné€ pandeha se ai do ta pinte dhe ngrita
gotén time. U ndodha ngushté.

-~ Merre, - i them pérséri.

Ai e mori dhe e piu me fund. Sa vuri ai gotén mbi

107



tavoling plasi ahengu. Gjémuan pé&rnjé€heré&sh mandolina,
kérneta, dajrja, violina, kurse i pesti, q€ i binte fizarmoni-
k&s nuk i ra. Vuri rrypin né sup, nxori dy-tre tinguj dhe
heshti. Pas pak vura re se ai dhe brigadieri v&shtroheshin
dendur. Ai rrinte, si mbi gjémba, kurse ata si t&€ dehur u
binin veglave dhe kéndonin. Kénga e tyre mbushte gjithé hapé-
sirén e klubit dhe dilte jashté né gjysmé mugé€tiré&n Q€ po
tretej nga méngjesi i asaj dite t& von& vjeshte. Nuk di pse,
po duke dégjuar muzikén e tyre m&€ dilte parasysh si pa dashje,
hapésira e fushés né vapé, me diell g€ djeg e q¢ t& mbyt me
djersé. Deégjoja dhe i shikoja ata. Syté e tyre ishin té pa~-
gjumé dhe flokét té& pakrehur, té paqethur dhe pérnjéherésh,

i pgrfytyrova ata gjithnj& duke bredhur, duke trokitur népér
dyer t& huaja. Nuk di pse i parafytyrova ashtu, mbase nga
fjalét e kéngé€s g€ po kéndonin. :

Ahengxhi ku fjete mbramé&
Rrugé mé rrugé e han mé han.

. . ° - . ° e . -

Fjaldt e k&ngés vazhdonin po né k&té frymé dhe mua m'u
mbush mendja se kéta njeréz me siguri nuk puno jn€, shkojné€ e
kéndo jné kéngé q& sigurisht i béjné veté ose q& i kang& béreé
shokét e tyre dhe g& kéta i ké&ndojn€ duke u shtuar fjale
sipas gqejfit t& tyre ose sipas ambientit ku k&ndojng.
Dalngadalé, duke i dégjuar e duke i parE fillova t& mendoj
seriozisht pér ta dhe mé vinte inat me brigadierin, t& cilit
jo vetém q& s'i bénin pérshtypje, po pérkundrazi filloi t&
mérzitej. Bufetieri erdhi pérséri me dy gota t& tjera
konjaku po brigadieri e ktheu, shikoi me inat nga ata, sigu-
risht nga fizarmonigisti, dhe u ngrit. : :

- Uné po iki, ti po t& duash rri, ke koh&€. - Kaq tha e
doli. A

"Po ky si e pat hallin? fillova t& mendoj, po pé€rséri
pa dashje u térhoga pas muziké&s s& tyre, pas fjaléve t&
kéngés sé re g€ kishin nisur. Me siguri nuk do t& mé& kishin
térhequr vemendjen po t& mos ish ai pasion i quditsh&€m me té
cilin k&ndonin, ajo ményré e habitshme e t€ shqiptuarit t&
fjaléve. Ata nuk k&ndonin, ata flisnin, pé€shp€risnin,
murmurisnin, ¢frynin, psher&tinin, ofshanin dhe fjal&t i
nxirnin me zor, sikur i nxirnin me mundim, sikur i shk&pusnin
me zor nga mushk&ritZ dhe ndjenin dhembje, megjith&se ato
fjale, té radhitura né ato vargje nuk pérmbanin asgj&
prekése, asgjé té& bukur. Kéngét e k&tyre as nuk ngjanin
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fare me kéngét e fshatrave rreth e qark, as me kéng&t e Vjetra
g€ kur i dégjon té mbushet trupi me mornica.

N& klub tashti hynin e dilnin punétorét e turnit t&€ natés
e té méngjesit, gjithsecili vinte pé€r t&€ bleré€ ndonj& send,
ose per t& piré gjékafshé&, rrinin aq sa mund té€ rrijé€ nje .
njeri q& pi kafe e ngrihet e ik&n. Ndonjeri shikonte e vinte
buzén né gaz si me té€ geshur, tjetri si me té€ tallur, nj&
tjetér i véshtronte me kegardhje, mblidhte supet e ikte duke
tundur kokén. Késhtu bénin té&€ gjithé€, vinin e iknin, hynin
e dilnin tamam si ¢do dit&, si né€ c¢do klub kantieri se gjith-
sekush ka njé puné, njé pé€rgjegjési. Un&€ géndroja atje pa )
18vizur. Desha t&€ hyj n€ boté€n e k&tyre njerg&zve, té€ kuptoj
¢'ishin k&to pasione dhe ky z&€ si né€ ethe. '

Pas pak né klub njerézit filluan t&€ rrallohen, t& mos
hyné e t&€ mos dalin mé& si pak m€ paré. Tashti ish béré
ndérrimi i turnit. N& kété€ koh& bufetieri bé&n pastrimin dhe
llogaring€. Pas njé€ ore bé&n furnizimin q€ t&€ jet& gati pér
pushimin e drekés, po asgj& s'ndodhi nga k&to. Ahengu e kish
prishur rregullin e asaj dite dhe bufetieri nuk e mbylli
klubin dhe njerézit, heré& pas here hynin ‘e dilnin, kurse. ata,-
si té€ kishin zé€né€ rrénjé€ aty, kéndonin e u binin veglave si
t€ dehur. Vet&m fizarmonigisti, ai djali i ri, ish esé&ll,
pak i zbeté dhe i tronditur. Tashti ai véshtronte nga uné,
dhe uné pa dashje, e véshtroja até€. Ai kish z&né vend prané
dritares, i kish kthyer asaj shpinén dhe vé&shtronte heré pas
here nga dera, véshtronte ¢do puné€tor g€ hynte, e ndigte me
sy t€ gjitha lévizjet e tij gjersa ai ikte, vé&shtronte dhe
sikur vuante. Ményra se si rrinte, si pinte, si i binte
fizarmoniké&s ndryshonte shumé& nga q&ndrimi i shoké&ve t& tij.
Heré-heré ai té€ linte pé€rshtypjen sikur ish krejt i huaj me
ta, sikur rastésisht kish humbur rrugén dhe njer&zit e paré
Q€ kish gjetur kishin qené ata. Dhe ata i kishin premtuar
se do t'ia tregonin rrugé€n dhe k&shtu ai ish prané tyre, por
heré-heré ai té& linte nj& mbresé& tjetér dhe ti ishte i
detyruar té€ mendoje ndryshe: '"M& zuné& rob e tashti stmé
l€éshojné™. Po as kjo s'ish e vérteta. .

Rizarmonigisti sikur i kuptoi mendimet e mia dhe uli
syt€. Ish hera e paré g€ ai ulte syt&. Pastaj i ktheu nga
dritarja dhe ashtu mbeti pér nj& kohé t& gjaté&. Sigurisht
shikonte se si l&viznin vingat gjigandé€, se si ngriheshin
oxhaget, se si 1l&viznin pa pushim maqginat. ' Pé€rjashta tashti
kish nisur t&€ agonte dhe turni i ri i kish dhéné gjalléri
punés gé€ s'ish ndérpreré gjith& natén e natés.
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"Po k&ta ¢'kané béré gjaté gjithé kEsaj nate? Mos vallé
kané béré gjekafshé? Ku i gjetén gjithé kéto para g&€ po i
derdhin si lumé e pa t&€ keq k&tu, né€ klubin ton€? - nisa té&
mendoj dhe hodha sytZ andej nga shikonte fizarmonigisti.
Vértet, po gdhinte. Sic¢ duket dhe atyre u béri pérshtypje
g€ po gdhinte sepse t& gjith€ véshtruan nga dritarja si t&
ishin turisté&, vé€shtruan veprén e madhe g€ ne po ngrinim né
mes t& ish kéneté€s. E po, dhe ké&ta njeréz jané€, thashé me
vete dhe mé& erdhi miré q& mé né€ fund po shikonin vepréZn toné,

veprén time. | _
- Po agon, tha kryetari i tyre.

- Gdhiu dhe kjo nat&, tha ai q€ i binte mandolings, kurse
ai q€ 1 binte daires, g€ vinte pak i shkurtér me trup, i zbeté&
dhe me flok& t& zez, mbushi mushkérité me frymé& dhe u mat t&
fliste, mbase digka rreth veprés qé& pa. Mua ashtu m'u duk,
se u mat té fliste, kurse ai b&rtiti me t& madhe, duke
zg jatur qafén e hollé dhe nisi t& kéndojé:

"0, ¢'u gdhi, e ¢'na ra saba

dhe t& tjer&t, sikur kjo k&ngé t& kish ré&né nga qielli, ia
nisén me gojé pas tij.

Kéndonin dhe i binin supeve me p&rkédheli, gé u tregua
aq i zgjuar dhe e kapi né€ ¢ast, né€ moment, koh&n kur duhej
k&€nduar pikérisht kjo ké&ngé.

Uné e ndjeva veten té fyer dhe desha t& ngrihem. Atyre
s'u pask&sh térhequr aspak vemendjen vepra joné€, ata ishin
habitur se si u gdhi, sikur nuk gdhin ¢do dité& dita.
C'njeré&z, thash€ me vete dhe p&€r t& parén heré& ndjeva nj&
faré boshlléku, njé faré neverie pér gjithcka q& ish brenda
atij klubi, dhe u béra gati t€ ngrihem e i thash& bufetierit
g€ t& paguaja. -

Jané paguar, u pé€rgjigj bufetieri.

Ha jde k&tu, i thashé pérééri dhe nxora paret.

Jané paguar, tha pérséri bufetieri.

Kush i pagoi?

- Ata, - u pérgjigj bufetieri.
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- Jo, u hodh e bértiti fizarmonigisti. Paret e asaj ta-
voline i paguaj uné€, nga xhepi im, jo nga ato q& kemi fituar
mbréme.

- C'éshté€ k&shtu? u hodh e foli kryetari i tyre.

- Asgjé, asgjé€, tha fizarmonigisti. - Ata shok& atje i
njoh uné€ dhe desha e i gerasa.

- Mirg, mirg, tha pérséri kryetari, gjithsecili ka t&
drejte té qerasé. ‘ :

Fizarmonigisti u ul. Né gast vura re syté e tij ishin
té pé€rlotur. Ai u kthye pé€rséri nga dritarja dhe pérséri
filloi t& véshtroj& mbase pé€r t& fshehur dhimbjen ose digka
tjet&r. Sigurisht, k&t€ radh€ ai s'v&shtronte asgj&. Dhe
uné u zbuta.

Ndjeva se si m'u tret inati.

- C'kéng€ do, mé foli kryetari i. tyre, thuaj ¢'kéng& do,
ta ké&ndo jmé pé&r ty.

Uné€ mblodha supet. S'dija ¢'té€ k&rkoja. A i din& valle
ata kéngé€t tona? Ky qe mendimi i paré& g mé& ra né kok& dhe u
gudita pastaj se si mendova k&shtu: ™MA i diné& valls ato
kéngét tona?". ‘

- Pole, tha pé€rsé€ri kryetari i tyre. Ja, ti dhe bufetieri
jeni kétu,\folé ¢'kéngé ke qejf té dégjosh.

Ményra se si mé lutej, mé preku. Ai mé lutej me gjiths
shpirt, dhe kish vértet déshiré q& t&€ mé kénaqte.

Ia nisa té flas.
- Hg, té lumté goja, thuaj ¢'do?
- Ja, ndonjé kéngé té re...

Kryetari, p€r njé ¢ast, sikur u step. Ai, sig dukef,
nisi té& vrasé mendjen se ¢'kéngé duhej kénduar.

Ai u hutua dhe u skuq i té&ri.

- Kéngé té reja? tha ai si me zor.
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- Po, i them uneé.

- Bjeri, bértiti ai dhe i ra fizarmonigistit né€ sup,
kurse veté pér té mbuluar hutimin g& pat e ktheu me fund
gotén e konjakut.

Né klub ra nj& heshtje e réndé dhe e padurueshme.
- Vetém? - tha fizarmonigisti dhe mblodhi supet.

- Na zure ngusht&, or djalé, nisi t& flasé pé€rsé&ri krye-
‘tari, ku t€ vajti mendja dhe ty. O, burrani, u tha ai shoké&ve,
ia merrni kéngés sé Qyges. Dhe ja nisé&n, t& gjithé& s& bashku,
me gjithé& shpirt;

Se ké&ndon moj qyge
Oj mome, se vjen behari

- - - - - ° -

Ngurrimi e hutimi & paté&€n pak mé par€ u nde, u tret
tamam si t& mos kish ndodhur asgjé& me réndé€si. "'Dalngadalég,
duke hyré& thellé e mé& thellé né k&ngén e vjet€r, ata hyné
plotésisht né botén e tyre té€ largét, e t&€ pa pércaktuar.

se shpirti digjet

0j mome, zemra mé gan

se po pérpigem

oj mome, si peshku né zall.

- . - . - - ° -
-

‘

Tashti pasioni i tyre mori flaké. Me lot ndér sy ata
kéndonin pér njé djalé t&€ ri g€ vuante nga veremi, k&ndonin
dhe ishin aq té brengosur sa té& b&nte p&€rshtypje dhe pa
dashje mund t& mendo je se ké&ta njer&z luanin kur ké&ndonin me
ndjenjat e tyre, me veten e tyre. Syté i kishin t& zgurdu-
lluar, fytyrat si t&€ shtrémb&ruara. VEshtrimi i tyre ishte
i sémuré, i huaj, i njé bote té vjetéruar dhe t& pE€rgjumur.
Kureshtja e fillimit po mé shndé€rrohej né€ njé neveri té&
vérteté pér ata njerdz g€ endeshin poshté& e lart me kéngén e
qyqes né goj& duke pé&rhapur mérzitje, déshpérim dhe ndjenjén
e turbullt t& nj& ké€nagésie meskine, kur kridhesh né vajtim,
né njé malléngjim t& pakuptueshém. Jo, mé&€ gjaté s'munda té&
dégjoj. U ngrita dhe ika. Pérjashta sikur mora frymé li-
risht. Mjergulla ish ngritur lart. Dielli e kish p&€rzéné, e
kish detyrdar t& ngjitet malit p&€rpjeté. B€ra disa hapa dhe
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dola né fush&, prané€ rrugés Q& ziente nga maginat q& shkonin e
vinin, t€ ngarkuara.e bosh. Né fund t& rrugés ngrihej objekti.
S*'di pse g&ndrova. N& gast m 'u duk sikur po e shtha pe€r té
parén heré até€ qé ¢'prej dy vjeté&€sh e kisha ngritur me dorén
time. GCdo tull&, ¢do skelet, ¢do skelé&, ish prekur nga k&to
dy duar. Dhe mbi ¢do gje kisha derdhur djersén time. Dalnga-
dalé mé shkoi ky vegim dhe uné€ pashé& tamam veprén e madhe,
oxhaget, kullat, dhe vingat q€ uleshin e ngriheshin, gé&
l€viznin krenare sa djathtas majtas, sikur hidhnin plot

hi jeshi vallen e madhe te punés.

Dhe e ndjeva veten té& qete. Pa hyr& mir& né€ rrugén qe
ziente nga maqlnat pashé€ grupin e ahengxhinjve g€ doli nga
klubi, dhe g€ u nis né€ drejtim t& kundért, drejt fushave,
"sigurisht pé€r t&€ shkuar né€ ndonj& fshat. Ata ecén nj& cope
herg dhe gé&€ndruan e filluan t&€ zihen duke folur me z& t&
larté e duke bérée gJeste me duar. Me siguri midis tyre kish
plasur ndonjé& sherr. Pas pak shoh fizarmonigistin t& ,
shképutet prej tyre. Ata q&ndruan té heshtur dhe vé&shtronin
njeri tJetrin kurse fizarmonigisti ecte dreJt meje. Gjaté
gjithé asaj copé rruge g€ kish mbetur ai s'e ktheu kok&n pas.
Si¢ duket kish marr& ndonj& vendim t& prerég.

Pas pak ai hyri né€ xhade dhe filloi t& ecte drejt veprés.
Kur mé arriu mé pérshéndeti vetém me kok&. Uné s'fola. ('te

flisja? Té& dy ecnim né heshtje. Ecnim dhe her& pas here
vEéshtroheshim.

- Ika, tha ai m& né fund. Ika dhe tek ata s'do t&
kthehem mé€. Besoj se ké&tu do té€ gjej puné.

- Qejf t& kesh, po puné ka sa t& duash. Gjith& kjo vepEr
do t&€ keté& mur rreth e qark. Pé&€r matané lumi do t& keté& nj&

mur dy kilometra dhe t& gjitha k&to duhet t& mbarojng per
njé vit.

- Pér nje vit?

- Mbase dhe mé&€ paré.

Prané kémbéve tona frenoi njé Zis.

- Hypni, bé€rtiti shoferi dhé ne u futém brenda né kabing.

Shoferi i ra supeve fizarmonig¢istit si ta kish shok té&
vjetér dhe i tha:

- Pa merrja njé heré.
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S™m& luhet, s'kam qejf.

Ta kesh muzikén n& krah dhe mos i biesh, pse hahet kjo?
Lere Xhike, i them shoferit, &€shté i lodhur.

Pse, mos ka punuar né€ turnin e tret&?

Jo, akoma, sot vij p&€r t€ par&n heré& ké&tu. Kérkoj puné.
GC'do té& b&sh? G(G'zanat ke?

Ja, tha si me turp dhe tregoi me doréZ fizarmoniké&n.
Vetém k&été ditke?

Po.

Shoferi mblodhi buzé&n dhe geshi.

Po mé gudit or djalé.

Fizarmonigisti'u skuqg.

Qenke dhe i turpshém, tha shoferi dhe geshi me t& madhe.

Pash zotin nga je, nga vjen?

e tua?

Ja, kétej jam, nga k&to ané.

Dhe di vetém t'i biesh ké&saj!

Di dhe t& bej kéngeé.

Veté 1 bén?

Vetée.

Me nota?

Jo, me vesh, me mendje. I béj dhe i mbaj mend.

Pa bjeri njé her&, té& dégjojmé se si jan& k&to kéngét

Fizarmonigisti deshi s'deshi u b& gati t'i binte, po

maqina

frenoi. Kishim arritur tek hyrja e objektit Nr. 1.
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- Bjeri, tha shoferi, bjeri fort q& t& dé&gjojn&, ja atje
punon ajo, vajza ime, ¢mendet pas fizarmonikés.

Ai nisi t'i bjer& njé& kénge t& ngadalshme, me nota t&
ulta sa gé€ ne mezi e dégjonim. Zhurmat e fuqishme t& kull&s
s€ betonimit Q& n& ¢ast u shkarkua mbushén gjithé& objektin.
Fizarmonigisti e mbylli fizarmonikén.

- Nuk shkon, nuk shkon fare, tha si pér t'u justifikuar
duke shikuar her&€ pé€rpara, heré anash, nga dritaret e dyerve
t€ maqinés.

- Ashtu éshté, ndérhyra uné, ato k&ngé sikur nuk shko jng
kétu. :

- Nuk shko jné€ vértet, tha pé€rsé€ri e u mundua té buzé&qe-
sh&. Pas pak foli p&€rséri. - Ah, sikur t& gjej ndonj& pung.

- Do t€ gjesh, i thash&, do t& gjesh me siguri. Po deshe
hajde me brigadén tong&€, t& beéhesh montator, atZhere do t& dish
té beésh edhe kéngé q& té€ shkojné.
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PLAKU DHE PUSHTUESIT

Mg né fund, pas tri or&sh lufte té ashpé&r te xhadeja dhe
kodrat rreth, gjerman&€t hyné né nj& qytet t&€ vogé&l shqgiptar.
Ishte gqyteti i paré shgiptar q& pushtonin. Kolona e gjateé e
autoblindave u ndal né gendér t& qytetit. Disa ushtarg
zbrit&€n dhe u shpérndané népér qytet; t& tjerét u rrjeshtuan
pér tre. Nga autoblinda e dyt& doli oficer Myleri, nj& bjond
me flokét ala Hitler dhe me sy t& vegjél t& kaltdr. Nj&
tjetér oficer dha komandén. Ushtar&t morén q&ndrim gatitu.

- Q€ sot kjo toké& i pérket Gjermanisé s& madhe. Fitor ja
joné &€shté& e lavdishme. Ne jemi pushtuesit e botés, ne do ta
vemé€ né€ shérbim toné. Hajl Hitler!

- Hajl Hitler! - thirrén ushtarét njézéri.

Dhe oficer Myleriu kthye nga ndértesa e bashkis&. Priste
Q€ dikush t& vinte t'u uronte mir&seardhjen e t'i pgrshéndeste
si ¢lirimtarg&. Por askush s'po dukej. Bashkia ishte e
mbyllur. Veté&€m nj& trup burri shtrihej pa jeté n& shkalléd.
Gojén e kishte t& hapur, sikur kishte bértitur fort para
vdek jes. 'Ndonj& plumb partizani®, mendoi Myleri dhe vé&shtroi
pérreth. ‘

" Asnjeri nuk dukej. Rrugét ishin t& shkreta. Edhe
dyganet gen€ mbyllur. Si¢ dukej ky qytet ishte boshatisur
fare. Ndoshta kishin dald t& gjith& né mal, se male kishte
Shumé ky vend. Edhe njer&zit si malet duhej t& ishin k&tu,
teé egjér. Késhtu shpreheshin edhe italianét né raportet e
tyre dhe dalndagal& ai di¢ka po kuptonte. Thirri me forcé.
I dha urdh&r njé& ushtari té gqéllonte me automatik n& dritaret
.@ nj& shtépie. Perséri asgjé. Asnj€ shenjé jete. Ai u tha
ushtaréve se fitorja e tyre qe e lavdishme, kurse, ng& té&
vérteté, pask&shin pushtuar nj& qytet té braktisur, ku veg
kryetarit t€ bashkis& t€ vraré, nuk ndodhej njeri tjetér.

Oficer Myleri filloi t& ecte i hakérruar népér rrugé.
Nuk donte t& besonte se gqyteti ishte braktisur. Nj&é vetmi
té tillé€ nuk e duronte dot. Po ¢mendej. Ky antinacizmi
qenka si ferr&€ q& mbin kudo. Por ai do ta shkulte, do ta
shkulte me gjithé€ rrénj&, jo vet&m ké&tu, por kudo, né gjithe
botén.

Pastaj, pa gené€ né vete, u ndal para nj& njeriu, Férkoi
Syté€ mos shihte ndonjé &€ndér. Jo. Qe vértets njé njeri,
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njé njeri n& qytetin e braktisur. Qeshi me t& madhe, plot
sarkazém. :

Ky qe nj& plak 85-vjecar. I ulur kémb&kryq né njé
karrike né prag té&€ der&s, ai véshtronte gjermanin me ironi
dhe thithte thellé 1lull&n me duhan. ‘

Oficeri iu afrua disa hapa instinktivisht. Ja, pra,
dhe shgiptari i paré& i gjallé. Nuk kishte ndonj€ ndryshim
nga njerézit e tjeré té bardhé. Vet&m rrudha kishte pak si
tepér né fytyré dhe né kok& mbante nj&€ qeleshe t& bardhé pIEJ
leshi. . ) .

Ky plak iu duk 1 guditshém. S'kishte paré€ ndonj&heré
njeri t& ulur né karrike né& até€ mé&nyré€. Mos ishte dhe ai
antigjerman?

.- Hajl Hitler! - bert1t1 gjermani dhe ¢oi dorén e
djathté& pé€rpara.

- Plaku nuk foli. Thithi 1lullén thell&€ dhe nxori disa
rrathé t& zinj tymi, té& cilét pastaj i shogé€roi i k&naqur me

sy.

"pPse bértet? - dukej sikur thoshin syté€ e tij t& rrepté.
- s'ta ka njeri friké&n'.

Gjermani u trondit thell&. Mos kishte t& b&nte me
ndonjé fantazém té€ nxjerré nga mendja e tij? 'Ky genka nje
qytet i mallékuar! - mendoi. Kétu di¢ka nuk shkon, digka nuk
é€shté né rregull gjithshka &€shté e shkreté, ngthshka hesht.
Edhe ky plak i mallgkuar k&tu pérpara hesht dhe n& heshtje
thith 1lullén e tij t& mall&kuar!' Oficeri do t& ishte gati
tZ mendonte se kishte t&€ bé&nte me ndonjé t&€ vdekur tjetér té&
ulur né karrike né ményré aq té guditshme, por vé€shtrimi i
plakut ishte i gjallé. Myleri e ndjeu miré két&. Ata sy e
vEéshtronin me ngulm dhe neveri. Gjermani k&rciti dhémbét.
Ky plak po ia zgjonte pé€rsé€ri instiktin e vjet&r prej sadisti.
Deshi ta detyronte té& ulte sytg€, e q€lloi me shpullé né fytyré,
por plaku nuk ia shkiste syt&€. Kishte g€ n€ méngjes heret q&-
po e priste. Pikérisht k&t€, komandantin gjerman. Do t& bénte
dhe ai digka, si dy djemté e vet g€ kishin dalur n& mal, q&
t'i shérbente sado pak atdheut.

Njé dité mé& paré&, né méngjes, u pérhap lajmi se do té&
vinin gjermanét.
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: Te& rinjt€, si vran& kryetarin e bashkis& dhe katdr a
pes€ tradhétaré t& tjeré, u bashkuan me cetat n& mal. T&
tjerét, pleqté, graté, fémijét u shpérndané népé€r fshatrat
rreth e rrotull, tek t& aférmit e tyre. Ata pak q& mbetén né&
gytetin e vogé€l, u mbyll&n népér shté€pité&. Vet&m plaku nuk
luajti vendit. Donin ta merrnin edhe at& me vete, se gjer-
man€t ishin shumé mizor& dhe s'do t& donin t?ia dinin pér
moshén e tij, por ai s'pranoi. Ehu, sa kishte paré& ai! Qe
kock€ e vjetér plaku, kishte luftuar me turqit, grekét, serbét,
austriak&t, italiangt dhe nuk kishte paré€ kurré armiq té miré.
Ata t€ gjithé€ nj&€lloj.ishin treguar: barbarg.

Q€ né méngjes heret ai kishte dald tek dera, se mé& tej
nuk kishte fuqi t& shkonte, e po priste tamam két& fashistin
g€ tashti e g€lloi me forcé n& fytyré&. Plaku néngeshi lehté
me tallje. Myleri nuk duroi dot mé& dhe e goditi me sa fuqi
pati. Plaku y rrézua me zhurmé me gJjithé karrike. Dicka i
theri n&€n brinj&, po s'e béri veten. Nuk duhej treguar asnjé
dob€si para armikut. Mblodhi forcat e fundit, futi 11lullé&n,
t€ cil&n nuk e kishte léshuar nga dora, ng gojé dhe u ngrit
me ngadalé&, sikur ngrinte me vete gjithg peshén e 85 vjetéve
t€ jet€s s& tij. Ngriti edhe karriken dhe u mat t&z ulej
pe€rséri.

Ky plak po ia shkatérronte fare nervat komandantit
gjerman. Ai po tallej réndé& me t&. Kjo s'i kishte ndodhur
kurré atij. :

E kapi me forcé€ prej kémishe, prang fytit, dhe filloi
ta tundéte. '

- Hej, plak i mallékuar, do t& jap urdhér g€ t'i presin
kémb&t, dhe syté€ do t& t'i nxjerr, dégjon apo jo?

Por plaku nuk kuptonte asnjé& fjald nga gjuha e tij.
Vetém tonin e tij ké&rcé&nues merrte vesh, por ai e kishte
vendosur me koh&. Futi me t& shpejté dorén ng Xhep, nxori
thik&n q&€ kishte véng aty q& né méng jes, dhe, pa u kuptuar
fare, ia nguli gjermanit né zemér. Atij i mbeti fjala ng&
gryk€. Gak&riti syté€ dhe dora q& kishte kapur plakun u hap
me té shpejt&€. 1Iu k&putén gjunjét dhe u rrézua ne kurriz me
gojé hapur, sikur t& donte ta shante plakun edhe pas vdekjes.

Plaku e véshtroi me neveri.

- Kaq e pati edhe ky, - foli me vehte. - Ung e béra
timen. ’
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U ul pé€rséri n€ karrike k&mbékryq dhe futi 1lullén n&
gojé. E thithi thell&, mé thellé se ¢do heré tjet&r. Nj&
breshé€ri automatiku ia pé€rshkoi trupin mes p&r mes, por plaku
nuk b&ri fare z&. Mbeti ashtu i ulur kémbékryq né& karrike
dhe nuk u rrézua. Syté€ e hapur i shk&lgenin nga ké&nagé€sia
dhe 1lullén s'e lé€shoi nga goja edhe pas vdekjes. Prej saj
vazhdonte t&€ dilte tym, sikur plaku té ishte ende i gjallg
dhe ta thithte p&€rsé&ri 1llullén.




PLAKU KTHEHET NE SHTEPI

Ai gé ecte pé€rpara ish njé fshatar i thyer né mosh&, me
xhaketé& shajaku e me veshét t& mb&shtjelléd me peshqir. Pas
tij vinte nj&€ burré thatim, me mushama t& gjaté gjer poshté
kupave té gjunjéve e me njé Ganté t& vjeté€r meshini né& doré.
Ata dolé&n q€ prapa ca mureve gjysmé t& shembur e b&né nga
sheshi i1 pazarit q€ lé€vrinte nga njer&zit. Po ngrysej. Mbi
¢atité e pé€rhime t&€ lokalitetit binte nj& shi i holl& dhe i
ftohté. Oborret dhe sheshet gené mbushur me gropa uji. N&
g jerdhet e lagura frynte era dimérore, l&kundéte akacget e
xhveshura te ndértesa e depos dhe férshé€llente népé&r kopsh-
tijet prapa shtépive.

- Ama, dimér, - tha burri duke tkurrur trupln e tij té&
vogel nén mushama Ky burré€ thatim ish njé& népunés i zyrés
s€ sigurimeve shogé€rore. BashkZ me fshatarin gené nisur gé
né drek& me njé&€ kamion nga gyteti.

- Dimér poo..., - ia b&ri plaku pa e patur mendjen aty.
Era ia kishte murretyer fytyrén dhe ai heré pas here férkonte -
hundét. Pas nj& hopi i tha n€punésit: - Po mundohesh edhe
ti me ne; po ja, na zuri taksirati. ‘

- K&t&é puné kemi ne, -~ iu pérgjegj népunési. Nj&
autokoloné pé&€rshkoi lokalitetin dhe u ndal prané urés.

- Te térmeti prapé€? - pyeti népunési.

Plaku kish t&€r& ditén q& shikonte me habi k&t& l&vizje
té madhe. Me ngthe até€ né agjensiné e qytetlt kishin ndenjur
tri oré& gjer mezi kishin gjetur dy vende n€ njé making€. Kamio-
nat shkonin varg e varg, po ishin t& mbushur. Qindra njeréz
kishin kaluar até€ dité para syve té€ tij, dhjetra e gindra
kamiona té& ngarkuar me tulla, ¢imento, dérrasa, g&€lgere...
Kaqg zhurmé, kaq njeréz e kaq kamiona fshatari s'klsh paré
kurré né€ jet€n e tij. Mesoi se vinin nga krahina e gytete
t€ ndryshme, nga Korga, nga Saranda, nga Tirana, nga Shkodra,
nga Durré&si, pé€rmes dimrit dhe vérshomin drejt krahlnes s€
tlJ té démtuar nga té€rmeti... Qe ngritur gjithé Shqipéria
mé k&mbé e rendéte si dreJt njé€ fronti té luftés. Mgsoi se
shteti materialet i dérgonte falas, se deri mé& 31 dhjetor do
t€ ndértoheshin e do té&€ meremetoheshin mijra e mijra sht&pi.
Ne fillim ai kish mbetur gojéhapur pastaj kish tundur kryet
kurse tani di¢ kish filluar ta brente pérbrenda.
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- Po, te t&rmeti, - iu p&€rgjegj fshatari nepune51t me

njé fije zéri. I vinte zor ta shihte né sy né€punésin thatim,
gé rrinte ulur mbi nJe arké dhe shtré&ngonte nén sgetull
¢antén e vjetér prej meshini.. I b&hej sikur ende dé€gjonte

zhurmén shurdhonjése q& lékundi dheun né€ méngjesin e 30
néntorit, pastag tjegullat g€ nisé&n t€ bien nga catité, muret
qé rrezoheshln dhe gurét g€ rrokulliseshin gjer poshté. Ai
ish shtangur né oborr dhe me zemé€r té ngriré kish dégjuar
britmat e plakés brenda n€ shtépi. E pa tek dilte e tronditur
me djepin e nipit né krahé, permes tjegullave q& binin.
Pastaj me té& kthyer syté pa murin e sht&€pis€ g& u shemb me
rrapé&llimé&. . Nuk kujtohej se ¢ 'i thosh plaka né€ ato ¢aste tek
rrinte permbys mbi djepin e té€ vogélit. Mbante mend vetém

t8 qarét e saj té shkurtér. Kaq ge e gjitha, sa té&€ thithje
dy a tri her& cigaren dhe, pas k&saj, 270 shtepl t€ rrézuara.
Mbante mend se pat dalé ne krye té€ ledhit. - Né vend t& oxha-
geve, gq& zbukuronin lagjen né€ breg t& lumlt, pa pérmes degéve
té shelgjeve, njé grumbull rrenojash. Njer&zit nisén té&
rendin t&€ alarmuar nga arat drejt shtépive. Me nj& frymé
kishin ardhur i biri bashké me nusen. Kishin hyré& né&€ oborr
me sy té zgurdulluar duke thirrur emrin e vog&€lushit; pastaj
u turrén te djepi. Veté€m ahere edhe ata pané se kish r&né
gjysma e catisé dhe dukeshin trarét p€rmes njé vrime té€ madhe
te hapur si goje.

Até naté e kaluan jashté né€n njé tende me thupra. Ndezén
zjarr. Zjarre t&€ tilla dukeshin pas ¢do kopshti, ashtu sig
dukeshin siluetat e njerézve qé€ 1lé€viznin pa pushim né€ até té&
ftohté dimri ku t&€ priste th&llimi i malit.

Plaku gqe menduar gjithé natén. Ndaj té& gdhir& qe ngritur,
" u qe afruar rrenogave te shteplse sé vet dhe kish marré pér
nga shkallét e ménjanuara ‘nga pesha e tjegullave.

- Ku shkon, mos u marrose?! - e kish gortuar e shogja.

Ai s'e kish dégjuar. U ge ngjitur shkall&ve, kish larguar
nja dy traré&, kish hyré né€ dhomé dhe, nga baul ja mbuluar me
tJegulla e suva, kish nxjerré& portofolin e vet té& lidhur me
njé fije spango.

- Po nisem, - u kish théné€ njerézve té shtépisé. - Do té -
vete né gqytet. K&té shtépi ne e kemi siguruar dhe do t& marr

paraté. Duhet shkuar sa mé€ paré, se pastaj do té pllakosin
teé tjerét.

I biri e kish kundérshtuar, ish pé€rpjekur t'ia ndérronte
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mendjen. I tha t&€ mos b&nte ndryshe nga fshatarét se shtépiné
do ta ndértonte shteti.

- Shteti do pare, - ia kish prerd i ati.

I biri kish shtrénguar dhémb&ét dhe, duke shtyr€ nj& gur
me majén e képuc&s, i kish théné:

- Selimi na tha se kané€ lajméruar nga qendra gé shteti
do t'i ndértojé falas

- S'ka ¢'mé duhet Selimi. Mua m& duhen paret e shté&pisé
g€ kam siguruar. :

Kéto sillte ndérmend ndérsa shihte vargun e gjate teg
makinave mbushur me nJerez e materiale g€ s'’rreshtnin tére
ato dit€. Dhe nisi t'i vij& zor @& kish shkuar né zZyrén e
sigurimeve shogérore, g& qe grindur me t& birin. Po tani...

- A po na merr? - i tha fshatari nj& shoferi té shkurt&r
e té pérgjumur. _

- Hipni, v&llezér, - u tha shoferi dhe shtoi: - Vullne-
taré jini? \

- Jo jo, - u pé€rgjegj fshatari me gjysmé& z&€ri. - Jam
nga njé fshat kétej rrotull. Kisha njé hall se shtépia...

- Eh, te ngthe me halle jemi, - ia béri shoferi, dhe,
duke u shtriqur, vijoi: - Kam dy net pa gjumé.

» -0 byrazer, se mos t& ik&n timoni, - foli i shqeté&suar
njé burré i gjaté€ q& rrinte mé ké&mb& pas kabinés.

- Ti vélla mos u tremb.

Makinat u nisé€n njéra pas tjetrés. Era e ftohtd e malit
tashti iu pé€rplas drejt e né fytyré. Né kamionat nisén
muhabetet.

- B&ri shumé déme n& fshatin tuaj? - e pyeti plakun njé
murator nga Maliqi.

- Vetém ca shtépi kané€ mbetur mé k&mbé .

- Po té& vrarée?
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Njé. I ra njé tra dhe e zuri n€ mes.

- S'ke ¢'i b&n, - foli nj& murator i vjet&€r. - Mos u
mérzitni. Do t& jua bgjmé€ shtépité mé t&€ mira.

- Brenda njé muaji bile - shtoi njé tjetér. R
- Besa...:, - tundi kok&n plaku, = s'jang& njé e dy. 270
ka vetém fshati yné:

- Se mos vetém ato. Né& Dibér e Librazhd jan&€ mbi 5000
shtépi t&é démtuara; me gjitheé até€ t&€ gjitha ndértohen gjer
mé 31 dhjetor, - u hodh njé i treté. '

- Do t& béhen se s'bén, - e mori prapé fjalén muratori
i vjetgr. - Shikoni, kamionat me materiale e njer€z 1l&vrijné
si milingona. Jané shkulur nga an' e anés.

Fshatari kish mb&shtetur b&rrylet né gjunj& dhe e mbante
kokén poshté. Muhabetet e muratoréve e goditnin thiké& né&
zem&r. U pérpoq t€ mos dégjonte. Po zhurma e motorit dhe
vérshéllima e erés sikur pérs&ritnin pa pushim fjalét e tyre:
"Jang shkulur nga ané e ané€s, nga ané e ané€s...". . |

Kamioni i ngjitej nj& pé€rpjete. Vendin e mbulonte njé&
cipé e hollé débore g€ kish nisur t€ ngrijé&€. Vende-vende
gomat e makinés shkisnin e nj& burré i gjaté€ p€rkule]j nga
kabina e di¢ i thosh shoferit. ’

. Ishte vetém dita e treté e t€rmetit dhe gjithé ato ané
gené mbushur me uturima kamionash e traktoré€sh. N& c¢do ané
shikoje grumbuj fshatar&sh e vullnetar&sh g€ dilnin buzé&
rrugéve dhe natén, me fener& né€ duar, ngarkonin né€ slita e
né kafshé materialet g€ linin aty makinat.

Fshatari me veshét e mbéshtjelléd me peshgir dhe me
népunésin zbritén matan€ njé gryke. Fshatari nxori portofolin
e lidhur me spango dhe i zgjati shoferit njé& bileté 10 lek&she.

- Nuk i dua - i tha shoferi duke i shtyré& dorén fshatarit,
por meqé fshatari donte t'ia linte, u nxe: - Sikur t& ishte
pér para s'do mé& kishe_ paré kétej mua. More vesh, xhaxha? -
‘Dhe e nisi makinén me zhurmé t€ madhe, si me inat.

Plaku vértiti njé hop népér gishtérinjté dhjetélekéshin

dhe e futi prapé& né portofol. Népunési, q& férkonte duart
dhe pérplaste kémbét, e pyeti: ) :
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- Esht& larg fshati g& k&tej?
- Jo, jo. - Plaku e pa vjedhurazi. -~ E di...
- Urdhéro.

Po fshatari e la fjal&n pergjysmé, dhe mori udh&n koké-
ulur.

Arritén afér mesit t& natés. Tek njé koder, m& ta hyre
t€ fshatit, plaku mbajti kémb&t. Hapi Syté. N&€ shumicén e
shtépive t& shkaté€rruara ndriconin feners e dukeshin .grumbu j
njerézish q& l1l&vrinin posht& e lart. Shpejtoi hapin i habitur.
Filloi t& dé&gjoj& zhurme ¢ekané€sh dhe Sqeparé€sh, vring&llima
qerresh dhe, pastaj, biseda njerézish. N& oborret gené
ngritur ¢adra dhe népér to hynin e dilnin nuse e fémije. Nga
kishin mbir& gjithé ké&to c¢adra e gjithé kéta njeréz ng fshatin
e tij? Te zyra e kryesisé s& kooperativés dukeshin pirgje t&
médha me tulla, thasé me ¢imento dhe dérrasa. Edhe né lagjen
€ bregut t€ lumit, aq i shkret& n& méng jes, gumézhinin njeré-
zit. Iu afrua Sht&pisé€ s& tij. Tre feners qeéné€ varur né mur,
dy zjarre qené ndezur prané njé€ cadre t& madhe g€ ish ngritur
né oborr, nj& grumbull njer&zish me Gekané€ e sqgepars dic bénin
atje. Kur hyri né& oborr ndeshi me té& birin. :

- Erdhe? - e pyeti ky, ndérsa di¢ shtynte me maj&n e
k&€puc€s. Fshatari nuk iu pérgjegj dhe as e pa t& birin. Ai
u fut menjéhereé ne Gadér. E shoqja pérkundéte nipin né djep.
Né nj& qoshe dy vajza t& reja t&€ pérgjumura e me pelige
krah&ve ngrohnin duart. Ato u ngritén men jéhers.

= Rrini, ngrohuni dhe ca, ju pasté€ nana! - u tha plaka.

- Boll u ngrohém, néné, Koha nuk pret - dhe ato dolén
Jjashte. - )

- Na kané ardhur plot, shyqyr, - iu kthye plaka fshatarit.
- Do t& na e b&jné& shtéping m& t& miré.

Fshatarit nuk i rrihej as n& ¢adér. Nuk e duronte dot
as veshtrimin e get& t& s& shoges. Po ngado q& ta hidhte
Syrin ndjente se dicka e therte thelle né zemér. Ng oborr
gurét e rrézuar gené grumbulluar. Gatia ge pastruar, prané
mureve gené€ ngritur skele dhe mbi to punonin disa murator&.
Djem e vajza ngrohnin ujé, b&nin lla¢ dhe e mbartnin me tezga.
Nga flok&t e preré dukeshin se kishin ardhur nga gqyteti. Me
ta punonin edhe i biri dhe nusja. Pshatari dalloi n& dritén
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e fenerit fytyrén e argasur t& nj& muratori té ri q& i flutu-
ronte mistria né duar. Poshté tij dy ushtaré ngrinin guré
né skele.

- "Jané shkulur nga ana e ané€s’ - i bugisnin n€ koké&
fjalét e muratorit t&€ vjetér, ndérsa e therura né€ zemér .
béhej pérheré mé e thellé. Ai gé€ndroi kok&ulur p€r disa
caste. Nuk guxonte t'i shikonte vullnetar&t, t& dé€gjonte
z8rat e gézuar té atyre g€ kishin ardhur pé€r té, né€ palcé
t& dimrit, nga t& gjitha viset e Shqipé€risé&. Nuk guxonte t&
~dégjojé as zE&rin e s& shoges gé fliste e geshte me ca vullne-
taré e q&€ i bekonte or' e ¢ast. E tek rrinte ashtu i heshtur
dhe si i ngriré nj& valé e nxeht& gjaku i ve@rshoi né€ fytyre.
Futi me rrémbim dorén né xhep, nxori portofolin e lidhur me
spango, e ¢fletoi pér njé hop kontratén né€ drité€n e nj& zjarri
qé digjej prané dhe i thirri né€puné€sit g€ po mbante llag¢ me
tezgé:

- 0 shok! .

Népunési iu afrua. Me t&€ paré kontrat&€n né€ duar vuri.
buzén né gaz, si donte t'i thosh '"T'u mbush mendja!"

- Ma b&j hallall se t& mundova gjer kétu, - i murmuriti
fshatari duke ¢jerré kontratén e duke i hedhur copat né€ zjarr.

Pastaj priti nj& gast t& dégjonte zérin e népunésit.
Por ai kish marré udhén pé€r nga tezga.
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TERE FSHATI E PERCOLLI

- N& shkollé nuk do t& shkosh; more vesh? Babait nuk i
pe€lgen; ndaj mos ngul kémbé&, ndryshe s'e kemi punén miré,
- 1 bértiti ai me inat.

Kujtimes iu shua menj&her& buz&geshja. Ajo kish rendur
fluturimthi te 1&ndina dhe ge ulur prané t& fejuarit pér t'i
treguar me njé frymé se, mé né fund, i kish dalg bursa pér
t€ ndjekur shkollén né qytet. Kish koh& q& e priste até
.lajm. Sa end&ra pat thurur pér shkollén q& do t& ndiqgte.
.Natén né€” shtrat apo ditén, vetém ose n& mes shogesh, gjaté
punés a kur me vajzat e tjera u binte kryq e t&€rthor rrugéve
t& fshatit, ajo pér shkollén e librat kish endéruar. N&
Shkollé do t&€ merrte shumé dituri. Pastaj do t& kthehej né&
fshat njé tjetér Kujtime, g€ do t& punonte pa u lodhur pér
t'i m€suar f&mijet, q€ do t& ishte e para né aksionet e qé
do té té€rhiqte me vete vajza e nuse, duke i ndihmuar t&
shporrnin zakonet e vjetra e t& cliroheshin nga bota e ngu-
shté e k&tyre zakoneve. Ja, me njé gézim t& tillé t& madh
‘kish vrapuar tek Astriti, kurse i fejuari, pa e hapur ajo
mir€ gojén, e kish pritur me kémb&t e para.

"Babait nuk i pélgen', - i kish th&né ai. Kjo ishte
génjeshté€r. Ajo e njihte t& vjehrin. Atij, vértet, nuk
para i pélgente q& vajzat e fshatit t& shkonin n& mbrémjet
e vallézimit me djemt&€, g& ato t& geshnin e t& bénin shaka pa
u ndrojtur me ta; i vjehri, vErtet, ge zem&ruar kur kish
marré€ vesh se i biri paské&sh nj&€ vit g& bénte dashuri me
Kujtimen; bile, kur do t& gpallej fejesa kish théns: 'B&ni
G'té€ doni veté. Se mos mé& pyeti mua, im bir, kur u pleks me
¢up€n e botés'; por mé&€ voné ai i kish buz&qeshur Kujtimes
dhe nja dy her& e pat bekuar; "ME pa¢ uratén, bij&'. Pastaj,
ai as té bijén s'e kish ndaluar t& shkonte né aksion. Jo,
Astriti génjente.

Kujtimja e zuri té fejuarin pér dore.

- Pérse e ngatérron kot babané? - e pyeti me t& buté dhe
vijoi: - Po ge se ai...

- Akoma ti?... Mori fund ajo puné, - e ndérpreu i
fejuari akoma m& ashpér. Ai u ngrit, si té donte t'i jepte
fund atij muhabeti, dhe duke paré& diellin Q€ po peréndonte,
mori p&€r nga fshati.
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Kujtimja hapi syté. E hutoi toni i ashpér i fjaléve t&
tia. Se ai pérheré& e kish pritur me buzé€qeshje dhe i fliste
me fjalét m& t& bukura. E ndoqi pas. L&€ndinén e kaluan t&
heshtur. Kur dolén né udhézén e fshatit e fejuara e arriti:

- Te paktén; mé thuaj pérse m& pengon t&€ ndjek shkollén,
- i foli pérséri me t&€ buté. T

Astriti shtréngoi nofullat dhe ¢fryu:

- Qenke tuafe e madhe. Le, po mé vije edhe duke geshur,
piieil""dz"ti Yete né shkolle™... Na, t& plasté me gjithe
shkollén ténde!...

Keté radhé Kujtimja mbeti shtang né& vend. Ajo nuk foli
mé. Béri disa hapa prané tij dhe u ¢k&put duke belbézuar:

- Natén e miré&.

Tut je, nga malet, gielli i kugérrem u zbe. Ca shté&llunga
resh, gé gjer pak m& paré& flaké€ronin nga rrezet e diellit, u
' veshén me njé ngjyré gri t& errét dhe filluan t& nxihen. ,
Udhgzén e fshatit po e mbulonte muzgu. Arat me mis&r, kodrat
dhe malet pértej po i pérpinte nata. Dicka e zez&€ si nata i
kish réné ng fytyré edhe Astritit.

- Asaj g&€ i ndruhesha, nuk i shp&€tova dot, - murmuriste.

Duart i kish mbledhur grusht. Kémb&t i hiqte zvarré.
Syt& i hidhte si i gak&rdisur majtas e djathtas. Por asgje
nuk shihte. Heré pas here kafshonte bishtin e cigares dhe
péshtynte pér tok& duke nxjerré cifla duhani. Dhe bashké me
ciflat leshonte edhe fjalé té c¢képutura:

- Ishim mir?® e bukur!... GC'dreq i ka hipur né€ kok&!...

Fliste dhe mendonte... E merrte me mend se si mund té
soste ajo puné, sikur Kujtimja t&€ mos ndérronte mend je. Ajo
-qe e bukur. Me siguri ndonjé nga bukuroshét e qytetit do t'i
vardisej e do t'ia merrte mendjen. Le t& betohej e té stérbe-
tohej ajo se e donte shumé&. Ehuuu, e dinte ai si sosnin té
tilla gjéra. Pse thoné: larg sysh, larg zemrés... Pastaj,
eh, pastaj... Kur ajo tani edhe s'po i bindej, por kur t&
kthehej nga qyteti mé& e ditur nga ai, as g€ do ta perfillte
fare si burré... Patjetér ajo do t& kérkonte g€ ai t& bénte
ashtu si¢ kishin folur ato shoget e organizatés s& gruas gé
kishin ardhur nga gqyteti... Jo, or jo; graté€ e qytetit le t&
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bénin ¢'t€ donin me burrat e tyre, edhe t& rinjté e fshatit
le t& flisnin, ai s'do t& merrte mendtée tyre... Do fajin e
kish vet&, Q& nuk ia kish mbledhur fort qysh n€ fillim; t&
paktén t'ia kish shtré&nguar rripat posa mori vesh se kish
hedhur lutje p&€r burs€ dhe ata t& kryesisé s& kooperativés
s'ia kishin pértuar t& zbrisnin enkas ng& qytet pé€r c¢&shtjen
€ shkollé&s s&€ saj. ('éshtd e vérteta, ai e kish menduar, por
pati frik&. E dinte ai se, po ta merrte vesh fshati, do t'i
vinin ndonjé& fleté-rrufe e do ta bénin pér pes& para. Andaj
S'kish gjetur dot qeté&si gjaté téré ver&s... Po kur iku
gushti, kaloi edhe java e paré e shtatorit dhe Kujtimen nuk

e lajm€ruan p€r t'u nisur, sikur u getua. Nisi edhe t'ia
mbledh& pak&z. Késhtu, ajo sikur po vihej n& udh&. Kur ja, -’
nga puna e shkoll&€s nuk shp€toi dot. Ej, ¢'bela!

Astriti ecte duke zvarritur k&mbst e duke p€shtyré
cifla duhani. Kohé& m& koh& gé&ndronte PEr t& ndezur cingaret
njerén pas tjetrés. N& ato caste drita e zbehtd e shkrepseve
sikur ia shtonte egé€rsiné e fytyrés s& tij t€ vrejtur, ndérsa
hieja e trupit t& tij stérgjatej e deformuar anés udhés e
tretej tek pem&€t e kagubat prané.

‘ - Po ajo s'ka ikur akoma: Asaj i duhen edhe dy dité qé&
t€ niset, - foli me z& t& lartd kur kish arritur afsr shtépive
té para t& fshatit.

- T€é nes&rmen Kujtimja e pa te bredhi ku takoheshin shpesh.
Rendi drejt tij e geshur. Ai bredh ruante kujtime t& bukura
pé€r ta. Aty kish nisur vargu i gjaté i bisedave t& tyre, tek
ajo pem& i kishin hapur zemrén njeri tjetrit, tek ai bredh
takoheshin dhe thurnin planet e jetés. :

- - Mir& méngjes, Astrit, - i foli ajo duke e v&shtruar
neé fytyre.

I fejuari mblodhi buzét.

- Si i mérzitur mé dukesh, - vijoi va jza me t€ qeshur
dhe i vuri dor&n né€ sup - G'ke? _

Ti e di fare mir&, - u pérgjegj ai nén dhémbé.

- Uné? - Akoma ti...

- Po, po, - e ndérpreu.ai.

S'po t& kuptoj Astrit; ku e ke hallin q& po mé pengon?
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_ - Po ti pse s'mé dégjon mua. A nuk jam uné€ burri yt.
Pse, k&shtu do t& formojmé familje ne kur nuk bindesh?

Kujtimja vuri buzén né gaz dhe e ktheu si me shaka:
- Hajde luft&tar i emancipimit t& vajzave dhe t& grave!,..
' Astriti u nxe dhe nisi té grindej:

- Nuk jemi né estradé ké&tu, more vesh? Dhe uné€ s't&
lejoj q€ t& tallesh zotrote, se s'je b&ré akoma t€ mé vesh
né lojé. '

- Ti nuk di se ¢'flet. Kohét e fundit nuk bén gjé&
tjetér vegse ankohesh nga uné.

Astriti_zuri +& thérresé.

- Ankohem q& ¢'ke me t&, se po b&hesh kokéforté si mushka,
ténden g& ténden. :

- E ¢'faré té keqe ka né€ kEté mes, Astrit, gé té zéméroka
kaq shum&, - u mundua pérséri Kujtimja ta zbuste inatin e t&
fejuarit. - Té gjithé& po mé& pérgézojn€, sidomos shokét e
shoget e rinisé. : )

- Ashtu, eh! - ¢freu ai; - genkan gézuar. Posi, posi...,
se mos humbasin gjé ata. E pse té mos g€zohen: theaté€r kané&
pér té paré&. Veg ta dish ti dhe ata se kot gézoheni. Apo ke
qejf ta shtrosh kété puné n€ mbledhje.

- Gjersa ti t& mos mé shpjegosh pé€rse nuk do, edhe mund
ta shtroj. Se céshtja e shkollés .nuk Eshté vetém njé gjé& q&
ka t& bejé vetém me ne té dy, por me rejt kooperativé€n; -
s'e mbajti veten Kujtimja ndérsa né cep té& syve iu grumbulluan
loté Astriti dridhej i téri dhe her& pas here p€rsé&riste:

- Dale pa ke pér té€ paré&...

Mbledhja e organizaté&s s& rinisé u b€ até€ mbrémje.
Kujtimja e heshtur dhe e kredhur né mendime, kish z&né vend
né mes té shogeve. Ajo ngriti kokén vet&m kur dégjoi z&rin
e sekretarit q& kumboi né sallén e shté€pis€ s& kultur&€s. Ai
po fliste pér Astritin, pér mendimet e tij g€ s'p&€rputheshin
me kohén. :

Astriti kafshonte buzén e poshtme. ‘Syté-i kthente
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vjedhurazi nga shokét. Fjalét e sekretarit i binin si kamxhik.
Pa dashur iu kujtua mbledhja e fshatit nja dy muaj mé paré p&r’
komshiun e vet. Ky s'e kishte lejuar gruan t€ dilte né puné.

E shogja kishte shkuar veté€ né€ arat e kooperativés Atghere

ai e kish shembur n€ dru. Veg¢ ky dru i ge kthyer atij vetéd

né kurriz, pik&risht n€ atZ mbledhje q& fshati béri kastile
pé€r t&. Dhe kish gené€ njé& "dru', q& e kish dérmuar mé shumé&

se ¢do kopage e se ¢do kamxhik. Balli i ge mbushur me djers&.
Kafshonte pérheré& mé& shumé& buzén e poshtme dhe pérpigej t&
kuptonte ato g¢ po thoshin né€ mbledhje.

- Ai s'e len Kujtimen t& vejé né& shkollé se €shté xheloz,
- po thosh Lulja. - Mbrémé€, kur po kthehesha nga fusha, e
dégjova veté se si i ¢frynte.

Astriti mbajti frymén. Dicka i theri né zem&r. Ai u
ngrit menjéher&, ndérsa syté€ i shkélqyen p&r njé& ¢ast nga njé
geshje djallézore:

- E kini gabim, more shok&. ('jané€ ato g& thoni. Uné
ta pengoj até? - Bah! *

- Mos génje, - u hodh Lulja. . - Uné t& dégjova mbrémé.

- S'paske kuptuar gj&, moj shoqe. Se, plasté ai q& i
vjen miré kur e fejuara i largohet pé&r ca vjet.

- Ashtu &shté, - se kush foli nga fundi.

- Apo shogqja Lule donte g€ uné t& higja valle. Ndaj le
té matet para...

: - Mos ndérro muhabet, - e ndérpreu sektretari -~ Ne e

kupto jmé€ se té vjen keq. Edhe neve s'na vjen miré t& mos e
kemi k&tu gjaté kohés g€ do té€ shkojé né shkollé. Por na
thuaj pé€rse e pengon.

- Gjepura. Ja ku po e them pérpara organizaté&s se uné
s'kam ndon j& kundérshtim Veg né mos dashté veté. Tjetér
¢'doni nga uné? - U ul dhe nxori shaminé& t& fshijé ballin e
mbytur né djersé. .

Kujtimes i ndriti fytyra. N& castet e para nuk u zuri
besé€ veshéve. Por ai kish folur shumé qarté. Ajo e kuptonte.
Se edhe ajo e ndjente dhémbjen e thellé té largimit nga
Astriti. Ndoshta ky do t& ish edhe shkaku g& ai ge grindur
ato dite. ] : _
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Pa dalé mir& nga salla Kujtimja e kapi Astritin nga
krahu. E ndjente veten t& mbushur me lumturi t& till& gé
nuk e kish provuar asnjéheré. E nga g& nuk dinte si t'i
cfagte ndjenjat q& i vérshonin né zemér, zuri t&€ shtré&ngoj&
krahun e t& fejuarit. Por Astriti, i zbeht& né fytyré,

vi joi udh&n pa folur.

- Gelu, Astrit. Koha n€ shkollé do t& kalojé shumé&
shpejt. Ne do t& jemi pérsé&ri bashké&, kurdoher& bashke.

Astriti vijonte té heshtéte gjersa u larguan nga té&
tjerét. ‘ ‘ : -

- Qeshu Astrit. Ti pérheré ke gené i geshur me mua, -
vi jonte e fejuara. :

- Qen& t& tjera koh&. - u pé&€rgjegj ai duke paré& rrotull.
- S'po té kuptoj.

- Kujtove se do t& m& frikésoje me mbledhjen, eh? Mirg&
pra, je e 1liré.

Kujtimja akoma s'po kuptonte dhe nisi t& belb&zoj&:
- Po né mbledhje the se nuk do té m& pengosh...

- Miré, pra: nuk t& pengoj. 2gjidh: o burrinm, o
shkollén.

- Vajza e shikonte e turbulluar. Si ishte e mundur té&
fliste né& até€ ményré? Mos bénte shaka? :

- Morén fund edhe shakaté& tona. Ke akoma dy dité t&
vendosésh: Dhe po qe se ngulmon pé€r shkollén, qafén thefsh!
- ¢fryu ai dhe humbi né€ erré&siré. - .

Kujtimja zuri kokén me duar. Q&€ndroi si e ngrir& pér
disa ¢caste e dérmuar nga njé peshé e réndé, g€ i béhej se po
ia cante gjoksin. Por njé valé e nxeht€ iu pé€rhap né trup,
nj& valé gé ia ndezi krah&t dhe ajo foli me z& t& ulét plot
neveri. '

Paska gené mésallé me dy faqe-...

Dy dité mé voné€ Kujtimja kish mb&€shtetur kryet né
ndenjésen e autobusit. Nga mendja nuk i higej fshati g€ e
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pé€rcolli. Kishin dalé t& gjithe t& rinjté€ e té& rejat. Nj&
shoge e dashur e kish pé€rqafuar: ‘'Mbahu triméresh&, i kish
théné; ti je né€ rrugé t& drejté dhe ne jemi t& bindur se do
té na kthehesh kuadro e zonja'. Para se t& hypte n€ making,
ajo kish hedhur syté& edhe nj& heré nga fshati. Ndértesat,
shkolla, hidrocentrali, fushat e gjéra té kooperativés dhe
nja dy traktoré q& uturinin tutje, - iu duk&n né ato gaste
Gudit&risht t& bukura. Ishte e malléngjyer dhe shtréngonte
shamin€ n€ doré pér té mbajtur loté€t, p&€r t& mos shtuar m&
tepér dhimbjen e prinddrve g€ e shihnin t& hutuar e t& menduar.
Nga autobusi kish par& pér nj& cast dhe até, larg tek kalonte
pPe€r nga shtallat. Iu duk si i k&rrusur, i vogél. Kujtimja
ndjeu t*'i dridhej leht& cepi i buz&s. Por ktheu kryet menj&-
heré nga shok&t e shoqet e rinise. Pastaj makina ge nisur
dhe ajo e lodhur mb&shteti kryet né& ndenjése dhe mbylli syt&
nga dielli q€ i binte né& fytyrs. -

- I ka dalé& bursa, - dégjoi t& fliste dike.

Kujtimja hapi syt&. Makina cante pérpara, po e shpinte
drejt shkoll&s. Rrezet e diellit e ndiqnin nga pas me
shk€lqimin dhe ngroht&€siné e tyre. Dhe pas dy ditéve e
neté€ve plot shqeté&sime, ankth e vuajtje shpirtérore ajo vuri
buzén né€ gaz dhe shtréngoi cantén me dokumentat e shkollés.
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VJESHTA E GJELBERT E MALEVE

1.

Akoma ndjej kénaqési tek sjell para syve gjith€ at& rrugé
gé bera népér luginat dhe malet e Matit e t& Martaneshit. -
Gjithé rruga ishte njé& ngjitje e zbritje e pandérpreré&, me njé
bukuri té pashoqe, me pamje e ngjyra plot variacione. Po nuk
Eshté vetém natyra piktoreske g& i-bén té dashur e té€rhegés
kéto vise t& atdheut tong. Pas ¢do kthese, udhé€tari ndeshet
me gyteza t& lashta, me rrenoja kalash historike, me buste e
lapidare t& rinj. Ké&tu sheh qytez&n ilire t& Xibrit, m&
poshté&, zbardhon lapidari i Zonjés Curre. N& Gura Bardhé
buzé& rruge géndron mbi piedestal Pjet&r Budi. Diku aty
pérqark &shté Petralba, ké&€shtjella e Sk&nderbeut. ME thelle
te& 2z& syri Q& larg njé lapidar t& madh, t& ngritur né€ kujtim
teé krijimit té& Brigadés s& 2~t&€. GCdo pé€llémb& toke ké&ndej
&shté njé histori e gjallé dhe njeriu s'di ku ta p&rqé&ndrojé&
vemend jen mé paré. '

2.

Magina, pasi iu ngjit me zor njé& pé€rpjete t&€ madhe,
hyri né pyll. Gazi yné tani kalonte nép€r njé€ ahishte
shekullore, ku mezi depértonin rrezet e diellit. Rrotat e
maginés shkelnin fletét dhe vijat e pastra t€ burimeve. Pylli
ushtinte nga boria.  Kur gazi po dilte gé andej papritur
shoferi fremoi. Ndan& rrugés, kishin ngritur dor&n dy vajza
t& reja. Ato pérshéndetén me pérzemérsi dhe hypén pastaj né
maqiné. Pamja e tyre, veshja, ajo sjellja e p€rzemért dhe
e ¢ilt¥r, té bénte té mendoje se ato ishin mésuese.

- Mésuese jeni? - 1 pyeta.

"= Jo, m'u pérgjegjén ato njézé€ri. Un€ hapa syté€ dhe
ngela pér njé&€ gast. E ¢'mund t€ ishin ato dy té reja qé
kishin dalé papritur nga pylli dhe endeshin atyre anéve pa
druajtje fare. Njera nga ato, ajo q€ i geshte fytyra oré e
¢as, zuri t& shpjegojé:

- Ne jemi luftétare t& sé resé. Kemi ardhur nga Tirana
pér t& ndihmuar shoqget tona t& malé&sisé.

. Gjith& -sa ishim n€ maqiné kthyem syté€ nga vajzat.

- - N& ¢faré fshati keni shkuar? - pyeti dikush.
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- Né Zallmner - foli vajza tjeté&r q& mbante vazhdimisht
syté ulur - Kemi gati nj€ muaj atje. Tani duam t& shko jmé
né sht&€pi p&€r dy dité& e pastaj do t& kthehemi prapé€ né fshat.

- Ju ka marr&€ malli si duket? - ngacmova uné.

- Na ka marr&€, posi - ia priti e para - pse t& génje jme?
Sidomos pé&r shoget e punés.

- Ku punonit ju? - pyeti shoferi q& e ndigte me vemend je
bisedén q& béhej prapa. tij.

Vajzat qesh€n dhe shikonin njera tjetrén n& sy.

- Ne jemi or&ndreq€se. Kemi qené& nga t& parat vajza g&
i hymé& k&tij zanati.

Bardha qéshi mbyturazi, ndérsa syt€ i mbante jasht&
dritares.

- Pse gesh, ti Bardha? - ia priti Dushi, ké&shtu e quanin
shogen e saj. = ’

- Kot - iu pErgjegj ajo dhe menjeéheré mori nj& pamje t&
menduar. :

- E di si €shté puna zuri t& shpjegonte ajo. - Ne n&
fillim, kur hymé né k&t& puné, pasi kishim mbaruar shkollén
e mesme, na vinte turp. Njer&zit ishin mé&suar t?i shifnin
oréndreq&€sit burra, bile pleq me syze. Dit&t e para, kur
shkuam, rrinim si zogj t& trembur dhe u ruheshim njerézve gé
kalonin pé€rpara vitrinés.

- Kjo ndodhi vetém né fillim - e mori fjalén Dushi - se
pastaj s'paté€m gajle. Tashti jemi nj& brigade e t&ré me
vajza oréndregése.

~ Kjo €shté€ puné tamam pér vajza - tha nj& nga shokét
tane. -

- Po, po, kjo €shté shumé e vérteté - u hodh e tha Bardha
e gete.

Pas ké&saj, té& gjithé heshtén. Magina zbriste njé taté-

-pJjete té kege. Ne shkonim nga dritarja me nj& ndjenjé
shgeté€simi. Se kush tha: ) -
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- Rrugé t& kégia k&to?

- K&to s'jan€ gj& hig¢ - u hodh e tha prapé€ Bardha. Ajo
bisedonte aq lirisht e ngrohté&, sikur po udh&tonte me njeréz
tg€ njohur. - Pa hajdeni njeherZ nga fshati yn€. Edhe dhia
e ka t& véshtiré té€ vijé gjer atje.

- Po ju, a e keni té& véshtiré? - e pyeta, duke ndjekur
me vemendje mendimin e saj té&€ pashprehur.

- Sigurisht, - shpjegoi vajza - me gjithé€ at&, rruga &shté&
véshtirésia mé e vogé€l. Po ¢'t'u bé€sh té tjerave. Nuk e -
merrni dot me mend, se sa e tmershme ka gené e kaluara k&ndej.
Akoma duken gjurmat e injorancés, té fanatizmit dhe t& varfé-
ris€. Po njerézit kan€ filluar t&€ lévizin. Po dénohen
zakonet e vjetra, po luftohen bestytnité e feja. T& rinjte
e t€ rejat jané€ ngritur n€ kémbeE.

- Nuk e kini idené - vazhdoi shoqja e saj - se sa e
déshiruar €shté rinia pér té€ rené kéndej. Pérpara, né fshat,
drejtonin vetém burrat, kurse gruaja ishte 1léné fare mé€njané.
Tashti kané ndryshuar pun&t. Fanatikét jan€ detyruar té&
zmbrapen. ' : :

Ato flisnin me pasion e me njé& ndjenjé krenarie pé€r
punén e tyre. Donin té na sthegonln gjithcgka, s;kur te
k&rkonin miratimin tong pér ato g€ kishin béré.

- N& fillim burrat e fshatit kur vajtém ne kush e di se
g'kujtonin! - zuri t& tregojé Bardha me buzé n&€ gaz. -.Por
kur pané g€ graté€ e té rejat zuné te mesojne gjéra té mira
prej nesh, kur zuné€ t&€ hapin syté€, opinioni ndrysho1 pak,
por prapé€ lufta vazhdon.

- Po hoxha i fshatit ¢'bén tashti? pyeti shoferi me
-shpoti.

Vajzat u gajasén.

- Hoxha ka rruar mjekré&n, ka hequr xhyben dhe ka hyré
né kooperativé - tha Dushi.

Biseda vazhdoi akoma. Rruga ishte e gjaté dhe ne u
miqésuam me vajzat, si t&€ kishim takuar shoqet tona t&€ njohura.
Kur Bardha e Dushi zbrité&€n dhe u ndané prej nesh, ne na erdhi
keq. Ato ishin vajza t& zgjuara e té gjalla, plot optimizém
e energji, tamam luftétare té€ s& resé.
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3.

Asnjéher& nuk e kam ndjerg& aq konkrete e t& gjallg
thénien e njohur '"populli &sht& i etur pér art e pé&r kultur&’
sa nj& naté né malet e Martaneshit. Kishte ardhur auto-
kinemaja dhe do t& ¢faqte njé film. Njer&zit ishin grumbu-
lluar rreth saj koh& pérpara. Burra, gra, fémijé, pleq, kishin
zbritur nga malet e pllajat pérqark. Kish né mes t& tyre
malésoré&€, ushtaré&, druvaré, shoferé, mésues e nxénés. T&
gjithé t& déshiruar pér té paré nj& film.

Filmi do t& jepej jasht&, po njé naté p&rpara kish réng
shi dhe toka ishte e mbuluar me ujé e balté.

Ra mbrémja. Malet pé€rreth u err&suan. Dritat u 'ndezin
né gendrén e banuar. Grumbulli i njerézve sa vinte e rritej.
U ngrit perdja dhe kinooperatori ndezi aparatin. Turmén e
pushtoi njé gjalléri jo e zakont&. DEgjoheshin p&shpéritje
té lehta, po asnjeri nuk guxonte té fliste me z& té& larte.
Ajo g€ po ndodhte para syve té& tyre ishte nj& gj& shumé e .
réndésishme. Ata ishin t& emocionuar dhe, sado g& her& pas
her& ngaz&€lloheshin ose ndjenin nevoj& té& diskutonin prapg
p€rmbaheshin. Ata qé&ndronin t& heshtur e t& vemendshém,
perdja e bardhé ‘kish hapur nj& dritare né& boté&n e madhe t&
banoréve té pé€rtej maleve, K&té e rréfenin fytyrat e tyre t&
tendosura, ai vEshtrim pak si i habitur. Rrinin t& gjithé né&
kémbé€ dhe gjaté€ pothuaj dy oréve, asnjé& nuk lévizi e s'u
largua nga sheshi.

4.

Zbresim nga magina dhe i afrohemi bustit t& Pjet&r Budit
ngritur buzé€ rrugés, né mes t& fshatit Gura Bardhé. P&rqgark
fshati lartésohet si nj& amfiteat&r gjigant, mbuluar me nj&
blerim t& thellé. Ndonése vjesht&, k&tu pejsazhi té kujton
blerimin e pranverés. Arat me misér t& pakorrur, mollét e
ngarkuara, pyjet e dendur, me gjethe akoma t& par&na i japin
njé bukuri té begaté kétij fshati malor. K&tu lindi shkrim-
tari patriot Pjetér Budi dhe kur mendon k&t&, padashur, ke
déshiré té€ q€ndrosh né vendlindjen e tij, t&€ njihesh me k&t
truall, me njer&€zit, bashkéfshatarét e tij. Po ne jemi n&
rrugé e sip€r. Gura-Bardh&€sit até€ koh& jané shpérndaré me
puné€ né€pé€r ara. Vetém me fémijét kemi rast t& takohemi. Ata
po kthehen nga shkolla dhe kur na shohin ne té ardhurve g&
kemi gé€ndruar tek busti i shkrimtarit, na afrohen me pamje
té& drojtur, po dhe me njé krenari t& fshehté. Jané fémije
dh jeté-dymbédhjeté vjecaré me ¢anté si trasté& varur né krah,
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veshur gjysmé fshatarge e gjysmé éytetarge.

Dikush nga ne pyet:

- Kush &shté& ky mor guna?

Fémi j&t ngritén kryet, jo ag t& habitur, se sa me mosbe-
sim. Njeri nga fémijét, ai aq kish dalé né krye t& tufés,

buzégeshi e thoté:

- Pse nuk e njifni, a? Asht Pjetét Budi, mor shok.
S'ke ba shkoll& ti?

Prapé shoku yné pyeti me shpoti:’
- Mos ka gen& prift ky?

Djali i vogé&€l shtremb&rohet né fytyré dhe s'i vjen miré&
t& pérgjigjet. NJjé shok i tij, Q€ rri serioz thot& me njé
ton t& pasigurté.

. - Pjetér Budi ka gené patriot se po t& ishte pér prift
ne s'e mbajshim. : .

Feémija i paré qé u térhoq nj& gast nga biseda papritur
u gjallérua:

- Kur deShén'me e vu Pjetér Budin né katund, hokha s'deshi
me e pranue. Tha se fshati s'beson né prift. Po u ba ashtu
si tha geveria e jo si tha hoxha. ' )

Femijét qeshin. Qeshim dhe ne té tjerégt. Rrethi i
fémi jéve sa vjen e zgjerohet. '

Djali qé rrinte serioz, thot& me z& té larté:

- Hoxha pérhapi fjalé népér katund se po ta binin priftin
né Gura Bardh&, katundit do t'i vijné tan€ t& kqiat dhe kur
prishén xhaminé e katundit, ai tha. "E, a ju thashé&, qofté
largu, na e solli té kegen e par&'". Tani fajin ia ven Pjetér
Budit, thue se ai e ka fajin vérteté...

Fytyrat e fémijéve shkélqejné nga gazi. Atyre u vjen
miré gqé shoku i vet po e tregon aq bukur punén e hoxhés.

- Po tjetér '"e keqge™ i ka ardhur fshatit nga Pjetér Budi?
- pyes djalin duke marré€ shkas nga ironia e tij.
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- Po, - ia bé&n ai i g&zuar. - Ishim me njé& shkollé, u
bémé€ me dy shkolla. Shumé djem t& katundit shkuan né shkolla
t€ nalta... -

- Pse vetém djem? e ngacmon dikush.

- Jo, kush tha - ia priti nj& tjetér - Edhe ﬁajza pPo...
ma pak. '

- Po n€ hekurudh&, a kan€ shkuar vajza nga katundi Jjuaj?
- Kané€ shkue e do t& shkojn€ prapé - u hodh e tha djali
Q€ foli i pari. - Shoku Muc, sekretari i paré ka théné€ se nuk

duhet me i mundue graté, sfduhet me i ngarkue. Burri duhet me
e ndihmue gruen.

- E di si ka thané shoku Mu¢? - ndérhyri njé fémi j&
tjetér me koké t& gethur.

. - He?

- Shoku Mu¢ ka thané€ se po t& ngarkohet grueja, i
gjysmohet jeta. Ajo s'asht kafsh&.

- Po ju u ndihmoni né&nave tuaja?
- Poo -~ pé€rgjigjen ata né kor.

Ne fillojm& t& ecim dhe v&shtrojmé rreth e pérqark
fshatin q& shtrihet n& t& dy krahét.

- Katundin e paski shumé& t& bukur!

- Asht katundi i Pjetér Budit - dégjohet zéri i nj&
fémi je nga prapa. .

- Hajde, folgé po deshe me k&ta mé& péshpériti shoku im
Q€ &shté€ prekur dhe ai, si un€ nga bashk&bisedimi i tyre
gazmor e i zgjuar. Pastaj femijét veg e vec ose gjithe sé
bashku z&€né€ t&€ na tregojné pér pérparimet e fshatit.

- E shikoni at& ujé qé rréxohet atje nga mali? Atje ka
than€ inxhinieri mund t€ ngrihet njé hidrogentral pér me i
dhané€ drit&€ tané€ katunit.

Syté€ ton€ e tZ€ fémi jéve drejtohen nga ujét q& shkumbézon
né mes blerimesh, disa metra pértej nesh. Aty ne géndro jmé
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dhe padashur, duke u ndodhur né atmosfer&n g€ krijuan fémij&t,
fillojm&€ e besojm& me gjith&€ mend se n€ nj& kohé jo t€ largét
dhe n€ Gura Bardh& do t&€ shkélgejé drita elektrike.

Kjo sigurisht nuk &€shté& njé déshiré e koté féminore, por
njé& €ndér e vérteté q&€ ngjall realiteti yné i soté&m. .

Me k&t& vegim t& bukur pér t&€ ardhmen e k&tij fshati
malor ne ndahemi nga mal&sorét e vegjél.

Dikush prej nesh kur po dilnim nga Gura Bardhi tha:

- Jeta joné edhe fémi jét i ka pjekur para kohe. Mund ta
njohé€sh jetén e njé fshatl, pa gené nevoja té takosh té€ rritu-
‘'rit. Té vegjélit t'i thoné té& gjitha.
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ZERI I PUNETORES

Ai g€ rrinte né€ krye té€ tavolin&s foli shum&. Para se té&
ulej tha:

- Nuk ke besim te njer&zit, Skénder!

Kryeinxhinjeri ngriti kok&n. V&shtrimi i tij thosh:
"S'ke t& drejté. Ti po mé€ gjykon kot. Un€ s'kam asnjé faj...
Ndoshta, vet&m s'i kam dhéné réndésiné e duhur, dhe kaqg.

Vetém kaq'. :

Dikush e mori fjal&n dhe Ské&nderi i uli syté&.

- Eshté e vérteté - thoshte Rizai; - ti nuk ke besim te
njerégzit. Ja, e fillojm& nga e para, po t& doni. Ne ishim
mbledhur, mé duket, né€ ké&té salle...

Po. Skénderit i kujtohej si t& ish tashti. Ai ge ulur
né té€ njé€jtin vend, mbante né€ doré cigaren e pandezur e
lexonte emrat g€ kish sh&€nuar né€ listé€. Dikush kish propozuar
té shtonin edhe njé shoqe, piké&risht Jet&n. Ai kish théné se
do t€ ish mé€ miré t&€ vinin inxhinjeren; ajo ish e zonja e do
té ndihmonte. Por t& gjith€ pé€rnjeéheret kishin vendosur g& né
komision t& caktohej Jeta. Sk&nderi kish mbledhur supet e
kish théné "si t& doni... po e sh&noj".

Késhtu kish .nisur kjo ¢&shtje q& ishte béré aq e madhe sa
Q€ tani t& gjith& shok&t po e gjykonin at&, Skénderin.

Sk&nderi 1l€vizi me nervozizém, karriga k&€rciti.
- Me leje? - thirri ai.

E késhilluan t&€ ish m& i qet&, té dégjonte me vemendje.
Do té fliste edhe ai.

"S'¥shté ashtu' - fliste fytyra e tij. Pérse té mé
akuzoni kot... Gjithnjé t& njéjtat fjale...™

Ai i ngriti syté e padashur takoi véshtrimin e Petit,
sekretarit té partisé€. Peti n€ até cast donte ta bindte
veten se me té vérteté Skénderi s'kish besim te njer&zit.
"Si ta shpjegosh, - mendonte ai -~ qé&ndrimin q& mbajti né€ zyrén
e tij né méngjes. C'nuk kish nxjerr€ nga goja inxhinjeri...
Dhe pér Jetén s'kish théné€ pak. E kish ikur pa e dégjuar fare
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Petin. Kish pérplasur deré&n e kish kaluar koridorin me hap
té rénde.

Dhe ja, tashti syté e tyre takohen. Sk&nderi hutohet.
Po vetém pér nj& gast. I té&rheqin vemendjen fjalét e Rizait
e buzégesh hidhur.

"Stke té& drejté, Riza, jo'" - thosh buzé&geshja e tij. --
A nuk jam uné ai g€ u besova Aliut e Xhezos montimin e magin&s?
Dhe ata, a s'jané punétoré té€ thjeshteé? E kam inat? E pérse?
Peérse kéto akuza? Kurse cé&shtja &shté... Me miré t'ia them
organizatés... S'desha ta ré&ndoja, grua me fémi jé, me burré...
Perse té rrinte me oré té téra né puné? Ja kjo €sht&. Asgjé
t€ keqe s'ka né kété mes. :

- Me leje? - tha ai pérséri.

Por dikush propozoi t&€ bé€hej pushim e njer&zit u ngritén
men jéherd, dolén né koridor, shkuan te dritaret. Prané tavo-
lings s& gjaté t€ sallés mbeti veté&m Jeta.  E kishin thirrur -
dhe até né mbledhjen e organizatés. Né fillim e kish ndjeré
vehten ngushté, sikur i merrej fryma kur shokét flisnin dhe
godisnin si me sopat& kryeinxhinjerin. P&r njé cast mendoi;
"3 duhej béré kaq e madhe gjithé kjo ¢&€shtje?" Po vetém pér
njé cast, sepse ¢do her& g€ flisnin shok&t ajo sikur e ndjente
veten mé t& lehté. Te gjith€ ata ishin me t&. Me gjithé até
faget i ishin skuqur, gryka i ish thar&. "A do té flas dot?
Sikur té mé& dridhet z&ri?" mendonte ajo. Pastaj filloi ta
shqetésojé& digka tjetér. '"Cfaré do té€ thoshte ajo? Si ta
niste diskutimin e saj? T'u tregonte se sa miré i erdhi kur
e lajméruan se ishte caktuar né€ komision, se gjithé€ até dite
ish e gézuar, e geshur, se shoqget e saj n€ repart kishin
thirrur "Urra® kur kishin mésuar pér nderin e madh g€ i ishte
berg... Apo té fillonte nga Rizai? T'i thosh atij se disku-
timi i tij edhe ish i drejté, edhe s'ish. Se as ajo veté€ nuk
e pranonte gé kryeinxhinjeri t'ia kish b&ré€ pé€r inat... Pse .
puné inati ishte k&tu? Ké&tu ish dicka tjet&r, si ta thuash,
mosbesim, si¢ thoné shoké&t. Digka e till€ qé e ka edhe Llazi,
burri i saj. Edhe ai, as q& e hapi gojén fare até dit€ kur
ajo téré gaz i tha se e kishin caktuar n€ nj& komision.

- Dggjove, pse s'pérgjigjesh? - e gortoi ajo.
24

- G'té té them? Kushedi se ¢'ka ndodhur. Nj& komision
éshté..., i ishte pérgjigjur.

Asaj iu thye gézimi. P&r njé gast iu duk vehtja si ata
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fémi jét q& rendin t'u tregojn€ prindérve se si i ka lavddruar .
mésuesja. U ul né€ anén tjetér t& minderit e nisi, gjoja, t&
shfletojé nje& revisté. Po n& vend t& revistés shfletonte
mendimet: "A kish t& drejt& Llazi, apo jo? Vértet njé& komi-
sion &€shté&, por ¢faré réndésie i dha Peti e drejtori'. 1Iu
kujtuan shoqget. -Sa ishin g&zuar ato! 'Na nderove brigadé&n”,
i kishin théné€. Po a mund ta kuptonte i shoqi i saj k&te.
'"'Nj€ komision &shté&"do t'i thoshte pé€rsé€ri; i tillé ishte
Llazi i saj. Si duket. dhe kryeinxhinjeri ish si ai. Nuk i
¢monte gjérat. Dhe s'u besonte njerézve. Po, po. St'u
besonte. P&r k&té kané€ t& drejté shokst. Ajo e kuptoi k&t
q€ até dit& kur komisioni u nda ng dy grupe. .
- Jeta le t& vijE& né grupin tim, - kish thé&ne Skénderi.
Ajo e quajti pér nder propozimin e kryeinxhinjerit; ndaj geshi
e téra. Por kur nisén pungn e kalonin nga nj€ makin& né&
tjetrén, filloi t'i ngushtohej kraharori. Kryeinxhinjeri
s'k&€mbeu as dhe nj& fjald me t&. - Per ¢do pé€rgjigje q&€ merrte

-nga mjeshtrat apo punétoré&t, bisedonte me anétarin tjetér te&
‘komisionit. Jeta ecte pas tyre. .""Po un&€ ¢'duhet t& b&j?" -
mendonte. 'Pérse kryeinxhinjeri nuk m& udhézon? Ai- pvet,
ai provon, merr pérgjigje, shk&mben ndonjé fjalé me shokun,

- kthehet nga pas, m& v&shtron dhe mé thotéd t& shko jmé& m& tej.
Vetém kaq? Kjo -&shté puna ime?" Jeta ecte dhe e nd jente
vehten n€ bisht. Bisht q& zvarritet, kurse Sk&nderit i dukej
se kish njé barr& q¢ s'dinte si ta shkarkonte. Kur po i
afroheshin maqinés s& pest&, ai u kthye nga jeta e i tha se
do t&€ ish mé&€ mir& sikur ajo ta stud jonte k&t& problem n&
repartin e saj.

Jeta mblodhi supet.

- Po t& jeté m& mir& k&shtu... Ju e dini kryeinxhinjer,
- ‘1 tha.
: Sikur ta kishin par& até cast shoget, do t& thoshin: 'ku
u zhduk shk&€lgqimi i syve t& saj?". E do t& ishin merakosur.
Kurse Skénderi s'e njihte. :

- Se ju keni eksperiencé€, e njihni miré ate repart, dhe...
- Si té€ doni - pé&rsériti ajo.
- Ecte p€r né repart e mendonte sa t& drejté kané ca njersz
kur thon€ se njeriun mund ta vrasé&sh dhe me njé fjale. T'i

kishin dh&né njé grusht ajo do ta kish pérballuar e pastaj do
ish pérgjigjur. Ishte gjéja mé e leht&. Por até e kishin-
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vraré, e kjo ish mé e keqgja. Shogeve u tha se t& gJjith€ ishin
shperndare népér reparte e ajo kish zgjedhur té€ sajin. Ato
nuk ia zgjatén. Ishin mé& t& heshtura se ditét e tjera. N&
véshtrimet g€ i hidhnin njera tjetrés di¢ fshihnin. Jeta

kété e kuptoi sa arriti prané& tyre. .

- Si &€sht& puna - i tha ajo Anes, me té vogles sé repar-
tit. Dhe Ana, sikur t& priste prej kohé€sh pyetjen e saj,
shpértheu. E ¢'nuk foli. I shau ata té& repartit tjetér e
tha se nuk mund ta kuptonte se si arritén ta nxirnin até

fjale. _
- G'fjale? - pyeti Jeta.

- Mos u mburrni, - thané. - Dhe né€ se e vuné€ Jeté&n né&
komision e vuné se &€shté grua, sa pér numér. Ja k&shtu thane.

Jeta buzé&qeshi, por fytyra iu rrudh.

- Sa gjéra mund té thoné njerézit, moj An€. Po t& rrime
t'i dégjojmé€ té€ gjitha, atéhere s'do na mbetet koh& pér t&
punuar.

Po ku bindej Ana.

- Do t'u ve fleté-rrufe, - thérriste. - Ata s?i kupto jné
drejt gjeérat. Le té& pérgjigjen... Ata jané€ konservatord!

Jeta buzéqeshte, kété radhé€ buzéqeshte me zemér.

- Miré€ e ke ti, - i thosh ngadal&. - Jo, jo s'e ke keq.
Duhet dhe inati ndonjéheré. Por inat pér t&€ mir&n e punés,
apo jo? Po, po. Dhe mua mé ka z&€n&€ nj& inat. Po ta them
haptaz. Dhe ¢faré& inati se!!... Vegse...

Si t'ia shpjegonte Anés brengén g€ ndjente, mendimet,
dyshimet g€ po € shqetésonin aq tepér, g€ shkonin e vinin dhe
ngushtonin kraharorin e saj, Q€ pé&€rplaseshin me njeri tjetrin
e s'arrinin té& formonin konkluzione? Dhe ajo mendonte:
""Ndoshta e vuné€ nga g€ €shté&€ grua. Ngrihet me forcé problemi
i gruas dhe hajt ta vemé nj& shoqe, sa pér té& plot&€suar njé&
numér, sa pé€r té€ qené brenda. Kurse edhe ajo mund t& japé
digka. Edhe ajo ka mendime. Ja, pér lidhjen e dyfishté, pér
kontrollin. Ana me Rité€n thané€ digka interesante pér normat,
Ollga propozoi digka tjetér.

Ditét kalonin. Kryeinxhinjeri humbi reparteve. Jeta
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mbeti tek reparti i saj. N& bllokun e sh&nimeve po shénohe-
shin gjé€ra interesante. Dhe Jeta priste me ankth ditén gé do
té€ mblidheshin. Ajo ishte e bindur se kryeinxhinjeri s'priste
gj€ prej saj. Po kur té& ngrihej ajo e t& tregonte pér lidhjen
e dyfisht&, e t& thosh se e kishin provuar dhe kishin dalg

me sukses, kur t&€ tregonte pér eksperimentin q€ kishin b&ré me
bobinat, pé€r heqjen e norme€s, apo p&€r kontrollin pér ¢do
maqing, kryeinxhinjeri do t'i hapte syt& fort, do t& hutohej
fare... :

Por njé méngjes erdhi Ana t&ré hundé e buzs.
- Nesér b&het mbledhja. Pse s'na thua? - tha ajo.

- Gfaré mbledhje?

Me pungtor&t, peér t&€ dh&né konkluzionet e komisionit.

- Té komisionit? Ne akoma s'jemi mbledhur pér té nxjerré
konkluzionet e si do t& béhet mbledhja?

- Po ja g€ do t& bé&het. E lexova miré. Po s'e kuptoj...
Ana heshti.

- Si the?

Ana ngriti supet, pastaj me gjysmé z&€ri tha:

- Si duket nuk t& paskan thirrur?

Jeta s'u pé€rgjegj. Hoqi shaminé, rregulloi kominoshet e
shkoi n€ drejtori. Drejtori po lexonte konkluzionet e komi-
sionit. Ajo i tha se nuk i njihte ato konkluzione, se kish
pruré me vehte nj€ bllok me mendimet e punétoréve, se kérkonte
t€ mblidhej dhe nj& heré& komisioni ose ndryshe... Jo, ajo
s'do pyeste n€ se ai &shté& kryeinxhinjer, ajo do t& kérkonte
teé drejtén e saj...

... Njergzit po hynin njé nga nj& né sallén e vogél.
Skénderi zuri vendin q& kish. Pérballé tij u ul Ragi, dhe

Ské€nderit iu kujtua se pik&risht ai i kish dhé&ne lajmin mbi
anullimin e mbledhjes. I kish thé&né se mbi lajmérimin ish

véné njé kryq i kuqg.
- Po sheh &ndra? iu pérgjegj Ské&nderi.

- Po té té duken éndra, mund t& shkosh t& bindesh.
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Skénderi s'e kish zgjatur, pas pak kish dalé jashté e
kur u bind se mbledhja s'do t&€ b&hej atéhere, ge béré si 1
te€rbuar.

- S& paku mua, si kryetar komisioni, duhet t&€ m& kishin
pyetur, - thirri e trokiti te dera e drejtorit.

Ai e priti ftoh&t, i tha se komisioni s'kish punuar drejt
dhe se njé anétare e komisionit k&rkonte t€ drejté€n e saj.
Veg késaj, ajo sillte mendime interesante, t& cilat duhet t'i
shgyrtonte komisioni.

- Nuk po kuptoj; ¢! anétare e ¢' mendime? Ne u mblodhé&m ~
tri dit& me radhé dhe... - :

- Dhe harruat Jetén.
Peér njé ¢ast Skénderi u hutua. Pastaj e mblodhi vehten.

- S'sshté ashtu. Ajo ka punuar pér repartin e saj, deri
nesér uné do konsultohesha me te&.

- Ajo u konsultua me ne dhe ne vendosém t& anullojmé
mbledhjen. Ato g& thoté& Jeta peshojné shumé. o

- Kjo &shté njé kaprig¢, drejtor, dhe pér njé kaprig...
- Ne kiéshtu e menduam. Do ta diskutojmé€ k&t& ¢ésht je.

Drejtori u ngrit e u b€ gati t€ dilte. AtZhere Ské&nderi
hyri si i térbuar te Peti. Pastaj... kishin ardhur k&tu né
mbledhje. Menjéheré pas diskutimit té€ Jet€s u ngrit Skénderi.
Ai u mundua ta mbante veten e me z& t& qeté, filloi t&
shpjegojé se s'ish puné besimi, por thjesht nj& pakujdesi
dhe... ‘

- T& them t& drejtén - tha ai, - njé lehtési gé mendova
t'i beja asaj. Mendova se &€shté néné me f&€mijé, ta. shk&putja
‘nga telashet... - t :

Por Skénderin s’e lan& t& mbaronte. U ngrit e para Tefta,
pastaj Peti, pastaj shumica e shokéve. Gdo fjalé e tyre sikur
e godiste. ‘ : :

- Keni t& drejté, ngulte kémbé& ai, - por s’kisha ndonjé
géllim t& keq. E keni marré& me gjaknxeht&€si, shoké.
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Por Llambi u ngrit e tha me z& t& preré:

- S'€sht& puna kishe a s'kishe q€llim, puna Eshtz se
k&€to jan€ mbeturina. Po, shok&, mbeturina g& na kangZ mbetur
né ndé€rgjegjen toné&, mbeturina lidhur me vendin Q€ duhet t&

..... »

2€jJ€ gruaja né shoqgéri...

A €shtg e mundur?" - vriste mend jen Skénderi. MAi t&
ish me mbeturina?" As q& i kish shkuar ndon j& her& né& mend.
"A €sht& e mundur valle?™,

B sikur Llambi t& ishte né mendimet e tia, tha:

- Nuk duken, nuk duken, Ské&nder, por jetojné dhe duhen
flakur.

hale 1444

ER
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ZYKO GUXIMTARI

Rojtarit t& fshatit, Zyko Zykaj, i kishin hipur kaca=-
bunjt&€ dhe, né€ pik& t&€ vapé€s, nxitonte mes p&r mes arave t&
mbjella me mis€r. Fytyra i ishte mbytur né djersé dhe duke j
sikur e kishin lagur motopompat e vaditjes. Nuk dihej ¢faré -
drejtimi kish marré&, pasi misrit i kishin l&shuar uj&t dhe
Zykos i duhej her& t& kthehej djathtas, herd majtas dhe heré
prapa. Gjithashtu nuk dihej as se ¢faré bluante n& kok&,
sepse, si¢ dihet, shkenca akoma s‘ka arritur té& zbuloj&
mendimet e tjetrit n& distanca t& largéta. Pra Zykua, né
mes t'atyre arave, ishte, ashtu si¢ u shpreh nj& argsimtar
qQé punonte bashk& me fshatarét, njé ekuacion me dy t& panjohur.

Nj& grup fshataré&sh kooperativistd, t& cilét shlodheshin
né nj€ hije, po véshtronin gojé hapur: :

- C't€ ket& valléd Zykua? - pyeti njeri .prej tyre.

- Shumé revan ka marré.

- Thirri ore njé heré&!

-0 Z&ko... Zykooo!

- Eor e! - gjegji Zykna dhe ktheu rrugén pé&rkétej.

-~ Nga vete ké&shtu? - i tha nj& tjetér.

- N& shtépi t& kryetarit t& kooperativés.

- Ua! Pse ore ¢'té€ ka ndodhur?

- Do t'i flas réndé, do ta ve pérpara, do t'i them: "O
mbaje lidhur kecin ose, po e zura p&rs&ri né kopshtin tim, do
ta ther'... C'na polli. Mg rruat g& jam edhe rojtar, gjoja..
Miré mé thoté Mallua: "C'dreq roje je ti kur nuk ruan dot as
kopshtin té&nd?"

Dhe pastaj:

- Ku ke paré ti t& mbahet azat bagétia. Bagé&tia, bagéti
eshte, po ti g€ ke mend e fiqir n€ kok&, ore gerrata, t'i

thuash, s'duhet t'i lesh t& kullosin nga t'u doj& gejfi atyre.
Apo s'éshté késhtu?
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- Ke t& drejté, Zyko v&llai. "Ai keci i kryetarit, si
shumé &€sht€ majur, - e ngacmoi dikush, i habitur me guximin
e papritur t& rojtarit. Se Zykua e kishte at& hug, ta kish
pérheré€ mir& me kryetarét.

- Do t'i dale nganhundét. Jo, or v&llacgko, kjo nuk
durohet. Tjetri ka mbjellé zarzavate pér qejfin e vet e jo t'i
hajé keci i kryetarit, g€ e h&ngért ujku e héngért!

- Jo, ore.... Po ¢'ke ndér mend t& b&sh tani o Zyko?

- Si ¢'kam ndér mend, do t'i jap ultimatum.

- A ta mban se?

.....

-~ Si s'ma mban.. Pse, ¢do t& m& b&j&. Nj& heré kemi
lindur dhe nj& heré do t& vdesim.

- Ai €shtZ dem me briré, o Zyko, - vijuan ta ngacmojn&
t& tjerét. - -

- Le t& jet& djall me brire.

- Ku merr vesh ai andej.

- Do ta b€j uné q& t& harré vesh.
- Qenke b€ré goxha trim, o Zyko.
- Kollitu ti, kollitu.

Lere mos ia ve veshin, o Zyko.

- S'e njeh kokén time ai. Kur mé k&rcejné mua s'pyes as
pé€r kryetar, as pér....

- Aferim t& qoft&!

- Ik se né shtépi e ke kryetarin, - i than& fshatarét dhe
duke geshur e pércollén me sy Zykon deri tutje n€ fund té arés.

Ai u ndal pérpara oborrit té& shtépisé s€ kryetarit dhe
u mundua té hapé€ portén e thurur me dérrasa té& kalbura pa
trokitur fare, ashtu pa teklif, tamam si ng& sht&€piné e vet.

- Qre, ké€ta kryetarét e duan me sé€paté, - fliste me vete

Zykua. - Heém! shiko, shiko sa i qenkan rritur lulet! E, pra
né€ njé kohé& i mboll&n. I ecén mbaré atij c¢do gjeé. Hej,
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¢'tréndafile! Oh, oh ¢'eré.  Elbete, tré&ndafile kryetar&€sh...
K&té monolog ia ndérpreu zagari i kryetarit, i cili,
ndoshta, pé&r t'i uruar miréseardhjen, ia hodhi t& dy ké&mbét

né gjoks dhe desh e p&rqafoi. Por rojtari i zem&ruar e
largoi me forcé.

- Tani gé mé€ dole né shteg'ta rregulloj uné qejfin, -
ju hak&rrua Zykua, dhe rrémbeu njé& hu gardhi.

Rojtari kish armigési t&€ vjetér me zagarin e kryetarit
dhe, ja tani, ishte rasti mé i miré& pér t'u hakmarré. Por
kur b&ri ta godisg i mbeti huri n€ ajér. Kryetari kish dal&
tek shkallét e bé&nte sehir Zykon. _

Rojtari u zgérdhi, si i gjendur n& faj, e tha:

- Lidhi gent, o shoku kryetar, se do té€ na hané.

- Mos u tremb, Zyko, se zagargt nuk kafshojné.

- Nuk e them pér vete, - u ¢fajésua Zykua, - po pér té&
tjerét. Zykua hodhi tutje hurin dhe, duke hyré& né€ sallonin’
e shtépisé s& kryetarit, tha me vete: - More ¢'ti b&j tyt
zot, pa uné sot ta kisha rregulluar qejfin. Pse, kujton ti
se ta harroj uné ty, mor gen bir geni...

- C'qe kjo hata né k&teé piké vape, - i tha kryetari, pasi
u ulén dhe po dridhnin cigaret. :

- Késaj radhe, shoku kryetar, kam ardhir t& t&€ kritiko].

- Heu, kérceu pérpjeté kryetari, duke hapur syté. Si
dukej rojtari po hiqte doré nga servilizmi.

- Po po. Puna &shté se ai keci - tha Zykua dhe me bisht
t& syrit pa kryetarin gqé po vré&hej javash-javash. - Hém, si-
té them, téré fshati flet pér ty... Jang t&€ pakénaqur.

- G'thong? - pyeti kryetari me njé z&€, q& Zykos iu duk
si bubullimé. '

- PFlasin p&r kecin tuaj.
- Pse, ¢'ka b&€ré keci im?

"Syté e kryetarit ndritén dhe Zykos iu duk sikur veté&tiu.
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Tani prit kur t& bjeré& rrufeja, - tha me vete Zykua

dhe, si shfryu me hundé tymin e duhanit, g€ i sillej népér
mushk&ri, iu drejtua kryetarit.

gje.

S'kini pse t&€ alarmoheni, shoku kryetar; ai s'ka bé&re

Atéhere ¢'kérkoni?
Po ja... pé€shpé€risin poshté e lart...
E po ¢'thoné, pra? - shpértheu kryetari.

Eshté gjynah nga Per&ndia thon&. Si e 1&. k&shtu krye-

tari yné& kecin e tij? T&éré& ditén e dité€s veté&m, meee, meee...

Kryetari ia nguli syt&€: "Pérsé€ri u térhoq', mendoi.

keci 1

Pse b&n meee? - e pyeti.
Si pse? Kérkon shok. E kini 1gné fillikat vetém.
Domethéné, duhet béré veté i dyté~?

Doemos. Edhe dru t& ishte do té mé€rzitej vetém, e jo
zotérisé€ suaj. Ne gog e pé&rké&dhelim, por kjo s'mjafton.

Pse nuk ma thoné kété fshataret?

Se u vjen réndé.

Si thithi pé€r té€ fundit heréZ cigaren dhe pasi k&mbeu
disa fjalg g€ s'kishin 1idhje me kecin, Z2ykua u ngrit e tha:

Ja pér kéte efdha, shoku kryetar.

Tek shkallét e hajatit u ndal e iu kthye zagarit, i cili
po i bénté 1lajka.

He, gerrata, qerrata, mban mend atéhere g€ mé& héngre

njé goxha rik&. T& pélqgejné rikat, eh? Shejtan i madh je!
- dhe filloi ta pérkédheléd, ndérsa zagari zuri ta 1l&pi j& me
gjuhén e tij né€ duar. Pastaj iu kthye kryetarit:

dikur.

Ky &shté zagar, e jo si ai mistreci im g& kam patur
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Zbriti shkallét, b&ri ca hapa né rrugicé&n e shtruar me
zhavor dhe u ndal p&€rséri.

- Bre, bre ¢flule! KurrZ s'mé& kané€ paré& syté€ nga kjo
1loj lule! Apo s'paska njé eré!l...

Ne k&té mes nuk dihej se kush bénte mé shumé lajka:
Zykua kryetarit, apo zagari Zykos.

N& atmosferén e ngrohté t& lajkave, Zykua i la lamtumirén
kryetarit dhe mori rrugén andej nga kish ardhur.

Vizitén e papritur t& Zykos, kryetari e krahasoi me até&
rené e bardhé, qé, né kaltérsiné e qiellit duket si njé lule
bore, por kjo mund t& nxihej e té sillte shi, déboré ose
furtuné.

- Ky kec i mallgkuar, s'po rri urté€, - tha me vehte. Dhe
shtoi:. - I duhet véné né vend edhe démi g€ mund t'i k&té&
béré kopshtit té€ Zyko katranit.

Té nesérmen g€ pa gdhiré keci u ther.

Fshatarét, qé e morén k&té veprim si pasojé& e kritikés
sé Zykos, vané e i shté&rnguan doré&n dhe i thané:

, Té lumté& Zyko! Sa mir& ia bére... Paske gend me t&
vérteté guximtar". Hallall té goft€!... Dhe g€ até dité& ia
ngjitén epitetin '"Zyko guximtari®. _

Ata vijuan ta quajné té £illé edhe kur m&suan si

géndronte puna. Edhe sot e k&saj dite, disa, nuk e diné
akoma t& vértetén. '
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NDIZET LLAMPA E DIKURSHME

Atghere uné€ isha nx&nés né& shkollé t& mesme. Nj& kushé-
riri im i largét banonte né nj& nga dhomat e shtépisé soné.
Ish i martuar dhe kish nj& vajz&€ rreth 9 vjeg. Punonte n&
hidrocentralin "Lenin'. Her& pas here kthehej né shté&pi me
xXhaketén e meshint€ hedhur supeve, me ¢izmet e pluhurosura
dhe gjithnj€ me njé& mall e g&zim t& madh ndér sy.

Ai sillte me vete njé hare t& tillé sa shtépia jon& e
vogé€l, hajati, kopshti i vog&l mbuloheshin nga njé drite e
gJjelbér. ME& kujtohet sSe e shtynte portén me gjunjé, ecte
nép€r hajat dhe kur vajza e hollé, e gjatg, sulej drejt tij,
ai hapte krah&t, e pé&rqafonte, e ngrinte hopthi dhe rrotullo-
hej né vend. E shoqgja, e skuqur né fytyré, nga g€ nuk dinte
G'té bénte, l&vizte supin né ményré t& cuditshme dhe geshte
né ményré akoma mé€ t& guditshme. Im at dhe néna, té dy té&
thinjur, géndronin prané e prané€, tundnin kok&n dhe i ndignin
k€to takime me nj& véshtrim ku shprehej njé mir&si féminore.

Nuk di ta shpjegoj pérse k&to takime familjare njer&zish |
t€ thjesht& m& duket sikur ndodhnin vetém n& pranvers. Ndo-
shta nj& parafytyrim i till€ mé& &shté ngulur né kok& nga gé
kush€riri im i larg&€t ish nga ata njeréz t& zakonshém, por qé&
pé€rhapin rreth vetes njé& ndjenjé t& miré tek t& cilst p&rherée
ke déshiré t& mbéshtetesh q& t& rip&rtérihesh. Mjaftonte
prania e tij q&€ né jetZ t& shikoje vetém gjérat .e bukura.

Dhe kjo vinte se né€ dashurin€ e mallin e tij nuk kish asnjée
fije dyshimi, asnj& 1lloj paragjykimi. Egoizmi ish krejt i
huaj pér t& dhe prandaj gé€zimi i bardh& gurgullonte nga té&
gjitha poret e trupit té tij. Nuk bénte gjeste t& rrémbyera,
nuk thé€rriste, nuk geshte me z&, vetém se n& syté e tij
rridhte t&€r€ qielli i lumturis& dhe buzé&geshja ish aq e
kthjellét dhe e bukur, sa té vinte ta pérqafoje até koké me
molléza té& dala e me gropézat e fageve t& mbuluara nga gime
té forta. : ' B :

. Ulej .n€ karrike, mirrte t& bijén né prehér, zgjaste
krahun deri sa cikte supin e s& shoqes dhe me nj& z& t& thellég,
monoton, niste e tregonte historit& e hidrocentralit. Ajo q&
thosh ish e zakonshme, por ményra se si e thoshte dhe vetd
z€ri i tij mé& bindnin g€ jeta e vEshtiré e tunelit ish shumé
mé€ e bukur nga ¢do gjé e bukur g& njihja uné.

Tére genia ime, qé gjente prehje prang tij, u lidh aq
Shumé me t&€, sa pa e kuptuar as veté se si, fillova t'i hyj
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né thellési té& shpirtit dhe té€ zbuloj ¢do luhatje g& ndodhte
atyre kéndeve t&€ fshehta, mbushur me nj& magji t& habitshme.
Késhtu, ndjenja ime e mprehur né€ kulm zbuloi se g&€zimin e tij
di¢ e shtypte. Njéherg&, ndérsa ia kisha ngulur shikimin né

. syté gé€ i shkélgenin, vura re se di¢ dridhej aty, nj& si hije,
fare e lehté. '

- Si thua ti? - mé pyeti.
- Gfare? - e.pyeta i guditur.
Ai mbylli sytZ dhe ahere né€ fytyré i mbeti vetém dhimbja. -

- Kam mbaruar vetém pesé& klasé. Kaq pak gram, pfff...
jané njé€ hig¢. Kurse jeta shket para meje me njé vrull té&
tmershém. Po, mbeté&m pas, vélla, pas... 2gjas duart té
kapem pas bishtit, béj t&€ téra pé€rpjekjet t€ mos i shoh
kurrizin koh&€s, por megjithaté€ nuk mundem t& shpé&toj, mbetem
gjithnjé e mé pas. A e kupton ti sa turp mé& vjen, sa shumé
vuaj dhe sa déshiré& kam t& dal nga kjo gjendje?...

- Ai u pérkul i téri mbi gjunj&, kapi kok&n me duar dhe
vuri gjithé forcat qé ta pérmbante rénkimin q& i dilte copa-
copa, sikur t'i dilte e copézuar dhe e pérgjakur zemra. Nga
q€ nuk dija ¢'té€ b&ja, mbeta i hutuar, i heshtur prané tij.
Kurré né jetén time nuk kam paré njeri t€ vuajé aq shumé.

N& vjeshté& u regjistrua né€ shkollén e nat&s. - Sa heré& g&
vinte tani né€ shté&pi, mbyllej né dhomé dhe q&ndronte i gozh-
duar brenda deri natén von€. Hoqi doré& nga t& gjitha gézimet
e vogla t&€ pérditshme. Nuk shkonte mé& n€ kinema, nuk dilte
t& shetiste me t& shogen e té bijén, nuk bénte vizita. Ai
kérkonte me ¢do kusht ta kapércente prapambetjen. Teté& oré
né dité€ pa lévizur nga karrikja. Po e pérséris: teté€ oré.
Dhe kjo zgjati me muaj té& téré, bile me vite. Asgjé tjetér
nuk t& malléngjen e té trondit kaq shum& se sa kur sheh
njeréz me vullnet t&€ tillé. Por, mé besoni, se e gjithé kjo
lodhje rraskapitése peshonte né genien e tij jo si nj& mundim,
por si nj& mjet g€ e clironte dita-dités nga ankthi. N&é té&
vérteté ai ish shumé mé& i lumtur se uné. Sa herd g&€ kthehesha
natén voné€ nga kinemaja, apo nga mbrémjet e vallézimit, shpesh
shikoja tej perdeve koké&n e tij t&€ pérkulur mbi libra dhe
zbuloja mé me forcé dobésiné time. Dhe, si¢ rrija shtriré
"né shtrat, betohesha se edhe un&, tani e tutje, do t& mbylle-
sha né dhomé& e do té& studjoja, por... mé vjen keq ta them,
nuk e mbaja fjaldn e ahere drita e llamp&s e dhom&€s s& kushé-
ririt, ndezur deri n&€ mesnat&, vinte e pé€rplasej si njé
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- Mblidhe veten, gun, mos u dorézo para nj& fatkeqé&sie
te€ tillé. Njeriut i takon t& kaloj&é drama mé& t& m&dha se kjo.
Pérpara teje shtrihet jeta e madhe. Je 16 vjet m& i ri se
uné€. A e kupton se ¢'pasuri t& jasht&zakonshme ke ndér duar?
Mos i humb k&to vite, jané€ m& t&€ bukurat e nuk do t& kthehen
kurré mé. Ke aq shumé gjéra pér t& beré, sa do t& vije njé
koh€ g€ do t€ gash me ulérima e do t& kafshosh vetveten pa
gjetur ngush&€llim, né qofté se k&to vite nuk i pe€rdor né€ njé
ményré€ t&€ atillé€ g€ mos t& ré&ndo jn€ mbi ndérgjegjen ténde.

Ti je djale i mir€&, i zgjuar dhe do ta kuptosh q& nuk ia vlen
ta shoh€sh fundin e bot&s n&€ humbjen e nj& dashurie t& vogél.
Ha jde v€lla, mblidhe veten! Ka vetém njé gj& s& cilé&s ne
mund t'ia kushtojmé& t&€r& energjité tona, t&re& jetén tons.
Puna... :

--.Kan€ kaluar 20 vjet q& atéhere. Kam koh& q& punoj dhe
flok&t kan& filluar té mé bien. Por edhe tani, pas kag vitesh,
kur mé& q€llon ndonjeheré t&€ mérzitem, né€ pérfytyrimin tim
ndizet llampa e dikurshme e kush&ririt dhe uné ahere pé&rpigem
té dal nga kjo gjendje, duke k&rkuar g€ e nj&jta llampé té&
rrijé e varur edhe mbi koké&n time.
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QYTETI I JUGUT
(Gjirokastra)

Ky ishte nj& gqytet i guditshém, i hedhur si njé guné e
hirte mbi fagen e malit, dhe gjithgka né k&t& qytet ishte e
gurté dhe e forté. Udh&t, muret dhe bile ¢atit& e shté&pive-
ishin t& gurta. ) : :

Ky ishte ndoshta qyteti mé&€ i pjerr&t né bot&€. N& nivelin
e gatisé€ s& njerés shtépi fillonin themelet e tjetré€s dhe ky
ishte ndoshta i vetmi vend né€ bot&€ ku njeriu, po t& rr&€zohej .
né ané t& udhés, né€ vend g€ té binte né hendek, mund t€ binte
mbi ¢atin€ e njé shtépie té larté. K&été gjé&, mé€ miré se
kushdo, e dinin té dehurit.

Ishte me t& vérteté njé qytet shumé i cuditshém. Ti
mund té ecje né rrugé dhe po té doje, mund té€ zgjatje pak
krahun dhe ta vije kapelén ténde mbi majén e njé minareje.

Shumé gjéra k&tu ishin t& pabesueshme dhe shumé gjéra
ishin si né é&ndra.

Ne kete thet linda uné dhe k&tu jetova kur isha i vogél.

SHTEPIA MBI UJRA

Pér jashta nata dimérore kish mbé&shtjellé ¢do gjé me ujra,
mjergull dhe eré& dhe un&, duke futur koké&n né€ jorgan, dégjoja
mbyturazi zhurmén monotone t& pikave t& shiut mbi gatiné€ e
madhe t&€ shtépisé soné.

E mirrja me mend se si pikat e panamurta rrokulliseshin
tani né faget e pjerréta t& gatis&, duke shpejtuar té€ binin
sa mé paré né toké, né€ ményré g&€ pastaj té€ avulloheshin dhe
té ngjiteshin prapé atje lart, né giellin e kalté&r. Ato nuk
e dinin se né strehét e ¢atisé 1 priste njé gracké e panjohur,
gyngji prej llamarine, dhe tamam né gastin kur béheshin gati
té kércenin nga ¢atia né tok&, gjendeshin befas né€ gqyngjin
e ngushté, bashké me mijra e mijra shoqe té€ tjera, Q&€ pyesnin
té frikésuara: 'ku po shkojmé& késhtu, ku po na gojn€?".

Dhe pa e mbledhur veten mir& nga ky vrap i ¢mendur népé€r
qyngjin prej llamarine, binin papritur né njé burg té thellg,
e té errét nén toké, né sterén toné€ té madhe.
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Késhtu merrte fund jeta e lir& dhe e gézuar e pikave té&
shiut. Atje né sterén e errét e té shurdhér, ato do t&
kujtonin pastaj me pik&llim hapé&sirat e bardha giellore, q&
nuk do t'i shihnin mé kurré&, qytetet e guditshém poshté tyre
dhe vet&€timat e bukura e t&€ shkathé&ta. Veté&€m uné ndonjehere
duke luajtur do t'u dérgoja me ané€ t& pasqyrés nj& copé
qiell t& vogél sa nj& pe€llémb&, g€ do t& lodronte nj& copé
her& mbi gjirin e ujit, si njé& kujtim i shkurtdr i qiellit
té madh.- '

Ato do t&€ kalonin shumé dité dhe muaj t& mérzitura atje
posht&, deri sa mamaja ime t'i nxirte me kové, pas shumé
kohe, t€ hutuara e t&€ shushatura nga errésira; dhe t& lante
pastaj me to rrobat tona, shkall&t dhe dyshemet& e Shtépis&.

Por tani p&€r tani ato nuk dinin asgj&. - Tani ato vraponin
t€ré gaz e buj& né€pé€r pllakat e gurta té catisé dhe, duke
dé€gjuar zhurmén e tyre, uné€ u a gaja hallin.

Kur shirat vazhdonin tri-kat&r dité rrjesht, babai e
shk&€puste n€ njé& vend qyngjin, g& stera mos t& mbushej mé
tepé€r se ¢'duhej. Stera ishte shum& e madhe. Ajo shtrihej
pothuaj nén té gjithé€ sipérfaqgen qé zinte shtépia jon&, dhe
né qofté se shpérthente, mund t&€ pérmbytéte n& fillim kubené
dhe pastaj t&€ shkaté&€rronte krejt shtZpiné, sepse gyteti yné
ishte i pjerrét dhe né kété gytet mund t& ndodhte c¢do gj&.

Nj€ naté& dimri me furtuné&, kur mua m& kish dalé gjumi
dhe me kok&n né€n jorgan mundohesha t€ merrja me mend se
¢'ndodhte atje lart mbi gati, dé€gjova hapat e gjyshes dhe
pastaj z€rin e saj nga dhoma tjetér:

- Ngrehuni, ngrehuni, kemi harruar t& heqim qyngjin.
Babai dhe mamaja u ngrité€n menjéheré t& llahtarisur.
Babai vrapoi né€ erré&siré€ népér koridor, hapi dritaren e vogél
t€ goshkut, dhe me nj& shkop té gjaté e ménjanoi qyngjin. U

d€gjua zhurma e ujit qé filloi t& binte né avlli.

Ndérkag, mamaja ndezi llampén me vajguri dhe bashké& me
babaneé dhe me gjyshen zbritén shkalldt. Un&€ u afrova tek
dritarja dhe u mundova t&€ véshtroj pérjashta. Era e pérplaste
shiun me furi pas xhamave dhe mazgallet e vjetra t& shtépisé
rénkonin. ’ '

Nuk m'u durua dhe zbrita shkallét t& shikoj se ¢'b&hej
poshté&€. Ata t&€ tre ishin t&€ shgetésuar dhe nuk mé& vuné re.
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Kishin hequr kapakun e gryké&s s& steré€s dhe po mundoheshin
t& vEshtronin ¢'ndodhte atje brenda. Mamaja mbante llampén
dhe babai vé&shtronte. ‘

Uné ndjeva njé rréngethje né€ trup dhé né shpirt dhe u
kapa pas rrobes s& gjyshes. Ajo m& vuri dor&n né& koké.
Porta e jashtme dhe e brendshme dridheshin nga era.

- G'eshté ky kiamet? - tha gjyshja.

Babai, i p&rkulur i téri, po mundohej t& shikonte brenda
né stere.

- Bjeré njé copé letér! - i tha mamasé.

Mamaja e solli. Babai e mblodhi shuk letr&n, e ndezi
‘dhe e l&shoi né steré. Menjéheré, dégjova mamané q& lesh01
njé klithmé& dhe baban€ g€ u alarmua.

- Ujst &sht& ngjitur gjer te gryka. )
Gjyshja f11101 t& murmuriste njé lutje dhe mua m'u
drodh zemra. - .

- Shpejt, - thirri babai - ndiz fenerin.

Mamaja, dyllé e verdhé, me duar g€ i dridheshin, ndezi
fenerin, ndérsa babai hodhi mushamané e zezé& né kok&, ia mori
fenerin dhe shkoi t&€ hapte portén. Edhe mamaja hodhi njé&
rrobe t& vjetér mbi koké dhe i ra pas.

Gjyshe, ku van& ata? - pyeta i trembur.

Te thérresin gjitonét, - tha gjyshja.

Pse?

Té na ndihmo jné€.

Jasht&, midis zhurmés s& madhe t& shiut u dégjua
mbyturazi njé trokéllimé porte. Pastaj njé& tjetér, nj&
tjetér. .

- Gjyshe, si do na ndihmojn€? - pyeta uné.

- Té pakésojmé ujét, q&€ té mos ket& rrezik.

- Si ta pakésojmé?
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- Ta heqim me kova.

- Un€ u afrova te gryka dhe véshtrova poshtd. Errésirs.
Errésiré dhe frike. - :

- Auu, - thashé& me z& t& &mb&l. Por stera nuk m'u
p€rgjegj. Ishte hera e paré& q& nuk mé& pé€rgjigjej. Uné e
doja shum& ster&n dhe i flisja gjithmoné& gjithfare g jérash
duke u pé€rkulur n€ grykén e saj dhe ajo ishte e gatshme té&
mé pé€rgjigjej me até€ zérin e saj t& zvargur e t& thelld.

= Auu, - thashé€ prapé€, por ajo pérséri heshti. Kjo do
té€ thoshte se ishte egérsuar shumé.

Tani e merrja me mend se si pikat e panumurta t& shiut
po e bashkonin me njera tjetrén zemérimin e tyre, atje poshté&
né steré. Ato t&€ vjetrat, g€ kishin kohé& q& dergjeshin, po
bashkoheshin me t&€ rejat, me pikat e t&rbuara t& furtunés
s€ k&€saj nate dhe digka t& kege donin t& b&nin. - Sa keq qgé&
babai harroi t& hiqte qyngjin. Nuk duhej l&€né€ né asnj&
ményr€ g€ ujrat e furtunés té futeshin né ster&n tone t&
urté dhe’ ta shtynin até& t& ngrinte krye.

Te porta u de€gjua zhurmé dhe hyné njeri pas tjetrit,
t€ lagur qull, Xhexhua, Mane Vocua dhe Nazua, bashké me
nusen e djalit. Pastaj hyri babai dhe pas ti] mamaja, Q&
po dridhej nga té ftohtit. Porta kérciti prapé dhe hyri me
vrap Xhedua me njé kové t& madhe.

Mua m'u hodh zemra p&rpjeté& nga gézimi kur pashé kaqg
njeréz. Kércitén litarét, zinxhiré&t, kovat. M'u duk sikur
ato kova tingé€llonjése po m& hignin nga shpirti frikén e
errét g€ mé€ kish pllakosur. Rrija tek parmaku dhe po vésh-
troja njerézit qé filluan t& punonin me zhurmé&, Mane Vocon e
gjaté e té hollé, me leshrat e thinjura, nusen e bukur t&
djalit té& Nazos q& porsa ish martuar, Xhexhon g& mezi merrte
frymé&. Mane Vocua, Xhexhua dhe Nazua nxirnin kovat njerén
pas tjetr&s ndérsa babai, mamaja dhe nusja e Nazos me Xhedon,
Q€ ishin t&€ rinj e té forté&, i zbraznin kovat tek dera e
avllis&. Jashté shiu vazhdonte t& binte me shtamba dhe her&
pas here ndonjeri thoshte:

- Pupu, ¢'kiamet!
Pas ¢do kove g& derdhej, uné i thoshja ujit me vete:

""ik&, né djall t& vesh, deri sa s'deshe t& rrije né sterén
toné€". Cdo kové ishte mbushur me pika uji t& burgosura dhe
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uné po mendoja se sa miré do t& ishte sikur t& kishte mund&si
té nxireshin n€ fillim pikat mé t& k&qia dhe mé ngatérrestare,
k€shtu q&€ t& paké&€sohej rreziku.

- Eja t& flesh, - mé tha gjyshja.

- Jo, gjyshe, dua té& shikoj.

- Do té ftohesh, - tha babai, - shko t& flesh.

- Po ju pse s'ftoheni?

- Ne punojmé.

Ata k&mbenin njeri tjetrin te gryka e pusit dhe Xhexhua
pyeti: ‘ -

- C'koh& &shté valle?
- Ka kaluar mesnata, - tha babai.

- Po vete t€ ju b&j njé kafe, - tha gjyshja dhe m& mori
me vete. :

Ne po.ngjitnim shkallét kur' u dégjua.porté g€ kérciti.
- Erdhén njer&z t& tjer&, - tha gjyshja. |

- Kush'jané?

- Kushdo q& t& jeté, njeréz t& miré jans.

Uné zgjata kok&€n nga parmaku dhe u mundova t& shoh kush

erdhi, po mé& kot. Koridori ishte gjysmé i erré&t dhe n&pér
muret 1l&€viznin hije t& frikshme me forma t& cuditshme, si

né kllapi.
U ngjité€m n€ katin e treté.

Gjyshja ndezi zjarrin né dhomén e dimrit dhe un& rashé
pér té fjetur. :

- Gjyshe, gjer kur do t&€ punojné ata?
- Me siguri gjer né€ méngjes.

"Jashté& ulurinte furtuna dhe oxhak&t rénkonin ma jé
Gatisé€ si t&€ gjallé dhe tani uné mendoja se si nén themelet
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e shté€pis€ soné€ nuk ishte toka e fort& dhe e sigurté, por
uji i zi dhe i pabes& i sterés.

Xhezvja e kafesé&€ b&nte nj& zhurmé t& k&ndshme dhe mua
mé€ zuri gjumi. B&ra njé gjumé t& shqetésuar, me &ndra t&
. frikshme, népér t&€ cilat vérshonte vazhdimisht uji i errét
dhe kércénonj&€s. Ne iknim prej tij, por ai na ndiqte pas
kudo dhe ne e dinim q& kjo gj& do t& vazhdonte gjithé jetén.

Kur u zgjova, shtépia ishte si e shurdh&r. Babai dhe
mamaja flinin. Un€ u ngrita pa b&ré zhurmé dhe pashé orén.
Ishte 9. Shkova né€ dhomé&n tjetér, por edhe gjyshja flinte.
Ishte her& e par€ g€ t& gjithe flinin né k&t oré&, kurse uns
isha zgjuar. Me siguri ishin lodhur e k&putur gjith& natén.

Furtuna kish pushuar. U afrova tek dritaret e dhomés
s€ madhe dhe vEshtrova pé&rjashta. Qielli ishte i larté& dhe
i ftoht&, mbuluar me re boj& hiri, t& palévizshme. Uji, qe&
gJjaté naté€s u nxuar me kova nga stera, ndoshta tani ishte
avulluar dhe ishte ngjitur atje lart, tek reté dhe g€ andej
véshtronte i mvré€jtur e hijeré&ndé catité e lagura dhe toké&n
e murme. . '

Po shkoj té€ shikoj steré&n, mendova, dhe zbrita shkall&t.
Koridori ishte krejt i lagur. Kovat dhe litaré&t ishin 1&8né
grumbull p&rdhe. Prej tyre koridori dukej akoma m& i heshtur.
U afrova te gryka e sterés, hoga kapakun dhe pé&rkula kokén.

- Auu, - ia b€ra ngadalé sikur kisha friké& mos zgjoj
ndon jé pé&€rbindésh. :

- Auuu, - m'u p€rgjegj stera si me pahir, me nj& z& t&
huaj e té dobé€t. Kjo do té thoshte se asaj i kish dalé& inati,
meg jithé€se jo ploté€sisht, sepse zé€rin e kish mé& t& shurdhdr
dhe mé té&€ thell€e se zakonisht.
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DUKE DALE NGA FEMIJNIA

Ai u duk né€ rrugicén toné€ njé buzé mbrémje. Duhet t&
keté qené fundi i né€ntorit ose fillimi i dhjetorit t& vitit
dyzet e dy. Bénte ftoht& né gqytetin toné€ t& vogél malor. E
solli nje burré i gjaté, i dobét e me ca vetulla té trasha si
strehé&. Ky trokiti n&€ portén e xha Zalos. Se ¢' biseduan
nepe€r dhémbé€ aty te praku. Plaku i dha nj& ¢elé&s, kurse i
gjati i 1l€shoi né doré ca té€ holla. Xha Zalua pastaj u fut
brenda dhe i solli nj& kandil t& ndryshkur t& panjohurit, i
cili rrinte 'pak ménjané dhe s'p&rzihe)j né bisedé€. Pastaj té&
tre shkuan prapa shtépisé€ dhe hapén deré&n e kalbur té ahurit
t€ vjetér prej qerpi¢i, ku mbrémjeve mjaullinin macet e m&ha-
11€s sonég.

I panjohuri do t& banonte aty.

Ne g&€ndruam te goshja e rrugicés deri sa u err. Vetull-
trashi u largua duke hequr zvarré shalét e tij t&€ gjata dhe
ne mundoheshim t&€ merrnim me mend se ¢'bénte i panjohuri aty
brenda. Nuk dé€gjonim asgjé. Shikonim nga e ¢ara e murit dhe
shihnim vetém gjuhézat e vogla e t&€ lodhura t& flakés s&
kandilit. Pastaj ai e zuri brimén me njé rrob& té vjetér,
kurse ne na erdhi turp, sepse menduam se ai e kish kuptuar
gé ne e pérgjonim. U shpérndamé me nj& shqgetésim t& pakup-
tueshém. S'mbanim mend q& ndonj& heré& t& kish ardhur ndomnjé&
i panjohur pé&r t&€ banuar né rrugicén ton&€. Ne na dukej se
sht&pité tona t&€ vjetra ishin ngritur aty g€ nga krijimi i
botés dhe e quanim rrugicén toné si njé familje t& madhe.
Ishim t&€ vegjél dhe na térhiqte e panjohura me misterin e
saj. Na e kishte ndezur k&té&€ d&€shir& sidomos lufta.

Gjumi nuk mé zinte até&€ naté dhe mendoja vetém pé€r até.
C'lshte ky njeri? Pse kishte ardhur? Sa do t& rrinte? Si

do t& sillej me ne? A do ta nxirte dot dimrin né€ até€ ahur
té ftoht&?

Né méng jes, me t'u ngritur, rrémbeva njé copé& buk& dhe
u turra jashté. Por isha i fundit. Malua dhe Higmeti kishin
z€né prité te qoshja.

- E? - i pyeta me padurim.

- Hi¢! - tha tjetri i paké&naqur.

Té tjerét ngritén supet t& mérzitur.
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- Brenda do t& jet&, - tha Malua pastaj, - kycin s'e ka
né porté.

U mbéshteté€m pas murit gé e rrihte dielli dhe prisnim.
- Pas ca kohe vumé re se nga thesi i vjet&r q& zinte dritaren
e ahurit dilte njé tym i lehté si i kaltsr.

-~ Qafsha t& gjith&, brenda &sht&, - tha Kérri. - Po pi
duhan. '

- Si do t& ketg fjetur atje? S'kish as rroba!
- Do jeté mb&shtjellé me pallto e ia ka k&putur gjumit.
- Uné me jorgan e u thava, ti thua me njé pallto...

- Né ahur, kishte ca bar t& mykur, - thashé ung. - Q
kur kishte dhin& xha Zalua. Po i vinte era bajg&.

- Xhaxhai tha se nuk &sht& nga anét tona.
- Po pse nuk del!?
Ai nuk dilte, po edhe ne s'kishim ndérmend t& largoheshim.

Vetém si kishin kaluar nja dy-tri or&, dera e ahurit u
hap dhe ai nxori plehrat me nj& teneqe t& vjetér. Ne mundohe-
shim t& mos na shpétonte asgjé. Mund t& ishte nja tridhjeté
e pesé, dyzet vje¢, me sy té& vegjél bojé hiri, g€ na dukeshin
teé pé€rgjumur, me floké t& shkurtér e té ashpér.

Ai u mbyll p&€rséri brenda dhe até dité€ s'e pamé m&,
ndon€se ndejtém jasht& deri sa u err. Nuk e pamé as t& nesér-
men, as té&€ pasnesérmen.

Si kishin kaluar nja dy-tri javé, Kérri na tha se ai nuk
flinte né ahurin e xha Zalos. Kishte dégjuar t& Jjatin kur i
tregonte xhaxhait. Ai kish dal& at& dit& q& pa gdhiré dhe e
kish paré kur kthehej pé€r né€ ahur. Ne s'e besonim e deshém
ta shikonim me syté tané&. Vendosé&m q& t& nes&rmen t& dilnim
fshehtas q& me t& zbardhur dita. Uné flija n& njé dhomé& me
nénén. Ajo mé& ndjeu kur po hapja derén e s'mé la. T& tjerst
kishin dalé&, por dera e t& panjohurit s'kishte ky¢, domethéné
se ishte brenda. I thamé Kérrit se ishte génjeshtar, por ai
ge i sigurté e s'na u zemérua. Pas nja tri dité€sh ne dolém
pe€rsé€ri heret nga shté&pit&. VYjet s'ishin shuar akoma t& gji-
thé. Dera ishte mbyllur. Vinim vérdalld t& g&€rmuqur nga té&
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ftohtit, hukasnim duart dhe prisnim. Kjo ishte gj&ja mé e
guximshme Q&€ kishim b&r& né jetén toné dhe ne i jepnim réndési
té€ madhe. Megjithaté her& pas here na dukej sikur hapeshin
portat dhe shikonim t& trembur njeri tjetrin. Sikur ta merrnin
vesh prindérit se kishim dalé aq shpejt do t&€ na shqepnin né&
dru e do t&€ na i -b&€nin veshét sa t& gomarit.

- E, - mburrej Kérri, - ju génjeva?

‘Ne s'i pé€rgjigjeshim, veté&€m prisnim me ankth e me friké
duke shtyré ato minuta t&€ gjata e t& lodhshme q& s'kishin t&
sosur. Meé né fund ai u duk nga rruga e kovacé&ve dhe ne u
fshehém. I panjohuri kaloi ngadalZ me duar t& rrasura né
xhepa dhe u mbyll né€ ahurin e tij. Pra ai nuk flinte aty.
Kur dilte? Ku shkonte? Cfaré bénte gjithé€ natén?

Me k&t& kuriozitet t&€ marré ne i kishim gjetfur puné vetes.
Lodrat tona ishin t&€ varféra e na ishin mé€rzitur me koh&. Tani
kishim me se t& merreshim e pérse t& flisnim. Deshém té& shi-
konim kur dilte ai nga ahuri dhe nga shkonte. Por ishte kohé&
lufte e ne s'na linin t&€ dilnim nat&n. Duhej njé rast. E
két€ rast na u desh ta prisnim gjaté. Prindérit e Higmetit
kishin shkuar né fshat se u kishte vdekur nj& kushéri dhe ne’
iu lut&m shumé nénave g€ t€ na linin t&€ flinim até& naté atje.
Nuk di t&€ jem lutur ndonj& her€ aq shumé né jetén time. Mg
né fund u mblodh&m. Po ku té linte gjyshja e Higmetit té&
kapé€rceje prakun! Atéhere bé€mé njé plan. Thamé se do t&
flinim. Gjyshja na shtroi népér minderé dhe fiku fenerin.
Rrinim pothuaj pa marré as frymé dhe prisnim té zinte gjumi
gjyshen. Kur filloi t& gé&rhiste, goditém njeri tjetrin me
bérryl, shkamé nj& nga njé prej rrobave dhe zgjatém kok&n te
dritarja e vogél g€ shikonte nj& pjesé t& rrugicé&s. Kushedi
sa kemi pritur ashtu rrasur njeri pas tjetrit. Ishim xhveshur
e dridheshim nga t& ftohtit. Gjyshja se ¢' tha népér gjumé
"dhe ne i zumé& njeri tjetrit gojén me doré. Heshtnim dhe pris-
nim. Mg né fund ai doli. Né fillim d€gjuam hapat e tij t&
lehté, pastaj njé kollée té thellé g€ mundohej ta mbyste duke
rrasur kokén né€ gjoks midis jaké€s s& ngritur té palltos.

Kaloi si hije dhe mori nga rruga e kovagéve.

- Ju thashé q& nuk fle k&tu?
Kerri e kish zbuluar i pari kété gjé& dhe ne duhet ta
duronim kur mburrej. Duke u zvarritur né€pé€r errégsiré u futém

pérséri nén rroba. Por gjumin toné€ e kishte marré me vete i
panjohuri.
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- Mua mé& duket si i ¢mendur, - tha Higmeti me kok&n né&n
jorgan. '

Ne s'dinim asgj& dhe ia fusnim kot. Dinim vetém g€ nuk
ishte nga anét tona. S'i kishim mé€suar as emrin. S'ia dinin
as t& médhenjté. Ai q& e solli né€ rrugicén toné i kish thén&
njé emé&r xha Zalos, po ky thoshte se e kishte harruar. Até
naté ne i vumé emrin "Njeriu i naté€s'. Késhtu e quajtém nja
dy a tri javé, pastaj ia ndérruam pé€rséri.

Nuk po mé&soheshim dot me praniné€ e tij t&€ mistershme.
C'bénte gjithé€ natén dhe pse nuk dilte dité&n? GC'hante? Si
rronte? Ne ishim fémi j& dhe pér fémijeét vetmia &€shté nj& nga
tmeret e boté&s. Sidoqofté, na ishte mbushur mendja se ai ishte
njé njeri i jasht&zakonshém.

Nj& dité, kur po haja drek&, Higmeti erdhi pa frymé e mé
tha se ai kishte dalé. Thirrém edhe Ké€rrin e Malon e i ramé
pas. Kaluam rrugén e kovagéve, po s'e pamé. Vendosém té&
ndaheshim né katdr rrugicat e ai gé do.ta shihte t& vErsh&-
llente tri heré.

Ecnim dhe prisnim vE€rshé€llimén e shoké&ve, por u takuam
t8 kat&r té trishtuar para hanit t& vjetér, pa ditur nga t'ia
mbanim. Kishim dy muaj g€ e prisnim dhe tani na iku nga duart
ky rast g& na dukej i papé€rséritshém. Aty rrugét shp€rnda-
heshin dhe ne s'e merrnim dot me mend nga mund t'ia kishte
mba jtur. Heshtnim t& pikélluar duke gulcuar e duke l€shuar
shtéllunga avulli nga lodhja.

Papritur ai u shfaq p&rballé nesh. S'e pamé nga doli
ve¢ tek na afrohej ndjemé& té€ skugemi e té€ na priten gjunjét
si fajtoré t& kapur papritur né grack&. Ai na kaloi prané,
gjithnj& i k&rrusur pak, me até fytyrén t€ hequr e t&€ pakup-
tueshme. Na pa me bisht t& syrit e mua m'u duk sikur na
buzgqeshi. Supet e palltos sé vjetér e t&€ zhubrosur ishin
rjepur. E ndogém me sy gjersa u largua ca dhe u nisém pas
tij. Kur po hynte né rrugicé&n toné€ se si ktheu koké&n. Ne
ngrimé. Ai po béhej gjithmoné e m& i pakuptueshém.

Mbas késaj, ndonése rrallé, ai filloi té& dilte ndonjé-
heré edhe ditén, gjithnjé me até€ ecjen e tij si prej té&
sémuri, me cigaren e trashé qé i varej né€ buzé&, me duar té
rrasura né pallton e rjepur dhe me ata syté e hirté, me njé&
véshtrim t& buté. Ne gjithnj& e prisnim dhe e pé€rcillnim si
njé enigmé&. Dikush na tha se i panjohuri ishte nga nj&
krahiné e largét, se kishte vraré diké& dhe kishte ardhur t&
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humbiste andej nga an&t tona. Thoshin se punonte roje nate
diku dhe dit&n fshihej. Ne e besuam k&t& dhe enigma joné
sikur mori nj&é kuptim. Gjersa kishte vraré& njé njeri duhet

té ishte trim. Ne nuk na interesonin shum&€ shkaqet e vras jes,
si¢ nuk u intereso jné femljeve shumé shkage. Filluam ta duam.
Bile nis&m té& ndjejm& edhe njé faré frike e kegardhje se mos

e vrisnin. Méngjeseve, kur e shikonim g& ishte brenda, qeté-
soheshim. Tani edhe rrugica joné kishte marré& njé kuptim
tJeter. Né rrugicén prané€ nesh ishte njé burré, Xhelo e
quanin, g€ kishte rrahur dy pollce dhe kalamajté mburreshin
me t&. Tani kishim dhe ne me se té mburreshim. K&tu gjetém
njé gé€zim t€ papritur féminor, por befas u kujtuam se até e
nd1qn1n dhe u betuam t& mos i tregonim askujt - Betimi ishte:
njé& gé€zim akoma mé€ i madh.

S'e kishim d&gjuar kurré& zé€rin e-tij. Nj& dité e pér-
shéndetém. Ai na buzéqeshi, i p&rkédheli flokét Kérrit, qé&
kishte mé& prané dhe iku. Na u duk se iku me nj& dhlmee.
Ndoshta kishte dhe ai fémi j&.

Lufta vazhdonte. Mé& shumé ajo ndihej maleve, por kishin
filluar aksione edhe né gytet. Thoshin g& i bénin ata té
rezistencés: antifashist&t. Ne s'kishim paré kurré njeréz
t& tilleé. N& kafenend e Tasit u vrané€ dy spiuné. Meé voné u
hodh né& eré postkomanda. Ndaheshin trakte. Ato lexoheshin
kok& mé koke, edhe né rrugicén toné€. Ndaheshin natén. Ne
i gjetém njé méngjes nén praqge. Pastaj filluam t& prisnim
¢do méngjes, por trakte nuk ndaheshin p&€rdité€. Kush i ndante?
Pse natén? Pse kaq fshehur? Prindét na porosisnin pérdité
Q8 té mos flisnim shumé. Na vinte mir€ g€ kishim t& b&€nim
me gjéra té& fshehta g€ duhet t'i ruanim. Vendosé&€m t& pro-
vonim ''Heshtjen' . 5

(Dikush nga ne nj& dité até e quajti ''Heshtje'. Dhe g&
nga e nesérmja ne pyesnim:

- E paté ?Heshtjen"?.
- U kthye "Heshtja'?

I mbeti ky em&r dhe ne na dUREJ se ky ishte emri i ti]
i vértetd dhe s'kishte tjetér q& t'i shkonte m& shumé).

Njé naté, kur mbas rrob&s s& vjetér t& dritares mezi
dallohej drita e zbehté& e kandilit, ne i futém njé trakt
poshté derés dhe vrapuam. U fshehem pas qoshes dhe prlsnlm
me zem&r t& dridhur se ¢do t& ndodhte. Por s'ndodhi asgjé
dhe ne u shp&€rndamé.
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Té nes&€rmen Malua doli t&r&€ turij. I kishte treguar pér
.traktin véllait té& madh, Mug¢it. Ai e kishte rrahur mirs e
miré dhe i kish théné t&€ mos i binim mé€ né& gafé se do t€ na
rrihte edhe ne t& tjergve. :

Ndérsa Malua na tregonte k&to, pamé€ "Heshtjen' g& doli,
por ulé&m kokat t& turpé€ruar dhe dégjonim si ké&rcisnin hapat
e tij mbi débor&. Voné€ até€ naté né€ gqytet u dégjuan krisma.
N& méngjes morém vesh se ishte vraré€ njé oficer madhor.
Prindét na than&€ q& t& mos largoheshim nga rrugica dhe me
té perénduar dielli t&€ mbylleshim né shtépi.

T¢ nesérmen Higmeti na lajméroi se né rrugicé&n toné kish
ardhur njeriu i gjaté g€ kishte sjellé '"'Heshtjen' tek ne. U
mblodhém t&€ gjithé& né& shté€piné& e Higmetit dhe fshehtas t&

t jeréve pé€rgjonim me radh€ nga dritarja, ta shikonim kur té&
dilte. Kaloi shumé koh&, por ai nuk doli dhe ne u kthyem né&
shtépité tona. TE nesérmen Higmeti na tha se as ai s'e
kishte parg& megjithé€se kishte pérgjuar gjer né mesnaté.
Babai kur u kthye tha se kishte par& né€ méng jes njé& palé
gjurmé& té m&dha. Ato nuk ishin té€ "Heshtjes'. Ai e kishte
kémbé&n t€ vogél, si k&mbé fémi je.

Mbas asaj dite ne s'e pamé nja dy javé me radh&. Rrinte
brenda. . Nuk dilte mé as natén. Mos ishte i s&mur&? Po
njerézit tané& ishin t& gjithé€ njeréz t&€ mir&; pse s'k&rkonte
‘ndihm&? : : '

Shpesh né mé&ngjes njerézit shikonin gjurmé t& panjohura
mbi débore. Te ai vinin njer&z natén.

Até€ dimér patém edhe njé dasm&€. Higmeti martonte motrén.
Xha Shabani na ftoi t& gjithé. Jo se do t& bénte kushedi
¢'dasmé&, po rrofté sebepi, té€ mblidheshin. Ai nuk e harroi
as "Hesht jen''. Shkoi ta thérriste veté. . Ne e ndogém. Ai
na ¢fryu, po ne p&€rséri i ramé pas. Trokiti disa her& mbi
derén e mufatur t& ahurit. 'Heshtja' s'b&hej i gjallé.

- O komshi'!

"Hesht ja' hesht&te.

- Jam Shabani more, hape... O komshi!
Ai s'pérgjigje].

- Jam komshi more, dégjon? Té thérres pér dasmé.
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Dera k&rk&lliu pé&rvajshém dhe u hap pak. Por até nuk
e pam&. Shikonim vetém shtéllungat e avujve t&€ frym&marr jes
sé& tij.

- Martoj ¢upén, - tha xha Shabani. -~ Hajde andej nga ne
sonte. Mblidhemi ca njer&z e b&jmé dy-tre sahat muhabet.

Ne prisnim me vesh&t ngritur. Ah sikur t&€ vinte ai!

- Té faleminderit, or mik. Vajza té& trash&gohet, po nuk
vij dot.

- C'egshté ajo? Jemi komshij. Ti, jabanxhi, njeri pa
njeri. Mos té& té vij& zor, hajde.

- Shumé t& faleminderit, po nuk vij dot... Mos ma merr
pér keq, po ashtu e kam hallin. Vajza t& t&€ trashégohet...

Xha Shabani € luti pé&rséri, por '"Heshtja' s'pranonte q&
s'pranonte dhe u mbyll pé€rséri brenda. Xha Shabani ngriti
supet e u kthye i nxehur duke folur me vete.

- Pse nuk erdhi? - thoshte Higmeti i pik&lluar.

- Ka frik&, - thosh Kérri.

- Sa t& trashg e kishte z&rin - tha Malua.

Biseda u pre dhe té gjith€ kujtonim se uné kisha zbuluar
njé gjé té& madhe. Vetém aty na punonte mendja. Filluam t&
nxeheshim me prindét tan€ g€ nuk e kishin marr& nj& heré& né

shtépi, qé bisedonin aq rrall& pé€r t&€ sikur e kishin harruar
fare. _ ‘

- E mo, - tha Kérri, si fajtor, - se mos e kemi ndihmuar
ne'! .

- Q€ nesé&r'! - tha Higmeti.

- Q& nesér! - thashé uneé.

Ne kujtonim se i kuptonim t& gjitha, si¢ kujtojné gjithé
femi jet.

Meqé s'erdhi ai, dasma na dukej njé gj& e koté, e mérzit-
shme dhe pa kuptim. Xha Shabani ca mé voné€ i tha s& shoges:

- bérgoji ca raki dhe pé&r t&€ ngréné edhe atij.
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Na u ndez gjaku nga gejfi se do t& takonim 'Hesht jen'.
Do té& bisedonim me té&. Teze Fizja na dha nj& sahan t& mbuluar
me picetéZ dhe njé shishe raki. I mbante Higmeti. Pasta]
shishen na e dha ne. Ia rrémbenim njeri tjetrit nga duart e
ziheshim kush t'ia jepte. M& né& fund hodhém tek a ¢ift aty
ng mes té rrugés dhe fati ge me Malon. Po sikur t& na fuste
trenda e té na tregonte si e kishte vraré até njeriun? S'i
ishim g&zuar asgjéje mé& shumé se k&saj dé€shire. Ecnim ngadalé
si hajduté dhe mundoheshim t&€ shkelnim mbi tragén e rrahur té&
borgs. Kur iu afruam porté€s, nuk guxonim t&€ trokisnim. Po
sikur t€ mos na e hapte derégn? Ndjenim si na digjej trupi.
Befas dégjuam z&€ra. Pra "Heshtja'™ nuk ishte aq i heshtur dhe
i vetmuar sa mendonim ne. Ata flisnin ngadal&, pé&€shp&€risnin
dhe ne s'kuptonim gjé. GC'té bé€nim? TEr& ai gaz po na kthehej
né dicka té&€ mistershme.

Higmeti trokiti. Z&rat u prené, njerézit lévizén dhe
dicka metalike k&rciti. Po na zinte frika. Higmeti trokiti
pérséri, por asnjé pérgjigje. Shikonim njeri tjetrin.

- Thirri si babai, - i thashé Higmetit.

- O komshi! - thirri me z& t& mekur ai. - Jam djali i
Shabanit q& erdhi qépari.

Njergzit lévizén pérséri. Edhe ajo zhurma metalike u
dégjua pérséri dhe dera u hap pak. Ishte err&€siré€ dhe syté
e hirté& t& '"Heshtjes'™ nuk dalloheshin. Kandili ishte shuar.

- Mg dérgoi babai t& sjell ké&to, - tha Hiqmeti dhe 1
zgjati sahanin. Malua i dha shishen.
‘ - Faleminderit. Po pse kot. Nejse, meq€ i kini t&
dasmés s'po i kthej. Heré tjetér mos mé sillni gj&. Shkoni
tani se do té ftoheni. Uné po flija.

Ai mbylli der&n dhe ne mbetém aty si t&€ ngriré. U kthyem
si t&é shastisur, u mblodhém né& njé goshe té kuzhinés e vrisnim
mend jen té gjenim ¢'bénte "Heshtja' atje me ata njer&zit e
tjerd. DPérse bisedonin? Pse na génjeu e na tha se po flinte?
Kush ishte ai tjetri? Po na turbulloheshin t& téra ato g& di-
nim pér té. GC'ishte né té vérteté ky "Heshtja'™ g€ u fshihej t&
gjithéve dhe t& gjithé sikur e kishin harruar at&?! Voné€ erdhi
Muci né dasmé. Hyri drejt e né€ kuzhiné e filloi t&€ na ngac-
monte. Na pyeste ¢‘'na tha "Heshtja', ¢'po bénte kur shkuam
ne, ¢'mendonim ne pé€r até... Ne flisnim kush e kush mé€ shumé
e as gé na shkonte népér mend t& kuptonim ku e kishte hallin
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Muci. Atij i vinte era raki, por edhe kjo p&€r ne atéhere
s'kishte asnjé réndési, as g€ na shkonte né€ mendje se ai mund
té kish gen& tek '""Heshtja''. ME von€ i1 moré&m vesh té& gjitha.

Pothuaj t€ré até& dimé€r ne u morém me enigmén ¢ 'Heshtjes'.
Herg& e shihnim, heré mbyllej me dité€ e ndonjéherg€ humbiste
gjaté€ e na trishtonte pa masé.

Njé jave t& t&€ré pamé& veté&m drynin e zi mbi derg& dhe
tham& se s'kishim pé€r ta paré mé€. Por njé mé€ngjes, kur po
i humbisnim shpresat, ai doli papritur Kkruspullosur nén
‘pallton e vjetér dhe humbi. Ne e prité€m gjaté&€, por ai s'u
kthye mé, deri at€ nat& té paharruar...

...U tremba népér gjumé€ nga njé gjémim i forté. Pasta]j
u dégjuan pushk&, heré& me batare, her& t& rralla.

- Fli - mé tha babai. - Se ku shtien pértej. Mbuloje
kokén t& mos dégjosh. Fli!

Por até& naté askush nuk flint= né€ rrugicén toné€, né téré
gytetin toné. ’ ‘

Dicka e madhe po digjej. - Flak&t e largéta lé€shonin njé
drité t& cuditshme, nép&r t& cilén pash& babané& me kémishén
dhe benevrekét e bardhé g& iu afrua dritares dhe shikonte
pértej ku ngriheshin flakét. Rré&shqita dhe uné te dritarja
tjetér. Nuk kisha par& kurré& zjarr aq té€ madh, Q€ ndrigonte
téré qytetin. Pastaj dégjova z€ra t&€ ¢jerré dhe krisma q&€ mé
dukej se afroheshin gjithnj&. Babai mbylli dritaren dhe na
shtriu t& gjith& né€ rroba. Hapat, z&rat, krismat afroheshin
gjithnjé. S'i kisha d€gjuar ndonjé heré kaq afér klithmat
ngjethése té luftés. Papritur u b& getési. Vetém reflekset
e flak&ve nxirnin ca gjuh&za t€ holla si gjarpé€rij midis
perdeve. Shikoja si dridheshin, dukeshin e zhdukeshin ato
népér dhomén toné, kur njé e thirrur e disa goditje mbi njé
porté u dégjuan ag prané sa m'u duk sikur gjith¢ka po ndodhte
nén dritaren time. Pastaj u dé€gjuan disa krisma dhe mé voné
asgjé. Gjumi mé& zuri né€ t& zbardhur. Dikush m&€ tundi nga
supet. Uné ké&rceva i trembur. Ishte Kérri.

- E morén.. - tha ai i vrerosur.

- K&?

"Hesht jen', k&? Nuk dégjove ¢'u b€ natén?-

U vesha shpejt e shpejt e vrapova né rrugé. Dera e ahurit
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ishte shpérthyer e flakur tej. Né mes t& ahurit palltua e
murme me supe té rjepur ishte shkelur e bEre shuk. Mbi truall
njolla gjaku e ca gé&zhoja fishek&sh. Pika gjaku edhe né rrugé.
I ndogém ato né heshtje gjer n& rrugén kryesore gé t&€ shpinte
né gendér té& qytetit. Aty na doli pérpara Mugi, na vuri duart
supeve dhe na ktheu. Ai ishte me fytyré té mufatur, i lodhur
e i pagjumé&, i mérzitur.

- Pse nuk erdhe mbrémé né shtépi? - tha Malua. - Néna
qau kur po shtinin.

- Shkoni né sht&pi tani. Mos rrini rrugéve sot. Uné
isha te dajua. :

S'na bénin kémbét. U kishim ngulur syté pikave té kuge
mbi boré dhe ndignim vazhdén e tyre.

- Ai ishte ilegal, - tha Muci.

Megjithése até méng jes e kishim ndjeré kéte, ngritém
syté dhe e pamé té habitur.

- E Kapén t& plagosur réndé. Ndoshta s'ka pér t'u
kthver mé. E shpuné né kuestur&. Po ju mos u trembni.
Shkoni né shtdpi e mos flisni shumé.

Ne u kthyem té& trishtuar. Kur kthyem kokén t& shikonim
Mugin, ai ishte zhdukur. U takuam me t& veté&m pas dy vjeté€sh.

Tére até dité ishim t& mpiré, t&€ dérmuar. Te gjithé ne&
rrugicén toné ishin té& vrerosur. Ate dité e kuptuam se até
askush dhe asnjéherg s'e kishin harruar. Frynte jugé€. Nga
dreka débora filloi té& shkrinte dhe avllité qanin me pika té
médha pér mikun e tyre t&€ natés. Megjithat&, na dukej se
askush nuk mund té vuante sa ne. Ai kishte gené pér ne njé
njeri i ¢uditshé&m dhe na ndizej nganjéheré njé€ shpresé e
papérmba jtur se ai do té kthehej pérséri. Ai ishte shfaqur
papritur dhe e kishte b&ré interesante jetén toné. Na duke]
se s'do mésoheshim kurré me mungesé&€n e tij.

Kur po ngrysej, na thirrén té shkonim n& shtépi, po uné
e Kérri bémé si bémé dhe ndejtém akoma. U ulém e pritnim te
julishtja e vog&l né rrugén e dyganeve. Nga kuestura pé€r né
rrugicén toné duhet ts kaloje patjetér andej. Pritém njé oré.
Ndoshta dy. Diku u dé&gjua fishkéllima e njé bilbili. Rrugét
ishin té zbrazéta e t& heshtura. Me siguri kishin dalé té na
kérkonin. Mbi plepat e vjetér té lulishtes yjet na shikonin
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ftohté, indiferenté e t& pé€rgjumur. Bilbili u dégjua pé€rséri
dhe ne u nisém pér né shtépi. Uné ecja pé€rpara, Kérri mbrapa.
Uné nuk qéndroja ta prisja. Ai nuk shpejtonte t€ mé& arrinte.

Ishim rritur. Nuk deshém t'i shihnim lot&t njeri tjetrit.
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PANTOMIME

Te pé€lgen dhoma? - mé& pyeti portierja.

- Nuk &€shté e keqge.

- Esht€ ca e vogé€l, por nuk kemi dhomé tjet&r teke.
- E kuptoj.

_ Ajo doli nga dhoma. Uné nisa t& rregulloj plackat. Do
t€ rrija dy-tre muaj né até gytet pé&r té& véné né skené nj&
shfagje dhe kisha marré shumé placka. Vura kostumin e ké&mi-
shat né raft, kurse mbi komodin e mbi tryez€ rrjeshtova librat,
fletoret dhe shahun e vogé&l. N& sirtarin e komodinit vura
xhezven, dy qeska me kafe e sheger .dhe nj& shishe me alkool.

Nga dritarja dukej nj& pjes& e qytetit g& nuk e njihja.
Kisha qen&€ disa heré né qytet, por até lagje nuk e kisha parg
kurré€. "Kjo €shté& fytyra e fshehur e h&nés', mendova dhe vura
buzé€n né gaz pér k&té krahasim. '

Provat me trupén do t'i filloja pas dy dit&€sh. Até&
mbrémje isha i lir&. T& nesérmen mund t& b&ja ndonjé takim
me trupé€n pé€r t'u njohur.

Ndeza njé€ cigare dhe géndrova para dritares s& hapur.
Dielli kishte per&nduar prapa kodrave t&€ gytetit. Lagja q&
shtrihej pas hotelit kishte sht&pi t& vogla, shumica t& ulta,
njé kati, me oborre katrore.. Duke i paré& nga kati i tret&

i hotelit, m& dukeshin si sht&pi kukllash. Nj& rrugé e shtruar
' me kalldrém e ndante gati mes pé&rmes téré lagjen; anash ngrihe-
shin shtyllat e elektrikut prané dyerve t& m&dha shumica e té
cilave kishin nga nj& gur t€ madh ndané. Kishte pak peme.
Dukej lagje e qet&€. Nuk dégjoheshin thirrje fémijésh as

ndon jé zhurmé tjet&r. Ajo vinte pas sheshit kryesor, por

dukej si njé lagje periferie.

Shiko ja sht&€pité&, oborret, rrugé&n me kalldrém dhe mendo ja:
ky &€shté sfondi q& do t& shoh pér dy-tre muaj ¢do dit&, ¢do
naté. Keété€ lagje do té€ shoh duke u zgjuar né€ méngjes, duke
dremitur pasditeve t& gjata me diell, duke fjetur ¢do naté me
ato drita t& vogla Q€ do t& ndizen e pastaj do t& shuhen nj&
nga njé si njé grusht buburrecash t& shpé&rndara aty-kétu.

Thithja cigaren dhe mendoja: Gfaré& njeré&zish banojné
aty, me ¢'pun€ merren? Ja, ¢'é€shté& ai burré q& po punon né
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oborr me lopaté? Po ajo grua gé nden rrobat né€ litar si
quhet, sa fémijé ka, a punon? Sa vjece Eshté ajo plaka g&
rri né até dritaren e vogé&€l me faget mb&shtetur né€ mes té&
p€llémbéve?

E kam zakon t& marr me mend jetén e njerézve gé€ nuk 1
njoh e me té cilét takohem p&€r heré& t& paré€. Kjo m& ndodh
edhe kur udh&toj dhe pyes pareshtur veten pé€r udhétarét gé
kam prané ose pé&rballé, kur jam né€ ndonjé dasm&, kur shkoj
né teatdr, kur ha né restorant. Eshté gjé interesante dhe
e dobishme té mendosh dhe t& pérfytyrosh jetén e njerézve t&
tjere.

_ Né mes t& shtépive g& ishin né até lagje, mé€ t&€rhoqi
vemend jen njera: ishte e vogél, megjith€se me dy kate, por
kishte nga njé dhomé& né& ¢do kat. Muret i kishte boj& tré&nda-
fili g€ binin menjéheré né€ sy dhe kishte nga dy dritare né&

cdo kat. Pse m& térhogi vemendjen mé€ shumé€? Prej ngjyrés

s& mureve apo pse ndodhej mé afér hotelit dhe un€ mund ta
véshtroja mé miré se té€ tjerat? Nuk e di. Né katin e paré
ishte kuzhina, se nga dera e hapur shikoja nj&€ sobé& té& vjetér,
kurse lart ishte dhoma e gjumit me nj& shtrat t&€ madh martese
e me njé raft q& zinte thuajse téré fagen e murit. N njerén
nga dritaret e katit t& sip&€rm rrinte njé grua. Ajo nuk duke]
e geté&. Shikonte pérreth, nganjéher& ngrihej, ecte né€pér
dhom& e prapé vinte e géndronte né dritare. Ndoshta priste
dik&. Ndoshta kishte ndonjé hall, ndoshta... "

Shiko ja pérreth, véshtroja me vemendje ndonj& hollési t&
shtépive té tjera apo té lagjes e pastaj vEshtrimi prapé
géndronte tek shtépia e vogél dykat&she me muret boj& trénda-
fili, me shtratin e madh t& martesés, me raftin Q€ zinte t&ré&
fagen e murit.

Ja, tani gruaja nuk lévizte mé& n€pér dhom&€. Dukej mé e
getd. Duart i kishte mbéshtetur mbi parvaz. Nuk ia dalloja
miré tiparet se kishte nisur t& errej. ME dukej e bukur dhe
e re. Ndoshta nuk ishte e till&, por mua ashtu mé duke].
Kishte veshur njé fustan té& gjaté, dyngjyrésh, pak t& gj&ré
pér trupin e saj té hajthém e t& gjaté. Flok&t i binin mbi
supet e ngusht&, té dendur, té buté.

Cila ishte ajo grua? Ku punonte? A kishte fémijeé?
Cfaré po mendonte até gast? Sig dukej ishte e shqgeté&suar,
priste ndonjé&€ njeri apo ndoshta...

Trokiti dera e dhomés sime. Ishte prapé€ portierja plake.
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~  Telefonuan nga teatri. Pyet&n pé€r ju dhe mé thané q&
po- t€ keni mundési t& shkoni né teatdr se ju pret drejtori .

- Mirg.

- Si ju duket dhoma? Eshté& ca e vogé€l, po nuk kemi dhomé&
tjetér teke.

[y

- Nuk prish puné&.

Gargafét i kam ndé&rruar.
- Faleminderit.

U ktheva né€ dritare. Gjaté mungesé€s sime, gruaja ishte
ngritur n€ kémbé dhe bisedonte me njé djal€ nja dhjeté vjec
g€ rrinte né oborr. Ai di¢ i thoshte. Ajo tundte koké&n dhe
rrallé pé€rgjigjej. U hap porta e shté€pis€ dhe hyri njé burre
i shkurtér me bereté t& zez&. Djali foli ca fjale me t& por-
‘'saardhurin dhe doli me vrap nga Sht&€pia. Burri u ngjit lart
pérmes nj&€ shkalle prej druri. Ajo u largua nga dritarja.
Ai hyri ng dhom& dhe hodhi beret&n mbi shtrat. M'u duk se dig
folén pa u shikuar né sy. Pastaj ai doli né-dritare. Ishte
mé i shkurt€r se ajo. Fytyrén e kishte t& gjaté dhe t& murme.
M'u duk i ngrysur. Ai fliste pareshtur dhe lévizte duart.
Ajo dégjonte dhe i pérgjigjej né té rralls.

Cfarg i thoshte ai? Kush ishte? Ma mori mendja q& do
té€ ishte burri i saj. Por p&r cfaré flisnin? Ngan jéheré mé&
dukej si nj& bisedé e zakonshme né& mes burrit e gruas, nganjé-
heré& mé&€ dukej sikur ata bisedonin p€r digcka t& réndésishme.
Por nuk mund t&€ ngulja k&émbé se cili variant ishte ai i vérte-
ti. Ishte e v&shtiré ta kupto je até pantomimé g& zhvillohe]
né€ shté€piné€ me mure bojé tréndafili.

Burri i ktheu shpinén dritares. Edhe ajo kishte l&vizur
nga vendi. Nga supet e kuptova se ai prapé€ po fliste. Shikoja
shpinén e burrit dhe sip&r saj kokén e gruas. Dukej njé gj&
shumé e quditshme: njé shpin& burri me njé€ kok& gruaje pérsi-
pér t&€ vendosur nga ana e kundé&rt.

Papritmas, ai u kthye dhe mbylli dritaren. U zhduké&n t&
dy pas perdeve t& trasha. U duk sikur mbi pantomimén e tyre
ra sipari. Mbeti e hapur dritarja tjeter. Pértej saj dukej
shtrati i madh i martesé&s dhe mbi t& bereta e zezs e burrit
Q€ ngjante si njé& mace g& flinte aty e mbledhur kutullac.

Dola né€ gqytet. Drejtorin e teatrit e gjeta n& zyré.
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Nisém t& bisedojmé pér shfaqjen g€ do t& vija me trupén e
tyre, p€r ndarjen e roleve, piktorin e shfaqgjes, pér orarin
e afatin e premieré€s. :

Pastaj u ngritém dhe dolém né& qytet. Darkén e h€ngrém
bashké né hotelin e ri t& turizmit.

U ktheva voné né hotelin tim. Shkova para dritares dhe
pashé lagjen. M'u duk sikur pash& dicka tjetér, krejt té
ndryshme me até g& kisha par& pasdite. Sa nd&€rrojné€ gjérat
kur i sheh diten dhe kur i sheh natén. Kishte pak drita t&
ndezura. Vet&m rruga ishte e ndriguar dhe nga shtyllat derdhej
njé drité e bardhé mbi gurét e kalldrémit, mbi portat e m&dha
dhe gurét e bardh& gé ngriheshin ndang€ tyre.

Né fillim nuk e gjeta sht&piné me muret bojé tréndafili.
M'u duk sikur e kishte pérpiré& errésira. Pastaj m'u kujtua
pozicioni i sakt&. Ja ku ishte. Dritat ishin té shuara.
Perdet té léshuara. Diku nj& radio e ndezur transmetonte
koncert pér violiné e orkestér t& Mozartit. Poshté, né
pasticeriné q& ndodhej né& katin e paré t& hotelit, d&gjohej
uturima ritmike e frigoriferit. '

U cvesha dhe zura t& lexoj. Frigoriferi pushoi. Radioja
vazhdonte t& jipte koncertin e Mozartit. U ngrita té& shuaj
dritén. Hodha edhe njé heré€ syté pértej dritares. Lagja
ishte e geté. Dritat e tjera ishin shuar. Ndrigonin vetém
llampat e rrugés qé hidhnin drité mbi kalldr&m dhe mbi gurét
e bardhé ndané portave t& médha.

Disa dité me radhé nuk vura re asgjé té& vecanté né€ shté-
piné dykatéshe. Gruaja zgjohe] shpejt, rregullonte shtratin,
fshinte dhomat e oborrin dhe hynte né kuzhiné e bé&nte gjellé.
Me sa dukej ajo nuk pushonte 'se téré ditén e shikoja q& sillej
népér shtépi. . .

Uné kisha nisur punén. Né fillim e pata té véshtiré

pasi punoja me aktoré& gé nuk i njihja miré dhe ata kishin
véshtirési sa té mésoheshin me stilin e punés gé pérdorja

uné gjaté zbérthimit t& pjesés né€ tavoliné. Puna ecte me zor.
dhe pér disa dité m'u desh té punoja shumé&, t&€ gé€ndroja gjate
né studio pér t'u pregatitur, p€r t&€ b€ré& individuale me disa
aktoré. Kur kthehesha né hotel, lagja ishte e fjetur, ajo
shtépi i kishte dritat t& shuara dhe perdet t& ulura.

M&é voné puna nisi t& mé& shkojé mé mir&. Mora frymé i

lehtésuar. Kisha mé shumé kohé té lexoj, té njihem me gqytetin
e njerézit e tij dhe t€ q€ndroj né dritaren e dhomés s& hotelit
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Nj&€ pasdite - ka gené& e shtuné - nuk kisha puné né
teatér, pasi trupa né darké kishte shfagje. Pushova, pastaj
u ngrita dhe duke u shtriqur dola né& dritare. Ndeza nj&
cigare dhe u mb&shteta né& parvaz. Tani lagjen e njihja miré.
Mad je edhe njé pjesé t& banoréve t& saj. E dija edhe sa
femij& kishin disa prej familjeve. Si zakonisht v&shtrimi
im gé€ndroi mbi shtépiné me muret bojé& tréndafili. Nuk vura
re asgjé té vecanté. Kisha Pé€rshtypjen - nuk e di sa e drejté
ishte kjo - se digka 'nuk shkonte mird n& ats familje t& vogel.
Ai ¢ift nuk ishte i lumtur. Vuanin t& dy. Sidomos gruaja q&
rrinte t€ré& ditégn e mbyllur. Nuk e di, mbase ajo edhe dilte
kur un€ nuk isha né hotel, por sa koh& g€ uné shikoja ate
sht€pi, gjithnj& e gjeja aty me até fustanin dyng jyrésh, q&

i rrinte pak i gj&ré. '

AT€ tE€ shtuné€ né€ fillim m'u duk sikur gjithgcka shkonte
si dit&t tjera. Burri ishte shtriré ng shtrat dhe flinte.
Beretén e kishte vé&né mbi fytyre q& t'i priste drité&n. Gruaja
ishte duke fshir& oborrin. Uné ndigja lévizjet e saja t€ nga-
dalta, t€ geta, por né t& nj&jtén kohs t& vendosura. Papritmas
i shogi u ngrit shesh mbi shtratin e madh dhe thirri. Pasta]
doli n& dritare. I foli dicka me t& egé€r. Ajo shtérngoi
.fshesén ndér duar dhe Qéndroi si e ngriré. Ai vazhdoi t&
flasé duke 1l&vizur duart. Dukej i zeméruar. Ajo nuk e ngriti
kokén pér ta shikuar.

Gruaja la fshesén e hyri n& kuzhiné. Doli me njé goté
uje té€ vendosur mbi nj& tabaka. Ngjiti ngadald shkallst dhe
iu afrua t& shogit. Ai mori gotén dhe e vuri né buzs. Pastaj
me njé l€vizje t& papritur e hogi dhe ia flaku ujét né fytyré
gruas. Ajo nuk 1l&vizi, e shikoi ndérsa ujét i rridhte nga
Syté, nga mollézat, nga goja. Ai vuri gotén mbi tabaka, mori .
beret&n dhe doli nga shtépia duke p€rplasur portén. :

Ajo gé€ndroi disa ¢aste pa luajtur nga vendi. U kthye
nga dritarja dhe me kurrizin e dorés fshiu ujét nga fytyra.
Qéndronte si e ngurt&suar.

G'kishte ngjaré? Pse ia flaku ujét né fytyré i shogi?.
Pse i thirri dhe e shau nga dritarja ng sa ajo pastronte
oborrin? Ndoshta pse ajo po i prishte qetésiné e gjumit apo
pse i vonoi gotén me ujé? Ky mund t& ishte interpretimi mé
i sakté i asaj pantomime q& u zhvillua até pasdite né shté-

piné me muret boj& tréndafili t& asaj lagjeje té& qets.

Trokiti porta. Ajo u shkund gati e trembur. Zbriti’
poshté€. 1Ishin dy gra. ©P&r heré t& paré shikoja njeréz q&
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hynin né sht&€pin€ e saj. Morén nga nj& karrigé dhe u ulén t&
trija né& oborr. Bisedonin get&sisht. Gruaja me fustanin
dyngjyrésh fliste pak. Njera nga dy grat&, njé grua pak e

ng jallur fliste pareshtur dhe shpesh geshte duke ngritur koké&n
lart. Tjetra ishte mé e moshuar dhe fliste mé& rralld. Sido-
qofté dukej se ato bisedonin pér t€ zonjé&n e sht&pisé& dhe vija
re g€ i drejtoheshin asaj dhe prisnin pé€rgjegje pé&r ndonj&
pyetje qé i bé&nin.

' Pas disa dit&€sh, u ktheva né hotel dhe nisa t& rruhem,
se né€ méngjes isha ngritur voné. Duke zbutur faget, pashg
shté€piné e tyre. Nuk pash€ njeri. Gruaja nuk ishte aty.

Kjo gjé& ndodhte pér heré t& par&. Pastaj u hap porta e
oborrit. Nuk ishte i shoqi. Ishte ajo. Mbante ndé&r duar
nje& canté t€ vjetér n€ t&€ cilén si¢ duket kishte marré drekén
me vete. Apo kishte gené€ n& pazar? N& até or&? Mundet g&
ajo t& kishte hyré& né puné. '

Po, po, kishte hyré€ n& puné. Pas disa ditésh u binda
p€r k&té€: e pash€ po né até oré duke u kthyer me até canté
né dor&. Ku kishte nisur puné€? Nisa té€ kaloj népér mend
- gqendrat e médha t€ punés g€ ishin né€ gytet.

Hyrja né puné nuk m'u duk se solli ndonj& ndryshim t&
ndjeshém né€ jetén e saj, sidomos né marrédhé&€niet me burrin.
Jeta né at& shtépi vazhdonte gjithnj& si pé€rpara. I shoqi
vinte pas saj, hynte né dhomé&, hidhte bereté&n mbi shtrat dhe
ose shtrihej té flinte ose dilte e rrinte né€ dritare. Ajo
b&nte punét. Pastaj ai zgjohej. Ajo i bénte kafené dhe
prapé zbriste poshté. Ai vinte beretén dhe pa folur njeri
me tjetrin, qé€ndronin disa gaste ashtu t&€ ndaré - njeri poshté
dhe tjetri lart n€ dritare. Pastaj ai dilte nga shté&pia,
kurse ajo rrinte vetém t&€ré& pasditen.

Pas ndonjé jave ai po flinte. Ajo lante teshat né nj&
govaté né mes té oborrit. Ai u zgjua dhe doli né dritare.
Di¢ i thirri duke i folur me inat. Ajo nuk ktheu kokén.
Atéhere ai zbriti poshté&€ dhe hyri né kuzhin&. Nga dera e
hapur e pashé g& piu njé goté ujé. Kur doli nga kuzhina
géndroi para saj dhe di¢ i tha duke iu k&rc&nuar. Ajo vazhdoi
té lajé e heshtur, e geté. . Ai goditi me shkelm njé kové plot
me ujé, pastaj me hap té shpejté doli nga shté&pia.

Pantomimén e asaj pasditeje e kuptova miré. Sig¢ duket
ai i ké&rkoi njé goté ujeé, por ajo nuk ia solli dhe pé&r heré
té paré né jeté€ t€ saj e kundérshtoi. Ai nuk pati ¢'té bé&jé
dhe zbriti posht& e mbushi veté&. Pse ta fsheh, kjo gj& mé&
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g€zoi pasi tregonte se tek ajo grua e thjeshtZ po ndodhte nj&
metamorfozé; ajo po afirmonte personalitetin e saj.

Nj& naté u ktheva voné nga provat. Isha lodhur. Kishim
nisur t&€ hedhim né mizansené& pjesén e paré té shfagjes. Duke
hequr xhaketé&€n, hodha syté€ nga lagja e geté&. Jo vetém mé&
ishte b&€ré& zakon njé& veprim i till&, po ndjeja k&naqé€si t&
véshtroja até€ vend té bukur, me ato shtépi t& vogla, t& pastra,
me até rrugén me kalldr&m g€ e ndrigonin dritat. Diku larg
béhej nj& dasmé& dhe dé€gjoja piskamé&n e njé klarinete. Nga
pastigeria vinte zukatja e frigoriferit.

Pér cudi sht€pia me muret bojé tréndafili e kishte t&
ndezur dritén e katit t€ sip&€rm. Net&t ishin t& nxehta dhe
né lagje thuajse t& gjithé€ flinin me dritare t&€ hapura.

Pash€ gruan g€ ishte shtriré& né shtrat e po flinte. Pjesa
tjetér e shtratit ishte e zbrazur. Ajo ishte kthyer né€ njé
krah dhe flokét e gjaté ishin shpé&rndaré n& jastékun e bardhs.

U hap porta e shté€pis€ dhe hyri i shoqi. Nga ményra si
ecte e kuptova se kishte piré. Nuk €shté puna se i merreshin
k€mbét, por 1l€vizjet i kishte t& kontraktuara dhe gjymtyrét
t€ mpira. Hyri né€ dhom&n e gjumit dhe si zakonisht hodhi
bereté€n mbi shtrat. Beri disa hapa népér dhomé dhe shkoi e
u ul n€ njé& karrigé€ prané raftit. Q&ndroi mé& k&mbé t& hapura,
kokén mbé&€shtetur né€ shpinzén e karrigé€s dhe me duar t& 1lé-
shuara anash, pa jeté. Gruaja nuk l&vizi fare. Ai i foli.
Ajo nuk iu pé€rgjigj. Isha i bindur se ajo nuk flinte.

Papritmas ai u ngrit ose mé miré k&rceu né kémb& si ta
kishte shtyré njé susté e padukshme. Shkoi prané gruas sé&
shtriré€. Zgjati duart drejt saj. Ajo i ktheu shpinén. Ai
i zuri flok&t, i shtérngoi. Ajo prapé nuk lévizi. Ai ia
mbajti p&€r nj& kohé flokét t& shtérnguar pastaj shkoi e fiku
dritén.

Uné€ qgé€ndrova aty pa luajtur nga vendi. Mendoja pér
dramé&€n g€ luhej ¢do dité& né€ shté€piné€ me muret boj& tréndafili.
Pérsérita me mend pantomimé€n e gjaté q&€ ishte zhvilluar per
nj& muaj e gjysmé para syve té€ mi. Solla ndérmend disa epi-
sode t&€ réndésishme té€ asaj pantomime, i lidha njera me tje-
trén si gurét e njé mozaiku dhe kuptova shumé gjéra; e kisha
tashmé t& garté tablloné e atij ¢ifti q& nuk shkonin miré
njeri me tjetrin.

Pregatitja e shfagjes s& re shkonte miré. Kisha hedhur
né skené edhe pjesé€n e dyté dhe s& shpejti do té lidhja dy
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pjesét. MendOJa g€ pas njé€ jave té béja provén e pergjlthshme
dhe pastaj premierén. Ishin dit& dhe neté€ pune intensive.

Disa dité& nuk pashé asgjé t& veganté tek shtépia dyka-
teéshe. Kur zgjohesha né méngjes, burré e grua kishin shkuar
ng pun€. N& drek& kur shkoja p€r pak kohé né hotel, i ShlkOJa
gé ktheheshin nga puna. Nuk flisnin thuajse fare me njeri
tjetrin, por ai flinte, kurse ajo bénte puné€t. Uné& shkoja n&
prova dhe kur kthehesha nat&n, shté&pia i kishte dritat té&
shuara. Edhe lagja ishte e qeté. Veté&m elektrik&t rrugés
1€éshonin drit€ mbi kalldrém, mbi muret dhe mbi guré&t e bardhg
g€ ngriheshin ndané€ dyerve té& médha.

Prova e pérgjithshme shkoi miré€. Késhilli artistik e
aprovoi shfagjen dhe kishte pak vrejtje. U vendos q& t&
dielén té jipej premiera. Vendosa q& t& hé&nén té largohesha
nga qyteti, se mé€ priste trupa ime p&€r té€ nisur njé shfaqgje
te re.

‘ T diel€n geshé i liré. Béra disa vrejtje, dhashé
porosité pér premierén dhe ndryshova dritat n& njé skené.
Isha i emocionuar dhe nuk shkova fare né hotel. Héngra drek&
dhe u solla ca koh& rrugéve. Pasta]j shkova né teatér. :

Premiera u prit mirg&. Publiku e ndoqi me interes. Uné&
isha gjithnj& i emocionuar, megjithé&se dija se puna kishte
vajtur mir&. Pas shfagjes shkuam tZ gjithé& aktor&t e shok&t
e tjeré té teatrit né klubin e pallatit t& kulturé&s dhe pimé
nga njé birré edhe pé€r premieré&n edhe pé€r largimin tim.

U ktheva né€ hotel pas orés njémbédhjeté&. Futa n& valixhe
plackat dhe librat. Gjumé€ nuk kisha: Shkova para dritares.
Pashé lagjen. Ishte hera e fundit q&€ e shihja natén. Mé erdhi
keq. Ndjeva se po ndahesha nga dicka gq&€ vé&rtet kishte hyré
voné né jetén time, por mé& ishte béré e afért, e dashur. Ajo
gjaté mé shumé se dy muajve mé€ kishte p&rftuar ndjenja e
mendime nga mé t&€ ndryshmet. Kryesisht ajo ndodhte prej asaj
shtépie dykatéshe me muret bojé tréndafili dhe prej jetés sé&
atij ¢ifti g€ mé kishin t&€rhequr agq shumé duke mé beré té&
mendohem gjaté p&€r t& kuptuar pantomimén e tyre.

E kalova shikimin nga nj€ shtépi né€ tjetrén, nga oborret,
nga rruga me kalldrém, nga gurét e bardh€ ndané dyerve dhe
pastaj syté€ géndruan tek shtépia g€ e njihja aq mirg. Po
¢'éshté késhtu... Aty ishin ndezur t&€ gjitha dritat. Ishte
gati mesnaté dhe ajo shtépi ishte e zgjuar. Po, po, drité
poshté dhe lart. N kuzhiné& ishin tre burra bashké me té
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shogin t€ ulur rreth njé& tryeze. Sic duket po pinin. Lart,
né dritare rrinte gruaja dhe shikonte natén mb&€shtetur né&’
parvazin e dritares.

Burrat poshté pinin e geshnin. I shoqgi doli n& oborr
dhe i thirri. Ajo n€ fillim nuk iu p€rgjigj pastaj me 1lévizje
té ngadalta zbriti posht& dhe hyri n& kuzhiné€. U shtroi digka
dhe pa shikuar asnjerin u ngjit prapé€ lart. Burrat heshté&n.
I shogi e ndjeu veten ngushté. Doli n&€ oborr dhe prapé thirri.
Késaj here ajo nuk iu pe&rgjigj dhe nuk 1l&€vizi nga vendi. Ai
vazhdoi té& flas€ dhe té tund&€ duart. Ajo gé&€ndronte si nj&
statujé prané dritares, duke shikuar natén.

Pas pak burrat u ngritén. I shoqi i p&rcolli, mbylli
derén dhe u ngjit menjéheré lart. Filluan t€ grinden. ' N&
fillim foli vet&m ai. Gruaja nuk iu p€rgjigj. Pastaj ajo
nisi té flas&é. Kjo gj& e inatosi mé& keq té shogin. Ai iu
afrua dhe e g&€lloi me shuplaké. Ajo u shtri pé€rmbys mbi shtrat
dhe flok&t iu p&rhapén mbi carcafét e bardh&. Ai shkoi, e zuri
pér flokésh dhe e goditi. At&here ajo u ngrit, e shtyu burrin
dhe me hap té& vendosur doli nga dhoma. Z2Zbriti shkallét dhe
iu afrua derés sé& oborrit. I shogi e ndogqi. Ajo desh té&
hapé derén, ai e shtyu, duke e z&né€ pé€r supesh. Ajo u pé€rpog
t& shk&putet, por nuk ia arriti. Ai e shtérngonte fort.

Gruaja i ktheu shpinén derés dhe u ngjit lart me hap t€ nga-
dalshém. Burri i shkoi pas. Por ajo nuk u shtri né shtrat.
E léshoi veten pa fuqi mbi karrigé dhe mbuloi fytyrén me duar.
I shogi géndroi né mes t& dhomés, e shikoi pastaj fiku drité&n.

Até naté mé& mori gjumi voné. Sillja ndérmend premierén,
pritjen gq& i béri publiku shfaqjes dhe njékohé€sisht né€ kéto
mendime pZrzihej edhe mendimi i atij ¢ifti q& banonte né
shtéping me muret bo jé tréndafili dhe sidomos ngjarja e asaj
nate.

Nuk e di sa ka gené ora kur mé zuri gjumi. U zgjova
voné. Pash& orén. Autobusi nisej pas njé ore. Kisha disa
placka pa rregulluar dhe duhet t& paguaja hotelin.

U ngrita me njé frymé& dhe pa humbur koh& futa plagkat
e fundit né valixhe duke shikuar né raft, né komodin mos
kisha harruar gjé&.

Duke veshur xhaketé&n hodha pér heré té fundit syté nga
lagja. Ajo ishte e geté. Dielli derdhej mbi pullaze, oborre
dhe mbi kalldrémin e rrugés. Shté€pia dykat€she ishte e hesh-
tur, e zbrazur. Ata kishin shkuar né puneé.
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Posht€ mé€ prisnin disa aktorg dhe drejtori i teatrit.

~ Keni koh& - mé tha njeri prej tyre duke m& pard g&
nxitohesha.

- Nuk niset né orén teté autobusi?

- Po. Tani &sht& teté pa njézet. Ja, ku &shté agjencia
dy hapa.

?

Filluam t€ ecim pa u ngutur. Papritmas gé&ndrova sikur
‘t€ mé& kishte goditur njeri. Para meje ishte ajo gruaja q& -
banonte né€ shté&€pin€ dykatéshe. Po, ajo ishte. E njihja nga
t€ ecurit, nga fustani dyngjyrésh, nga ményra si i krihte
flok&t, nga canta & mbante ndér duar. Ajo ecte para meje me
hap t& shpejté, t& vendosur, pa kthyer kok&n anash.

Papritmas ajo g&€ndroi. U mendua njé& ¢ast, vetém nj&
cast dhe pastaj ktheu rrugé dhe hyri né€ njé ndértesé t& madhe.

- Cfaré eshté k&tu? - pyeta.

- Gjykata e rrethit - m'u p&€rgjigjén.
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KUNDERAJRORI I VJETER

Ngan jeheré&, qyteti yné boshatisej papritur. Italianst
€ zbraznin brenda nj& nate, grek&ét s'dihet p€r ¢'arésye nuk
hynin kurse luft&tarét e lirisé ishin akoma shumé& larg, né&
male. Kéto ishin dité& t& cuditshme, me nj& fytyré t& pasi-
gurté, té ftohté dhe kurioze.

Né qytet nuk dukeshin mé uniformat e gjelbra apo kaki,
as karrot dhe autoblindat n& fund t& xhadesé. Vetém nje gjé
nuk ndryshonte: Kundérajrori i vjet&r né€ maj& t& kalass.
Kur n& qytet ishin italian&t, kundérajrori g&llonte aeroplanét
grek&, dhe kur né€ gqytet hynin grek&rit, ai g&llonte aeroplanét
italiang€. Zbrazja e gytetit b&hej shumé shpe jt e me rrémujé
té madhe, k&€shtu g&, me sa duket, secila pald e kishte t& v&sh-
tiré ta zbriste topin e vjetér e t& rénds g€ nga maja e kalaség.
Ose gé€llonte g€ né rrémujé e sip€r e harronin fare ose bénin
sikur e harronin, duke gené t& sigurté se kur t& ripushtonin
qytetin do ta gjenin aty babaxhanin e vjet&r, si¢c e kishin
gjetur edhe herén e fundit.

Kundérajrori, i mbetur & para pushtimit, né kull&n mé&
te larté t€ kalas&, dukej pothuaj nga i gjithé qyteti me at&
grykén e réndé€, pak si t& lodhur, t& drejtuar g jithmoné drejt
giejve. Pe€r ne fémij&t ishte njé gj& e njohur dhe e dashur,
po ag sa fqinji i tij, sahati i vjet&r, i vendosur né kullén
tjet&€r, aty prané. Kur vinin aeroplanét, porsa binte sirena
e alarmit, ne futeshim poshté n& kube dhe atje prisnim me
zemér t&€ ngriré€ t& fillonte ajo kolla e tij e trash&, e ngjirur
si kollé plaku. Dhe kur ai fillonte t& shtinte, ne t& veg jélve
na ngazéllehej zemra dhe thoshnim me njeri tjetrin: ''Sot me
siguri do ta rré&zojé ndonjé, ah sikur ta rrézojé"™. Por shpre-
sat tona nuk plot&€soheshin asnjéheré& dhe ne na kapte trishtimi
¢do heré q& dilnim nga kubeja. Ahere, afroheshim prané té&
médhen jve, g€ t& dégjonim ¢'thoshin ata pér t& dhe na pikonte
né zem€r kur ata pé€rsé€ritnin po té njejtén frazé pas cdo
bombardimi: &shté tepér i vjet&r pér t& rrézuar aeroplanét
e sotém'. Megjithaté&, ne t& vegjélit kishim shpresé tek ai,
kishim shpresé& se digka do t& ndodhte, se ai do ta rré&zonte
mé né fund njé aeroplan, meg jithé€se ishte i vjetér, shumé i
vjetér.

‘Né njé nga ato dit&t kur gyteti yné kish mbetur pa push-
tet, n€ qiell se nga mbiu pérséri nj& aeroplan i panjohur, gé&
‘vinte nga njé drejtim, nga i cili nuk vinin kurré aeroplanét.
Ndoshta ishte po ai piloti i hutuar, q& koh& mé par& kish
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hedhur kot nj& bomb& mbi gytetin ton€ dhe tani po i binte
rruga prapé k&ndej, megjithése, me sa dukej, ai s'kish as -
rrugé as gqé€llim dhe kot vinte v€rdallé népé€r giell.

Késhtu pra aeroplani fluturonte ngadalé, si me mé€rzi dhe
i lodhur dhe ne menduam se ndoshta kish gené€ n& ndonjé lufté
andej tutje, né vende t&€ huaja. MéE voné, duke u munduar t&-
shpjegonim pse ky pilot i hutuar hodhi p&€rsé€ri njé bomb& mbi
gytetin toné, ne menduam se ndoshta duke fluturuar ai ka véné
re se i ka tepruar ndonjé& bomb€ dhe po mendohej ku ta hidhte,
mbi ndonjé lis a mbi ndonjé lumé€, a mbi ndonj€ stan, kur
befas ka paréZ nén vete gytetin ton€ dhe ka thén€: ''pa ta
hedh mbi k&té& qytet gq& s'i di as emrin'. Dhe e l1l€shoi.

Por k&t& heré gyteti yné€ nuk e duroi bombén.

Ngjitur me kalan€ e madhe ishte shté€pia e Avdo Babaramos,
qé kish qené mé paré artilier. Shumé her& né kafene apo tek
sofati i port&s, xha Avdua tregonte historira luftrash, dhe
meg jith€se tani, kur kthehej nga pazari né€ drek&€, mbante né
duar ndonjé& pjepér dhe jo gjyle topi, prapé€ ne kishim respekt
pér topG¢iun e vjetdr. Até dité€ q& aeroplani i panjohur u
duk né€ horizont, ne loznim pik&risht nén muret e kalasé,
prané shté€pisé s& xha Avdos. Kur nisi t& d€gjohej zhurma,
ne t& gjithé vumé duart mbi ballé€ pér t'u mbrojtur nga dielli
dhe po ndiqnim me sy fluturimin e ngadalt& t& aeroplanit.
Edhe xha Avdua, edhe fqinjét po vé&shtronin nga dritaret.
Kalimtar&t ndalén tek udha dhe po k&rkonin me sy népér giell.
Njeri prej kalimtar&ve, si¢ duket, e pa xha Avdon né dritare

dhe i thirri:

- Xha Avdo, pse nuk e shkrep njé heré&€ kund€rajrorin qé&
kemi lart? Bjeri k&tij pizevengu q& vjen vérdallé.

Ne, fémi jéve kjo frazé na béri gé t&€ na hidhet zemra
peérpjeté.

- Bjeri, xha Avdo, - thirrén dy a tre nga ne.

- GC'e nget djallin, - tha Xha Avdua me seriozitet - le
té vejeé né puné té tij.

- Bjeri, Xha Avdo, - thirr&m prapé ne.
- Ja ku &shté kundérajrori, po rri kot.

- Aman, Xha Avdo.
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Fytyra e xha Avdos né fillim u mvrenjt, pastaj filloi t&
ndize) dhe nj& damar i dolli né ball&. Ne PO na rrihte zemra
fort dhe ishim gati t& hiqnim doré& nga té&€ gjitha lodrat tona,
vetém g€ xha Avdua té& qgé€llonte njé heré me kund&ra jror.

- Bjeri, xha Avdo.

Papritur, aeroplani 1&shoi digka t& zezé& nga bishti dhe
pas disa sekondash ne dégjuam krismén e bombé&s.

" Ahere ndodhi ajo g€ ne &ndéronim. Shum& z&ra t& rriturish
thirrén k&t€ heré: '"Q&€lloje, xha Avdo, pizevengun!"

Fytyra e xha Avdos u b& flaké& e kuge dhe ai dolli tek
porta. Aeroplani po fluturonte ngadald mbi qytet. Xha Avdua
shau n&€pé€r dhé€mbé&€ dhe u nis né& krye t& turmés tek udha e
pjerrét e kalas€. Q€ té€ arrije majén e kullés ku ishte
kundérajrori nuk duheshin m& tepér se dy minuta dhe ne po
thérrisnim:

- Shpejt, xha Avdo, shpejt se po ikén!

Xha Avdua u fut tek porta e ngushté bashké me turmén,
por ne f&€mijéve nuk na lejuan t& hynim n& kulld, ké&shtu qé
mbeté&€m pé€r jashta duke p&€rplasur duart nga padurimi, sepse
aeroplani po largohej drejt maleve.

= Ah, ah, iku, - th&€rrisnin t& gjithé. Por papritur,
aeroplani bé€ri nj& kthesé dhe nisi t& afrohej p&rséri. Duke ]
g€ 1ish nj& aeroplan q& fluturonte kuturu.

Papritur, g€ nga lart u d&gjuan z&ra.

- Syzet!

- Shpejt, syzet!

- Syzet e xha Avdos.

Dikush vrapoi si i marrosur posht& dhe po me até shpejtési
u ngjit prapé duke mbajtur né doré syzet e vjetra té xha Avdos.

- Tani do té g€llojé, - thirri dikush.
- Po vjen k&ndej, po vjen si dashi te kasapi.

- Futja, xha Avdo, tym té& dalé.
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Kundérajrori gé€lloi. Britmat tona nuk ishin mé€ pak té&
fugishme se krisma e tij. Zemra sa s'po na ¢ahej nga gé&zi-
mi. Tani th&€rrisnin t& gjithé: burrat e rritur, grate,
kalimtarét.

Kundérajrori q€lloi prapé&€. Ne prisnim Q& aeroplani té&
rrézohej g€ né goditjén e paré, por ai nuk u rrézua. Flutu-'
ronte ngadalé mbi gytet dhe dukej sikur pilotin e kish z&né
gjumi, sepse nuk ngutej fare.

Kur kundérajrori g€lloi pé€r té€ tretén heré aeroplani
ishte tamam mbi mezin e gytetit.

- Tani do ta rrézoj&, - thirri njé z€ i ngjirur - i erdhi
mu tek hunda.

- Bjeri qgenit.

Por aeroplani nuk u rr&zua. Ai filloi.t& largohej nga
veriu dhe kund&rajrori gé€lloi edhe shumé her& té€ tjera para
se aeroplani t& dilte nga rrezja e tij, por asgj€ nuk u bé.

- S'ia ka marré dorén akoma xha Avdua, - tha dikush.

- Jo, mor jo, xha Avdua &shté mé€suar me topat e vjetér.

Me topat e Turqgisé? - pyetém ne.

Ndoshta, -~ tha dikush.

Pas cdo fraze t& tillé€ ne na shtr&ngonte zemrén pik&-
11imi dhe ndjenim njé komb n& grykeé.

Kundérajrdri qélloi prapé, por tani aeroplani ish larguar
shumé dhe mezi dukej.

- Iku qgeni, - tha dikush.

Shumé nga ne i kishin syt& me loté dhe Kkur kundérajrori
hodhi gjylen e fundit dhe njerg&zit filluan t& shp€rndahen,
dikush nga ne i a dha té qarit me t& madhe.

Pastaj, grumbulli i njerézve gé& ishte lart né€ kulle
zbriti. Né krye té tyre ecte xha Avdua. A1l ishte zverdhur
né fytyré dhe duart i dridheshin tek fshinte ballin me shami,
ndérsa syté e hutuar véshtronin njerézit Q&€ vé€rtiteshin rreth
e rrotull.
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- Eja, t& kegen, - i thirri gruaja e tij plaké&, duke
Garé€ midis njer&zve.- - Eja té& shtrihesh se u lodhe, se je

me zemér.

Ai u mundua t& thosh di¢ka, por nuk mundi dhe vet&m kur
do té hynte tek porta e tij, tundi kok&n dhe tha me d&shp&rim:.

- S'qe e théné.

- Mos u mérzit, xha Avdo, - tha nj& kalimtar, - s&
shpejti do t& g&€llojm& n& shenj&.
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KUR KORREJ GRURI...

Nga Myzegeja ruaj si kujtim njé& shkop me koké rosaku.
Kété e kam dhurat& nga njé fshatar me vetulla t& trasha,. me
sy t& vegjél e t& thellé né njé fytyré€ eshtake. E quanin
Servet Shabani. .

Isha sevdallisur pas k&tyre bastuneve me kété€ motiv
popullor dhe rashé& né€ gjurmé té njeriut g€ i b&nte, por uné
s'njihesha me t& dhe s'kisha si t'i k&rkoja nj& nder t& tille.
Déshirén time ia shfaqa drejtorit té shkoll&s, Spiro Katros
dhe ai mé& tha: ‘ '

- Mos u b8 j merak se e rregullojmé kété& puné. I themi
kryetarit té kooperativés t'i thoté&. Cacit ai s'ia prish
kurré.

Qg atg& mbrémje i thamé Cacit dhe ai u pé€rgjigj: ''puné
g€ rregullohet'. Mir&po shkuan disa javé dhe shkopi s'po
mé& vinte. Pandeha se Serveti do té€ kish harruar dhe iu luta
drejtorit t& shkollés t'ia kujtonte edhe njé heré.

- Nuk e kam harruar - ge pérgjigjur Serveti, - po uné
s'i kam varur né trarét e shtépisé. Me duhet t&€ shkoj né
pyll t& zgjedh njé& dru pas gejfit, ta thaj, ta gdhend me
merak, pastaj t'ia dérgoj. Nuk harron Serveti kolla]j, po-do

Pas disa koh&sh, kur uné i kisha humbur shpresat, shkopi
mé erdhi né doré. Uné e ruaja me xhelozi nga syté e ziliga-
réve dhe mé dukej sikur do té ma rrémbenin nga duart, po
pérvec mjekut té spitalit, té€ tjerét e kalonin népér duar me
indiferencé. Thoshin vetém se k&té duhet ta keté bEré Serveti,
si duket e njihnin doré&n e tij, dhe pastaj mé pyesnin se pérse
mund t€ mé hynte né€ puné.

K&saj pyetje s'dija si t'i pérgjigjesha. Shkopi as até-
here as tani s'm& ka hyré né puné, pé€rveg se pé€r té nxjerré
topin e vajz&s, kur i futet nén krevat ose nén mindere.
Doreza e tij né formé sqepi e kap ¢do gj& me lehté&si.

Uné e desha atéZ dhe e dua si nj& vepér artistike dhe si
nj& kujtim té c¢muar nga Serveti. Atje ai ka gdhendur sqepin,
vrimat e hundés, syté e vetullat e rosakut. Koka duket si e
gjalle.
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Servetin e njoha m& mirs gJjaté pushimeve t& ver&s, kur
rasti e solli té b&nim pjes& né njs brigadé kulturale. Qz
nga gdhendja un& kisha formuar nj& ide pPE€r shpirtin e tij
prej artisti, po s'ma merrte mendja kurrsesi té ishte aq i

gjithanshém.

NJj€ ngjarje tronditése e vulosi tipin dhe karakterin e
tij né mendjen time. .

* % e

Shkolla jon&, sé bashku me dy shkolla t& tjera, formoi
njé& brigadé kulturale. Detyra joné€ ishte e pé&rcaktuar: ng&
méng jes do t&€ punonim s& bashku me kooperativist&t, gjats
pushimeve do t'u lexonim gazet&n, do té benim ndonjé informa-
cion t& shkurt&€r ose ndonjé& recension libri (n& t& vértets
ne u tregonim pérmbajtjen) dhe né darké jepnim shfaqgje estrade.

Gjat&€ atij muaji prashitém e rralluam pambukun, téharrém
barishtet e kégqia né€pér parcelat e zarzavateve, punuam me
autokomba jné, korré&€m gruré e lidhém duaj.

Meé kishte marré€ malli t& korrja gruré me drapé€r dhe mé&
vinte miré€ tek ndjeja f&shférimsn e grurit, eré&n g€ l&shonte
kashta dhe zhurmén q& bénte drapri. Pas pak kohe syt& filluan
té mé& digjnin nga djersa dhe njé séré kujtimesh erdh&n e u
rendité€n para syve t& mi, figura e pamje té€ copézuara t&
prera nga ké€rcej kashte e kallinj gruri si njé.pikturé ab-
strakte. Ku isha? N& shpatet e Gramozit apo né Myzeqe?

Tok& e pjerrét, kashtg& e verdh&, kalléza gruri me hala.
Ky vizatim stampohet n& retinén e syrit; até e shikon edhe
atéhere kur mbyll syt&. Ai t& shog€ron né€ gjumé dhe dité me
radhé€ t'i turbullon objektet, si nj& film me dubé&l ekspozure.

Né mbré€mje jepnim shfagje. Mblidheshin gjithmon& shumé
njeréz, gra me fémijé ndér duar e ng& gji, vajza me shami t&
bardha g€ rrinin grumbull koké m& koké&, pleq g& rrinin k&mbé-
kryq para skené€s dhe dridhnin duhan me nge.

Numrat gené t& ndryshém: ké&ngé, skece, kuplete, parodi
dhe ndonj& valle. Numri g& kishte mé tep&r sukses ge cifte-
lia e Servet Shabanit. Ai, pérvec ciftelisé, (mbase s'qge
fare cifteli, po njé 1lloj lahute me kat&r tela), mbante p&r-
para vetes nj& kuti t€ vogél sa ato té llustrove. Posa niste
t'i binte lahuté&s, mbi kuti fillonin té ké&rcenin gjithé gézim
dy zogj ose dy majmuné, sipas déshir&s s& Servetit. Dukej
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sikur midis lahut&s dhe zogjve s'kishte asnj& llthe Zog jté
fillonin t&€ hidheshin pé€rpjet€ sapo fillonin t& dZgjonin melo-
dit& dhe kjo i argé€tonte si fémij&t ashtu edhe t& rriturit.
Femijét fillonin t& hidheshin edhe vet& dhe t& pérplasnin
duart gjitheé gézim. N& t&€ vértetéZ, midis bishtit t& lahutés
dhe kutis& kishte dy fije spango dhe sapo Serveti e térhigte.
pak bishtin e lahut&€s, nj& mekanizém i thjeshté& vértiste nj&
bosht e mbi bosht majmuné€t ose zogjté€ bé&nin akrobacira. Qe
njé marifet i bukur. N&é gjysmé€err€sirén e skends fijet
s'dukeshin fare dhe p&€r k&téZ arésye gjithé fémjijet kishin
pérshtypjen se zogjté kércenin veté€ sapo dégjonin meloding.

U habita per k&té shpikje té& fantazisé popullore dhe e
pyeta Servetin si i kishte vajtur mendja.

- Nuk e kam nxjerré nga mendja - m'u p€rgjigj thjesht&.
- E kam paré& kur isha ushtar andej nga Veriu. Pastaj, kur
erdha, iu vura punés dhe e b&ra veté. :

Mendova se ky njeri duhet t'i donte shumé fémij&t dhe me
.siguri do t&€ kishte shum& f&émij&, ose nip&€r e mbesa me gene
se ge burré midis té& pesedhjetave e gjashtédhjetave.

- Vetem njé djalé kam - mé tha Serveti - dhe até t&€ njomé,
shtaté-tet€ vjeg. Ashtu m€ ka vajtur filli.

Ai nuk. u zgjat mé tepé€r dhe uné€ nuk e pyeta, po mendja
s€érish mé& mbeti te fémijet.

Ne darké pyeta Spiro Katron, drejtorin e shkollé€s né
fshatin e Servetit.

- Ashtu i ka ngjaré - mé tha. - Me gruan e paré s'pati
fémij&. Kur ajo i vdiq, u martua s& dyti dhe me k&t& ka vetém
njé djale. Sivjet hyri n€ klasé t& paré. Ka njé djalé shumé
té miré.

Servetin e bémé pjesétar t&€ grupit. Tani as g& e mendonim
shfagjen pa kuting e tij té& famshme. Dhe ai s'pé&rtonte kurré.
Né mbrémje bénte nj& cop€ rrugé té miré€ g€ té€ arrinte grupin
né fshatrat fqinj, kurse né méngjes, nisej heret q& t& shkonte
né puné, :

Nj& dité na solli njé palé mustaqe pé€r njé shok té grupit.
I kishte b€ré kaq t€ mira sa ¢'mund t'i bénte edhe njé& gremier
1 specializuar. Qe vErtet njé tip q€ i zinte dora puné arti-
stike.
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Spirua m& tha se n€ fshat Servetin e mbanin pér burré t&
urté, po njé€ ¢iké té€ guditshém, se né mbrémje e sidomos né&
ver&, mblidhte fémijét e shkollé&s dhe u tregonte pérralla,
t€ cilat, si¢ tha Spirua "i shpikte vet& nga mendja'.

Atg&here u binda pé€rfundimisht se ai kishte shpirt artisti,
ndjenjé e fantazi dhe se po t& kish patur mund&si t& vente n&
shkollé€, me siguri do té€ bé&hej shkrimtar. "K&ta jane, -
mendova p€r njé& cgast, - ata poeté té€ panjohur g€ thurin poezi
pé€r natyrén, p€r dasmén e pé€r dashuriné, q& krijojné€ pérralla -
dhe n&€ historin€ e popullit 1€n&€ me modesti vepré&n, po jo
emrin'. '

Zbulimi m&€ mbushi me k&naqé€si dhe s'dija si t'i gjeja
rastin ta nxitja t& mé€ tregonte ndonj& pérrallé. Shkopi u

bé mé i vlefshém dhe, duke dashur ta shpérbleja disi, i
thashé& se dhe uné€ kisha njé dhuraté& prej tij.

- Nga uné€? - pyeti me habi. - Po ne s'njiheshim.
- E di, po ai shkopi qé& bére pér kryetarin, erdhi né&
dorén time. Mir&po ti mé& b&€re borxhli dhe uné s'di si t&

ta shpérblej. -

- Uné até&, o bir, e béra pér kryetarin, se kujt ia dha
ai, puné pé€r t&. Nderin ia b&ra atij.

- Sidogofté...
- A té& p€lgen? - mé& pyeti papritur.
~ Shumé. .

- Jo. Thuama hapur po s'té pélgeu, t& t& béj nj& tjetér
mé té miré.

Si duket, i vetmi shpé€rblim g€ kérkonte Servet Shabani
ishte t'i pélqeje punén g& kish nxjerré& nga duart.

Né grup kishim dhe disa aré&€simtaré dhe ata e dé€gjonin
me respekt Servetin. E vetmja g€ s'e duronte Servetin dhe
gé habitej se pse e trajtonim me aq respekt até, qe Suzana.

Ajo, sapo e shihte, thoshte me ironi e duke geshur né&
mé&nyré tinzare:

- Po vjen xhaxhua me kuti.
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Ne g& kishim jetuar me t&€ disa muaj dhe e njihnim sa e
pércipté ishte, s'ia vinim re, kurse Spiro-Katrua s'e duronte
dhe fillonte ta gortonte. At&here ajo geshte dhe dukej sikur
qéllimi i saj i vet&m ish si e si ta bénte pérgjegje€sin t&
nxehej dhe ta detyronte t&€ thoshte f jale t& rénda.

Spirua filloi t& mé ankohej gjithmon&€ e mé& tepér pér t&,
sikur uné t& isha pérgjegjés i saj direkt apo prind. E dija
se ajo gjysmat e gjérave i bénte nga mendjelehtésia dhe gjysmat
pér kaprigio. Uné mund t& parafytyroja shumé gjé€ra e shumé
vende, sikur ecja me akualang nén ujé, sikur futesha né€ njé
igllo eskimeze, sikur shkoja n& xhung€l et]. etj. hamendje té& .
kétij 1loji ku m& shpinte fantazia, ve¢ njé gjé s'arrija t&
parafytyroja kurré: Suzanén duke dhéné m&€sim. Ky parafytyrim
stdonte t& vizatohej. Ai i ngjante njé ekrani televiziv ku
figura shket vazhdimisht.

Para disa koh&sh né shkollén toné kish ardhur nj&€ mé€sues
letérsie, n& mes t& vitit shkollor, sepse até koh& ge liruar
nga ushtria dhe k&shtu né shkollén ton€ nisi njé idil dashurie
ndérmjet letérsisé dhe historisé, (kété& 1l€ndé jepte Suzana me
té gjitha fazat pérbérése). :

Ai, le ta quajmé Rezar, s'mundi t&€ rrinte né& brigad&, se
kishte provimet e lirimit me klasZn VIII. Un& g& u ndodha até
méng jes n& oborrin e shkollés mund t& d&€shmoj se ndarja e tyre
pati shtérngime t& gjata duarsh, psheré&tima dhe disa loté& né
syté e Suzit. Pastaj u dégjua njé '"t& premten, té€ premten
patjetér' dhe me kaq erdhi ndar ja.

Tani qé e premtja po afronte duhet t& ngjiste digka, né
qofte se ishte fjala pér kété té premte dhe né gofté se.fjala.
ish pérdorur me kuptim t&€ mir&éfillt€ e jo si parullé apo e
folur e figurshme nga ana e mésuesit t& let&rsis&. Ku i merr
dot vesh fjalét e dashnoréve kur né vend 't&€ dua shumé&", i
thoné ''kohé e miré& sot!".

Té premten né méngjes Suzi e shtréngoi kokén dhe ballin
me njé shami dhe tek dera e menc€s béri -nj&€ deklaraté mallén-
gjenjése '"Vdiqa nga koka'. Ish shenj& e qarté se até dité
s 'déshéronte té vinte né puné né€ fush€ dhe Spirua e la, até
dhe nj& tjetér, t'u ndihmonin pun€toréve t€ mencés.

Pasdreke tha se nuk e ndjente veten miré, se kish piré&

katér aspirina, po s'kish asnjé pérmir&sim dhe k&rkoi leje
teé ikte né qgendér.
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- Po ti, kur je e s&muré&, si do t& ik&sh vet&m? - e pyeti
-Spirua. - Dhe, pastaj, ¢'do t& b&sh atje? T& kishe familjen
€ po ge ndryshe, kurse p&€r ty &shté nj€soj si k&tu, si atje.

- Un€ dua t&€ mé€ jap&€sh leje se jam e s&muré.

- Po skeg¢et e tua kush do t'i loz&?

Le t'i loz& Kalia.

Kur do t'i mé€soj& Kalia? S'kemi koh& as p&r prova.

G¢'mé duhet mua? Uné dua leje. Mos thuaj pastaj qé
s'té thashé. ‘

- Pse ke ndérmend t& ik&sh edhe pa lejen time? - e pyeti
Spirua k&té heré me nota mé& té€ larta.

= Po. Edhe pa lejen té€nde. Nuk e shikon Q& jam e s&mur&?

- Shiko, ti mund t& ik&sh, po k&tu s'ke puné€ t& kthehesh
m&. Shko dhe b&j punén fizike si shoget e tjera, g& s'jané
caktuar né€ brigad€ kulturale, se uné s'té pranoj mé. Késhtu,
ta dish. .

Atéhere Suzi u k&rcénua:

- Ti s'mé jep leje, po mos pandeh se do t& mé& detyrosh
té€ vij n€ shfaqje. - Pastaj, me nj& gjest prej kalamani,
pé€rpoqi k&mbé€n, dhe tha né€ ményré té preré: - s'dua!

Biseda mori fund dhe ne u futém n& vatrén e kulturés.
Atmosfera g€ e ré&ndé, si pas ¢do z&nke. Edhe ne, g€ sfishim
pé€rzier, e kishim t& vEshtiré t& flisnim. Gdo bisedé€ na dukej
bajate dhe si pérséritje e gjérave q€ i kishim th&né nj& herd.
Suzi erdhi e m'u lut t& ndérhyja uné prané Spiros pér t'i
dhéné leje. Uné€ i thashé: :

- Nes&r &shté e shtuné dhe do t& ikim t& gjith& bashké.
Rezari po ge se t&€ do shumé, mund t& t& pres& nj& naté. Dhe
ti p&€r hatér t€ tij s'ke pse ta prishésh shfaqgjen.

Suzi p&€rdrodhi buz&t dhe doli nga vatra e kulturés, Sikur
t€ mos mjaftonin t& gjitha k&to, Loni sapo hyri te dera tha:

- Serveti sonte s'besoj t& vij&. E ka djalin shumé& té&

S€muré dhe sot e shtroi né spital. Erdhén e morén me autombu-
lance.
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Ky lajm na preku t& gjithé€. Suzi ne s'na prishte shumé
puné, po Serveti ge ndryshe.

- Ku e di ti? - e pyeti Spirua.
- Uné sapo vij nga fshati.

.- Tani e mori dreqi k&t&€ pun€... - tha ai duke pérplasur
mbi tryezé€ njé fletore. - Nga t'ia mbash?

Ne na erdhi keq g€ s'do ta kishim né& shfaqgje Servetin dhe
numrat e tij. U.interesuam mos dinte gjé€ pé€r sémundjen dhe -
Loni na tha "ka tetanos!'.

Emri i ké&saj sémundjeje mé ngjethi mishté€. Me sa mbaja
mend nga mésimet, po ge se shenjat e saj shfageshin, até&here
s'kishte mé asnjé shpres& pé&r sh&€rim.

Lajmérimet pér shfagjen i kishim b&r& me kohé dhe tani
s'kishim mundési t'i lajm&€ronim q& t& mos vinin. S'mbetej
gjé tjetér, vegse kur té€ mblidheshin spektatoré&t t'u kerkonlm
té falur dhe t'u thoshim se shfaqja anullohej.

Akoma s'ish ngrysur kur né pjerr&siné€ e shpatit u duk
figura e madhe g€ i ngjiste Servetit. Askush s'e priste té&
vinte até nat&. - Ai €shté&, tha dikush. - More, jeni né
vete? Si do té& vijé ai sonte? - Kur u afrua edhe mé&, e
dalluam miré, ge Serveti.

- Erdha, - tha, - mos u b& voné? - pyeti duke u ulur tek
.praku i derés, me lahutén e me kutiné prané.

~ Ke ardhur tamam n&€ kohé. Ne thamé se s'do t& vije,
pé€r shkak té djalit. Dégjuam sikur e shtrove né spital -
tha Spirua. :

- Thashé€ njé& heré& té& rrija né€ shté€pi, por s'm'u ndejt.
Pastaj, edhe ju mé& prisnit - tha Serveti. '

- Gjersa kishe njé hall t& tillé.. - i thashé& uné.

- Hallin e kisha, po thashé& fémijét'gézojné, ata mé
presin, pse t'ua prish k&t& gaz?

Ndérkohe p&eta veten, a e dinte Serveti né ¢'rrezik

ndodhej i biri? Mbase dhe nuk e di, thash€ me mendje, po
né mbrémje, kur dégjova tingujt e lahut&€s dhe vura re lojén e
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ma jmunéve q& pé€rdridheshin me ngatht&€si dhe jo gézueshém si
hzrét e tjera, kur pashé fytyrén e tij me nj& dhimbje t&
pérmba jtur, e kuptova se ai ge vértet né merak.

Megjithaté, fémij&ét u k&nagé&n njelloj dhe Serveti sikur
‘"u lehté€sua. NE prapaskené nxori kutiné e duhanit, drodhi
njé cigare dhe filloi t& bisedonte me nj& plak.

Suzi u suall rrotull, priti t'i luteshim ose ta ftonim,

por kur Spirua i tha nj& aré€simtareje tjetdr t& pregatitej,
ajo ia mori fustanin e zi dhe shallin duke i théné:

- Rolin tim do ta luaj veté.

- Tt je e s€muré&, - i tha Spirua, - dhe ne menduam t&
b&sh pushim.

- Isha, po tani nuk jam -~ ge p&rgjegja e saj.
Né z&rin e saj. ndiheshin nota kaprigoje dhe inati.

ME mbeti mendja te djali i Servetit dhe né darké pyeta
mjekun né€ se kish ndonj& shpresé té& shpétonte né& spital.

- Po t€ jeté Dr. Besimi atje, e shpéton, po ai m& duket
ka shkuar n€ nj& kurs specializimi. Té& tjerét s'besoj ta ding
k&té metodé. I b&het serum né doza t& médha sipas njé grafiku
té caktuar.

- Pse nuk vete veté deri n€ Lushnje? Bgje kaq gj& pér
ta shpé€tuar. E paska dhe djalé té& vetém. :

- S'kam 'si ta 1€ spitalin pa njeri dhe, e dyta, s'kam
si t'i ndérhyj mjekut t& pavionit. Ti e di si jané disa
mjekéEé. .. '

- S'ke ndonj& shok ta marré&sh né telefon dhe ta udhé&zosh
né ményré€ shogé€rore?

- Kété po, mund ta bé€j qé€ tani - mé tha mjeku.
FdKk

Brigada kulturale u shpé€rnda pas dy javésh dhe uné s'pata
mundési t€ mé€soj fatin e djalit t& Servetit. Gjaté verés s'di
sa her& mé€ vajti mendja te tetanosi. Né vjesht&, kur u ktheva
sé€rish, pyetja e par& gé i drejtova Spiros ge kjo: .
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- Si i vajti filli djalit t& Servetit?
- Shpétoi, - mé tha.

Sikur m'u hoq njé peshé nga supet.
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TE VESHTROSH THELLESINE

Trokitja né€ deré€n e jashtme u dégjua dy her&. Un&
ndodhesha -n€ dhomé&n tjeté€r dhe nuk shkova ta hap. Mendova
se néna e kishte hapur. Mir&€po edhe néna ishte e z&né me
puné. Lante ené€t.

- Po trokasin... Mos &sht& Shazua?...

- Ne mbreme bashk&€ ishim dhe ai do mé& thoshte po t& kish
ndérmend té vinte sot...

Fshiva duart dhe shkova t& hap derén. Ishte Shazua. Ai
pérshéndeti dhe na k&rkoi t& falur pér shqetésimin. Néna
kishte dalé€ né€ koridor dhe i lutej t& hynte né dhom&. Shazua
hezitonte. N& fytyrén e tlJ té rrumbullakt&€, me sy t€ shty-
pur, ngjitej dhe rrézohej njé buzégeshje e pérzemért..

Shazua &shté i fejuari im. Pér t&€, mé& shumé se kushdo
tjetér mund té€ flas uné&€. Edhe pér buzeqeshJen e tij... Uné
dhe né€na ishim t&€ z&na me puné€ dhe Shazua e kishte t& véshtire:
t€ vendoste se ¢'do t& bénte mé& tej. Néna e bindi t& hynte
né kuzhiné.

- Erdha t& marr Elsé€n... Mendoj té dalim ndonjé shetit je
nga bregu i detit... Sot &€shté& koh& e mire.

- Posi, t& dilni... Ja, mbaroi s& fshiri enét Elsa...

Por néna s'mé la t&€ mbaroja puné. Ajo mé tha t& vishesha

dhe t&€ dilja shetitje me Shazon. Uné nuk fola. Veprova si

mé tha ajo. Shazos nuk i thash& se s'kisha dé&shiré t& dilja
"shetitje. Ne s'kemi tre muaj q& jemi fejuar, por bisedojmé

me njeri-tjetrin si dy té& njohur rishmé&... Shazua shprehet
hap€t dhe nuk rezervon asgjé. Gjithshka g& i vjen ndermend

e shpreh aty pé€r aty. Kur e ndjen se ato q& thot& s 'shkojné&,
i térheq me lehté&siné m& t& madhe.

Zbritém nga autobusi né€ stacionin e fundit, tek rrapi...
Ecém mé kémb& né rrugén e asfaltuar, buzé€ detit. Disa hapa
larg nesh ndihej deti, zhurma e dallgéve. Ato rréshgasin
mbi zhavorrin e bardhé. Né& thellési té& pamJes deti hapet 1
garté€. Dielli &€shté i ngrohté dhe si né€ nje ditd vere. Por
kjo €shté vetém pershtypje e pérkohshme. Pranvera nuk ka
hyré akoma...
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Biseda jon& ngjan me at& udh&tarin g€ hyn sa né€ nj&€ deré&
ng tjetrén dhe k&rkon diké... gqé€ndron pak dhe largohet pérséri..
Peérsdri k&rkon... Ai mendon se-rruga né té& cilén ndodhet
gshté .ajo q& dota ¢ojé atje ku ai synon...

Ne flasim pér detin, p&r bukuriné e tij dhe ndjejm& t&
na grishé& si té€ ishim poeté, e nd jejmé até€, secili né vete...

Por unég nuk e ndjek Shazon né bisedé. Luaj koké€n né
shenjé aprovimi. Shazua mé duket i tep€rt, sikur né krah
nuk kam até, t& fejuarin tim...

E pse t& ndodh& kjo?...

Ne jemi t& fejuar dhe pér k&té periudh&€ t& gjithé€ thoné
se 8shté koha m& e bukur... Se kur martohesh fillojné€ avaze...
Njé& heré, njé& shoge e puné€s mé tha se dy té fejuar jang si
dy zogj. U shkrepet t& gé&ndrojné€ diku, rriné&. Pastaj ngrihen
me forcé&, pérplasin krahét dhe ngjiten n€ degén mé& té larté
té njé peme... Ata gjithnjé ashtu i vE€shtron: kok& mé& koké
dhe né fluturim...

Fe jesa &shté e bukur. T& gjithé€ késhtu m& thoshin. Edhe
uné késhtu mendoja. Por... kur fjala vjen pér fejesé&n, uné& '
flas pér veten time dhe jo pér t& tjer&t. Edhe kur flitet
pér fejesén né pérgjithési uné e ar€syetoj até sipas fejesés
sime.

Shazua mé ka shténé krahun dhe ndjehet i lumtur. Buzé-
gesh. Kur z& t& buzéqeshé mé duket se mé g€llon fort me njé
péllémbé né fytyré... Pse, ai nuk buz&qesh si gjith& njeré-
Zit?... ’ ‘ -

Buzégeshja tek ai ngjitet si makiazhi né fytyré&nm e njé
aktori estrade. Ndérkohd atij i duhet t&€ luajé rolin tjetér
dhe nxiton t& prishé makiazhin... Por Shazua buzégesh.
Buzéqeshja e tij nuk rrjedh sé& thelli, nga shpirti i tij.

Ajo &shté e jashtme dhe shuhet aty pér aty. Ai pérséri ngjit
njé tjetér né fytyrén e tij té€ rrumbullakté&, me sy t& shtypur.

- Un& mbusha tetémbé&dhjeté vje¢. Ndérsa Shazua &shté
tridhjeté e katér vjeg!... 'Mir&€po mosha nuk &sht& ajo g&
na shgetdson, por mirékuptimi', m&€ thoté€ néna.

Mirékuptimi... Uné nuk e pranoj mendimin e prindéve té

mi pé&r moshén... Shazua mé ¢faq té€ tjera €ndra, mendime...
Ai e vEshtron jetén me syté e atij tregé€tari g€ ruan kohé
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krizash pé€r t&€ shitur mallin e tij... Nd&rsa ung Jjam vetém
tetémbédhjeté vjeg.

Uné kam m&€ shumé& &€ndra se mendime. Mendimet tek un&
shprehen népérmjet pasionit dhe jo fjal€s s& thaté.

Ne shetisim gjat& bregut. Ecim né& heshtje.

- Ti vazhdimisht hesht, - mé thoté& Shazua, pa ma hequr
krahun. - ) -

Heshtja. Po. Drejt. Un& duhet té isha nj& llafazane...
Ose nj&€ transistor, ta shogéroja até& gjaté rrugés... Por uné
flas kur duhet folur. Un& aprovoj kur duhet aprovuar. Njeriu,
edhe kur hesht, flet. Babai mé ka th&né se kush flet pak,
vepron shumé. Ndérsa Shazua mé qorton. Uné duhet t& flas
mé shumé.

Shazua m& mban fort mbas krahu. Un& nuk guxoj t'i them
té€ hegé krahun... N& rrugén buzé detit €shté& miré té eci&sh
lirshém, si dy shok&... Natyra ta cyt njé lirshméri t& tillg.
Shazua mé€ mban nga krahu fort dhe dukemi si nj& cift arkaik,
si né€ njé& film t& Gaplinit... P&r t& qgeshur..: Jo. Edhe
mé& keq akoma... _ ’ .

Punojmé&€ t€ dy n€ njé uziné€. Shazua &shté shef reparti
né ofiginé, kurse uné€ punoj si laborante, ng& repartin e pér-
zjerjes. Edhe mé& par& e kisha paré Shazon né uzinég, por jo t&
ushqeja ndonjé mendim pér t&.

E vEshtroja si punonj&s t&€ uzin€s. Asgjé mé shumé.
Dégjoja pe€r marrédhéniet e tia me punétorét. Dikush edhe e
pérbuzte. Kérkonte shum& pé&€r punén, por nuk jepte rrugézgji-
dhje. Dénonte dhe nuk aré&syetonte p&r gabimin... Edhe Shazua
ma ka th&€né€ k&té€ me krenari. :

"U a kam mbledhur... Ndryshe té& hipin mé& qafé... T&
marrin népér kémbé..." - .

Shazua &€shté€ i veté€di jsh&m p&€r ményrén si e kryen detyrén.
Koh&t e fundit i ngjitén njé fleté-rrufe. Shazua dy dité mé&
qé€ndroi i ngrefosur, sikur ta kishte pickuar ndonjé aréz...

I fola. 1Ishte e para heré gé€ nuk luaja mé kok&n né& shen j&
aprovimi. Shazua u kthye nga uné€ dhe nuk buzégeshte m&.
G'kishte ai? Ku shkoi buzéqeshja e tij? U shkri si shegeri
né uje?r...
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Shazua mé& flet 'zogu im...". Mirgpo k&té heré mé foli
"Elsa...'". Njé&€ thirrje ndryshe nga herét e tjera. Sikur t&
"m& kishte mvartése. Sikur... -

Pak nga pak ne po hyjmé tek njeri tjetri. Po vé&shtrojmé
thell€siné... T& vé&shtrosh thellésiné... Eshté shumé mire.
Te véshtrosh thell&sing... Eshté e vé&shtiré. Shpesh ecén
mbi t&. Shpesh harron se ecé&n mbi thellé€siné€. Kémba té
rréshqet dhe ti bie né t&. Dhe ti trembesh. T& ka réné
vetém njé k&mbé dhe ti habitesh me veten té€nde. Thellésia
t& ishte kaq afér?!... Habitesh... Ke ecur mbi sipé&rfaqe
pa véshtruar nén té€... Gabim... Gabim q& nuk falet. Edhe
uné gabova. Harrova thellé€sin€... Ose e pranova até si. té
pagené. Sikur ajo nuk do té& shfaqej. Do té géndronte fshe-
hur... Tashti po bindem dhe b&€rtas me z&:

"Njohja!... Njohja!..."

Ja ¢do t& thoté thellési, njohje. T& mohosh njohjen...
Jo. Kurrsesi nuk duhej b&ré& nga uné€... N& mohim u shfagq
néna mé& shumé& se babai. Vali, shogja ime e puné€s, Q&€ mé
géndroi disa muaj me radh€ si sahat me zile tek koka. ZEdhe
uné... Po, uné qé mohova s& bashku me ta. Pranova fejesén,
sikur té€ bleja né treg njé copé basmé q& na duhet pé&€r fustan...

Prindét nuk grmnden e t& shkulin méhallén me té bérti-
tura... GCdo problem, g€ u del, e zgjidhin né€ heshtje, me
durim. Kjo €shté e mir&, por jo gjithnjé e frytshme. Uné&
e hedh poshté& nj& ftohtési té€ tillé né t& gjykuarit e ¢fag-
jeve t& ndryshme t& jet&€s, kur flas pér veten tlme, fejesén
time...

"T¢ marré njé burré..."

Késhtu shprehej néna. I thoshte babait né mbrémje. -
Babai hesht&te. Néna shqetésohej. Uné& duhet t&€ fejohesha
sa mé paré. '

"Te marré njé burré..."

Pse shgetésohej néna?... Uné pyesja veten. Néna punon
‘'né "trikotazh''. Shpesh néna tregon ndodhi t& ndryshme: idile
pa krye té&€ vajzave... N& '"trikotazh'' punojn€ mé& shumé té
reja se gra. T& rejat flasin pér dashuring€, fejesat. Graté
herg-heré shkulin faget. Ndodh gé ndonjé ngjarje e_pagené
dashurie t€ trashet dhe vajza t& zbehet né€ syte e shogeve.
Tjetra u fejua. Nuk shkonin dhe u ndané.
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U ndang? Pse?...

Fillojn& dhe flasin. Flasin dhe trillojn&. Fjala e kege
z€ dhe hyn kudo si krimbi. P&rbuzja pé€r vajzén né& fjalé shpre-
het me thashetheme... '

- Ti je shumé& e zgjuar... Por té gjitha vajzat gabojné&.
Sidomos ajo shkolla e nat&s, filialja...

Néna i trembet shumé& shkollés s& natés. Mendon se né
té shkojn€ mé& shumé& p&r t& béré dashuri se pér té m&suar.
Ajo veté€ nuk ka paré asgjé. Dégjon ndonjé shoge dhe i beson...
Néna nguli k&€mbé t& fejohesha. Pér nj& muaj rresht hynin dhe
dilnin lajm&€sit. Pinin kafe. Kthenin gota me 'cherry-brand'.
Bisedonin. Ané t€ mira: posti, fisi, dhe... Mosha nuk &sht&
ndonjé gje&. "'Sot djemtZ pigen shumé von&'! mé thoshin. Doe-
mos... Edhe mendimi im i 1l&kundshém.

U fe jova me Shazon. Do t& shkonim si ¢ift?...
Shetitja e paré &€shté& e padurueshme. T& gjith& t&
ngulin syt& dhe ty t& duket sikur t& ngulen .qindra gjilpéra
né trup... Po. Jo t&€ gjithé€ jané t& k&naqur nga pamja q&
jep ¢ifti. Me koh& .¢cifti del nga syté e njerézve. Nj&

tjetér ¢ift, mé i ri na z&vend&son.
Pse u zbehé&m kaq shpejt?...

Shogja e punés mé ka théné se dy t& fejuar jan& si dy
208J...

Ndérsa ne...

Thell&€sia... Ne hymé gradualisht n& té. Né nj& koh& t&
shkurté€r nuk mund té€ dep&€rtosh thell&... Sepse po té& nxitosh,
thellésia té vret si njé& gur né rrugé. '

Thell&sia té& rré&zon si nj&é gur.

Koha &€shtg armiku i thell&siseg...

Koha fshin mjegullén q& vesh até& dhe t& 18 t& véshtrosh...

Thellésing...

- Mé fal, - thoté Shazua dhe mundohet t& ngjitZ njé
buzéqesh je. .-
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- Mg fal, nuk desha t& ju fyej.

Nuk desh&t t& mé fyeni dhe mé fyet...

Sepse...

Shazua z& dhe gesh pér t&€ zbutur situatén e krijuar.
Atij i pglgen qé uné ta pérkrah né mendime. T& shtirem...

Ne jemi t& fejuar dhe mbajmé& secili nga nj& emér te
barabarté Jemi té& fejuar me té€ drejta t&€ njeéjta... Uné nuk
jam kryenege. Por as e nénshtruar, pa mendim timin...

"Koh&t e fundit e humbisni shpejt durimin, Elsa... N&
uzing flasin shumé& miré pér ty. E urt&€... Me shoqge shkon
shumé miré...'" Shazua né ké&to caste m& ngjan me lajmEsit...
Ata flasin me t& tilla fjalg. 1 p&rsérisnin néné€s t& nj& jtat
fjalé. Sikur t& bisedonin né njé€ gjuhé t&€ huaj dhe me vEsh-
“tirési nxirnin kuptimin e fjaléve...

- Po. Shoget ashtu flasin, por nuk flasin miré. ..

"Shazua hesht. V&shtron né rrﬁgé njerézit q& shetisin si
edhe ne. Mbrémja sa ka réné dhe né magazinat pé€rreth ndri-.
¢ojn& vitrinat. -

- Shoget nuk flasin mir& the!?...

- Po.
-1

~ Edhe ti e mé€sove... Uné nuk jam ajo g€ duhet, ajo gé
mé quajné. Jam vetém njé vajzé€ e urté. Urtésia nuk Eshté
gjithshka q& i duhet njé& vajze...

- Nuk duhet nxituar, Elsa...

[

- Jo. Nuk &€shté& nxitim... Ti duhet t& jesh mé i qarté
né até& qgé jeton... Ne nuk kuptohemi bashké...

- Si7?!

- Po. Ne nuk kuptohemi bashke&. 'Un& nuk mund t& shti-
rem...
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Shazua mé€ heq krahun. Ndalet. Sikur t'i ket& réné q1e111
mbi kok&... Syté e tij t& shtypur picérrohen mé& shumé.

- Mos ejani mé& n& shtépi té€ mé& merrni...

Po tregoheni fémijé!...

Jo. Jam fare n& rregull.

Un€ nuk kam asnjé vrejtje pér ty...

Vrejtje mund t&€ bénit kur t& gaboj...

- Té gabonit?... Po ta bénit atéZ edhe mund t& jua falja...

Ecim dhe dukemi t& huaj. Shazua nuk ma hedh krahun. E
ndjej veten t& lehtésuar. Si t&€ kisha pasur né kurriz njé&
barré t&€ rénde...

Ecim. Ai pé€rpara. Uné né& ané té& tij. Ai duket i habitur.
Hesht. Fytyra e tij e rrumbullaktg&, me sy té€ shtypur, ngjan

si e mav1Josur. Né shté€pi uné€ do t'i them nénés q& Shazua t&
mos vijé mé té mé marré.

'"Pse?" -~ do té& pyesé ajo.

Do t'i them:

""Un€ pashé& thellé&siné dhe ishte cektési...''.

Ajo do té&€ ngrej& supet e habitur dhe do t& thoté se
cektésia nuk &shté€ arésye té€ prishet fejesa... Sepse...
Dashuriné€ nuk mund ta k&rkojmé ke lajmé€si... Ajo do ta

mendo j&€ k&té€, por nuk ka pér ta shfaqur...

Nj& ndarje kaq t& thjeshté ata nuk kané pér ta pranuar,
sepse ndarjet, prishjet e fejesave zakonisht shoqerohen me
zénka. .. ,

Pastaj lindin mé€rira... -

Uné do té€ ngul kémbé€. Uné€ duhet t& véshtroja thellé&siné...
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PLAKU I NJE QYTETI TE HIRTE

Né nj& nga lokalet e gqytetit toné€ shé€rbente nj€ kamarier
plak. Kur nuk kishte shum& klient&, ai g&€ndronte njé copé
heré pé&rballé& dritareve té médha, t& mbuluara me perde t&
te jdukshme, dhe vEshtronte shiun gé binte ngadal€ mbi
kalldrémet me guré t& latuar t€ gqytetit. Nganj€her&€ pas
shpatullave t& tia afrohej njé vajzé, ndihmé&sja, dhe mundohej
t& dallonte até gé véshtronte plaku né até gytet té€ cuditshém.
Qyteti ishte vértet& i guditshém. Sht€pit& ngriheshin pérpje-
té si kulla t& ftohta dhe kur binte shi, ato mezi shquheshin -
népér ngjyrat e hirta. N qytet kish rrugé q€ u pé€rkisnin
kohérave shumé t& lashta dhe kalldrémet e tyre ishin xhvoshkur,
por megjithaté€, njer&zit kishin reparuar nj& pjes€ té& miré-
té& tyre duke u munduar t'u jepnin gur&ve ngjyrat origjinale.

Né k&té qytet banonte kamarieri plak dhe nuk mund té
thuhet me saktési né se e kish kaluar edhe rininé aty. Nga
dritaret plaku as gé mund t& shihte pjesén e poshtme t& gytetit,
e cila shtrihej né€ njé& fushé me dimensione t& mé€dha. Neé até
fushé kish nisur t& ngrinte kok& nj& qytet i ri, sipas arkitek-
turés sé dekadave t& fundit t& shekullit njézet. GCdo gj& e re
(duke pérjashtuar lokalin luksoz) vendosej n€ k&t& fushé&, e
cila rrethohej me male té& larté&, t&€ ¢veshur, q€ vizitorit t&
rastit rrallé heré i géllonte t'i shihte kok& jasht&. Megji-
thaté njerézve u pélgenin kalldrémet dhe shiu i imt&€ Q& shtro-
hej mbi ombrella si nj& mysafir fjaléshumé dhe i m&€rzitshém.
Kjo e cudiste vajzén, ndérsa plakut i dukej nj& pamje e natyr-
shme. Vetém klientét g& vinin né€ lokal i dukeshin. atij té&
quditshém. Ai ishte njé lokal i klasit t& par& dhe né te&
vinin shumé klientd nga qytetet e tjeré. Ndérsa vajza ish
mésuar me klientét. Ata gjithnjé sillnin digka té€ re dhe t&
freskét né até lokal dhe kjo i pélgente. N& fillim edhe ajo
nd jente njésoj si plaku. Qyteti i dukej i zakonsh&m dhe nje-
rézit t& cuditshém. - Né até& lokal kish ardhur disa vjet mé
paré kur ishte ende njé vajzé e pa rritur miré& dhe ish caktuar
t& shérbente si ndihmése e plakut. Plaku i ish dukur i miré€
dhe i sjellshém. Kish nj& t& ecur té& fryr&, plot ceremoni, -
gé i kujtonte ata shérbétoré&t e salloneve aristokrate né disa
filma francezé. Rininé, me sa e merrte me-mend ajo, plaku
duhet ta kish kaluar jashté& shtetit dhe profesionin do ta
kish mésuar nZ ndonjé lokal luksoz ku shérbehej né ményré
té fryré, me ceremoni. Nga kjo ményré t& shérbyeri, si duke j,
varej edhe fati i klientel&s s& lokalit. Ai i ishte dukur
asaj njé kamarier plak '"aristokrat" i mir& dhe me kulturé
profesionale t& njé shkalle t& larté. Q€ n€ fillim ajo kish

-
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rén€ nén pushtetin e sjelljes s& tij dhe n& ményré t&€ pave-
tédijshme u nénshtrohej t& gjitha gortimeve dhe ashpgrsissd
$€ tij t& ftoht&€... Koh&t e fundit ajo kish nisur ta nd je j&
veten t€ rritur dhe kur ndonjg nga klientét e v&shtronte n&
sy dhe n€ nj& ményré t&€ pakuptueshme, atéhere a jo ndjente té&
skugej dhe t'i merrej fryma. Njékoh&sisht ndjente edhe
ve€shtrimin e ftoht&, t& hirté dhe shum& t& kuptueshém. t&
plakut. Asaj i ndrydhej dicka pérbrenda dhe e bindur verbs-
risht si nj& kone e rrahur nxitonte t& futej pas dyerve me
Xhama "akulli', g€ komunikonin me sportelet e kuzhinés.

- Vajza e kish kuptuar se plakut i p€lgente g€ ajo t& mos
i hidhte asnjérit syt& dhe kur klientdt e v&shtronin duhej
té futej pas dyerve me xhama "akulli'. K&shtu t& gjitha
ngjyrat e ndjenjave té saja mbuloheshin pa kundé€rshtim me
mantelin e hirt€ t& boté&€s s& plakut...

* 4k %

At€ dité né€ lokal nuk kish fare klientZ dhe plaku gé&-
ndronte pé&rballé€ dritareve t& mé&dha, duke vEshtruar shiun qé
binte me nge mbi kalldrémet me guré t& latuar t& gytetit.

Kur vinte vjeshta klient&t nisnin e rralloheshin n& lokal dhe
mbi kalldréme shirat ia nisnin nj& ritmi monoton dhe t€ mér-
zitshém. Kjo e bénte vajzén té& ndjente njé zbrazétire.
Tablloja e hirté€ zinte vend pér njé koh& t& gjaté né syté

e saj t& zez dhe ata dukeshin sikur do t& mbusheshin me lot.
Vajza ishte m&€suar me klientét dhe kur ata nuk vinin né lokal
ajo ndjente gjithnj& zbrazétire. Meg jithése kamarieri plak
shérbente me ceremoni, kur vinte vjeshta, prapseprapé klientét
rralloheshin. Fati i klientel&s s& lokalit t& tyre nuk

varej nga ményra e t& shérbyerit. Mbase p€r kEété ai plak
ceremonial i pandehte klient&t t& cuditshém...

Dera krisi leht& dhe né€ lokal u fut nj& njeri. Ai i
hodhi nj& vEshtrim sallé&s s& zbrazur e t& pasté€r dhe pyeti
me ndrojtje dhe né ményré t& natyrshme vajzé€n q& ishte kthyer
nga ai:

- Mbyllur €shté€? Vajza nuk mundi té& pé€rgjigjej menj&-
heré dhe e ngurosi vEshtrimin né fytyr&n e tij t& hequr dhe
té lagur, me leshrat e rralla Q& i vareshin né ballin e gjére
dhe i jepnin nj& pamje t& ¢iltér. A nuk e dinte ai se né
vjeshté vinin shumé pak njergz né atd lokal? Sigurisht ai
nuk mund ta dinte. Vajza nuk mundi t'u japé dot udhé mendi-
meve. Kish ardhur njé njeri. Mbase ai vinte nga njé gytet
i largé€t. Nj& klient g€ e cvendoste krejt tablloné e hirté
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dhe t& ftohté Q& kish z&n& vend pér njé& koh& aq t& gjaté né&
vEshtrimin e saj t& mjegullt. Padyshim ai sillte né€n gozhupin
e lagur freskin€ e njé vendi t& largé€t. Sa larg ishte ai vend?
Po pse po ikén ai? Ah!... Ka harruar t'i thoté se lokali nuk
éshté mbyllur, domethé&né sipas rregulllt ajo nuk ka t& drejté
t'u thoté asgjé€ klientéve. . .

- Urdh&€roni, urdh&roni!...; - K&€té&€ t&€ drejté e ka vetém
plaku dhe ai iu drejtua me hapin € tij ceremonial duke e vé&sh-
truar ftohtZ ndihmésen e tij. A duhet té futej pas dyerve me
Xhama "akulli"™? Jo, ajo duhej t€ kryente shé€rbimin g& i takon-
te si ndihmé&se dhe nxitoi té€ servirte buk&n, ujin, takémet e
té ngrénit dhe kalimthi d€gjoi hyrjen e ceremonisé.

- Nga vini? - Pyetja ishte e ftohte dhe vetém sa per te&
plotésuar etiket&n e lokalit...

- Nga larg. = 28ri i tij ishte i ngjirur dhe vE€shtrimi
i kthJellet

- Cfarg jeni, that&? - Ai s'kish th&né asgjé&, po k&shtu
e kish zakon t& pyeste plaku. Vajza ndjeu vEshtrimin e kthje-
l1let t& klientit dhe padashur e kryq&€zoi me t&.

- Njeé 1loj zogu - tha ai dhe e véshtroi duke rrudhur
ballin.

- Aha'!'... Si?!... - ia béri plaku dhe vajza e kuptoi se
ai as g8 e kish mendjen né€ ato g€ i thosh klienti. Befas e
kish kuptuar se ai kish théné& digcka t& pazakontZ dhe géndroi
t& sqarohej. Domethé&né€... Plaku u ngatérrua dhe vajza vuri
buzén né€ gaz. Klienti e vuri re dhe buzégeshi. dhe ai. Pa
dyshim atij i b&ri pé€rshtypje sjellja e plakut, e cila i
kujtoi ata kamarier&€t e salloneve q& kish paré&€ né filma. Po
ai ish njé klient g€ nuk i duron dot ceremonité. Vajza iu
afrua tryezés s& tij me sy t€ ulur. Pé&rbrenda e digjte kér-
shéria se ¢faré ishte ai njeri. Ai kish théné se ishte njé
1loj zqgu. Sigurisht ai nuk mund t&€ ishte nj& i ¢mendur, po
atij nuk i kish pélgyer t 'i jepte sqgarime plakut. Ai hante
i qeté dhe heré-heré veshtronte qytetin q& dremiste nén shiun
e imté.

Kur erdhi herén tjetér, ajo e ndjeu Q& u skuq dhe nga
véshtrimi i ftohté& i plakut u inatos. Megjithat& nuk nxitoi
té futej pas dyerve me xhama "akulli'. Né lokal kish edhe -
klient& té tjeré dhe plaku e la nj& copé heré t& presé. Ai
p€rséri ishte i lagur dhe gozhupi i ish fryré nga ujét...
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Gjithnj&€, kur vinte ai, vajza shihte plakun t'i afrohej me njé
véshtrim té& ftohte dhe sjellje t& shtirur. Sigurisht ai njeri
Q€ vinte né€ nj& lokal té& klasit té& pare i lodhur dhe i lagur,
nuk mund t'i linte njé pérshtypje té mird kamarierit plak

Por kjo nuk e mérziste dJalln.

Pas shpatullave t& plakut lévizte vajza. Ajo asnj&heré
nuk i ngrinte syté€ dhe vetém lévizte pas shpatullave t& mbu-
shura t& kamarierit plak. Pastaj ai hante i geté€, me oreks
té ploté dhe kur mbaronte, ngrihej dhe largohej me ndrojtje.
Ai té linte me t& vérteté pérshtypjen e njé& zogu dhe vajza,
sa heré largohej me até ¢apin e ndrojtur dhe duke u l€kundur,
mundohe j t&€ gjente se ku do té fluturonte ai até dité. Po
ai até dité nuk fluturonte asgjékundi. Dilte né€ rrugét e
ngushta, té kalldrémta dhe ngjishej né€ mes njerézve t& atij
gyteti té€ cuditshém. Ai ishte gjeolog, tamam njé "lloj zogu'.
Me ekspeditén e tij k&rkimore i ish gepur nj& minerali dhe
tani kish ardhur koha t& piketohej miniera. Vajza dinte vetém
g€ ai heré& pas here vinte né lokal dhe largohej andej duke
1€né pas njé& véshtrim t&€ ndrojtur.- Qyteti atij nuk i dukej
aspak i guditshém. P&r t& ishte i zakonshém dhe i bukur.

Até e gézonte edhe puna e njerézve pé€r té€ ruajtur arkitek-
turén e lashté.

e _
Né& lokal nuk kish shumé& njergz. Gjeologu erdhi p&€rséri

i lagur dhe i ndrojtur. Plaku gé€ndronte mé€ k&mbé& prané

dritareve té& médha dhe véshtronte shiun g€ né até gytet

. zgjaste me javé té€ téra. Gjeologut iu desh t& priste njé

copé heré. Vajza, si u end ca népér sallé, iu afrua me

ndro jtje dhe me syté pé€rdhe dhe nisi té€ pastrojé& tryezé&n me

njé peceté. Gjeologu u mundua t&€ kapé& véshtrimin e saj, po

vajza i mbante gjithnj& syté€ ulur né€ pecetZn e bardhé dhe ai

mendoi se népér t&€ ngrihej pérfytyrimi i plakut. Ai vuri dorén

Sipér pecetés sé& bardhé dhe ajo u ndal menjéheré. Atéhere

vajza ndjeu népér té gjithé& trupin njé& véshtrim rréngethé€s...

- K&shtu i mban gjithnjé syté?
- Po.

Véshtrimi i ftohté& i kamarierit plak zuri vend né tryezé
si njé send i neveritshém dhe gjeologu ndjeu nJe t& dridhur
té lehtd. Midis tyre ishte shpallur luft&, nj& lufté e hesh-
tur, e pakuptueshme, e ftoht&... Q€ atZhere plaku nisi t'i
shérbejé té fundit. Vinin njeréz, iknin dhe gjeologut q& i
gérryenin zorrét i duhej té& priste shumé.
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- "M miré - mendoi njéher& ai duke nxjerré nga xhepi
njé pako t& vogé€l me biskota. - K&shtu mund t& géndronte mé
shumé€ koh& né€ 1lokal'. Dhe gjeologu ishte shumé i k&naqur ’
nga kjo sjellje e kamarierit plak. "Kur nuk i duhej t& ngji-
tej n€ male dhe gé€ndronte né€ até& qytet té€ hirté&, hynte i pari
dhe dllte i fundit nga lokali.

Megjithat€ kjo nuk mund t& zgjaste shumé. Plaku do ta
kuptonte se klienti i tij i bezdisshém até donte dhe do té&
ndryshonte tekat. E me té veErteté, ai e ndryshoi taktin dhe
_vendosi ta hiqte qafe, gjithnjé me mirésjellje, duke i shér-
byer me ato ceremonité e fryra, q& t€ kujtonin sallonet népér
filma. Ké&shtu plaku nisi t'i shérbejé t& parit me nj& buzz-
geshje té& shtirur, sikur t'i shérbente nj& t&€ njohuri t&
vjetér dhe padyshim duke mos e ndérruar cil&€siné e ushgimit.
"E po, faleminderit, o plak'. Dhe gjeologut pé€rséri i ngjalli
ké€nagé€si kjo gjendje. Pér njé cast pandehu se plaku ishte
njeri zemérmiré dhe i kish kuptuar ndjenjat e tij. Po ta
pyeste ai até€ cgast, gjeologu me siguri do t'i fliste pér
uzinén. A e dinte plaku se ajo uziné do ta ¢vendoste pamjen
e zymté dhe t& hirté té&€ qytetit? K&t& plaku nuk mund ta dinte.
KEshtu gjeologu hante me oreks dhe mundohej t&€ arrinte vésh-
trimin e vajzé&€s:.....

Tashmé kish ndryshuar dicka né kalendarin kromologjik
té gytetit. Nd&€rtimi i uzin€s kish mbushur zbrazétirén e
lokalit. Megjith&se ishte vjeshté dhe né qytet binte shi i
mérzitshém, n€ lokal kishin nisur t€ vinin shumé njeréz. Kjo
pa dyshim as g€ mund t& pritej nga kamarieri plak, i cili e
kish t& vEshtiré té€ ruante pamjen e vet ceremoniale dhe i
duhej t& lévizte shpejt dhe pa u kujtuar dot gjithnj& se pas:
shpatullave té€ tia t& mbushura géndronte i mbérthyer véshtrimi
i vajzé€s. Veéshtrimi i saj kish nisur t& lévizte vjedhurazi
e nganjéheré vendosej né tryezén e gjeologut. Dhe kjo pady-
shim e ké&naqte gjeologun. Ng lokal tani vinin shumé njeréz
dhe atij i duhej t'u lironte vendin. DP&r heré& té fundit
gjeologu u ngrit i inatosur dhe doli pa ndrojtje i ndjekur
nga dy sy t&€ zez g€ e véshtronin vjedhurazi dhe pa dyshim
edhe nga véshtrimi i ké&naqur i plakut. Nuk u duk pé€r nj&
koh& t& gjaté né€ até lokal té klasit t&€ paré& ku shé&rbente
kamarieri plak shumé€ i guditshém. Pa dyshim gjeologu nuk kish
ardhur n€ kété qytet p€r t'u grindur me nj& kamarier plak, po
askush nuk mund ta ndalonte até t€ vazhdonte luftén e heshtur,
t¢ pakuptueshme dhe t& ftohté g€ ish shpallur midis tyre.
Ngjitej népér rrugét e kalldrémta dhe ngjishej nén tufén e
ombrellave. Sa heré zbriste né gytet dhe futej midis njerézve
qé pé€shpérisnin nén ombrella, e merrte malli pér erén e malit.
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Megjithaté gjeologu nuk vendoste dot té ngjitej né mal. Nj&
dité€ ai hyri pé€rséri né€ lokal dhe u gjend ballé pér ballé vésh-
trimit t& frohté té& plakut.

"Teé t& hajé dreqi, o klient i cuditshém!"

Pas shpatullave t&€ plakut e vEshtruan dy sy t& ngrohté
dhe ai i ishte shumé& mlrenJohes. Né lokal kishin ardhur
njeréz t€ rinj g€ ai.i njihte dhe nuk mund t& mos shké&mbente
veéshtrime me ta. Ata ishin piketuesit e minierés. Tani diku
né malet e atij qyteti kishin nisur t&€ b&nin zhurmé sondat.
Kishin ardhur edhe ndértuesit e paré té uzinés qé e njihnin
gjeologun dhe heré pas here i buz&€qeshnin. Ai e dinte p&rse
i buzé€geshnin, ndérsa vajza as Q& mund ta merrte me mend.

"E ¢'njeri na genke ti, o gjeolog?".

A e dinte vana se ai ishte nJe nga zbuluesit e mineralit?

GJeologu ishte ai g€ po e ¢vendoste pamJen e hirté t& qytetit
nga syté e shndritshém dhe t€ etur pé&r ngjyra t&€ vajzés.
Ndérsa kamarieri plak kish shum& pun€. N& gjithé genien e
tij pé€rplaseshin véshtrime punétorgsh. As qé kish ndodhur
ndonjéheré né até€ lokal t&€ klasit t&€ paré& t&€ vinin aq shumé
njeréz dhe aq t€ cuditsh€m, g& sikur e kishin b&ré me fjalé
pér té shpartalluar pamjen ceremoniale t& plakut.

- Ore, mbi vezé& ecé&n ti?

- Daleni xhaném.

Gjithe jeta e plakut ishte ai lokal dhe i vinte cudi q&
p€r her& t& parg nuk po e ndjente veten t&€ sigurté né t&.

Ai iu afrua tryezés s& gjeologut duke u munduar t& ruajé pa-
mjen ceremoniale, sikur t&€ donte t'i tregonte atij se kishin
té tjera hesape bashk&. Gjeologu vuri re se vajza nxitoi
kok& ulur matané dyerve me xhama ‘fakulli'.

Plaku kish vendosur né€ tryez& véshtrimin e tij plot
miré€sjellje. "Do té t& shérbej shpejt e shpejt, o klient!™.
Plaku i hodhi njé& v€shtrim sallés dhe menjgher& u ngritén
zéra,

- Njé& po¢ veré, usta!

- Usta na vdige!

Plaku do ta higte gafe gjeologun duke i shérbyer t& parit.'
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Klient&t gjithnjé i ishin dukur té& guditshém, po k&ta ishin
shumé té cuditsh&m. Plaku nuk e dinte se ata nuk ishin vetém
klientg dhe k&t& e kish t& vEéshtiré ta kuptonte. Prandaj as
gé pyeti mé pér ta, po vendosi t€ higqte gafe gjeologun. ‘
Qeéndronte para tij i fryr&, i pakuptueshém, i ftohté. E
dinte se me t'i servirur porosing, gjeologu do t& pé€rpige]

té hante ngadal&, po kjo nuk mund t€ zgjaste shumé& dhe doe-
mos mé né fund do té ngrihej dhe do té largohej i mundur.

Dhe mbase nuk do t&€ kthehej mé€.

N& male miniera ishte piketuar dhe atij i duhej t& flu-
turonte gjetké. Po n€pér dyert me xhama "akulli' gjeologu
ndjeu véshtrimin e ngroht&. Dhe vendosi t'ia hidhte plakut...
Nisi t& porosis& shumé& dhe her& pas here.

Tryeza nisi t& mbushej dhe plaku nuk mund t&€ matej me t&.
Ai kish borxh té porosiste gjithé kuzhinén vetém q& t'ia
hidhte plakut.  Punétor&t e véshtronin me habi. Ata nuk
bénin z& kur porosiste gjeologu, po ama kur plaku largohej
nga ai.... '

Dhe plaku rendéte tryezé€ mé tryezé€ dhe né fytyrén e kuqge.
i 1lgviznin pa rregull bul&za djerse ndérsa gjeologu e vésh-
tronte i k&naqur. Pamja ceremoniale, e fryré dhe e neverit-
shme e atij plaku kish nisur té harrohej. '"Me k&ta klienté&
nuk di as si té& sillesh'’, mendonte ai 1 shqetésuar, duke u
munduar t& ruante sadopak até pamje edhe duke vé€shtruar me
bisht t& syrit né kish ndérmend té ngrihej gjeologu, Q&
pastaj té thérriste vajzé€n ta ndihmonte pe€r teé rivendosur
pamjen "aristokratike’.

Gjeologu'u ngrit vetém kur n€ ldkal kishin mbetur shumé
pak njeréz. Hodhi gapin e gjaté€ népé€r sallé dhe atéhere
ndjeu krisjen e leht& té dyerve té& "burgut t& akullt® t& va j-
z&s dhe ktheu kokén.

"Po ikén gjeolog?!"

"Po, po iki™.

Vajza géndronte né kémb&, me véshtrimin e ngurosur né
syt e tij té qet&. Ndérsa véshtrimi i ftohté i plakut ishte
i shqetésuar....

"Meg jithaté do t&€ kthehem prapé’...

Mbi qytet shiu nuk kish pushuar dhe ngjyrat e hirta
dukeshin sikur kishin zén€ njé vend té€ pé€rjetshém mbi kalldréme
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dhe n€ sht&€pité€ e gurta q& ngrinin pé€rpjeté kullat e larta.
‘Ndérsa né€ faget e maleve dhe né& qytetin € ri g€ kish ngritur
kok& né€ fushé&€z, dielli, q& kush e di se nga bridhte népér
shtéllungat e reve, gjente koh& t& hidhte v&shtrimin e tij
té ndezur. Q€ larg vinin gjémimet e minave, g& ¢ponin gale-
rit€ dhe nga dritaret me xhama t& kthjellst dy sy t& ngrohté
vE€shtronin posht&, né& fush&, furrat dhe metalin g€ shkiste

duke pé€rhapur ngjyra purpuri...
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VELLAT

Pas ndarjes s& tij ne mbeté&m tre: né&€na, babai dhe uné.
Nj& javé t& téré né€na gqau dhe babai mund té ket& pir& t&
paktén nja tridhjet& paqeta, aq sa pinte n€ nj& muaj. Ne. .
rrihnim mendjen t&€ gjenim pse u desh g& ai, sapo t& martohe],
‘t& ndahej nga ne né€ njé kohé kur né€ familjen ton& t&€ vogél
pér vite té té€ra, nuk kishte shgetésim mé t&€ madh se problemi
i martesés s& tij. Ne nuk arrinim ta kuptonim dot se si ai
u nda prej nesh kur dhomén dhe kuzhinén ne ia kishim v&n€ n&
dispozicion atij dhe s& shoges, njé& nuseje t& re dhe té& bukur, -
qé ai e kishte zgjedhur veté.

Mos e harrofsha kurré até javé.

Néna rrinte gjithé dité&n me syté nga rruga. Ajo akoma
shpresonte se mos ai pendohej pé€r hapin e tij t&€ nxituar dhe
kthehej, duke na buz&geshur t& gjithé€ve dhe duke na dhé€né té
kuptonim se ishte rrémbyer dhe, gjithgka kishte ndodhur fare
rastésisht, kurse ai né t& vérteté nuk kishte pse t& ikte
nga shtépia. Por kjo ishte nj& shpresé€ e kote. Babai nuk. e
kishte k&t& iluzion. Ai rrinte né€ minder dhe dilte rrallé
né pazar. Edhe kur dilte, nuk vonohej shum&, por vinte, duke
1éné né tavoliné njé shishe me raki, gé€ e pinte po até€ nate.

Ne kurré nuk e kuptuam pse ai u nda nga ne. Kurré.
Babai i ¢oi lajm me nj& shok se nuk donte ta shihte m& né&
sht&pi, kurse néna fshehtas babait shkoi dhe e takoi nja dy
heré. Vetém uné e dija kété. Por ajo as mua nuk mé tregonte.
.Uné e mora vesh ashtu veté&, duke e paré até&€ té€ hynte e té
dilte n& rrugicén ku banonte familja e vajzés g€ kishte
marrd im vélla. Néna vinte nga ato takime e zymté€ dhe
gjysmé e vdekur, kurse mua mé vinte t€ qaja nga hidh&rimi,
por nuk e jipja vehten. Ajo, si¢ duket, nuk donte ta mirrnim
vesh ne t& dy dhe do té ishte nj& tradh€ti e ndyré t'i thosha.
Ung béja sikur nuk dija gjé& dhe haja vehten pérbrenda. Qaja
né heshtje. Né&na e kuptonte edhe veté se midis saj edhe t&
birit ishte hapur njé kanal i madh dhe i padukshém, g& pé€r
dité e m& shumé po béhej i pakalueshém. Dhe kjo e mundonte
até mé shumé se ¢'e kishte munduar gjithcka né jetén e saj.
Ajo tretej pérdité dhe para syve t& mi e té babait ajo po i
shkurtonte gjithnjé e mé tepé€r dité&t e saja t€ pakta. Por
koha b&n gudira. Erdhi njé dité€ g€ ne e ndjem& se plaga né
gjoksin toné kishte filluar t&€ mbulohej nga nj& cipé e
hollé dhe e magjishme, dhe, ndofta k&shtu mé& dukej mua, -
por ne po e harronim dalngadalé se dikur n€ sht&piné€ toné
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kishte gené edhe njé€ person i treté g& sapo ish martuar ge
zhdukur s2 bashku me t& shogen sikur t'i kishte ndjekur njeri-
dhe nuk gqe dukur m& n& shté€piné& e té& jatit. Ne nuk kishim
arritur t€ bindeshim se ai kishte ikur nga sht&€pia meqé&,

si¢ kishte théné mé voné, kjo kishte gené nj& nga arésyet

e s& shoges, po té& donte gé ata t& shkonin bashké& sa mé miré
e té ishin sa m&€ t&€ lumtur.

Por gjithgka kishte filluar ta mbulonte koha.

Dy vjet pas asaj ngjarjeje trondit&€se uné mbarova shkollé&n
pedagogjike dhe m& eméruan mésuese né fshatin N. Te autobusi
mé pé€rcollén babai me nénén dhe uné e vrava mendjen t& mendoja
se sikur ai t& mos ishte ndaré nga ne, tani do t& ishte duke
mé pé&rcjelld mua Q€ nisesha pér heré t& paré& né detyre.

Jam né fshat.

Duke kujtuar t& gjitha k&to uné jam shtriré me t& dy

- duart t&€ véna poshté koké&s. Ky &€sht& 1 treti vit & punoj
si mésuese dhe uné€ tani jam mé€suar aq mir& dhe né ményré aq
té cuditshme me k&té fshat sa mé duket sikur kam lindur dhe
jam rritur k&tu, midis kétyre viseve t&€ mbuluara me d&boré
dhe ku fryn pareshtur njé tufan i egér malor. Tani uné mund
té mos isha k&tu, por atje, né dhomén e vatrés s& kulturés,
duke biseduar me até€, t€ dashurin tim. Tani uné mund t& isha
pérkrah tij apo né& krah&t e tij, por ai nuk &€sht& né fshat.
Ai m& paska 1€né€ nj& lajm se né&€ fshatin fginj, t& cilin e
pérfshin kooperativa jon€, jané sé&€muré disa kreré lopé dhe
ai €shté& nisur t'i mjekojé. Esht& detyra e tij kjo. Uné
nuk e marr inat pér asgjeé, sepse uné e dua até. Kjo gje

nuk m& zem&ron, por pak mé€ mé€rzit dhe uné mérziné€ time nuk
dua ttia fsheh njeriu. Njeriu q& dashuron génjen kur thoté
se nuk mérzitet nga mungesa e atij g€ do.

Jashté vazhdon t& bjeré déboré. N&é dorén e djathté uné
mbaj nje€ telegram. Esht& pa dyshim telegrami mé& i papritur
pE€r mua. Até ma dé€rgon im vElla nga qyteti. Uné nuk kisha
pér ta kujtuar até sot sikur ai té€ mos mé kishte d&rguar
kété telegram. Sot €shté dité e bukur. Jashté& po bie déboré
dhe uné e di g& atje né€ oborrin e shkollés nx€né€sit e mi po
bé jné ndon jé burrec t€ madh e t&€ bardhé. Uné do té& ngrihesha
me gjith€ qgejf e té shkoja t'i vija mustaqget atij, por nuk
mund ta b€j até puné. Véllai mé lajmé€ron né ményré té
guditshme se sot pasdite do té vijé patjetér té& mé& takojé
pér nj& puné me réndé€si. Uné nuk e marr dot me mend se ¢’'puné
tZ€ réndésishme mund té& keté€ ai me mua gjersa gjaté kétyre
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viteve ne jemi takuar aq rrallé sa mund t&€ them se ne e kemi
harruar fare njeri tjetrin. '

Por ai mé lajméron se do té&€ vij& dhe uné€ duhet ta pres.
N& fund té fundit diku né thellési t&€ shpirtit dig¢ka mé 1lidh
né ményré té fugishme me emrin e tij. Pse emri i tij m&€ zgjon
akoma disa dridhje t& pakuptueshme?

Jashté bie déboré. Uné jam penduar si dregqi g€ nuk e
detyrova Bardhylin, t& dashurin tim, t& vishte edhe qyrkun
kur u nis né& até fshatin e largét. Por nuk ka kohé& mé& pér
k&te. Ku 8shté tani ai? Uné rri k&tu dhe e parafytyroj até
se si ¢an diku midis dé&bor&s p€r t&€ arritur te lopét e sémura.
Jam e sigurté q& ai edhe i rraskapitur do t&€. shkojé gjer atje.
Ai nuk jipet kurré dhe nuk di té€ kthehet nga rruga pa e guar
gjer n& fund até& gé ka nisur. Un€ ia njoh mir& kok&n. Dhe

pér kété e dua.

Ja dhe mbasditja. Tani duhet t& vijé véllai. Né dhomé
uné jam vetém. Shoget kané€ shkuar té b& jné ditarin dhe té

- pregatiten p€r nesér.

Pa pritur, pas derés ndihen hapa. "Erdhi", mendoj dhe
zemra mé& rreh fort. Ai duhet t& jet&. VEllai! Ngrihem né&
keémbé dhe dal te shkallét pé€r té€ paré mé€ miré. Por nuk ka
njeri. B&j té shtrihem pérséri, por pe€rsé€ri hapa. K&t& heré
njg 2zé i lodhur mé& thérret pas gardhit:

- Leta! Leta!

Véllai! UnZ ia njoh z&rin. Ngrihem me nxitim dhe pé€rplas
kokén te dollapi. Por nuk kam kohé t& rri e té ndjej dhé&mbjen.
Ai ka ardhur. Vé&llai im ka ardhur. Uné dridhem nga nj& ndje-
njé e madhe dhe e pakuptueshme. I dal pérpara. Ai mé sheh
nga larg dhe mundohet té mé buz&geshé. Do té€ bénte shumé mé

.....

miré t& mos mé buzéqgeshte fare, por ai nuk mundi ta b&jé dot
kete.

- Gjalle je? - mé& pyet dhe afrohet e mé& pé&rqafon. E
pérqafoj edhe uné. Pyetja e ti]j &sht& e koté dhe fyese. Por
uné nuk duhet t& fyhem prej tij.

- Na prij pra! Pse u hutove k&shtu? - pyet ai dhe, duke
mé véné dorén né sup mé shtyn ngadalé dhe me dashuri.

- U lodhe shumeé? - e pyes uné.
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Ai rénkon dhe nuk mé& pérgjigjet. Uné caj pérpara. Ne
kalo jm& né€pé€r oborrin e vogél dhe pasi shkundim kémb&t te
dera e dhomé€s, hyjmé&é brenda.

- Ja dhe pallati yt, zonja m&suese! - thotd ai, duke u
munduar t€ b&€j& njé& shaka pér t& ngrohur bisedén tond. Ung
duhet t& buzé&gesh, por megjithaté nuk e b&€j dot nj& gje t&
tillé. Adi veté& &shté inxhinier n& nj& ndérmarrje téZ madhe
t€ gqytetit tim dhe uné€ e di q& atij as Q€ i ka shkuar ndér-
mend se mund t& shkoj e té banoj n€ nj& fshat t& tille t&
largét e t& ftohté.

Fjalgt e tia kan€ njé ton t& ftoht& dhe kjo gj€ mua nuk
mé p&€lqen fare. Por, n€ fund t& fundit, ai vetd ka ardhur
gjer kétu p€r t& mé€ vizituar, n€ fund t& fundit ai ka marré
goxha rrugé€ p€r mua. Un€ nuk kam t& drejt& ta fyej.

- Pse u lodhe gjer k&tu, Baki? - e pyes.

Ai nuk mé€ pérgjigjet. Eshté zhveshur dhe vetdm me panta-
llona e me triko rri prané& stufés, por ka ngriré shumé sig
duket gjaté€ gjith€ rrugés. Duket sikur do ta fusé stufén ng
trup té€ tij qé t& ngrohet miré.

- A keni mé€ dru? - pyet.

- Kemi! - them un&€. Ngrihem dhe e mbush stufén me dru
Q€ t€ ngrohet mir& e mir&. Ai b&n disa shenja kénaqésie t&
vecanté dhe dalngadal&€ nisin e i ngrohen t& gjitha qelizat
e trupit t& mardhur.

- Thashé€ se vdiqa ng débor&! - thoté. - Te gaj hallin
ty. Dy or& rrugé g€ nga stacioni i fundit i autobusit gjer
k&tu, &shté tmer. Po t& mendosh se ti dhe shoget e tua e
- b€ni k&t&€ rrugé pér javé, del se ju jeni heroina. DPer nder
heroina!

Uné€ buzégesh. Ai kujton se uné buzégesh nga shakaja e
tij, por uné buzé&gesh se ndjej né zemér di¢ka g€ thyhet me
rrap€llimé. Eshté€ dashuria pér té&. E shoh q& ai ka ndryshuar
krejtésisht dhe njé- dhémbje e madhe mé& mundon pérbrenda. Ka
filluar t& trashet dhe flokét i jan& rralluar aq shumé& sa uné
nuk e kuptoj se ku shkuan ato balluket e tij q& ai dikur i
krihte me aq kujdes.

- A mérzitesh k&tu, Leta?
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- Jo. Nuk kemi kohé& t& mérzitemi - them uné. - Kemi
- aq shumé puné dhe aq probleme sa nuk na bie ndérmend pér
mérzine. :

Ne té gjitha fjalét e tia ka nj& fare vetékénagésie té
tmershme e t€ padurueshme. Un€ nuk e kuptoj se si ky mund t&
jet€ véllai im. Ai shtrin duart dhe i ngroh te stufa duke i
kthyer heré nga njé ané dhe heré nga ana tjetér. Ai po_kena—
get. Kjo €shté& k&nagé€sia e tij, njé kénaqé€si q& mua mé gudit.
Nuk e kuptoj akoma se ku do t&€ daleé. Vizita e tij e papritur
pas ati]j telegram1 bombastik mé& ka gudltur aq shumé€ sa uné |
mezi pres té€ mésoj se cila &shté&  arésyeja.

- Pérse u mundove gjer ké&tu, Bak17 - pyes kushed1 pér té
satén heré.

- B, po. M fal se Jam lodhur shumé dhe nuk ia vura
veshin pyetjes sate.

Ai zgjat dorén te palltoja e vet e madhe dhe nxjerr njé
cigare. E ndez, duke nxjerré njé& théngjill nga stufa dhe,
pasi e thith dlsa heré, mé ngul mua syté.

- Ae di pse kam ardhur, Leta?!
- Jo, - them uné.

- Eshté fakt q& pas asaj ndarJeJe té papé€lqyeshme g€
béra uné me ju, ne sikur jemi shk&putur nga njeri tJetr1.
Babai me né€nén sikur mé kané harruar dhe...

. - Pse nuk thua gé i ke harruar ti ata edhe mua, Baki? -
- e ndérpres uné meqé nuk mund ta dégjoj mé.

"= Kjo q& thua ti edhe mund t& jet& e vérteté. Nuk kam
ardhur pé€r té biseduar p€r kété&, dua té€ bisedoj dicgka tjetér.

Ai i thoté ké&to fjalé me njé faré frike dhe me z& t& -
dridhur. Ndruhet se mos uné ngul kémb& té bisedoj pik&risht
kété puné dhe kJO gje- duket qarté se nuk i pélgen se ai nuk
ka se ¢'té thoté - o

- Uné kam ardhur p€r dicka tjetér, Leta!

Pérséri heshtje. Nj& shtéllungé e madhe tymi del nga.
goja dhe nga hundét e tia dhe shetit n&pér dhomé.
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- Kam marré vesh se ti je ngat&rruar me njé fshatar k&tu
dhe se ke ndé€rmend té& martohesh me t&.

Fjaleét e fundit i thot& shpejt e shpejt sikur ka friké
se mos 1 mbaron guximi dhe gjithgka i mbetet pergjysmé.

""Ja pse paske ardhur,'i.dashur vélla!"™ mendoj uné dhe
ndjej pérnjeéherésh njé ndjenjeé té papélgyer pé€r t&€, njé ndje-
njé g€ mé dridh pérbrenda. _

- A eshte e vérteté? - pyet ai.

Uné ngrihem né kémbé dhe i afrohem dritares. Jasht&
débora ka pushuar. Nga oborri shkoll&€s vijné z&€ra té& gézuar.
Shoget e mia mésuese mé presin mua. Ato bértasin s& bashku
me nxénésit, té cilét ndon€se nuk kané shkollé pasdite,
vijné sapo b1e déboré pér té&€ béré burrin e madh. Por ata mé
presin mua. Ata t€ gjithé e dijné Q€ me& miré se uné nuk ia
vizaton dot askush mustaqet dhe nuk ia ve dot mé€ bukur askush
cigaren né buzé burrit prej débore.

- = A &shté e vérteté, Leta?

- Po - i them uné.

Ai thith duhanin né& hesht je.

- Kurse uné mendova se mé& génjenin - thoté pas pak. -
Mendova se ti je rritur, por nuk je té€rbuar aq shumé sa té&
shkosh e t& dashurosh njé fshatar, duke e ditur Q& ké&shtu do
té mbes&sh gjithé jetén k&tyre brinjave e sk&rkave.

Tani uné mora vesh gjithgka.- Por mua mé& ¢udit mendimi
pse ai ka ardhur gJer kétu, pse ai ka marré gjithé€ kété rrugé
népér té ftoh&€t per digka q& n& fund té& fundit nuk i pérket
mé atij. Aspak nuk i pérket mé€ atij.

- Pse ti mendon se uné jam té€rbuar? - pyes.

- Sepse nuk ka se si mund t&€ ndodhé ndryshe. T& shkosh
e té dashurosh njé fshatar né€ majé t& malit, kur...

- Ai &shté goxha veteriner! - them uné.

- Puné e madhe! Ja na paska mbaruar edhe shkollén e
larté! Po kush ka mbetur sot pa marré& njé copé dipllom&?! ’
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Uné i hedh nj& véshtrim nga k&mbét gjer te flok&t qé
kangé filluar t'i rrallohen. '

- Pse flet ké&shtu, Baki? - e pyes.

- Sepse t& them t& drejtén, ¢uditem me ty! Té kam menduar
g jithmon&€ njé& vajz&€ -t&€ mengur. : _ _ -

- Kjo nuk do té thot& se uné jam e marré. Ti nuk e
njeh fare até. Uné e dashurova, sepse mé& pélqeu dhe pér
k&té mos duhet t& t&€ mirrja leje ty?

Tani uné nuk kam se ¢'t'i mbaj akoma pa th&n€. Tani
gjithcka po m& garté€sohet papritur para syve dhe uné€ duhet té
caj midis k&saj dite t& re g€ po mé€ hapet pérpara. Ja pse
paska ardhur, i dashuri vélla, mendoj.

- Si the? - pyet ai. Cigaren e ka hedhur dhe tani né
nd jek me sy mua g€ shetis poshté e pérpjeté n€pér dhomén e
madhe.

- Thashé se nuk i marr leje njeriu pér ato g€ b&€j. Uné
até e dua dhe nesdr pasnesér késhtu si po té them ty, do
shkoj t'i them edhe nénés edhe babait. Nuk i kam friké
kérkujt. Ma merr mendja se ata t& dy do t& mé kuptojn€ mé
miré se ti.

Ai hedh pallton e tij supeve. N& dhomé& &sht& shumé
ngrohté, por uné nuk e kuptoj pse ai filloi t& mé&rdhi jé
pérséri. Mbéshtillet me pallton e tij dhe shikon nga uné€.

- Prit tani, Leta! T& sqarohemi! Ti mos harro se mua
m& ke vélla dhe kam pérgjegjési pér punét e tua. Nuk meé vjen
'miré kur vijné e mé& thon& q& ti po bén dashuri né fshat. Dhe
e tmershme. Ke&été gjé vjen e ma thoté& ai g€ pas dy a tri
javéve kishte ndérmend t&€ sillte njeréz né shtépi e té té )
kérkonte pér grua. Njé goxha burre, inxhinier i biri i botés
dhe né mes té komitetit.

Ai ka shumé besim te fjalét e tia dhe kujton se duke
théng t& gjitha k&to, uné do t& prekem do té pendohem, do té
lekundem dhe do t'i hidhem n& qafé atij. Pret. Un€ rri n&
dritare dhe mendoj se sikur lopét e s€mura t€ jené€ né stallat
lart, Bardhylit do t'i duhen edhe dy oré teé arrijé atje. Q€
nga ¢asti q& &shté nisur uné e kam matur me mend rrugén. '
Kryesorja &shté té arrij€ pa réné nata. A thua do ta bé&je
dot kete?
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- A m& dégjon, Leta? g E ra
- Po pastaj?

- Si pastaj? Ai erdhi i m&rzitur tek uns dhe mé&€ tha
gjithcka. Ti e mendon se si m& erdhi mua? Ung prisja castin
té€ mé thosh se do t& vinte né& shtépi tek ti. Ne u tmeruam.

Uné dhe Zhani. Bile, bilé ajo mé tha t& vija e t€ t& pyesja se
si e ke hallin. Nuk na vjen mir& e nuk na nderojné f jale
té tilla, Leta! :

"A nuk ka ardhur koha t'i zbrazem DPE€r gjithgka?" - pyes
vehten. E shikqj edhe nj& heré nga koka gjer né fund. Ai nuk
mé sheh mua. I mbé&shtjelld me pallton e tij té madhe ai &shte
ngulur te stufa. Un& buzéqesh.  Ai p€rséri nuk mé sheh. Aj
nuk flet dhe mban nj& qé&ndrim té€ rénd€, duke dashur t'u japs
réndé€si fjaléve q& tha e t& m& b€ jé mua t& mendohem.

- Ja pse paske ardhur ti! - nis ung. - N& fillim vrava
mendjen t& gjeja se ¢'té shtyri gjer k&tu, por nuk ma mori
mendja kurré kété. Po t& them digka, Baki! Je lodhur kot.
E para, sepse uné nuk t& pyes as ty dhe as njeri pér até gé
do t€ dua dhe do ta zgjedh shok t& jetds sime dhe e dyta,
sepse ti me Zhanin jeni mé&rzitur kot. Kjo nuk &shté as puna
jote dhe as e Zhanit. Ju shikoni familjen tuaj dhe, po t&
jeni mir& aty, jeni né rregull. Kurse pé€r até inxhinierin
Q€ paska dashur té vijé e t& me ké€rkoj&, i thuaj q&¢ e fale~-
nderoj nga zemra dhe q& €shté munduar kot. '

- Leta!

Zéri i tij ésht& i dridhshém dhe i shqet&suar. - Ai nuk
e ka pritur k&te.. ‘

- Leta! - thoté& prape.

- Mos u lodh kot, Baki! Nuk m& vjen miré qé. ti edhe.
pas pesé vjetéve qé vjen té mé takosh, je po me kéto mendime
dhe kujton se do t& vendosé&sh n& jetén time. ‘

- Un€ kam detyrime ndaj teje! - thotd ai papritur.

Nuk mund t&€ duroj m&. Kjo fjalé e tij e fundit del aq
gesharake sa uné€ nuk mund ta pérmbaj vehten me. Qesh. Qesh
me t& gjithé fuqingé e zemrés sime. Qesh duke harruar gé ai
€sht€ aty. Kur mbaroj gazin tim e shoh até t& kérrusur mbi
stufé. Ka ndezur njé duhan t& ri dhe sht€llungat e tymit
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dalin nga goja € nga veshét.
- E ¢'ka pé€r t& geshur ké&tu? - thoté pas pak.

- A nuk e kupton, Baki, se k&tu gjithg¢ka p&€r té€ geshur
e pér t'u shgyer gazit &€shté? Ti pa u kujtuar prej kaq kohe
p€r mua, per prlnderlt e tu, kujtohesh se ke akoma detyrime-
ndaj meje e vjen gjer kétu midis brinjave e sk&rkave. Dhe
k&rkon t& m& bindé€sh mua se ké&tu, duke dashur até gé€ mé do
zemra, po prish jetén time dhe po u bie t€ mirave me shkelm.
A nuk 8shté pér té geshur e gjithé kjo g& thua ti, Baki?

Tani ai &€shté i ngrysur. Nuk flet m&€. Uné€ e shoh se si
ngrihet, hedh cigaren né grykén e hapur té stufés dhe béhet
gati t& vishet. Ai ka nd&rmend t& iké. Mos e teprova, i
them vehtes. C'dreq zemre g€ kam edhe uné! Me duket sikur
e ofendova shumé& me t& geshurén time e nga kjo e geshur ai u
thye fare.

- Ku shkon? - pyes.
Ai nuk mé& pérgjigjet.

- Ku shkon? - pyes pérséri dhe e z&€ p€r supi. Ai ma
largon dorén me inat.

- Dégjo kétu! - mé thoté. - Ta dish se nuk e prisja
kété prej teje. Uné té dija t& rritur, por mos t& t& vijée
keqg po té t& them se ti ke mbetur gjithé jetén foshnje.
Gjithe Jeten ashtu si t& mbaj mend kur ishe me bishtaleca e
fustan prej basmeje. Erdha q& t& t& bind té hegésh dorén prej
budallallégeve dhe té rregullosh Jeten ténde, por ti nuk mé
dégjon. Né fund té& fundit p&€r vehte i ke t& gjitha.

Ai &shté veshur. Tani k&rkon t€ mbathé k&pucé€t, por ato
jang lagur gjer né palcé dhe nuk vishen.

- Nuk ke ku shkon sonte, - i them uné. - Do t& rrish
ketu.

Uné zgjas dorénm t'i marr képucét nga dora, por ai m'i
térheq me forcé dhe i vesh ashtu t&€ lagura si¢ jané.

- Nuk ke ku shkon sonte, Baki! - i them uné.

- As k&tu nuk dua t& rri, - thoté& ai. - Rri ti ké&tu qé
e ke pélqyer kété vend me gjithé gurét e déborén.
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Ai del n& rrugé.
- Natén e miré Baki! - them un&. - B&ji t& fala Zhanit!

Por ai nuk m&€ p€rgjigjet. Kthen kokén pas dhe mé vésh-
tron n€ ményré t& till€ sikur kérkon t& bindet g& uné po 1
b&j té fala tamam dhe nuk kam ndérmend té tallem me gruan e-
tij. Por uné€ ndjej keqardhje nga ky v&shtrim i tij, nga ky
mendim i tij. Un€ dua q& ai t& jet& i lumtur dhe nuk pranoj
Q€ ai t& ndé€rhyjé pér t& prishur lumturiné time. As ai dhe
askush tjetér. :

E shoh si largohet atje larg n& déboré.

Dhjeté€ minuta m& von€ ai mé& ka humbur fare nga syts. Ung
mendoj se tani edhe Bardhyli duhet t& ket& arritur né stall&n
e largé€t. Ai duhet té ket& arritur patjetér. Nga oborri i
shkoll€s vijné akoma z&€rat e g&zuar t& shogeve t& mia dhe t&
nxénésve. Kushedi se sa burra prej débore kang bers ata.
Burrecét bardhosh& presin t'u vihen mustaget edhe cigaret né&
buzé€. Askush tjetér s'i v ato mé& bukur se ung.

Mbyll der&n dhe nisem drejt zé€rave t& g&zuar Q€ shkri jné
déborén.
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